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Истина, ja не знам, којој je политичкој 
боји нрипадао мој кочијаш, што ме je ту
нски даа одвезао из Б .............y В ........... ,
али сам одмах опазио, да je то враг човек.

На еахат пре, но што ћемо ce кренути, 
рећи ће ми смешећи ce:

— Господине, ви сте ми одобрили да 
могу повести још једног путника....

— Па.... да ниеи нашао још кога? — 
Ако твој Чинош и Ђулага могу вући, узми 
још ако хоћеш и двојицу.

Кочијаш ce осмехну.
— Ја то иисам хтео рећи, господимс. 

Има и међу сиротињом људи од речи. Ја 
сам нашао још једнога путника. Плаћа ми 
да не може боље бити. У колико сам могао 
опазити — као да му ce хити. Оп жели да 
ce за сахат кренемо. Сад пред изборе оии



cy ce no свој земљи размилилн као храви 
Из очију му внри радикалска карта....

— Па шта ce то све мегге ткче? удитах 
га мало оштрије.

— Бојпм ce, гоеиодине, неће вам бпти 
по вољп.... Он je, рекох вам, радикалац....

— Tmi боље. Повезп ra. Мбжемо поћи 
овога часа — ако ху ce баш хнта.... A што 
ce тп бојиш што je он радпкалад? — упп- 
тах ra на један мах, ц не знајућп за што.

— He бојим ce ја . господиве. Налга je 
све једно. Мп смо напредњацп, кад возимб 
иаиреди.акс, либерали, кад су нам они на 
колима, a радикалп свуд, где пх y гомили 
виднмо : a кад на колима пмамо све партпје 
редом , онда припадамо оној, која за нае 
усиут пдати по коју капојппцу, a на ко- 
наку трошак за коње u за нас вечеру. Ми 
'кочцјаши не знамо за друга начела. Сиро- 
тшва ce мора довијатп свакохе јаду.... Ио 
ја оно упитах вас ради. Бојим ее да вама 
не буде што пеугодно.... Знате каквису onu.

— A што да мени буде исугодно?.... 
Шта тс je навело на ту мисао? Може битл



да ја  баш волем да ce са радикалцима 
„возим на једгаш колима"....

— To не верујем, господине,... Напредтак 
и — радикалац?!...

Ја преиух y смех.
— Дакле ти мислиш да сам ја напредњак? 

Од куд ти то изводпш?
— Е, господине — то ce одма позиа. Ја 

ce y томе-до данас пиеам преварио....
— И ти си позиао да сам ја  напредњак?
— Те још какви!
Ја ce онет насмејах.
— А шта ти то на меп-и виде напред- 

њачкога? — упитах га теке шале ради.
Он окрете главу на етрану и стаде ce 

злобио дерекати....
— Ако ништа друго, a оно ми je  могла 

казати ваша синоћња препирка за вечером, 
кад вас оно беху иапала она два либерала 
ii три радикала.... Вала, господине, бага вам 
вала! — оиако je и требало. Они нам већ 
нробише главу с којекаквом кукњавом. A 
бога ми, господиие, ја  им ис верујсм — . 
да легну y ватру, па да ce живи иеку../. 
Читш ми ce, нико их не зиа као ја. Ја



само чудпм овоме свету, гатоје узео неки 
ук.... Дакле, веллте — да га повезем?

— Слободно, одговорин му. мени je баш 
мило, гато ћу 1шати прилпку, да ее и е 
њтг мало обавести.ч.

- -  Е , то лп вп мислите, господипе? — 
Нпете потревпли. Онај ce господин пе да 
обавестптп. Он je  гграви — ак — ради- 
калац. У њега je  : ко нема радикалске 
карте, тај нпје човек.... Впдећете само....
Ја  би волео да ce пекако прпкрпјете. Ре- 
дите да вд не припадате нн једној партиј и. 
Одмах ће му засветлити очп као y гладне 
мачке. Све ће употрсбити да вам ућупшо 
радикалску карту — видећете само.... Чудна 
јс то сорта људп. Њих има од две руке. 
Први мрзе иа лнберале као ла ђаволе. Ови
ce боје r. Р ...... као живе ватре. Друггша ;
je  прва реч на језпку, да су напредљацп 
сто пута горл од ллберала. Ови ce no 
каткад толлко забораве, д а к а д  с либера- 
лпма воде разговор, како би ce лапредња- 
цпма морло доакатл, — ошт онда не праве 
ппкакву разлпку између себе и лнберала.... 
Они бп реклл : „Ми треба тако п тако да



радимо.... Ми смо ту и ту погрешили.... 
Да смо онда то и то учшшли, ми бл их 
већ дослс оборили п — данас би влает 
била y нашим рукама

— A овај , што ће с пама данас путо- 
ватц, y коју врсту он спада — y нрву 
или y другу?

— У дрву, гоеподине.
— A где je он ; хоће ли одма доћи?.... Мо- 

гли би ce ивог часа кренутп, додадох моме 
кочијашу, ii већ ми беше од некуд мило, 
што ћу ii OBOJi ириликом да нзмењам мисли 
са једном раднкалс-ком тицом.

— Ou je , гоеподине, на стану y гости- 
опици код ..Два јаблапа'". Тамо би могли 
стати с колииа, успут нам је.

Тако je h било.

Ми путујемо mia читав једап сахат. С 
мојим ненознатим саиутииком још ииеам 
ни рсчи прозборио. Оп ћутп, ја  ћути.м — 
прави Енглези. Али оиет овај сахат нуто- 
вања није ми иа џаба ирошао. Иосматрао 
сам овога раднкалског орлића.



To вам je некакав дугајлија. ЗГршав je 
imo берлински дијурннета. Гледао je  iie- 
престано нреда ce — као да ce од некога 
стидео; a кад би ce мало усправно н погледао 
y ме, h то je чинио као крадол. — Једном 
уграбих, те му завприх право y  очп. Оне 
су ce светллле као y гладног јсурјака. Из- 
гледао мп јс еетан; па и оиет би с часа 
ua час севнуо неком неразговетном ерџбом 
— баш као да му ce y души кувала не- 
каква луда мисао. На ме je погледао е 
неком врс-то.м подозрења....

С времена на време мој бн кочијаш 
стао око себе некога ђавола намештатн. u 
t o m  би u p i u n K O M  уграбио да ме погледа. 
BparL. Његово би лево око пакосно крес- 
нуло, a деснн би му ce брк чието узднгнуо. 
Баш као да ми je  хтео рећп:

„Је сал ли вал казао, да je «к ? . . . Ви- 
дите — он већ на вас нодозрева. Да лу 
je како год могуће, сад би вас избацио из 
кола.... Така je то сорта радикала!"

-.V
••.V

Ево нас блнзу села II..,. Крајње куће већ 
су ce могле видети — аи  она трн јаблана,



што еу пред сеоском механом. Чинош и 
Ђулаш беху узели јачп кас. Знали су огш, 
да ће ту бити колико толико одморка.

— Хоћемо лп мало стати овде? — ушг- 
таће Јоле кочкјаш, погледав y ме, па опет 
кресну десшга Орком. Шта му je ово зна- 
чнло, t o  join ни данас не знам.

— Па да станемо мало, одговорих му 
онако на сумце, ако ни за што друго, a 
оно да ce исираве леђа. Ово je три добра 
сахата како ее ненрестано каса.

— Ја обично стајеи овде. Мехаиџија je  
добар човек.... Ово je село сретно с њпм. 
Оно iraa it свога учитеља. Што ова два 
човека рекну, ни село не квари. Пре je  њих 
no селу мутила власт. a сад | — He може 
више. To рече Јоле, и маши ce руком да 
боље намести оебе на коме седи, па y тол 
погледа y ме и кресну опет евојим десним 
брком — a прекб усана му ce развуче ђа- 
вољи осмејак; a за ттг  брзо додадес

— Ми овде имамо i: nani иододбор. Уча 
намје председник. Капетан дрче тужсћп га; 
јес, али учу чува село. He може му ништа 
ни мшгастер.



— Тако ii ваља, рекох ја Јолу.
Мој ме друг цогледа готово нзненађено. 

У тај баш нар кола етадоше. Ми смо били 
bcIi иред механом.

Кад емо опет y кола селн п кренулп ce — 
ја h мој друг ппсмо бгглп више Енглези. 
Један од другог ннсмо логли реда да до- 
бнјемо. Ја сам морао да понустим, те ои 
пзнесе својс целокупно политичко гледиште.

Он започе овако :
— Ова земља стсље иод теретима др- 

жавппх дацпја. Напредшацн еу те терете 
умнржилп. За то треба да платс. Народ 
нм мора судити. Они мпсле да изврдају. 
Али, нека знају, да неће. Ова je  мнеао 
нронета кроз сву зе.чљу. .Народ воле да 
неком еудн. Напредљацп су на реду. По- 
слеимајош нешто. Али томенпје врсме.... 
Намтимо ми све....

— Ја пстнна ne прнпадам un једној 
партији , упадох му y реч, алн мени ce 
чини. да народ не еамо не стоји зло, но



да нигда није био новчанији, но што je 
данас — h то ночнњућц од иаднпчара, на 
до највећег газдаша. Нама чаршинлијама 
јест лало неираво. Ми плаћамо па радње, 
пдаћамо на дуван, на пиће и многе друге 
потрошне ствари: a сељак на иротнв не 
илаћа. Ови што еу сад ва влади веле, да 
еу сељака морали заштитпти, ј.ер je  он 
једпни произвођач енровнна, коју продајемо 
на страну п од које добнјамо ово новаца, 
IUTO их имамо y својим кееака.... Ја мислим 
да еу ce ти изворц моралн тражити. Ми 
сио поеле рата ималп лного дуга, и то ua 
више места. Te je дугове иорала држава 
да регулпше , ако je хтела земљи да по- 
врати изгубљепи кредит баш тиие. што 
ce пи дугови ии главнина илаћали нису. 
Ја мислим да ерискоме народу и љеговој 
држави ннје могло бити y îiiiTejiecy, да ce 
огласе као рђаве илатише. To je ружпо n 
за иоједппце, a то ли за читав народ, који 
je тек на своје соиствеле ноге стао....

- Mope ти мени овде говориш жешће 
no какви напредшак. To, што ми ти и 
прича, ја  сам све и y „Биделу читао....



— Ие, озбиља, ja тако мислим, a тврдо 
сам до сад веровао, да тако мора мислити 
сваки, који зна да дужник мора из ока из 
бока наћи да свој дуг плати, ако хоћс да 
му ce и други пут верује, и ако y огаите 
хоће да очува своје име као добар платиша. 
Ако je ово тврдило и „Виделои, о.нда je 
то доказ, да je и оио делило моје мишљење.... 
У осталом ја слабо читам „ВиделоУ Ја 
сам вам казао да не припадам ни једној 
партији....

— A читаш ли бар „Самоуправу'?“
-— И њу слабо.
—■ Штета. Ја вам јемчим, да би већ до 

сад имали y џену нашу карту!... У нас je 
све чисто и отворено. Ми смо за оно што 
je народу добро: a ви тако желИте.... На- 
предњаке треба но гато но то оборити — 
па ма ее ii с врагом здружили....

— Зар и с либералима?

— O, пе, ни rioiiiTp. Они „наши“ — y Б... 
петљају неког врага с тим изанђалим еле- 
ментом; али ми — или бар што ce мене 
тиче — не би никад на то пристали. .. Ја



знам има их који и хоће; али ја те не 
урачунавам y чисте радикале....

— Шта, зар ви не слушате један дру- 
гога? —1 ушггах ra тоном, y ком je било 
мало и шале и збиље.

Он ме иогледа озбидно. У мал’ што ми 
os'.mm иитањем није завирио y душу. Н оја 
сам ее брзо ноправио. Јоле ми и овде при- 
течс y номоћ. A да то не учини — ми би
опет морали заћутати. — ------- — — —
A то би било одиета штета.

И озбиља штета би била да смо заћу- 
тали. Ирво и прво ја всћ ие би ово нисао 
што пишем. И то имам да благодарим Јолу 
кочијашу. Он je иред мојим очима ирави 
јунак; a хоће ли бити и јунак ове причице 
— идемо да видимо.

С оним песмотреним нитањем — „шта 
зар ви не елушате један другога?“ — могао 
еам ce одати; али Јоле, који je y тај пар 
резилио свога Чиноша, што je олабавио 
штранке и пустио свога друга Ђулаша да 
га девет знојева пробије, — морао je дати 
уво да чује мој и мога садутника разговор. 
Он je чуо и опо моје нитање; он je морао



чак ii то знати, да би то питање део наш 
разговор поремстило.... С тога он ннје ни 
дао да мој радикалскн жољо дође до рсчгг.

— Шта велпте, г о о н о д и к с З а р  вп 
мислнтс да je  патиа партија ^а.шпагикпУ1- 
Ми ником пе дамо да сувппте узме ђем на 
ce. Ето нека вам ка;ке тај гссиодип — да 
сс мн ii олушамо, ама je друкчпје наше 
елункиће.... Нема без договора ништа.... 
Ми хоћемо emi да ce припнтамо.... Je ли 
тако, госнодппс Срејо?... Ето од кад су 
напредњацн па владп, нп нама кочпјашима 
не пде како треба : a догг ова проклета 
железница буде готова, онда слободно мо- 
жело оставитн патпа кола, да ce на itmia 
кокоши легу, a с коља скштутл уларе, на 
nx пустпти y сампае.... Бог с вама био, ко 
ou нас оидап поглед’о.... Можемо вући 1>убре 
— ако it љега join будемо имали.... Menu 
je један господтш, што сам га ту некн дан 
одвезао нз B.... y .Т.... прнчао да п Србпји 
иду прнн дашт, ако сс злу мс стане што 
пре за врат.... To je бно' некп добар ro- 
снодшт. Ннјс хтео ироћн механу док макар 
мало не свратим: a није дао нпгде да



гроша платпм за ce п за коње.... Видео 
сам да je веома учеван. Бпо je  свуд ио 
свету. каже. a највшпе по Швајцарској....

— Знам ko je то, јИ уп аде му y реч 
мој друг. To je Hara човек". On нам ваља 
за сто других.

— Јес, јес — ii ја  би то peu’o. Кад смо 
дошли y I ,.,. — бога ми бегае иодоцкап — 
тамо су ra дочекалп ko мало воде на длану. 
To je вече толково иапт ирограм. Е, да вам 
je itera чути, мој гослодпне, ја  би ее ou- 
кладио, да бп онога часа узео нашу карту. 
II он вели да нам пе треба оволпка војска. 
Прпчао нам je да ce тамо негде y свету 
саставило једпо друштво, које ради на томе, 
да ce свуд укипу војс.ке и ратови....

— И ми емо то метнули y наш програм, 
арихвати мој друг y колима, — a ту смо 
тачку унсли и y н а т  аројекат устава.... 
Ilo нашем уставу мобилизацију војске ннко 
нс може пре иаредмтп, док пе одобри на- 
родна скупштина: a народ he то свагда 
одобрити, кад за добро нађе. Ваљда народу 
нико други не може више добра желети но 
on câ.4!... Ko даде ираво нашим власницима



да буду вечити тутори нашем народу.... 
Најиосле ја никад нећу дозволити да ми 
м-ој слуга, кога ја плаћам — заповеда 
ir госиодари чак и моме животу и моме 
имању !...

Док je ово мој друг говорпо, сипале су 
варнице нз његовнх очпју као нз сеоскога 
вигња, кад га ковачп пред зору раснале....

Јоле ce исиод мукла смешио. Он ce y 
два маха окрсте и погледа y ме, ira кресну 
левим оком, a мрдну десним брком — као 
да je хтео рећи:

„Слушај са.мо. Сад смо га дирнули где 
je најтугаљивији!.. Ако те понудп картом 
— не шали ce — узми je. Опа ти неће 
ваљда очи избитн. Шта je то по динара?... 
Такве ствари чути, вреди впше.... Једно.м 
сс Јоле мало прокашља иа онда рече:

— Господин Срејо, a што не кажеш ro- 
сподину што ii о иашој народпој скуп- 
ттпии?... По иашем уставу нико нема права 
ini да сазива, нп да раепушта народну 
скупштииу. Она ће ce сама састајатп п 
распуштатн.



— Тако je; добро сп Јоле упамтио — 
прнхватп мој друг п чпето ce подиже са 
мес-та, на коме седгг. Јест, народну скуп- 
штину нпко нема права шг сазивати ни 
расиуштати сем народа. Ол je суверен y 
земљл. Све друго — од највећега до нај- 
мањега — лма ее љеним одлукама поко- 
равати.... Hefee ваљда п њене слуге бнтп 
етарпје од свога госиодара,. од народа.... 
Али вага ее устав не задовољава само тиме. 
Он нам ујемчава изборно право од иај- 
мањега до највишега слуге народнога. . . . 
Власт н спла, које су имале до еад иа- 
родпе слуге — члновнпци — пренашају ce 
y народ, на своје природпо место!.... ÏÏ напг 
програм сугласан je с наппш уетавом. Ова 
маса беспослених чиновника што ждере 
..срж" народну, што му пије најжввотиије 
с-окове његове, мора ce раетерати. Гоеподар 
je вазда y тграву да отлустп слуге, које 
су му од штете, или које му не требају.... 
Пореза ce мора свестп на најмању меру. 
И oi-ia te  ce уредити на осиову uporpecmmc 
снстеме. Наша ћпвтарија пролази санаџаба. 
Она ce кориети и трговином и производњом



— она бере еве земаљске првходе. Она u 
нека плаћа. Сиротиља ce не може корн- 
стити ни самом школом, n ако школу плаћа 
оиако лсто као п највећн богаташ.... Ko 
ово неће, то није поштен човек. Ако вл, 
господине, још n ово не можете да појмгтте, 
онда никад нпшта појмптп ни разумети 
не можете!...

На ове речп Јоле ce окрете и крес-ну 
левим оком. a десни му брк мрдпу. a преко 
усана му ce развуче једиа од оних врста 
асмејака, које нам вншс и разумљивпје 
казују но читаве беседе....

— Нема ту друге, госиодине, — но узмите 
нашу карту! додаде он и внкну:

— Чниош!... Видтшг ти њега.... Рђо кон>- 
ска. Зар тако — je ли ! ? Ти баиустио Ђу- 
лаша да на нос пада, a тн онако епн-бешт.... 
теке да си уз руду.... A кад зобниде до1>у, 
тн нрви етапеш рзати и ногама коиати.... 
Тако раде и они, који о иародноме зноју 
живе.... Чинош!



Кад с.мо стигли под само брдо Г....  мо-
радосмо спћи ii ја  и мој друг. Сиђе и 
Јоле иочијаш.

— Ви ајте туда преко, рече нам он, па 
ћсте много пре мене изаћи на брдо. Мој 
друг онако кракат као штрк одгигеља као 
на штулама.... Сад ми тек Јоле при-ђс н 
стаде ce злобно церекати.

— Ето, 1’осподине, то вам je  она црва 
еорта радикала. Ако не мислиш како она 
мисли, ако не х'овориш како она говори, 
ако пе грдиш кога она грди, ако не хвалиги 
кога она хвали — онда си пролао, оида си 
власничка иршшшетља, оида сп шнијуи; 
—- онда ce добро ваља обути y опаике, 
кад те год пут напесе, где су сс они на- 
множили. Ето, ја  нм пе верујем да penny 
„е je млијеко бело!:, па и онет сам 
морао узети љихову карту.... У нас их 
има као црва y pàmi.... На оиазе ли да 
ниснг њихов — пс даду ти чаршијом iipoLn: 
о звижде, о звопе, о вичу: Г1уштва, ушгва!...'" 
Каки ово белај наиђе на ову земљу бог



ће свети знати!... Још да ми je да те упо- 
знам с оном другом еортом, што ce савнја 
око каквог истераног начелннка — псто као 
каква ченптја.... Кад je с лпбералима не 
би га од њпх разликовао, колико јаје од 
ја јета: а к а д ј е с  радпкалпиа, онда. изгледа 
као паче, које ce пзлегло са пплићима под 
једном квочеом, па док je на суву, оно п 
којекако пде с њима, a чсм каква барпца, 
a оио те y њу.... Квочка ce нађе y чуду и 
стане звацати и чевркатп око баре, гле- 
дајзгћи белај што и по водп плива.... Још 
вечерас ћу вам иоказати једну таку велу... 
Збиља, где ћемо довече конаковати'?...

— Мени je све једио — где je твоме 
Чиношу h Ђудашу најбоље.

— Код мога побратима.... Ннгдс није 
боље но код љега. Све му je добро, a опет 
није скуп.... Ту ћемо наћи и књпжара Феђу, 
ii Секулу Смуђа, н Тому Брнцу и Бело- 
брка Мићу.... To су вам главе тамошње 
раднкалије. Ibiraa свако вече долази ђакоп 
Млађа. Ово je  лпсац y поповсшш хаљннама. 
Онјекао лисиче одраљен на чанку врачар- 
скога свеца; a сад je дошао y радикалски



кокошињак. Кад га нестаие — тек ће 
онда видети, колиео им кокошију н шпшћа 
иема.... Волео би да ce и с љпм упознате. 
Одма би видели да je то вук y орлшјој кожи... 
Кад човек с’ ваком сортом људн има иосла 
— треба добро да чува кожу!... À, епс 
нашег радикалца на врх брда.... Олкладио 
бих ce, да сад шадће беседу, којомће довече 
негде y механској соби „т,олковати ирограм 
р  адикалске стр анш и.

II

Ево нас на конаку — код Јолова побра- 
тима. Ја овим путем нисам нигда иролазио. 
У свој чаршидп нашао сам једног позна- 
ника : ua и он — кад ј е чуо где сам одсео — 
пе смеде ми y вече доћи. И томе нико 
другп није крив до мој кочијаш. Образитијем 
иутнику данас није могуће свратити y го- 
стионицу, где би хтео. Тешко гостиони- 
чарима, који не стоје y дослуку с кочи- 
јашима — с Јолом нарочито. Ево ово јс 
еамо један дан, како мс он вози и већ за 
њим ндем као слепац за вођом. Па није



ни to доста. Mopan ce дружнти c друштвом. 
y које ne он као рукавиду баци.

Алп нпшта за то. Ја ce на крају краја 
не кајеп, јер сам добпо једно искуство. 
Оно ие истина y мад’ главе не стаде, али 
за то ће nu 6 am y миогим ирнликама ва- 
љатп.... Исторпја, како ce то деснло, за ме 
je ш ак нријатна уепоиена. Ахоће-лн тако 
бити h  за one, што су били узрок евепу T o ­

ne, то ће показатп будућност. Чнтаоци ће 
свакојако бпти y ћару. Они ће ce упознати 
ii снобратммом Јолошга и љеговим редовннм 
гостпма.... Сад могу бити с нама u на вечери.

Кад стадосмо с колима пред гоетионпду 
Јолова иобратима, мој друг радикалац први 
скочи с кола. За њим пођох и ја, али can 
морао застати пред ђаволастим лнцем nora 
кочпјагаа. Он беше прншао да скпда штран- 
ке. Вал.ало пи je поред itéra сићн. To беше 
једннн пут. Еола су пам била иокривеиа 
—- арњевима. Јоле погледа y ne. Овај но- 
глед нмађаше п нетто збиље.



— Ово je гоетионпца мога побратима 
Вула. рече ми оп и опет кресну левим оком 
п мрдну двснн.ч брком.; Чудан човек. Он ce 
на ме неког врага отоврзао овтга сатан- 
скпм наиигиваљем, да ми je постало већ и 
досадно.

— Знам, знам, рекнем му — пусти ме 
да мгђем.

— Пст. He знатп — све. Ова ce гостп- 
опица негда звала : ,.Код три славине“.... 
Дамае je нико вптпе тако пе зове. Опа ce 
зове — гостионица — гбез све.дошг. Ово 
mre казује много ; али оно не казује ни 
стотшшту, што ce y њој збива.... Пазите 
добро !... Где вас иој побратин иамести — 
y коју собу, за који сто — будите задо- 
вољни. Остало je моје.... Bu ћете платити 
зоб Ђулашу и Чинотиу. Добро су нас по- 
служили. ГГраво je.

Јоле je ове речп liponpaiao чудним то- 
пом, a још необ.ичнијом збшвсш. Од то доба 
овога човека нисаи пуштао из очију. За то 
ce иисам кајао.



% ^

Кад уђох y каФапу, прво штомпје пало 
y O'iir, то je мој сапутиик. Он je већ био 
еео за један сто y севепо-заиадном углу 
каФаве. За тим je столом седео још један 
човек — сигурно иекакав ондашљи тргов- 
’iidi. Бпо je y  паиталонама п ћурчету. На 
ногадга je  имао дапуче. Био je боеоног — 
без чарапа. Гледајућгг на зелену кецељу, 
одма ее впдло, да je  бакалеки мрмак илн 
какав скорапгњи газдпда. По шапату којим 
су ова два човека један другом овако на 
брзо нешто говорили, по цртама па лицу, 
које су ce сваки час мењале — час y на- 
мрштене, час y озбпљне, чае y веселе, — које 
су ce преливале чак до осмејака, што су 
ce јављали на њпховидгуснадга,— одма с-ам 
закл.учио, да je  мој друг овоме чарвшнлици 
нздавао „неке порукс.и За другим једним 
столом што je од.ма до келераја, седела су 
четворпца н нграли „Фарбуле.“ По гомили- 
дама пара што су пред itiraa стајале, no­
mo ce оддга довпати , да „визаннје могла 
бити већа од гроша“ ; алн опет за то сва



су сечетворица тако удубила y  „густирање“, 
као да од тога. очекују сву своју срећу. 
Само ономе, што je  седео уз дувар, и то тако 
окренут — да му je  сва каФана била на пре- 
гледу — опазпо еам, како му ce преко 
карата отима поглед, те мери мога друга 
ii онога, што с ебггм неког врага мрмори.

У том уђе п Јоле кочијаш. Ои још с врата 
иовика

— Побратпме !...
Јолу ce нико не одазва — само iiito ће 

му рећи онај, што до келераја густира нај- 
ман>е трећу седмицу:

— А, добро дошо, Јоле.... Твој je  побро 
join јутрос отишао на пушнице. Ето видши 
да je иехану оставио па чивији. Да није 
газдарице п Васе .,келера:‘ — могли би овде 
ii курјаци вити, па их нико чуо не би.... 
,,Форрас“! викиу наједаред, a очи му почеше 
шетати од друга до друга, мерећи: да јш 
су они кога ђавола купили.

— Цупас, викну и оиај до њега....
— Ево и ја  на двајес — цупас, рећи he 

онај трећи и погледа y четвртог — бага као 
да би му хтео рећи : цупасуј и ти — зар



не впдиш да нас Смуђ мами на „лајтгд Ево 
главе ако има мање од - кунста.и Четврти 
ce не даде наговоритп.

— Пару ! ]>ече он, и не скидаше очију с 
онога првог.

— Е, пару. Нема од nape пишта.... Мени 
још један грош.

— Ти само плашиш, одговори четврти, 
и још једном ггогледа y своје картс.... Ајде 
менн још два!...

-— 0, хо.... Зар тп п то умеш.... Ајде и 
мени joui чстпри.

Мој ce кочпјаш већ био примакао. Одма 
сс видело, да и њега ова игра боцка.

— Одмакни од мене Јоле! Шта си ми 
етао пза лсђа. Ти знаш да ја то нетрпим. 
Овде ce не игра за ивсрје.... Шта велиш, 
joui теби четпри'?... Ш та ти то можеш има- 
ти'?... АГојс je трипут боље од твога. ..Андра- 
шија!г знам немаш. За кунст није ни мис- 
лити.... Ајде ii мени још осим !...

Први ce ко мало ii т])же. Он погледа y 
карте оие двојице што су цупасовали, за 
тим y  онога што још враћа. Промиели ce 
мало. Диже своје две карте. Погледа пх.



— A, онда ту већ нема шале. Сад тек 
видим да сам ударио на белај.... A Јоле — 
шта тв велиш ; да л’ да му платим?...

— Ти ое Јоле не мешај. Ти си видео 
моје карте. Белим ти да ce одмакнеш!

— Mope не забашуруј ти траг! Ја знам 
тебе. Ти волиш отерати на четири боје но 
да ти ко да ову кавану дуката.... Дед и 
менн још гаеснаест! рече онај што га Смуђом 
зову, и начини лиде као да и он уме да 
плаши,

Четврти ce забезекну. He умеде ни речи 
да рекне,... Последугог размишљања рече:

—- Шта имаш!..
— Паре! додаде онај први.... ваљда овде 

не играмо за Јолова Чиноша?!...
— Отвори ce, кад ти велим! Ја дајем што 

иштеш.
— У каквој монети, молићемо — y томе 

диму од дувана, je ди?,.. Донеси nape! Иначе
ја  вучем шнур.

— Дај ми Јоле четири динара, вратићу 
ти, бога ми, док одем до дућана.... He бој 
ce, ја имам пара и код куће — рече че- 
тврти и изнесе му „ајнц“ y пику. Доле je



.чежала десетица иик и седмпца ерц. Тим 
je хтео рећн да je сигуран. Пред против- 
пиком беху отворене — деветица ерд и ос- 
мпца каро....

— Ја немам ни дееет пара, одговори 
Јоле пакосно. Онај сирома погледа y  ме. 
И ако сам. овога човека први пут y жпвоту 
впдео, опет ми га беше жао. Ја извадим 
четири динара п дЈм му. Он ме чудно по- 
гледа. Да еам му поклонио кућу — његове 
очи не би показале више благодарности.

— Ево плаћам. Ти миелига да си нашао 
кога ћеш поплагаити.

— Шта зар нећеш да још враћаш, рећи 
he онај први, затежућп ce да каже шта iraa.

— Ш та имаш, кад тц ведим ?
— Je ли доста три пут.
— Кажн шта имаш?! викну овај п већ no­

ue да ce једи.
— Хоће ли бити доста тридесет y ерцу?
— Није. Ја имам „Андрашпја11, повика 

четврти радосно, окренув свој ајнц y шшу 
и нође да згрне шнур..,.

— Полако, полако, шта си кидисао?!,..'
— Ето, ја вемам впше од три деветице...



Je ли вам то доста? — речепрви и злобно 
развуче уста.

— Знао сам да имакунст! — промрмља 
четврти и баци карте.

— Да си знао, ти не би платио, рече 
му Јоле и стаде ce церекати....

—- Одлазн од мене кад ти велим ! Чим 
тн дође и стаде ми више главе, већ ме 
лоче бити „малер !...“

Јоле ућута. Прође мимо ме, вресну ле- 
вим оком, a мрдну десним брком...

-— Шта зар ваша четира динара одоше 
лод лед ? рсћи ће ми пакосво. Ето то су сва 
четири ак радикала. Онај онамо што сераз- 
говара с вашим другом — вођа je њихов...

У томе ее отворише она каФанска врата 
из авлије. У каФану уђе један дежмек, y 
масном ћурчету и чакгпирама.

— A гле мој побратим дошао, повика он 
пешто промуклим гласом и стаде ме ме- 
рити од главе до пете. За тим погледа на 
оие што играју „Фарбуле11 и викну.... 0, хо, 
„Смуђо!... To je богме мастан „шнур“. Je ли 
то „цупас?... Баци птто y „пикслу“, баци 
среће ради !...



To рече, na ce окрете no каФанп. Његовн 
ce пргледи зауставише на моме другу.... 
За ти.м погледа y Јола. Овај му приђе. 
Непгго му оде иолако мрморити. Побратим 
Јолов слушаше необичном нажњом •—■ као 
да ce сав y уво претворио. Он погледа још 
једном y ме, за тим иовика:

— Јело, гледај ве-черу !...

* *
За онпм столом где су мало пре играла 

она четворица „Фарбулец, сад вечерају ко- 
чијаши. Међ њнма беше и мој Јоле. Око 
љихова стола беху ce начетили многп гоети 
његова побратима. Јоле имјепричао „како 
je расположење по народу14.

— Ми ћемо победитд — сигуран сам. Да 
скочи сва „напредњачка полпција“ — не може 
нам пшита. Нашп су ее расулп на еве стра- 
не. Нема ни једвог села, које нпсу по два 
трп пут кроз своје решето просејалп. Ка- 
Јгетани и писари прођу по једанпут, a ваши 
за њима по два пут. Свуд je казато да ce 
гласа за. „народне људе“. Ко-не послуша 
тешко њему. Где ее год може на лепо —



лепо; a где ce не може, ту ће ce богме и 
— на ружно !... Ако ce mnna с.твар упусти 
сад — онда смо обрали бостан.

— Ko, зар ми да упустимо? повика је- 
дан U3 оне гомиле.... Већ — ако сви помремо. 
Зар ћемо ми дозволити да ове „бирократе“ 
с нама млатају како знају; зар ће народ 
гаедати да му ce девет кожа гули, да му 
ce узима и дрно иза нокта. He, то ми вшпе 
нећемо дозволити.... Доле с власпичким при- 
шипетљама! Они ову земљу иродадоше на- 
шим душманима. Ми ce вијемо као црви 
под кором — како ћемо зараднти кору хлеба; 
како ћемо заранити напгу децу једва то- 
лпко, да не скапљу од г.тади, ■— a они сс 
тамо по Београду размећу по свили и ка- 
дифи.... Je ли тако браћо '? —

— Тако, бог те живио ?... повикаше сви 
y глас.

Онај, који ce онако из петних жила упео, 
да курталише народ од власника, не беше 
нико друти, до онај четврти Фарблиста, што 
му ја мало ире дадо 4 дин. да плати на евога 
„Андрашијаа шсспаест гроша... To беше 
човек који изјављиваше с каком муком за-



рађује грош no грош, да евоју децу заранп, 
a господа им, веди, не дају леио прогле- 
дати !...

ičÿ %

Једпа и nu добисмо реда да-седпемо за 
вечеру. Њша je постављено за онај исти 
сто, где ce мадо пре разговарао мој сапут- 
HiiK са вођом ондашњих радикала — Мцћом 
Белобрком....

Како ce то удесило ни е<ш не зна.ч. За 
наш сто поседаше сва четири опа играча. 
У горње чело седе мој друг, до овога Бело- 
брк, a до Белобрка ђакон Млађа, до овога 
je ceo књижар Феђо, до Феђе Секула Смуђ, 
до Смуђа Томо брица, a између овога н 
мога друга сео сам ја.

Мени je сам угостптељ показао место 
где ћу да седием. И ја сам ту сео. Тако 
ми je казао мој кочпјаш. Морао сам га елу- 
шати; јер по свему што ce y овој гостио- 
ници ,,без сведока1- догађало, нзгледало мп 
je као да су оп и његов иобро Вуле господари 
ситуације. Додпије сам на несрећу опазпо, 
да баш и нпје тако.



— Зб

Од ceux гоетију највише je y очи падао 
ђакон М.тађо, Погато сам ce доцније о 
овоме божијем елузи известио, то неће 
бити на одмет, да ce о њему нешто више 
зна. Тако, прво и прво, ваља знати, да 
je он пптомац врачарскога свеца. Док je 
био још ђак y  богословијл, он je y неку 
руку играо улогу лреосвештеноме као нека 
врста „камер динера." Тако je постао ње- 
гов љубимац. Из ове га je милости нсту- 
рила некавва калуђерско дворска тај на. Али 
прича ce, да ce преосвештени и иосле старао, 
да ce ирема своме љубвмцу покаже „благо- 
наклонц. Тако га je најпре и најпре сам 
собом зађаконио, и послао га y подручије 
своме присиоме иријатељу, оцу протојереју 
y B... Ту je  Млађо дуго учитељопао и 
ђаконовао. Па кад уире вамесник y Б.. . 
пашега ђакена Млађу запоие и поставе ra 
тамо за намесника. И тако ce и овде из- 
врши она народна иословица — док сејед- 
номе нс емркие, другоме сванути не може.

Piano je ђакон Млађо дуго ђаконовао, ка- 
ко су му најпре y митроиолији почелн те- 
нати и звати га ђаконом Млађом, тако му то

з*



mie и оставе. Он јеиетина поетао п ноп п 
намееник, ади ее свет од тога ипје могао оду- 
чити. Он и данас оца намесника зове : ђа- 
кон Млађо. Y  осталом ни еам ce Млађ о томе 
не цротива. Некако га ово име иодеећа на 
многе прпјатне успомене, које су за ово 
пме везане. Међу тим њему није ништа 
сметало да јавно узме раднкалску карту, и 
да y исто време буде главни растурач Гла- 
са Дравославља." Оно je првоучинио, што je. 
какојссам уверавао еве радикалце редом, 
п ерцем и дугаом одан радикалској идеји; a 
ово друго, што му je y дужности, да шири 
„православљеи !... Кад je говорио о политици 
с либералима, рекао би : Прва је тачиа на- 
шега ирограма, да ce његово високопре- 
освештенство новрати на архпјеиискоиску 
столицу; a кад je с радакалима, он би уз* 
вшшуо: Ilaiiia je девнза: доле е ианредња- 
цииа

Како ce види, ou je искрено говорио и с 
једнима и едрупш а!

Добро je оно рекао мој кочијаш Јоле:
„Ђакон Млађо — нравн je днсац y по- 

îiüBCKiiM хаљинама. Он je као лисиче од-



рањен на чанку врачарског свеца: a сад 
je тек дошао y раднкалеки кокошшвак.... 
Кад га неетане, тек fee онда сиромаеџ ра- 
дикали опазити — колико им кокошлју 
нема...."'

Још једну ваља рећп о Ђакону Млађи, 
па ћу ce тек после вратитн друшши, с ко- 
Îoii ми je y  део пало да вечерам.

Ми емо казали да je Млађо, поред евега 
свога пскренога радпкалисања, ревносно ра- 
стурао „Глас ПравослављаА To je чинио 
јавно; али он je имао обичај да онако ис- 
иод руке дотура коме п самога .,Брку“. A 
кад би га на томе послу оиазио какви чи- 
стије боје радикалац, он би ce одма умео из- 
вући којим било згодним а&говором. Тако, на 
ирилику, ј едноме би рекао: „Ако, човече, и 
„Брка“ je y опозицији.... „Кап ио кап — 
каиен издуби.“ Нас ce не тиче што je „Брка“ 
либералски лист, доста je  само да je и он 
против напредњака.

У другој једној прилици, браиио ce иред 
једним радикалцем овако :

„Ала сте ви чудни људи !... Ш та су вам 
данас криви либерали? ■— они не би боље



нападали на напредњаке — да mi плаћате 
за то. Зар ннје u наша u њпхна девиза:

— „Доле с напредњадпма !....“ Докле год 
онн то желе, они су нам природнп савез- 
нпцп, a богме и ли њппа. Кад поетпгнемо 
нашу заједничку дел, онда вп на једну, a 
либерали на другу страну. ÏÏ онда — богме — 
ко коме воле !...

Радикалад ce овим одговором задовољио. 
Сиррма! Он нцје опазир да je М.тађа на- 
говестио, да ће, ношто ce заједначки оборе 
наиредњаци, кад о радикалцима буде реч, 
уиотребљавати лпчну заменицу .. ви~, a 
не „МИ".

Једноме. своме госту из Београда, рекао 
je при чаши вина:

„•Mope ова дерладија, ова комуннја, ови, 
како „Впделоа каже „елементи нередаа зао- 
шијаше далеко. Ја ce већ бринем. Мпслнте 
ли вп тамо на ћутуку, како ћемо их ce 
отрести ?... Њнх еад већ не може ннко im 
вилати нп седлати. Кад добију већнну — 
онда ће лепо побеснит». Вндпш брате — 
све што un чакшира нема, све то оде y 
радикалце. Овај гладни свет нико неће моћи



зајазити... Побриндерте ce ви о томе мало !... 
Ја овде чиним колико могу. Ш та ме муке 
стане, да само y ме што не посумњају. У 
осталом они су зевзеци. Ја им само дајем 
улоге за карте, и онп јадници држе да имају 
једнога-радикалца више. Али, дошло je доба 
да ce и ми њима још морамо елужити. Они 
нам y овим нриликама просто чине грдне 
услуге. Ама су прави безјаци. Они су 
увртилн y главу, да ће бити позвани да 
образују кабинет чим добију два три ио- 
сланика више. Џомиели само, ономад су ce 
неки зарицали да неће ући y кабииет — 
кад већ томе дође ора — ако y тај кабинет 
не уђе поп Шувалић и Ђена Брдарић; првп 
да реФормише веру, a другп друштво — 
обоје по калупу Марксову и Бакуљинову... 
Боже мој и они још сањају о своме каби- 
нету !... Они не знају, да ce с њима већ и 
кочијаши епрдају. Ономад ме je возио наш 
Јоле. Е лепо пукб сам од смеха.... Ето и 
он им je бајаги радикалац. И он има њихову 
карту. Ш та више, ои гш врбује и члапове. 
A,\ta су то све врбови клини. Све he то с 
њнма блти, док ce ne оборе ови „зликовци“.



À после ће прнутп куд које....  Ш та ће
бити на крају краја с радикалжма , вал>а 
чути само Јола. Он ми оном прплпком рече:

— „Е, вала, оче ђаконе" — он ме увек 
тако зове — „ја 6u те нешто уппт0....“

— „Па де питај Јоле, рекох му ja .u
— „Шта ће ово најпосле бити од ових 

ђавољих радикала?“
— „Ја га погледах“, a он кресну онпм 

шејтанским оком, a мрдну деснтг брком.
— „Како то кукавче сињп? a шта ћеш 

с радикалном картои:. Он ее стаде дерекати 
као каква весела будала.

— „Продаћу je вама, оче ђаконеа, рече 
угурсуз TOHOii пушш руге.... „Тисиимси- 
гурно тврђи од мене....“ To рече п вчкну 
no своме обичају :

„Чинога, рђо којвска!... впднш ти њега!... 
Зар тн тако марига за твога Ђулатпа?!... 
Да ее он од нскуд није уписао y другз' 
партију, те си ce на њ расрдио, па га оетав- 
љапт да сам вуче кола.... Олабавио си штраа- 
ке, као да ти je радикалска карта y џепу... 
Хе, нуто тн љега.... Чинош!!..“



Од то доба не скидам очију с овога 
угурсуза. Рекао бп, да ми је у д у ш у  зави- 
рио. Ни простијег човека, ии већег врага. 
Чиј je не знам ; алп да није радшгалац— 
дао би своју главу....“

III

Док смо вечерали елабо je било говора. 
Белобрк би само до коју ироговорио с мојим 
сапутником, и он би бацио сумњив поглед 
па ме. Ја сам ce нешто плашио овога друш- 
тва. Све je  то изгледало с коца с конопца; 
a кад би ce сетио да ce и сама каФана,где 
сам запао, као y гхланинске сметове, зове — 
^кафаиа без сведо7саи, — онда би ме чи- 
сто мравди иодузели.

Иа вечеру нисмо ce мбгли потужити. 
Ммали смо најпре чорбу јагњећу; за тим 
иам je донет јагњећи наприкаш, a иајиосле 
није изостало ни јагњеће печење... Види 
ce, да ce Јолов побратим тоса дана надао 
гостима, те је с то& заклао jante. Ou 
нетина рече, да je сугаре; али ја нисам 
тога мишљеља... Па и сам би ce Јоле меии



прндружио; јер кад му je донета печена гла- 
ва од нстога јагњета: он новика :

,,Ова je глава на Златибору расла, a y 
Посавини пасла !... А. ево где јој суђено 
6fi, да јој ее очи ваде.... Ето судбпне јед- 
иога безазленог створа, штони мајку за енсу 
ујео није.... Узшгао ее на ум — ми смрт- 
ниди ! — Ја само ову каФану знам без 
сведока.... Њени су са.мо језпци неком чуд- 
ном силом везани.... Узмимо ce на ум !... 
Мма прилика, .— да ce y свету дешавало, 
да су и мртвп проговорнлн.... Немп ће про- 
говорити tum пре,...“

Ја га шн-дедах. Он као крадом цревуче 
очила преко све наше дружпне, па онда 
на ме — крссну левнм оком a дееншг бр- 
ком мрдну — баш као да мп je рећи хтео:

— He заборавп што сам ти казао!.... Ово 
je каФана без сведока.... Да девет глава 
имаш, мош лудо свп девет изгубити; паме- 
тап ће сачувати u једну !

— Јоле ce мало ћевлепсао, прпметиће 
љегов иобратим, кад оно Јоле поче иод- 
викивати иеченој јагшећој глави. Сад je 
таман уорио, да би све напредњаке, да ce



y један залогај претворе, прогутао као ја- 
году. Што их он мрзи, то још нисам видео 
жива човека.... Ето, ако вас не мрзи, да га 
мало зачикамо.... Нека нам прича, куд je 
прошао, ш таје  чуо и видео.... Мисли ли он 
да ћемо сад о изборима победити ми или 
напредњаци — рече Јолов побратим.

— Овај нам газда Вуле либерале неће 
ни да помене — као да нису ни живи, y nain- 
ће угоститељу y реч Тома Брица....

— Шта ce ти опет закачујеш увек за 
либерале: шта ти они сад раде? — запо- 
чеће ђавон Млађо. Ако нам они не помажу, 
бели нам не одмажу. И ово што смо добили, 
што смо ce оснажили, no већој части имамо 
њтгаа да благодаримо. Они нам бар за сад 
иису на одмет. Знате ли ви људи, да je 
главна либералска војска y истераним чи- 
новницима? A ови су ти готови јуришати 
на напредњаке као гладни вуци.... ТПто 
их год има — то ти ни један не мирује 
— ни дан ни ноћ. Они познају народ, a 
народ љих. Чудтта јс  то ствар, кад једаи 
истерани начелник, или каистан, или, нај- 
после, и еам какав бивши срески иисар или



практикант, пође iio своме округу, срезу — 
где су тако рећп до јуче бдли власт, делили 
добро и зло, па кад онп стану да причају, 
како су ову земљу наиредњаци продалп 
Шваби: како су сазнали. да су народне касе 
празне; како су садањи министри задужпли 
народ, да ce ни наши праунуцн не могу 
одужитп.... Е, кад тако каже један јбивнга 
пачелник или капетан, онда ce то др.укчије 
прима, но кад му ми говоримо.... Оетави ти 
човече лпберале, па гледајмо да ову земљу 
спасавамо од пропастп !...

Право каже ђакон Млађа, iqjnxBaTii ће 
газдаВуле, тоном неке тајанствене руге. — 
Тп брнцо не мош да живиш док не нанад- 
неш те људе. Шта нх дираш човече? ! Онп 
пмају y неку руку u право. Изгубили су 
болан лебад, ua онда госпоство : a оно јс 
цусто слатко. Ја мислим да бн ce наши 
..иепзиоцапш“ — како nx назива „Видело,а 
данас здружили u с Турцпма, a некмо.ш с 
мама, само да доакају садањим мпнистрн- 
ма.... Orni су ira, болан, одузели н лебад 
ii госпоство.... A за то сс двоје данас коље 
део свет.... Mu радпкалди већ смо друго



нешто. Либерали су увртили y главу да 
ce морамо равнати и ми, и 'српски народ 
и унутрашњи и спољашњи интерееи наше 
земље па и сама Европакао да мора удеша- 
вати своју политику према томе, како би 
они опет дошли до свога златнога доба!... 
Чак би ce могао дозволити и какав рат, 
којп би наше пензионаше до власти довео.... 
Па ако ce заручи и злоба са сатаном — и 
на томе весељу као да би коловођа требао 
да поведе наше књижевиике на крвави пир, 
где они госиодују, a земљаиздише под теш- 
ким ударцима мучкога непријатеља....

— E, е — доста, доста,... Знамо шта. би 
ти с тим бенетањем рекао, упашће му y 
реч Млађо ђакон... Пазите добро, данедо- 
ђе дан, кад ce ми сви за те нападе не но- 
кајемо.... Сад си развалио вилице те јед- 
ном небо иараш, a другом земљу ореш.... 
Знам ја твоје јунаштво. Док je ој знаш 
— y том Млађа развуче своју браду — 
дрмао овом земљо.м, ти си онда био мањи 
од маковог зрна; a сад нам изгледаш као 
да су узде од делога света y твојим рукама. 
Да ти нпје љега бидо, пе би ни механског



права добио. Што ти je свет неблагодаран... 
Станн мало, куд си ce затрчао. Ваља ско- 
чити, па pekn son. Ласно je ђаволу y рпту 
свирати.... Добар брица онда добро обрпје, 
кад не окрвави.... Механџпја опет — кад 
му je сваки гоет мпо.... He зна ce шта 
носи дан, a шта ноћ. Куд год пролазитп, 
оетављај за собом по једна врата да ce 
можега вратити. Докле еу либералп до- 
лазили, гви“ тамо јога никад биди нисте!..

Мој ce сапутник чието трже на оно ђа- 
коново лвии ! Он погледа y Белобрка, па 
онда y Брнцу, па y Феђу, па Смуђа, па y 
ме, па y газда Вула.... Његове доње усне 
чисто задркташе....

— Мп овде имамо и издајника!...

Сва дружина погледа — мислнте y ђа- 
кона Мдађу, боже сачувај. Они стадоше 
мене мерити, што но кажу,. од главе до 
пете....

— Зар п y твојој гоетпоници газда Вуле 
може да будс злих духова?... шшика Брида 
и стаде левом ногам дупкати, a прстима по 
столу добовати некакав марш....



— Колико ј a знам—нема, одговори иехан-
џија.... Мој побро Јоле јемчн за свакога 
госта мог.... Благо би било радикалној пар- 
тији, да су јој свичланови као мој побро... 
Јоле, побро — шта ти велиш?-------- —

Јоле ce примаче. Овога су му пута ле- 
тиле очи као на зејтину. Он je  сваком го-~ 
ету запиљио y очи, па онда y ђакона Млађу. 
Из очију му je вирио сам шејтан. Сви су 
погледали час y н>, а час y ђакона; али ce 
Јоле од свију искраде и погледа y ме. Ње- 
гово лево око опет кресну, a десни брк 
мрдну.

дОни на тебе сумњају — кукавче мој 
— a гуј y y недрима хране — као да ње- 
гова уста прошапташе....

— Ми смо сви овде наши, рече он и ђа- 
воласто укопишти очима y Млађу ђакона.... 
Оче Млађо, како ти велиш ? —

Млађо зину да нешто каже, али ce y тај 
мах нагло отворише каФанска врата, и на 
њих покуља читава гомила људи необична 
изгледа и одела.... Све je с њих говорило, 
као да су мало ире извршили какво грозно 
злочинство.



Један ce од њих пздвојп, седе за онај 
сто што je на сред ка®ане, пзвади једну 
ножину, којом ce најмање волови кољу, за- 
ману њом колико игда може, и забоде je 
y сто, па повика храпавим и пода промук- 
лим гдасом :

— Газда Вуле, вина вамо дај!... Доле с 
напредњацима!... Тако њима треба.... Ko год 
неће нашу карту— онако мора проћи.... За 
напредњаке мнлоети нема.... Газда Вуде, 
випа вамо дај ! !..

Чело Јодова побратима на један пут ce 
стушти. Он мрко погледа на своје пове 
госте. Приђе полако ономе што je забо нож 
y сто. Пружи руку u са свим мирно нш- 
чуда нож из астала. Оштро иогледа y онога 
што je за сто сео и повнкао: „Газда
Вуле, винавамо дај !“ иа олда иоче редом 
мерити од главе до пете делу његову 
дружину.

— Кога ли су ови notae на рачун ради- 
кала опљачкали '? — упита угоститељ то- 
ном пушш pyre и иодсмеха. Mu канда не 
живимо више y Србији. Пре бн ce рекло,



да смо y Романији. За тим ce опет окрете 
ономе чији je нож:

— У канпју нож овај положаро једна — 
шш ћете сад један преко другога испасти 
на калдрму.... Ш та си ce раздер’о ту, као 
да си дошо на свој беглук?!... Ако су свп 
радикалци као ти и ови твоји другови, онда 
— не било их.... Нож овај y канију — кад 
тп вслим !...

У ирви мах ја помислих: шта ће бити 
сад ће бити. Али ce преварих y рачуну. 
Угоститељ Вуле беше, чини ми ce, порастао 
за чнтав педаљ више; a она два ока, што 
ce иад њима беху накострошиле густе и че- 
К!ш>асте обрве, заеветлише као два луча, 
a на образима беху му од срџбе искочила 
два мишића, као два гуштера, те од љу- 
Tirae играху, е би рекао — нешто ce живо 
на лицу миче....

A љегов гост? — Баш као кера, кад газда 
на њ штапом замане, повуче очима као 
да je  полог појео. Његова ce рука, рекао 
би, сама послушно диже, узе од газда Вула 
нож ii метну га y каније.... И његова ce 
дружина беше узјазбила. Чињаше ce као



да премишља —■ хоће ли овде оетати или 
ће час пре маглу хватати.

Aua ја  и не опазпх кад беше Мићо Бе- 
лобрк устао нза нашег стола и прпшао 
Јолову иобратиму.

— Ш та je то газда Вуле, уплешће ce 
y то радикалеки иоглавида.... Шта тп раде 
ти људп, те ее на њпх набрецујеш?! Ово je 
народна кућа. Њпхова je  пара — с-веједно 
као и печијтт дукат !...

— Ш та велиш Мићо ?! окрете ce газда 
Вуле, као да га неко шаком но образу уда- 
pu. — Ово je народна кућа,, je лп — 
Мпћо !!!

Побратнм Јолов при узвику „Мићо“! не- 
обично развуче гласом, y коме као да беше 
неке неразговетне наиомене. „Зар и ти смеш 
да ироглавиш бела з у б а " Мића на ово 
ућута, као да му неко мараму метну на 
уста....

У томе келнер донесе трп оканице впна 
ii пеколико чаша.... Чим оканице падоше 
иа сто, чнм ce чаше напунише вином, она 
дружина нагрну столу и — као да ништа ви



бпло нпје — етадоше ce куцати . Њихов 
старешина први подиже чашу и впкпу:

— Да живе радикали !... Доле с вапред- 
и.ацвма ! !

На овај узвик јекну сва каФана:
— Да живе радикали !... Доле с наиред- 

њацима !!...
Јоле погледа y ме. Његово лево око опет 

кресну, a дссни брк мрдну, — па опда и 
он зачевиљи — колико ra грло доноси:

— Да живе радикали !... Доле с напред- 
њатџша !!...

Није прогало много времена, од како je 
ова тамна дружина отиочела да празни ока- 
лицу за оканицом, a већ ce поче прикуп- 
љати и други свет. Мало по мало, еле ce 
заузеше сви астали. Ка.д већ није било ни 
једног места, гдс би ce могло сестн, онда 
ће рећи Феђо :

— Газда Вуле, иареди нека. ce донесу и
клупе.... Ти з н а ш ------- —

Донеше сс и клупе. Ko доби места седе, 
a ко не доби, on ce сКућури y прикрајак.



He може бити да овај свет није зват. To 
ce могло видети л по томе, што je мало 
њих поискало — jà  кажу, jà чашу вина, jà 
коју ракпју илп ппво. Остали су саио гле- 
далп ii чекали као на какву заповест.

Тако je и било.
Мићо Велобрк уста, погледа по гостпма, 

поћута мало, па онда отпоче:
— Браћо, јесмо ли еви наши? —
После мале паузе одговоршпе сви y глас:

— Сви смо нашп.
Мићо иродужи:
— Браћо, имам да вам преставим г. Среју 

изасланнка главнога нашег одбора из Бео- 
града. Њега je одбор поелао с иреиоруком, 
да све оно, што нам он каже, снатрамо као 
да нахг je главни одбор сам казао.

Мој сапутник устаде. Поклони ce гостима. 
Погледа свуд y наоколо. Мало поћута. У 
каФани наста гробни тајац. Да je муха лрсле- 
тела — чуло би ce. Ђакон Млађа беше обо- 
рио главу. На лпцу му ce указала чудна 
сста. У читавој гомили Вулових гоетију 
љему ce чињагае да je усамљен. Он n пе- 
хотичио ногледа испод очијуу.ме. To бегае



мучан поглед. Kao да ме je упитати хтео: 
,,Да ли п ти нрипадаш овпл људима.... Да 
ти бар ниси од некуд „наш“ човек?

Да мп ce могло, бп му рекао:
„Мп емо нашн!^
Али то би покварило делу ствар. Како, 

зашто? — To ће ce доцнпје видети.

Мој друг поче као оно Демостеп Атиња- 
нима :

..Браћо, времена y којима жшшмо озбиљ- 
на су. Крвава ce борба отночела између 
госпогатине и спротише, између народа и 
њсгових власника, између госнодара и њего- 
вих слугу.... Ko вишс покаже куражи, уста- 
лаштва, радљивоети, тај ће и побсдити.... 
Да je народ y праву, о томе не треба ни 
зборити; о томе није ни питање. Сад je  на 
реду да ce угштамо : Ko ће победити ? — 
Ја вам кажем, онај, који буде будан и дању 
ii ноћу; онај, који не пожали ии труда ни 
пожртвовања, па ни самопрегорења.... Влас- 
ници знају шта их чека, ако народ овога 
пута победи, с тога су ce и упели из пет-



нпх жиза, да нас омету, да нае заварају.... 
Браћо, не дајмо да нас душмани напга над- 
мудре и надјачају !...

— He дамо, не дамо, повикаше свп y глае. 
— Е, нпје доста само рећи — не дамо. Ваља 
знати и како ћемо rar не датп. За то м еје  
ii послао главни одбор, да ce с ваиа дого- 
Bopmi, да нађемо пута п начпна.... Ми не- 
ћемо као власници да вам своје мишљење 
натурамо; ја не додазпм да вам заповедам, 
ја  на то нп овлашћен нисам; на то ме нпје 
имао права нпко ни овлаетити. Ја сам до- 
гаао да ce с ваиа само договорим, да вам 
кажем, како ce y Београду мислп, да ће 
битп најбоље, па вп сте ту, вп чујте, ра- 
судите, промиелите — па ако ваља при- 
мите, a ако не вазва, онда пзнађпте бољи 
пут.... Теке, браћо, пут ce изнаћи мора, 
победа ce извојевати мора — сад ја л’ 
никад !...

— Сад, ја л ' нпкад!... одјекну сва кафана 
Јолова побратпма.... Да жпве радикалп; 
доле с напредњацима!

Овај je громогласни узвнк слушалаца тако 
потрссао нерве беседникове, да je  и кроз



оно зелено жуто бледило на његову лицу 
избила нека врста радосне румени, a преко 
уста му прелетп лак осмејак, који је у о с -  
талом, како сам доцннје о моме сапутнику 
слушао, био ретка појава и онда, кад би ce 
сва његова околина ваљала од смеха, који 
би каква шаљлвчина својом лакрднјом y дру- 
жини изазвала.

— Браћо п суграђани, започеће-он после 
кратке почивке, ја вам опет ввзшм, да je 
доба ту, y коме има да грмне узвишени на- 
родни глас, кад свакоме без разлпке y овој 
земљи мора да каже : Ја сам господар. До- 
ста je вашега било! Ви сте моја права по- 
газили; вп сте до сад вршљали трње на те- 
мену моме; ви сте харчили моје благо, a 
ником рачуна давалн нисте. — Време je 
једном већ, да за све рачун положите.... 
Такав ће глас бити глас народни ! Пред 
овим he гласом задрхтати изелице народне.... 
A да то буде, треба цео народ да скочи и 
да извојује оно, што су му власници при- 
грабили.... Народу je све једно, a га гњс- 
чили Турци a власниди. Ko народву сло-



боду тлачи, тај je душман народни, па иа 
ко он био_

— Аиа, господнне, упдешће ce један, што 
je  стајао баш до келераја, тога y нас, хва- 
ла богу, нсма.... Ми смо ето слободни што 
нигда ннсмо бпли. За ваке говоре, какве iiu 
данас слушамо, негда je  полетало девет 
глава.... Сад, хвала богу, Toia впше нема. 
Ви нама дотерајте порезу на дукат u цван- 
цик — као што јс  негда и бпла — па ће 
вао ii наша деца благосиљати....

— Ћути ти будало, повика ће Мнћо Бе- 
лобрк. Ми ce Hiieiio овде скушиш да тебе 
слушамо.... Ја сам председник овога збора. 
Ја дајем реч.... Говорте г. CpejoL.

— He, н е —• сваки пма право да сечујс, 
рећн ће мој жољо тоном, y кои свакојако 
беше нешто жучи и ако ce говорнпк тру- 
дио, да je зачини млеком радикалске „толе- 
ранцнје....“ Истина, прпиетжће он, и г. пред- 
седипк има право.... без реда  ce не иоже 
никаква работа свршити.... Слободно je сва- 
коме попскати реч; a ko je једном добије, 
треба да га чујемо. To je пардаментарно.



Али нпшта, мене опет ево, да и ономе 
брату докажем, да не стоји oiro, што ои 
тврди. Ми слободу друкчнју разумемо но 
ову y шупљим и голим речима. Мн тра- 
жимо стварну слободу; ми тражиио једна- 
кост.... M'ii хоћемо да ,.буде сваком но спо- 
собности, с^аком до заслузи.“ Ето на при- 
мер, ви сте свк радници,сви ви на дуге летње 
дане преврћет\дрну земљу, вас дече по 
вас дан звезда; ћр ce куиате y зноју труда 
и муке ваше, па пћг,а од свега тога буде.... 
Дође вам власт, ла4^} на вас осече: дај 
порез, дај прирез, дај %  војску, дај за ин- 
валпде, дај за школу, дајЧда болнпду. дај 
за одужеље државнога дуга V- и шта ти они 
join неће измислити и довитиЧсе, да вам и 
црно иза нокта узму.... Па им \и  то mije 
доста, већ ударају некаки регал Sjia вино, 
на тгаво, ва дуван, на радње.... (Јутра ће 
опет доћи да ударе намет и иа вола, и на 
краву и на теле, и на овна и на све живо 
ii мртво.... Ето сад већ ударају на говеда 
некакве жигове, нод изговором, да су тако 
уговорили са Швабом, a омо бога работа.... 
Стало je Шваби, хоће ли наша стокаимати



бедегу. Он бп join волео да je нема. Теже 
je познатп без жпга, кад његовп лопови од 
вас покраду и y Срем пресалдуме....

— Тако je, бога ми, повпкаше некп. 
Овај човек као да пз наше душе говори...

— У осталом, пастави мој друг даље, п 
да je тако, каквог права mia Шваба да 
тражи, да мп нашу стоку пржимо усијанлм 
гвожђем. ÏÏ ако то још буде нстина, онда 
je  још rope.... To од нас нн Турцп тражилп 
нису.

— Нека нх нека, неће ли бог дати, да 
ii нама дођу — бржи ће бнти одовуд 
но отуд. Ако ми само когод помене, да 
ми стоку мучи, овде сам најтањи, ако га 
коцем не испратим.... рећи àe један, што 
je стајао до Мпће Белобрка.

— Тако ће им вала и бнти.... повиваше 
још неки нз грмиле.

— Ама, бога ти господиие, тп сп тамо 
uo ближе, кажи нам вере ти, ко то зло нз- 
миели и народу натовари на леђа'?.,. упнта 
један старчић.

— Зар join питаиг, a ко бп други до на- 
предњачкн министри.



— Ама зар они исти што су и Бонтуа
ИЗМИСЛИЈШ.

— Ти баш исти, одговори мој друг, a 
очи му засветлише од неког узбуђеља, кога 
ни ја нисам могао разумети.

—- Они исти, што су сад намислили да 
покупе од народа оружје и да га Чивутима 
даду, додаде Феђо. To еу они исти, што 
y договору са Швабама граде нашу желез- 
ницу трулнм материјалом.... Ето синоћ сам 
слушао од људи, којн су y Београду били, 
да je до сад пало седан ћуприја; да ce 
тунелн из темеља љуљају и само што ce 
строноштали нису.... А како народ онуда 
пролази на своје њиве п ливаде, може га 
и та неерећа снаћи, те да једнога дана 
чујемо, како je толико и толико народа 
страдало.... Мој ce сапутник на ове Феђине 
речи мало намршти. Он ce саже и нешто 
шану Белобрку на ухо — a овај на то 
повика :

— Браћо, ја  вас молим, ми нисмо овде 
дошли да говоримо беседе г. Среји. Ми смо 
ce искупили, да чујемо норуку од иашег 
главног одбора из Београда.



— Чујмо га!... Чујмо га; иовикаше свп 
y глас.

Јоле погледа ђаволасто y ме; његово лево 
око онет заигра, a п десни брк учинп своје. 
Он зачевпљп колико игда може :

— Чујмо ra, чујмо !...
Овај тако рећц једногласни узвпк — 

чујмо га, чујмо га! охрабри нашсга говор- 
ника. На љеговом ce мршавом лицу пзмала 
веселост његове душе. Д у ш а ј е т а  пливала 
y некој далеко опаженој нади : — ми ћеио 
иобеднти !... С тога он сиустн свој глас за 
читав један тон, a поче да говорн као онај 
бсседннк, који je  сигуран, да ће уграбпти 
венац победе.

— Што онај брат тамо рече, да би прво 
иорезу требало смањитн на дукат n цван- 
цик, ја ce с њим потпуно слажен. Ш та 
вшие, кад бп то питање од мене завиеило, ја 
бн јс  слањио на најнижу меру. A y смањива- 
њупорезе—код мене нема гранпца. Скресати 
буџет — то je скресати силу.и власт. Мн 
хоћемо власницима да иоткусимо мало скуте.

f Кад им узмемо nape, онда смо им узели и 
власт и силу и господетво. Главно тежцште



нашега програма лежи y овој идеји.... Наши 
иас противници могу упитати : a држава '? 
— Ми би им одговорили : Путујте ви ! He 
бринте ce за државу! Вп нас на рачун др- 
жаве лепо пљачкате.... Шта je то управо 
држава? Држава јето  — неки веле — 
што и народ. Кад je народу добро, кад он 
нема терета — ако je могуће баш никак- 
вих— онда je  и држави добро. Народ није 
за то, да вечно ради, да je држави добро, 
већ да je љему саиом добро; држава иије 
за то, да народ ради како би држави било 
добро, већ како би народу било још боље. 
Иаши су власници ово обратно узели.... 
С тога je народна радикална иартија и 
ставила y свој програм смањење иорезе. 
Оволико can сматрао за нужно да одговорим 
ономе брату.

— Тако, таксч бог вас живео, повикаше 
као из јсдног грла она четворица што су 
мало upe играли „®арбуле“ — сигурно 
да мало скрате време, иначе, бар по њи- 
ховом уверавању за вечером — они нигда 
не играју какве добити ради.



— Али што ce слободе тиче, наетавп 
мој намернп сапутник даље, е, ту ce већ 
не могу едожити с мојим предговорни- 
ком. Он вели, да смо п одвише слободнп. 
и да су за овакве говоре негда полетале 
главе. Ово последње тврдим ц can. Il ра- 
дикадска партија ради баш на томе, да ce 
то доба вшие никад не поврати. Нас наши 
лротивници коре, да су они дали ове сло- 
боде. A ми велпмо, да их они викад не бп 
дали — да нису норали. Наше je баш начело 
то. да ce л недају слободе по нечијој вољи, 
но по морању. Даље — слоббда ипкад ие 
може бнти много. Њпх je увек мало. Њих 
lie увек бити мало, кад их ns туђих руку 
чекамо.... Je ли тако браћо ?...

— Тако, тако !... првхватц онај што je 
мало ире забо нож y механски сто.

— Ама, неће бити баш тако, повикаће 
Вуле угоститељ, и мрко иогледа no својим 
гостима. Кад би свп билн као ви тамо y 
Београду, онда-— давамчовек н верује.... 
Али народна слобода п слобода, коју овај 
овде делл, мени ее чини, да неће бити све 
једно.... Зар да намдаје слободу онај онде.



што забада нож y аетал, п дерња ce као 
да ј е y  Кљештевици: Механџија, впна јвамо 
дај !... Ko такву слободу хоће, нека je за- 
држи за ce и за своје укукане. Нама ра- 
дикалцима — не треба така сдобода!...

У мога ce друга чело намршти. Он оштро 
погледа y механџију. Ou ce није такој бе- 
седи од Јолова побратима надао. Њему je 
казато, да je газда Вуле „аки радикалац; 
a кад сад — он хоће да му са две „три 
ћивтинске речи'" смрви — цео говор....

Шта je  хтео с оним, што ce саже и иешто 
лоче шаптати с Мићом Белобрком, не знам, 
— теке он сечисто трже, кадонај, што je 
мало пре тражио да ce нореза смаљи на 
дукат и цванцик, повика :

— Бога ми добро вели газда Вуле. Ето 
i i  ова општинскасамоуправа, веле, да je  иека 
слобода, и да je  добро што je дата; a ево, 
људи, де кажите ви, зар ово нијеправапе- 
срећа за народ? He зна ce ни ко пије ни 
ко плаћа. Таман ce једни огласе за кме- 
тове и одборнике, a ето ти једне гомиле, 
те их збаци и избере друге.... И то јевећ  
дотле дотерало, да су ce поштени људи no-



вукли п не излазе ни y ce.io, ни y механе 
нп y еуднице.... Ko хоће да не нагази 
па какви белај,тај ее мора клонитп п оп- 
штнпског суда u одбора. Сад једош аоред 
да кметују они, због којпх ce н постављају 
судови п власти.... Ако ее овоме злу на пут 
нс етапе. ја вам велим, добра бити неће. 
Ето, ја сам за то и узео радпкалну карту, 
јср мм евикажу, даће онитамо, што на „ т о м е  

р а д е " ,  курталисати народ од овога зла.... 
Кад je већ дошло до тога, да ce свн до- 
говоримо, како да ce народу пом огне, 
онда ја мпс-лим да нема пречег пута, 
но чим наши људп дођу на управу, да од- 
мах траже да ce опет заведу батине.... Без 
тога, вере м л , ни они неће моћи ништа 
учпнити !...

Док je год овај говорио, мој je кочпјаш 
штљио мени y очи. Оно његово ђаволасто 
око кресаше, каод ајен а  ,,Федер‘; навнјеио, 
a једиим брком смпцаше и узмицаше, као 
свракелнца рспом, кад стоји на пшљатом 
кбцу.

— Предссднпче ! повика онај ш тојенож 
забадо з’ астал.... Зар овде нема реда го-



вору.... Какве батине тражи овај луди Ра- 
дак?!.. Ако му баш требају, може нх сад 
добити. Ја и моја дружина.... итузамуда...

У к а Ф а н и  ce еве ућута. Ја ни садјошне 
знам, како то би.

— Ову битангу нзбаците на поље, за- 
грми бирташев r.iac. Kao три џипа, јурнуше 
три Ужичаеина. To беху момци механски: 
арџаја, пекар и онај што. дере јањце. Док 
удариш длан о длан, онај што не да 
да ce батине врате, већ je  био на улици!...

Мшо Белобрк заустп да и он нешто рек- 
не; али га газда Вуле пресече очима.... Јоле 
кочијаш још једнако гледаше y ме. Његово 
око није партисало кресати; a брк му je 
играо ко на дроту.

Ово иепријатно .,међуметије'" — истерало 
је из такта и нашег говорника. Бзегов ора- 
торски глас већ није био онако снгуран као 
y први мах. Од није био више ни онако 
красноречив, Његове очи ниеу више шетале 
по „радикалскрме скупуУ Све што јегово- 
рио, као да беше }Ч1рављено на Јолова по- 
братима. Његова ce беседа заврши овим 
речима:



— Браћо, најбоље ће битн, да бирате 
етаре. Они су опробанп борци за народну 
ствар.... Ово вам je  порука од главвог на- 
родног радикалног одбора из Београда.... 
Уевајате ли тај предлог?!..

— Усвајамо, повикаше евп y глас.
— Уевајамо, повика и Јоле кочпјаш — u 

одма за тим додаде : али само под једшш 
условом....

— Каквим? унптаће јетко мој еапутнцк. 
a чело му ce натуштп, е би рекао, сад ће 
киша из њега ударнти.

— Да ce на скушдтини иоради и на тсше, 
да ce његово високопреосвештенство митро- 
иолит Михапло поврати на своју свету етолп- 
цу, одговори несретни кочпјаш, и окопишти 
очима y ракона Млађу, који једотлеседео 
као црна егппетска мумија.

Pla ову Јолову пзјаву— сва к а Ф а н а  ир- 
сну y смех. To je мало одобровољило u 
мога сапутнпка.

IV

Давно су ce и давно разпшлн гости газ- 
да Вулови. Мој je  друг отишао с Мићом



Келобрком. С њима изпђоше ионадвојица, 
што су ce онако мушкп на „Фарбули'" уда- 
рали. Јола не видех куд штуче. Мора да 
je отишао да обиђе Чиноша и Ђулаша.... 
Веса келнер беше већ почео да успрема 
столице по ка®ани, кад ми газда Вуле с 
врата полако рече:

— Господине, извол’те, да вам еткажем — 
еобу.

Има добар сахат како ce претурам по 
кревету — час на леву, час на десну страну, 
u никако ока да склопим. Читави ројеви 
мисли иролеташе un кроз главу. Једна ми- 
сао дође a друга оде — онако исто као гу- 
ети котурови дима, кад их туробан дуван- 
рија један по један одбија, гледајући, 
како ce y вис дижу и ишчезавају.

Овога вечера ноћ je била тиха и нема. 
На иољу ни мачка да маукне, ни нсето да 
залаје, ни пето да запева.... По овој та- 
јанственој тмини, што je глухо поноћно 
доба пред мојим очима разастираше, ма- 
лала je моја узнемирена уобразиља слику



за еликом, што су пх доносиле п проно- 
силе м јт с л и  моје, док ее најиосле није от- 
ворнла непрегледиа чаробна галерија, налик 
па чудесну панораму. y  којој впдпмо чи- 
таве нове светове. Ово посматрање беше 
за ме непојамно блаженство.... Галерија je 
та најпосле ожцвела. Ја сам гледао беене 
јаничаре, како на коњским копитама раз- 
посе пптому Шумадију; гдедао сам елом- 
љену рају. како ее крпје по врлетпма и 
гудурама.- тледао сам читава јата крвожед- 
них потурица, како ее као гладна патчад 
залећу y села и збегове, како на мнздраке 
набадају нејаку дечицу, како газе п секу 
остареле старце, a нејач уропство одг.оде: 
елупгао сам лелек n запевку несретне мајке 
за својом једпницом, што je алачући угра- 
бише пуетошни гавазн турски — да њоме 
закпте пашвне харемс. . . . Прсд мојнм ce 
очима отвараше унутрашњн раскоши ве- 
зирских ложница, заетртнх индостапскн.ч 
ћилимима, a носутим мирисбм руже ђу- 
листанске.... Чињаше ми ce, као да сво- 
јим очима гледам оно леио српско двс- 
Ј ј С, ш т о  га je y питомој српској градини



иотргала погана цохотљивост азијске на- 
језде. те га y ове мрачне одаје бадила, да 
ту свене it угине.... Гледао сам еилно српско 
робље, како ce, оковано y ланце и везано 
Koitmta за репове — шпба турском камџи- 
јом и гонп.... Гледао сам турске бедемове 
окићене јуначким главама српских паћенпка. 
те ce њиховим главама хране врани и га- 
врани : гледао сам оне аветињске слике — 
гледао сам како Турци натичу на коље 
живе српске јунаке.... A иза свију тих гроза 
иужаса беше пукла поноћна т.чина без неба 
и без небесних светила.... Кроз ту таму, 
неком небееном моћи назреше очи моје 
српеку костурниду — назреше страховиту 
„небојшу кулу'".... Моји еу погледи продрли 
кроз дебеле и влажне зидине овога чудови- 
шта, што je  прождирало цвет сриеких сп- 
нова; чудовпшта,чиј je  желудад— легло гуја 
и акрепа.... Ја погледах на дно y тамницу. 
У њој беше вода до колена; a y тој води 
крш од људских костију, те из љега гује 
палацаху по тмуши, што y овој бездни веч- 
но царствовагае.... На томе гребену од ко- 
стију лежагае блед витез !... Измучен гла-



ђу п мемлом од камена, не беше нп мртав 
HTi жпв, нп y сну mi на јавп.... Њему ce 
учинп — не, менп ce учпнп, као да ce 
нсточно платно ове људске гробнице от- 
ворн, те ce на њелу појавп вплински стас 
некакве небеске прилике. To беше вила про- 
рочица. Њено лпце заснја као на горп јарко 
сунце. Она. мант својом белом руком, a проз- 
борп сребрним ii благим гласом:

— Устани јуначе, устанп иученаче. по- 
гледај тамо преко оног крвавог разбојишта. 
y оне цветне лпваде, y она пптома поља, 
y оне беле вароши и китњаста села.... Оно 
je нова Србнја, оно je васкрсла краљевп- 
на Немањпна !... Погледај и — утешп ce!... 
Оно je награда твоме мученшптву.... ;По- 
знајеш лп онога вптеза, што ce на њ осмеш- 
кује, што га као свога милог госта. као свога 
сина, поздравља најсплнпји цар његова 
века.... Познајет ли га'?...

— He познајем га, јекну као с онога све- 
та једап мртвачкн глас....

— Оно je  први крал. после несретвога 
KocoRa.... Оно je васкрсла круна Немањп- 
на.... Оно je главом — унук твој!...



Овај пророчански глас прође кроз душу 
i i  кости измученога! витеза. Сломљена снага 
од тога гласа доби чудесну моћ, и јунак 
полети ономе небеском створу.... Онјеско- 
чио.... И ја  под кулом смотрих скрханог 
јунака.... To беше одбегли туреки р о б !------

У том пукоше врата на мојој соби. Ја 
скочих. Преда мном стајаху три демон- 
ске прилике!...

Слаба светлост жишка, што је тињао пред 
иконом светога Јована, осветљаваше лица 
озпх поноћних хијена.

Први, кога уочих, беше онај исти, што 
јесиноћ забадб нож y астал Јолова ггобра- 
тима, Она друга двој ица беху: ТомаБрица 
i i  Мићо Белобрк. Сва тројида држаху y  по 
једној руци револвере, a y  другој голе но- 
жеве....

— Да писнуо ниси, промумла радикал- 
ски старешина.... Казуј — јеси ли напред- 
њак или — ииси? —

Ни сад не знам, како сам y онај пар ско- 
чио скревета. Кад сам дошао к себи, ја сам 
већ стајао пред овим нустим синовима.



Три револвера беху ми упрта y прсн. a 
трп ножа иод саму гушу.

— Ако cano писнеш, онда те нема више. 
нрогаапта опет радикалски старешпва.... 
Јеси ли напредњак — казуј

— Јесам, одговорих му , — напредњак 
can.... шта хоћете од мене ? —

— Ko те je  поелао, да нас шпијунпраш? 
— казуј! или ce праштај с овпм светом! —

— Нико.
— Тп лажега ; a шта ћеш на нашој скуи- 

штини ?...
— Ја сам овде одсео да ноћгш....
— A откуд баш овде — код толпкпх дрз'- 

гих механа, и то баш онда кад ми имамо 
скупштииу? 37пита Брица, a очи му сташе 
севати неком сатанском ватром.

— Питајте мога кочнјаша! Он je ваш 
човек....

— A откуд ти знаш, д а је  он наш човек? 
прихвати Мпћо Белобрк.

— Па зар и он нпје Bireao вечерас: „Жи- 
велп радикали; доле с напредњацпма !“...

— А, видиш, како je он упамтпо н шта



je ko казао и шта je ко викао.... To ми и 
хоћемо.... Кажо ти кеса;?!..

— Дакле вн ce бавпте и тим занатом'?!... 
упита их тоном луним гнушања.... Сад 
међер видим о чему ce врзе Дела ствар....

— Нп рсчи више.... Кесу вамо дај!... У 
наштш очима напредњаци п нису људи. 
Онп су зверови. Њих ваља таманнти где 
ce год стигну и нађу, повика Томо Брица.... 
Паре важо дај! — па нека ти помогну на- 
предњачки министри и њихови сејжени !...

— Зар могу бити горн сејмени од вас..,. 
Ви сте још нешто више. Ви сте разбојни- 
ци.... Па лепо. Ено вам оно пара што имам 
тажо под јастуком....

— Хе, под јастуком; шта нам наказива 
то.... a оно y торби? ! — подругљиво развуче 
Белобрк.

Ја претрнух. Заиста сам имао и y торби 
нешто пара: но то не беху моје nape. To
беше аманет. г. .М.... С.... предао ми га je
баш при поласку, да га предам удови по- 
којног М. као издржање за прошла три 
меееца. Како су ови лупежи сазнали и за 
ове иовце — то ми je била загонетка. „Да



их није откуд кочкјаш опазио, помислим y 
себи“. Ова ми помисао прође кроз кости 
као усијана летка. „Не може битп“, no- 
мисдим опет. Јоле ту није помешан.... A 
ако јесте — онда збогом свете!...

— Јест, ја  имам y торби 36 дуката; 
ама то нису мојс nape. To je  аманет којп 
ми ваља предатп једној удовиди са четво- 
ро дечпце. To je  љено издржање. Радпкалци 
ваљда неће отимати наеЈчпнп хлебад од 
једне еироте жене и њене деце.

Белобрк ce сатанскп насмеја.
— Мп ћемо да казнпмо једнога напред- 

љака, који ce усудио да нас ушпијунпра y 
нашој рођеној каФани : a он нека ce рачуна 
са удовпцом п њеном дедом.... На посао 
Брццо !...

To рече, па ми y само грло наслони 
врх од свога ножа, a на груди револвер! 
Онај други учини то исто. Они као из 
једног грла прошапташе :

— Ако само писнеш — свршио си.
Брпца пусти свој револвер, који je висио о

некаквој узици. па оде претурати по мојим



стварима.... Није му требало ни два ми- 
нута, па да повиче :

— Готов сам!...

II Брица je  заиета био готов. Да самја 
еобом тражио где мн је шта било, не би 
брже свршио посао. Придигао ми je кесу 
y којој je било 12 дук. y дукатима, једна 
меџидија, два мала златника, и нешто ди- 
нара: расекао ми je  торбу и нашао онај 
аманет — баш као да га je  тамо сам оста- 
вио;узео ми je са стола златан сахат и 
лаиад y вредности од 28 дуката. —

Кесу je  истресо и оставио празну на 
кревету, a завој од аманета с раздерапим 
печатима бацио je  под астал, и то je, као 
гато рекох, извршио, док би човек ударио 
длан о длан. He може бити да му je  ово 
првина.

На његову реч — готов сам — лупи ме 
један од онедвојице по глави тако грозно. 
да ira ce смрче пред очима... Мени ce учини 
као да ce патос, нах<ом сам стајао, измаче 
испод мојих ногу. Ш та je са мном даље било
— не знам.



Кад еам дошао к себи, кад сам очн отво- 
рпо, преда jihoši беше једна женска прили- 
ка. Њено бледо лице, њене велпке илаве очн, 
љене дуге трепавице — што беху бацпле 
евој одсенак по оно.ч чаробном лпцу, — 
њен благ, топао, нежан, са збуњенпм стидом 
помешан оемејак. што ce тужно залепрша 
на уснама овога женс-кога етвора, — беше 
слпка анђела хранитеља....

— Како вам je, упита ме гдасом, којпје 
дрхтао као свео лиетак мирпсног л>иљана!...

Мени ce још чињаше као да u соба, и 
кревет на коме сам, и онај анђеоски створ, 
ii ја ii све што ми je пред очима бпло. 
ндемо y неку бездану провалпју.

— ПТтп ме овако јако глава боле, про- 
гаапћем јој, п — после осетим како ми ce 
оиет очи на силу склапају.... Ја засшга....

&Afc Aç

Менп je  морало бити лакше кад сам она- 
ко с-латко заспао. Колпко сам спавао не 
знам, али ми ce чннп да je то био читав 
један век. To управ п не беше спавање 
већ некаква буновна јава што међи imie- 
1>у сна и буднпие....



Сан ■— то je психнчка проблема којy 
наука о души још разрешпла није, икој.уГ 
ваљда, неће нигда нп разрешпти. Сан јс 
y  неку руку — мађионик. Он нам износи 
иојаве без узрока и узроке без појава. Он 
нас одводи y далеке незнане светове ; он 
отвара хладне гробове давно пренинулих 
наших познаника, сродника и пријатеља — 
те ce с њима разговарамо и забављамо — 
без чуђења, без питања : како то све бпва.

Тако je i i  са мном било. Учинило ми ce 
да још не бејах ни очи свео, a ја  ce на- 
ђох на сред једне ненроходне иустаре, на 
којој ce не могаше видети ни једноједито 
дрво, ни једна једпна шибљика, ни једна 
једина травчица. Пустара рва изгледаше 
као какво опаљено пол3е вокривено врелви 
црнкаетим пухором. Некаква загушљива 
јара давила ме je —i да сам једва дисао. 
Ни преда мном низамном нечујаше ce ни 
најмањи гласак каква год жива створа. Па 
и опет као да ми неко на ухо шану:

„Ово je мапа новога царства.... купп 
je!... Она je  јевтина. Мол;е ce добити за 
no динара! !...t!



Ja ce окретох п познам: Јола кочијаша. 
За њ и  ce бегае отегао читав караван ки- 
риџијекпх коња. Свакн je био натоварен 
грдним еноповпма прућа. Чиноша п Ђула- 
ша нпеам међу коњима познао....

Бог бп га еветп знао, ко ми рече, да су 
ово кулучарп што су секли y Темнтгћу 
ируће за предстојеће*) пзборе. — — — —

После сам ce од некуд нашао y некаквој 
радионнци где ce стружу и дотерују л.уд- 
ске главе. Ту затечем п мог покојног дру- 
ra Л.... Овога сам човека волео као свога 
рођеног брата. Он je  ysip’o од еухе болести. 
На три дана npe но што ће издахнути, 
морао сам му датн тврду реч, да ћу с њим 
провести зпму y јужнЈ] Италији.... Тако 
је то: „Ум за морем, a смрт за вратом 
Кад га ионеше на гробље — ja ce сетих 
нашег путоваља n онда мп грунЈше сузе 
на очи, н станем јецати као мало дете.... 
Хај — што ти je жпвот овај ? ! — пуста 
u луда обмава!!“

За њ ми сад рекоше да ради други занат.

*) Седмога септеабра 18S3 годцне.



ÏÏ пред њим беше једна људска глава.... 
Но не — то беше глава једне лепотице. 
Лиде јој беше крвљу попрскано. Чини ми 
ce да и сад гледам оне велике плаве очи, 
што су их засениле дуге свилене трелави- 
де: гледам оне златно-плавкасте витице 
што ее, покретане тихим ветрићем што од 
некуд пиркаше, играху по н.еном самртно 
бледом челу ; гледам ону густу , ону дугу 
косу што ce беше као златно паперје про- 
еула y некакав необичан неред; гледам оне 
још благе, али самртним страхом прожма- 
не црте на њевом крвавом лиду ; па онда 
онај тужан осмејак што ce беше следио 
око њених мртвачких усана . . . Мој друг 
као суманут стајаше над овом лепом гла- 
вом, која као да га оним join живим очима 
мољаше да јој више не грди љено лепо 
девојачко лице.... Али као да он бетпе не- 
умолим. Он je држао y десиој руци сврдо 
a y левој тестеру.... Око њега je облетао 
наш стари Зељов , кога су оне исте ноћи, 
кад јеим ој друг y тешким мукама иреми- 
нуо, убили некакви зли људи, — облетао



je  ii радоено махао реиом — баш као да 
му ce вечерња омама сиремала.

Мене мравци поди1><>1!к- кад видех како 
мој друг наелонн сврдо i:a лице оне анђе- 
оске главе.... Он га стаде с вретати. И — 
колпко je год пута љид о:.ренуо, толнко 
су ce пута и отвориле р : л творпле оне 
лепе плаве очи, a толпко je псто пута и 
мене жигнуло до y сам мозак мој....

У тај ce мах пред нама обрете Јоле 
кочпјаш.

Он ме тужно погледа....
— Видиш , рече ми, твој друг прошива 

историју „новога царства".... П одиста, 
оно ko и не беше девојачка глава, већ не- 
каква грдна књижурина, попрекана људ- 
ском крвљу, коју je  нага Зељов попашно 
лизао својпм храпавим језпк oii!...

И ја  сам то све као на јави гледао, п 
ни чему ce нисам чудпо. Чштило ми ce као 
да je то тако морало да б у д е . ------------

Ипосле евега овога моји ме родитељи — 
бог да имдушу опростп — одведоше y школу. 
Мучно мп ce беше поново подврћп строгој



школској дисциплини; али, није ce имало 
куд — морао сам. Тако je хтео мој несре- 
тни друг- JL...

Моји школски другови беху нреко сваке 
мере пакосни. Како би који с које стране 
долетао сваки би ме зврчио по глави, н 
мене je увек жигнуло до y саммозак....

Од свега што сам y тој школи учио, не мо- 
же ми ce из памћења изгладити једина исто- 
рија Срба. Из овога предмета имађасмо само 
један час y читавој години — и то лидем 
на св. Саву. Овај je светац по заповести 
ондашње владе y календару вођен црним 
словима. To je  као било 1983 године. Од 
куд да ми за читав век доцније та година 
на сан изађе — ве знам. Па опет ми ce 
чинило да и ја  црипадам ономе нараштају. 
Децо, повика учитељ тужним лицем, па- 
зите добро данас имамо историју Срба.... 
Онда за читаву je годину узети не смемо! 
Видите шта смо дочекали !... И учитељ и 
ми сви плакали смо од туге и жалости за 
изгубљеном величином Орнства.

Жалили смо што ce народ српски није 
могао опаметити и научити за дуги низ



година свога робоваша, за дугп низгоднна — 
за пет пуних векова . . . .  Учитељ нам je 
причао лепимјезпком ерпским о ваекрену- 
ћу ерпске краљевине, иа онда о некаквој 
пустој суманутости, штоје y народ унеше 
њенп епновп, па поеле о велпксш крвопро- 
лићу — за што '? — повика напг учптељ... 
„Да би оеновали .,магловито дарство !...” II 
заиста , рече учител., од проливене крви 
дигла ее густа маглугатпна. те je покрпла 
горостасна брда и нланпне, дивне луке п 
равнине, пнтома села и кптљасте вароши... 
И док еу je горски ветрн разагнали — дотле 
већ беше y тој крви уеахнула и наша краље-
вина!..... ,И сад,“ рече нам учитељ, ..нашом
земљом туђинац хода — горн п страшннји од 
негдаићввх Турака!.... „Турци су нам“, ве- 
љаше он, ..гњечпли тело ; a ови нам пију 
крв a душу убијају.... Ko ла ће еад про- 
будпти уепавапи дух народа нашег '?!.... 
Марка више нема; јер ce и он y оној крви 
утопио !...‘;

Сад учнтељ поче јецати — од тешкога 
бола ii туге. II ми смо јецали. Бесмо ce



окупали y суЗама — док ће нам неко 
рећп :

..Чувајте ce. да вам душмани сузе не 
оиазе.... Одма би вас- отерали" — све ми 
ce чпни да каза „у — Сибир

Ја ce окретох и познам Јола кочијаша....
„Учптељу“, повика он — „трчите на 

Јордан — те ce умите и окупајте!" И 
ми еви иолетимо — иао лептирови. A 
кад тамо — то као да не бегае Јордан, већ 
некаква сива и маховином обрасла кли- 
сура. ограђена великим каменитим лпти- 
дама. Иепод једне од ових стрмих и окоси- 
тих стена. што еуу дивље шибље обрасле, 
јурпла je вода мутна и крвава . . . .  Учитељ 
нам напомену, да je та вода лековита. 
Ео je ce напије, рече, умреће; a ko ce 
н.ом умије — оздравиће. Ја загњурим m a­
ny, и гле, о чуда! — ја ce иробудим. Био 
сам сав y голој води. Поред моје постеље 
још сеђаше као анђео хранитељ онај лепи 
женски створ.... Низ њено ce лице беху 
скотрљале две крупне сузе. Она ме je гле- 
дала својим великим плавим очима, што их 
дивно засењаваху дуге свилене трепавице;



a златно плавкасте витице играху ce no 
њеном великом као снег белом челу— док 
јој низ леђа беше немарно пуштена дуга 
и густа коса, те ce као златно паперје 
просула y некакав необнчан неред.... По 
њеном ce лицу беше извајало слабо али 
неким унутрашњпм страхом прожмано бле- 
дило ; a око румених њених усана као да 
и  сад гледам онај тужан оемејак, што ме je. 
рекао бпх. упитатп хтео:

— Како тп je!...
И ја на ово немо питање одговорих:
— Сад ме више онако не боле глава!...

Y
Још сам два пуна дана морао чувати 

собу. To јс било uo препоруцц лекарској,и 
— наваљивању Јолова побратима. Он ми 
рече :

— Ви ce, господине, не можете кренути 
пре, док ce мој побратим не врати. Он одвезе 
вашег друга y R.... Кад хтеде поћи, улазио 
je  два три пута y вашу собу. И — неко- 
лико ми je пута рекао да вас замолим, да 
нс узимате другог кочпјаша, док ce он не



врати. Он вам има нешто важно да каже. 
Он оде брижан — врло брижан. Господине 
— то je добар човек; не гледајте на ње- 
гова враголовања — он то чини од велика 
јада.... И мојој ће Мари — — — бити 
драго.... Она вас je гледала као брата ро-
ђеног__  Много сам je размазио !.... Али
шта ћу — она ми je незимче.... Седморо 
сам деце до сад — сахранно !... Њ у сва 
ова чаршија воле.... Мој je побратим већ 
нп из уста не иепушта— као да ју je ро- 
д и о .... Причекајте га госиодине, додаде 
Вуле угоститељ тоном неке неразговетне 
забринутости !....

Ја сам га послушао.
*■* *

Ја сам ce прилично опоравио. Излазио 
сам неколико пута n y чаршију. Њена ме 
je Физиономија плашила. Свакијенаме где- 
дао као крава на мртво теле. Бог би их 
свети знао шта су о мени мислили. He 
само газде но и кадФе су из дућана изви- 
ривале — да виде, ваљда, куд ћу.... Па чак 
и жене нису биле беснослене. Ја сам и љи-



хову нажњу узнемирио. Ја сам и до еад путо- 
вао i i  пролазио кроз места где ме нису 
иознавали, али овога општег згледања још 
нигде опазно нисам. Чпни ми ce да je овај 
свет почео да дивља.

Кад ce једном вратим пз чаршије н уђем 
y „гостпоницу без сведокаа — разноеач 
тек беше донео иошту. У ка®ану нагрну 
свет. Гледао еам како ce грабе око новпна. 
Књижар Феђо беше међу ирвнм који дочепа
једну ..Самоуправу'”.......Л1ека Феђо чпта!"
повикаше сви y глас. И Феђа им je  на глас 
читао i i  при сваком ставу стао u  толковао. 
Овога јутра газда Вуле беше отпшао на 
пушнмце. С тога ваљда оба момка — н кел- 
нер i i  арџпја беху дошли да слушају гата 
y „(!амоуп])авик пише. И за њвх су ми 
прпчали да су пмалп радпкалске карте; на 
и опет им она ннје сметала да по кога 
Клепетушара избаце на калдрму, a no кад 
што да п сами коме одзвоне....

Овај je број „Самоуправе“, y осталом 
био u зашшљив.

Изнесеп јечитав рачун — колико je „на- 
родних пријатеља сана џаба поашпено,'”



a колико je њих опет на новчану казну 
осуђено. „Напредњачка иолиција", читаше 
Феђа, колико га грло доносн, — шуда чини!“

— Ет о ј е  Гарашанинова пречишћена по-
лиција, упашће му y реч Јолова побрати- 
иа арџија....

И овај јадни народ још трпи! — при- 
хватиће келнер газда Вулов....

— Е,вала, неће дуго, примети ће један, 
за кога ми доцније рекоше, да je бербер- 
ски калФа код Томе Бриде.... Кад народ 
nporoBopii, онда ће и онај rope чути.... На- 
родни суд — то je  најстрашнији суд.... 
Сећате ли ce шта je реко онај Дервиш 
Шаху Персиском : ..Народтеје обасуо бла- 
гом ; он те je  окитио бисером и драгим ка- 
меиом.... Он те je узвисио нада све, a ти 
си љега заборавио.... Онај који даје — оп 
може и да узме; онај који узвишује, онај 
може и да обаљује....“

— Умукни ти брицо, да слушамо шта они 
rope веле!.... Читај Феђо ! повикаше они што 
ce Gexy око Феђе пачечили....

Феђа je нешто срачуиавао.



— Знате ли колпко je народних npuja- 
теља до сад поапшено и онако осуђено, 
повпка он, a на лицу му ce иросу некаква 
обешењачка радост.

— Колико? упиташе сви као из једног 
грла.

— Пет хиљада, оеам стотина n двадесет 
и девет.

Још нека уапсе сто седамдесет и једног, 
па ће намнрити шест хпљада, ироговори 
један младић који тога часа уђе y ка®ану.

— A г. учптељу, оди, одд, да впдшн бру- 
ку ! OffiT напредњаци скочили сви листом 

TTST хоће да стрпају сав народ y апс гато 
неће да ради онако , како бн по н>и- 
хове мекане миннстарске столице најлепше 
било, прпхвати арџцја газда Вулов....

И учител. je носио један број „Само- 
управе“.

— A знате ли, упптаће, г. у ч а , која ли 
je ово напредњачка тпца што леће по на- 
шим крајевима?.... Слушајте само!....

.,Од два три дана овде ce луња позната 
напредњачка пршшшетља Р.... Опгурно je  
донео златне зоби сад пред изборе да на



зоби евоје аминаше... ама— неће имулали- 
ти! Народна ће ux свест спржити као л сваки 
други коров.

И арџија и келнер Јолова побратима и не- 
хотично погледаше y ме. Да ли ce ова депеша 
„Самоуправина^ мене тицала— то су ова два 
раднкалска политичара боље знала но ја....

У том ее врата опет отворише. Сад уђе 
ђакон Млађа, с једшш проседим господином 
и једним младићем. За нрвог сам чуо да 
je поштар, a за другог — да je ирактпканат 
y среској канделариЈИ.

— Јесте ли читали „Српску Незави- 
сност?“, упитаће Млађа ђакон тоном пу- 
ним некога блаженства, и стаде разавпјати 
један број „Српске Незавнсностиц.

— Што нам ти довлачиш ту либерал- 
с-ку крпурину?! оеече ce на њ Феђо књижар, 
1Ппоче- даљ(Гда нешто срачунава.... Боље 
би било да je пошљеш са „Гласом Право- 
славља“ твоме митроиолиту y Рушчук, него 
што je нама намећеш као сочиво на Божић....

—• A шта си ce ти опет ту вабаучно, 
као да си већ једнок руком за̂  месец до- 
хватио, a другом ce машаш да и сунце



утулиш, намргоди ce ђакон Млађа.... Шта 
ти je учинило „његово високопреоевештен- 
ствок, те ce увек на њ' блатом: бацаш!... Зар 
му јемало ш тоје против свију светих кано- 
на свргнут са свога достојанства; што je 
до .самог срца уцвељен, гледајући нашу 
свету цркву оскврнављену и ионижену, — 
него ce и онн на њ’ камењем бацају, за 
које можда највише и страда.... Овај на- 
род не мо;ке бити без свога законитога 
архипастира ; a ти Феђо вдп с твојпм без- 
божним начелима онамо, од куд сп пх п 
донео.... Овој земљи Бог нпгда добра дати 
неће — док пвака неслога и несрећа међу 
једномишљенвцима влада, додаде ђакон Мла- 
ђа нешто блажијпм тоном.

— Немој ce љутитл оче ђаконе, може 
ти то i i  шкодитн, стаде га злобно заједати 
калФа Томе Брпце.

— Ти кушуј, багане једно! Ш та ce ти 
надимаш ко уш!?.... Ове ми скипије из „пре- 
ка„ душу изедоше. Дођу као и сваке глад- 
нице из белог сзета, па ce најпре стану 
савијати и иодвлачитп , реко бн, да су им 
речи мед, a душа сама смиреност; a кад



ce мало аодкрвавцче, a они хоће да ти на 
тене скоче it да ту евоје буњиште начине !... 
..Његово високопреосвештенетво" имаће 
ja ову земљу мало више заслуге, но да ce 
такав измет на њ' п љегов образ калом 
баца!...

— To je истипа, додаде калФа Брицин. 
Његово високопреосвештенство заиста и 
mia заелуга.... Њсгова нам je богословија 
дала више чланова но икоја друга школа, 
ria иосле што нам je дала оца ђакона Мла- 
ђу — с њим ce радикализам поносити мо- 
же. На његов челичан карактер може ce 
сва наша партија ослонити.... Ето — , он 
растура „Глас православља“, па онда „Бр- 
ку“, ua сад нам доноси „Српску Незавп- 
сност" и преседа Феђу што овај тричави чла- 
нак y „Самоупра,ви“ чита — сах о да би ради- 
калци овдашњи чули, шта либерали о избори-
ма гуде!_ Па, де, де — опрости очс ђаконе!
кажи нам шта y томе братскоме листу 
пише'?.... Ми смо веБ и онако уверсни да 
он нас ради и виче на наиредњаке....

— Посмевајте ce ви колико вам je драго ; 
али — ја што звам, знам. Ево, овај чла-



нак y „Српској Независноети“ више вреди 
но сва досадања ларма ваша , a нарочито 
сад — пред пзборе. Ви свп впчете на лп- 
бераде п — то ће вам п остати. Они на 
вас не вичу. Они само раде — мудро и 
одмерено. Ето на прилпку , шта ће само 
ово да вреди што су позвалн све чинов- 
нике, да прн садањим изборима не помажу 
једиу владу, којој су дани пзбројани. À 
кад чпновник чује, да ce једна влада љу- 
ља, — хе, онда знајте, он неће за њу нп 
прстом мрднути.... Ако јој где не подвали 
—• помоћп јој неће. Тако ће и сад бпти.... 
Ја још држим да je  све y рукама властп...

Феђо ее грохотом насмеја и опет оде 
неког врага срачунаватп.

Добро вели ђакон Млађа. У рукама je вла- 
стпјошсве, пробеседпће г. поштар. Ако њу 
она гвоздена рука нма, онда je — наздравље 
напредњацима; a бога мн, како ја вамо 
нешто знам — нек ce и радикали мало 
узму y памет.... Онај не зна за шалу.... „Ko­
r a  треба m i j t u t i i  не треба га срдити-, Be­
au наш народ. Радикалн су ce сувшве ра- 
зобадали... Добпли су ово мало маине —



па мислс — никад олуја доћи неће.,.. Дође 
она богме после најжепгће омарине — па 
лепо чупа грмове из корена и читаве куће 
обара....

— Охо, — повикаће г. учитељ.... Ш та нам 
ово наказива г. поштар ! Види ce за чијим 
je јаслама био овај либералеко - полицијски 
ат, кога je напредњачка обест дотерала 
y нашу мезулану.... Богме он нам прети!!.. 
Говора о страховитој олујини — што ће, B e ­

au, грмове и куће из темеља да обара.... 
Добро он каже! И ми ce олујини нада- 
мо. Сам.О-je мучно погодити, хоће ли она до- 
ћи с градом или онако само с ветром и 
јаком кишом.... Ама ма како дошла — она 
y првом реду неће донети мира напред- 
њацима, ајош  мање њиховим присталпца- 
ма и свима осталим, што ce господом зову 
и што као ларазити нију народну крв a 
y његову ce зноју купају. Јест г. погптаре — 
биће и олује и града и — пљуска; ама ће 
ce све то изручити на вагае главе!.... Жи- 
то je зрело. Оно чека само па косу и срп. 
Ko није за живот — нека га — нек умре!...



— E. г. учнтељу. шта ви оно мене рекосте 
да сам јаат на јаслама лпбералскпм?!.... Зар 
ја , г. учитељу; зар ја  — што ову земљу 
служим — ово je  двадесет оема година!?... 
Како сам указни — има вшие од 15 го- 
дина!. . . .  Вп сте брапо чули, да ме je  г. 
учитељ назвао атом, a ат значи коњ .. . . 
Сем тога, реко ми je овде на јавиом мес-ту да 
еам бпо за полпцијским јаслама.... Ево, г. 
учитељу, ја  вам овде пред овим л.удима 
кажем. да ћу да вас тужим за увреду, ко- 
ју сте ми ка > чиновнику нане.ш!....

На ову поштареву претњу прште сав 
онај свет y смех.

Поштар je зверао онако блесасто по ка- 
вани....

— Зар не знаш беначе један, да je ово 
каФана „без сведока11. У аој — ко шта по- 
вуче — Tü му je, рећи ћс~'арџија јолова 
иибратнма, п стаде мене мерити од пете 
до главе — баш као да je хтео рећи:

„Ето, упитај овога господина — шта ce 
њему догодило, па — „изео вук магарда!"....

У тај мах прозвркаше једне кочије ис- 
пред каФаиских врозора. Мене ce учпнп, да



омотрих Јолова Чиноша и Ђулаша. У исти 
пар i i  арџаја газда Пу.к® пзлети y  авлију 
— као опарен. И ја пођем за њим. Еад 
изађох — арџија већ испрезаше коње.

Јоле je своју реч одржао.

Ја бејах уврав пошао да замолим Јола, 
да, ако му je икако могуће, и не испреже 
коње, зећ да их онако мало одморн, па да 
одма оставтшо ово подивљало место. Кад 
приђох ближе колима, окренем ce да видим 
где je кочијаш. a.i' љега код кола не беше.

—- A где je Јоле уиитам арџију.
— Ево ме, шсподине, одговори он сГш. 

Ја ce окретох и смотрим га иред једним 
ирозором. У тај исти мах осстии како 
ме мравди прођоше кроз сво тело. На 
прозору je етојало оно анђелско девојче, 
с великим нлавим очима; с дугом златном 
косом. ГГо њеном ce лицу joui виђаху тра- 
гови од.неке неразговетне престрављености.

Наше ce очи сусретоше. Ја не знам шта 
ми пи. Њене погледе не могох издржати. 
Остао сам на месту као. скамењен.



— Проклета пашчад !.... Она ће најпосле 
кашеисвоје главе појести, проговорп је-

дан глас.
Ја ce окретох. To беше газда Вуле. По 

његовим цртама на лицу могло ce читати 
да му по грудима бесни некаква неодољи- 
ва срџба.

У том ce нађе и Јоле преда мном. Он 
ce горко осмехну:

— Добро сте учинили, гос-подпне, што 
сте ме причекали. Ја сам ce са своје етра- 
не журпо колпко сам год могао. Чинош н 
Ђулаш повукоше данас и јуче што нигда 
нпсу. Ни „ајзебан^ не би брже одлетпо y 
К . . . . i i  вратно ce. Бојао еам ce да не 
одете....

— Овде ћечо вечерати, упаде му y реч 
газда Вуле. Имам п сам с вама неколико 
речи да проговорпм. окрете ce мени. Нека ce 
коњи добро одморе, a сутра —- пре зоре 
ce можете к р ен у ти .... Имаћемо још три 
госта.

И ако сам једва чекао да ce из ове не- 
сретне варогаице час пре очистнм, опет 
ми лану срцу, кад чух, да ћу и ово вече



провести y злогдасној „гостионици без све- 
докаи.

% *
Ii овог вечера y каФани Јолова побра- 

тима морао je бпти некакав скуп. Ја, no 
тина, нисам хтео отићн да видимштаје, и 
ако ме je копкало да одем, јер ми неки уну- 
трашњи глас наговештаваше: пе, не иди тамо, 
не шали ce! Зар не видиш да je y овај свет 
ушао некакав зао дух на нити зна шта 
хоће, ни шта му треба, ни за киме je no- 
mao, ни за ким бимуићи требало.... Счаса 
на час чула би ce граја y каФани. Али ни- 
сам могао ни речи разумсти, шта ое и о 
чем ce говорило.

И газда Вуле ce беше нешто узодао. 
Он je често y каФану одлазио и враћао ce. 
На лицу сам му опазио зловољност. Јед- 
H O i i  га емотрих, где журно оде y каа>ану, a 
још ce журније врати и упути ce право 
коњушници. Тамо ce дуго забавн. Кад изађе 
— с њим je био и Јоле кочијаш. За њим 

,су ишли арџија и онај што дере јањце. 
Газда Вуле je вешто махао руком a на 
лиду му ce јављаше дивља срџба. Јоле га



je c пажљом слушао.... Било ми je згодно 
да ux с мога прозора посматрам. И Јоле 
ми je изгледао сетанн невесео, Од како ce 
вратио с пута, још му нисам могао смо- 
тритп онај ђаволаети осмех. Око љегово 
није више кресалп, нитн му je брк мрдао. 
Чињаше ce, да ова два побратима пече не- 
каква тешка унутрашња мука. Кад поред 
мога прозора прођоше, учшш ми ce да сам 
чуо да Јоле рече:

„Дај боже да ce ово на добро окрене^.
Они одоше y каФану. Тамо ce чујаше 

joui једнако некаква граја. Признајем да 
сам и оиет почео да стрешш. Као елек- 
трична струја прође ми кроз главу све 
оно, што сам за ова два три дана y овој 
кући, y овој варошици, својим очнма ви- 
део, што сам пропатно —■ нп крвв, ни коме 
дужан....

„Дај боже, да ce ово на добро окрене!.,.11 
иомислио сам и сам.

£X X
Овога пута нисмо вечерали y каФани, 

већ y „великој соби.“ Али оваје соба имала



join два имена. Газда Вуле би, на ирилику, 
рекао :

„Нај ово остави y ^велику собуи;
Газдарица Јела: „Донеси ми то и то из 

..Марине собе-и a момци :
„Тај ce морао газда Вулу додворити, кад 

гаје зовнуо на ка®у и ракију y „моловану 
собуи.

Ову велику, ову Марину, ову моловану 
собу треба мало изближе разгледати, ако 
ни због чега другог., a оно с тога, што 
ћемо ce овде уиознати с три госта Јолова 
аобратима, и што ова прича не би била 
потпуна, кад ce не би поменуло оно што 
ce y овој соби овога вечера догађадо.

Могло je бити сат ноћи, кад ме из моје 
собе позваше на вечеру.

Ја ce упутих каФани , где смо обично 
вечерали. —

— „Не тамо, госнодине“, рече ми мо- 
мак, — „вечерас ћете вечерати y молова- 
ној соби,“ и пружи руку на прозоре, где 
сам данас видео г-ду Мару да ce с Јолом 
разговара.



Кад ce предамном врата отворише, чи- 
сто мп очи засенуше од јаке светлости. 
На сред таваннце, која je одиста вештач- 
ком рукои извајана, виспо je, као пз каквог 
бокора цвећа, позлаћен полелеј, садванаест 
запаљених евећа. Ја мало застадох. Зау- 
ставио ме je укусни намештај ове собе. У 
њој не беше нн чанабета, нп Фотеља , ни 
столпца љуљашица, ни креденаца, ни дра- 
перија, вп „еташеа“, иа je опет треперила 
необичном лепотом п складом — те бп чо- 
век рекао: да ce свака тварка y овој соби 
једна на другу мило осмејкује. Одма ce 
вндело, да их je ту сродила чиста девојачка 
душа....

Сто беше постављен. Горње чело његово 
беше окренуто зиду, на коме су стајаде y 
златан оквнр уоквирене слике Краља и Кра- 
љице, a испод овлх велика ФОтограФија Кра- 
љевића, уоквпрена y зракасти венад од са- 
мог зимског несавелка.

С десна, y углу, горело je еребрно кан- 
дило пред иконом светога Јована. На овој 
странв беху намештена два кревета, за- 
стрта златно-жутим чаршавима од свплена



ћерећели-платна. Oini беху урупчеџи гроз- 
даетим везом , a овај опет бедш потки- 
ћен паутанастом чапком, те свс изгледаше 
као редкаво виново лишћс....

Кроз ово танано ткиво осмешкнваху -ce 
као снег бели јастуци са с-војпм џамФВЗЛИ 
рогљевима, и y два завојка крмезли јорганн, 
уоквирени колико прст узачком свијоиом 
чипком. На оба кревета, y свакоме углу 
њихову, одсјајкиваху мали7 од илавс свиле 
јастучићи, по којима, заклео бих ce, е ce 
беху разлетели игарени леитирови. Мара 
Јслина беше најчувенија везиља y свој
околини....

С друге стране, до прозора, пружао сс 
скоро дуж целе собе широк миндерлук, за- 
стрт ресавим зеленим ћилимом, a заокру- 
жсн јастуцима од истог ресавог ткива.

Овомс свему беше челенка опај малени 
сточић пепод слика краљеве породице. На 
и.ему беше небројено ситнлца поиамештано 
h да једну једиту тварку с olsora, стола 
уз.меш, чини тн ce, ć бм онс друге заила-. 
кале. Сребрни -крстати свећњаци, окићевиј 
ројтицама од бојали сићушних ђинђувица,



a на сваком оглавку, где ce свеће усађују, 
беху y тробојци изрецкане од танаеа ф л и с - 

папира дпњасте крунице. И y њпма je  го- 
рело осам свећа.... Шавољи за слатко, чаше 
за воду, шољице за каву; два од зеленка- 
стог порцулана цвећњака, што y њима.рекао 
бих, као ватра горчјаху ките шебоја, кара- 
виља и руже месечарке, иа онда оне кор- 
пице, псплетене од зрелог шиеничног кла- 
сја, a 5 њпма једно преко другог, насла- 
гане ФОтограФије — ваљда иријатеља u по- 
знанвка газда Вулових н Јелиних, a можда 
i i  — Мариних, — све je то, евако за ce, 
роморнло: и ја  сам љубпмче оне анђеоске 
душе што њом дпшемо, што њом светлимо, 
што њом миришемо, што њом иевуплшо 
песму миља, пеему љубави, песму хармо- 
није над хармонијама !...

Соба — с краја y крај — беше застрта 
једноставним ћилимом, кијије, казаше ми. 
газдарида Јела, још док je девојком била, 
откала, исклбчала и газда Вулу уз осталу 
венчану спрему донела. Диван то беше раз- 
мештај шара, и све су од средине поти- 
цале. И чисто мп жао беше што му не



могох средину видети. Њ у бегае засенио 
сто за којим ћемо вечерати.

* *
Газда Вуле je ранијс иасовеетио, да ће 

вечерас имати још три госта. Они беху 
дошлц. С њима ce Мара разговарала — као 
са својима y кући.

Кад y собу уђох, наши ce погледи је- 
дан y други стопише, a иреко њеног л.к- 
љан-образа прелети као муња сенка неког 
неразговетног стида, што ra невиност де- 
војачка ва румен-образу мала...

— Пријатељ мога чике Јола... Онјеири- 
јатељ в бабе мога! прозбори ово вилинско 
девојче, и онда ce окрете мени :

— Ово су пријатељи наше куће — мога 
ода и мајке. Отап, Остоја, свештеник суводол- 
ски. Он je крстио моју мајку, па — и мене. 
Ово je мој учитељ, г. Мирко. Сад je и ou y 
Суводолу. Чича Стево, кмет суводолски. 0- 
туд ми јемајка. To вам je место свима драго.

Представљање je страна биљка; али y ус- 
тима Мариним, y сребриом гласу њезину, 
оно je замириеало миомиром иајлепшег цвет- 
ка y градини српских обичаја



&% $
— Тако, кад ce не може друкчије, онда 

ce морало онако како ее.... морало, — ре- 
ћи ће газда Вуле, улазећи y собу. Он ово 
говораше вшие y себи. Али y његову гла- 
су беше, нсчега, што нам je наговестило, да 
ce y његовој каФанп пзвршидо нешто на ва- 
чин, који му није најмилији.

— Добро ми дошли, пријатељп, окрете 
он п стаде ce осмешклвати, Ја  мало овамо 
с мојим гостпхга.... позабавих ce.... Седајмо 
— да ce вечера!... Маро, дете моје, помозп 
мајцл својој !... Кажп лобрл Јолу — шта 
учвнн? — До сад је вечерао п  k o  je ro- 
веда изгубио!..

VI
Концп од којлх су изаткатп догађајл, што 

y нашу причу улазе, тако су изукрштанп 
п извпјугани, да лм je тегако краја наћп. 
Пођимо само за једним, на ћемо ce забе- 
зекнутп, куд ће нае одвестп. Час свраћа y 
млнистарскл биро, л ту служк, y место 
јемственика за пролшвање каквог аовер- 
љлвог президијала : отлен ће сврнутп y



какву новинарску екснедицију, и ту te  ce 
риспре.ети на стотину тањих кончића, па 
ухватити све поштанске линијс и станиде, 
a отуд скренути с главне џаде и тамо ce 
изгубити — као електрична струја, кад je y 
земљу спроведемо. Овим ce концсм зашивају 
и креманске вреће, y којима ce иоси мливо за 
иолитичке воденице поточаре; њега можеш 
видети, где ce мрси са свионом косом какве 
..нововерке^, a каткад га видиш, где ce од 
љега сучу позвате камџије, што с њима 
по који политички џамбас шиба какво уш- 
тапљено кљусе — да га нагна да поигра, 
не би л' га на сајму протурио под ^здраво.11

За једвим оваквим концем, овога вечера, 
беше ce упутио и Јоле кочијага. Њега je 
y заман тражила Мара да ra на вечеру 
зовие....

Целива ове приче захтева , да и ми за 
Јолом пођемо, иа опда — вратпћемо ce с 
њим за рана — и опет стићи на вечеру.

** ■*
Миће Белобрка најлепша je кућа .у варо- 

и Ј и ц и  Б.... Истина, ову je кућу градио по-



којнц Павле Бошњак. To беше вредан чо- 
век. За неколико година он je стекао лепу 
сермију, па најпосле и ову кућу сазидао. 
Жена му некако умре при порођају ; али 
је божја воља хтела, да му дете остане 
живо. Он га даде на дојиље, и дете je  ра- 
сло и напредовало, као да je на грудииа 
рођене мајке. У осталом, Смпља дојиља и 
беше сиротињска мајка, a била je срца ми- 
лостивна, да би сс свакад заплакала, кад 
би видела какво сироче без ода п мајке. 
Она je и Злати Павловој била што и ро- 
ђена мајка....

Кад je рат за ослобођење и независноет 
букнЈго, онда je Злати бнло 16 година. 
Њен отзд оде y војеку, a своје јединче 
оставн y аманет Смиљи дојиљи , a дућан 
евоме вредноме момку, Влади Мирчићу. Кад 
ce први рат свршио и Павле кући вратио, 
затекао je сермију још и увећану, a евоју 
Злату још лепшу i i  одраслију. И Смиљндо- 
јиљи грунуше сузе на очп, кад виде, како 
ce отац и кћер купају y сузама. Ta Павле 
je  волео Злату као своје очи y глави.



Кад би му ко приметио што ce не жени, 
он би махнуо главом :

■— Кад не могу Злати наћи мајку; онда 
ioj нећу нн маћеху тражити.... Ово што 
још живим i i  радим — то je за моју 
Злату.

Али — „човек каже, a Бог расиолажеА 

* *
—• И ти, Смиљо, велши, да си то опазила? 

упитаће Смиљу отац Златин, a беше обо- 
рио главу преда ce.

— Олазила сам, Пајо.
Павле je ћутао.
—- Па онаје већ велика девојка.... Влада 

je кршан момак.... Док си ти био на гра- 
ници — на њему je сва кућа лежала.

Павле оштро погледа y Смиљу.
— Влада je момак мој. Ја са Златом 

друкчије мислим....
Сад ce оиет Смиља замисли. И она je 

волела Злату као своју рођенукћер. Рекла 
je колико je знала и — смела, на je иосле 
ућутала....



Само ce још једном усуди Смиља да о 
том цоведе реч с одем Златиннм.

— Док еи тн, Пајо, био на граници, није 
било дагт, кад Злата за тобом није онла- 
кала. To би п Владу ражалило. Он једном 
улет» на.ма двема y собу, па готово за- 
дувано, рече:

— Писао еам газди да тражн осуетво, 
пли нека изради да ra ја заменим. Кмет 
ми баш сад рече, да то може да - буде. 
Злати заводнише очи од радости.

— Мене je стидштосам остао овде оселг 
људи — као свака жена. Бог зна, хоће ли 
ce још кад ратовати. Имаћу од друштва 
прекора док еам жив. Да има ко остати y 
дућану — сад бнх отишао, па шта да Бог !...

Док je ово Влада говорио, Злата није 
очпју с њега скидада. Она му, истпна, на 
то не одговори ни беле, нп црне : али je 
после крила од њега, кад je за тобом ту- 
говала....

Павле упре очи y Смцљу. Преко његова 
лица прелети нека врста ерднте румени.... 
Могу ли ii одевп бити суревњпвн ?...

Смиља о том не хте внше нигда повести 
речп.



Букну и други рат. Отац Зл.атин беше 
јако оболео, с тога му узеше само комору 
с два добра коња. Он je желео, да Влада 
коње тера и чува; али Влада ce уписа сам y 
прву класу. Он ce борио на Белој Паланци и 
на Ппроту; a кад му ce батаљон крете 
Нишу, играо je од радости као какво дете. 
Његовп су другови ову радост ружно „про- 
толковали", a y тсш ce мњењу део батаљон 
утврди, кад Владо при првим јуришима на 
нишка утврђења погибе од гранате....

Тога истог дана издахнуо je на рукама 
своје ћери и Павле, и тако су умукли они 
зли језици поварошидиБ.... да ce јадник пре- 
тварао — само да не би отишао на rpa- 
ницу.

Његове последње речи беху :
— Кад ce Владо врати....

Н: %
Рат ce свршио. Мир ce закључио. Мало 

по мало, и све ce војеке иовратише. Вра- 
тили су ce и Владини другови; али Владе 
нема. Па и што — кад je ретко ко и пи-



'гао за овог младог човека, ш тојеевој жи- 
вот дао за велику народну мпсао.... Зла- 
тино срце беше само прокинуто; да лп за 
оцем? — Она би ce y собу затворнла, пала 
по јастуку и ту нарицала. Било их je, који 
су ово наридање н чули, и тад бп рекли :

— Снрота Злата! њој je отац бпо u отац 
i i  најка.... Сад je тек еамохрано сироче.

Само je Смиља друкчије мислила о Зла- 
тином нарицању п туговању, алпјеи  она 
те мисли ускоро y хладни гроб однела.

£* %
Већ ce i i  маса локојном Павлу образо- 

вала. Постављеви су и туторп: Секула 
Смуђ i i  Феђо књижар. 0 овој ce маси ro- 
ворило, да je најбогатија y целом срезу 
б.... алп ce вазда додавало, да je п Злата 
најлепша девојка не само y варошици Б.... 
већ i i  y свој околини њеној. — — —- —

— Ето, тако, па ти теци и радн, рећп ће 
једнога дана газда Вуле y својој гостио- 
ници, ko]a ce онда звада „каоана код три 
славине“.... Снрома Павле Бошњак ! Целог 
ce века Мјчио и злопатио, a данас, кадје



очи склопио, постављају му над масом ту- 
торе — Секулу Смуђа п Феђу књижара. 
Нрви je најпре своју очевину уситнио, за 
тпм своје жене; a сад тражи да живп од 
туторовања над другим масама.. . Феђо већ 
и онако јавно говори, да оно , што коме 
преко смрти претече, и није његова теко- 
вина, но отмица од сиротиње !...

За ове речи од некуд дознаду тутори Па- 
влови. Они туже газда Вула капетану Неши, 
који je вајвише с кметом и радио, да ова 
два човека буду туторп маси покојног Па- 
вла Бошњака.... Ови људи, рекао je капетан 
Неша, нису оптерећени бог зна каквим сво- 
јим пословима; a маса je велика. Имања на 
све стране. Треба и поранити и одоцнити; 
a они ce доста разумеју и y закону, те ће 
моћи и вересију покупити. Кмет je био 
истога мњења. У осталом овај јекметувек 
мислио као и капетан Неша.

И тако газда Вуле за оговарање и на- 
падање на част тутора Феђе и Секуле буде 
кажњен са 10  дана затвора, али му je  ова 
казна замењена с талиром на дан.

‘■к%



Среска канцеларија y варошици Б.... са 
свим je y страни н готово изван вароши. 
Ту je и стан каиетана Herae. Ппеари истина 
седе доле y варогпи, али и за њих срез 
плаћа станове.

Само практиканат Божо седп y малој co­
lumn, одмах до архиве. За овога практиканта 
кажу, да je био десна рука капетанова y 
— евачему. Капетан Неша, веле, за живу 
главу не бн ни y срез изагаао без Боже.

У варошиди Б.... рано ce леже. He буде 
ни девет сахати, a већ je сва варотп y ду- 
боком сну, изузимајући каФану код „три 
славинеа, y којој буде ио каткад гостпју 
h до пред саму зору. Негда би ее иили 
алвалуди за какав пазар, који je тога дана 
бпо предмст разговору y свој чаршији; али 
би ce увек склопило ио какво друштво за 
оним столом што je до келнераја. Најпре 
ce почињало са — теке шале ради, — по 
грош внза; ама, како je ова игра ђав < 
она i i  с грошем врло често нзвуче по који 
дукат i!3 џеиа. Онда су једни пгралн да



„иоврате uape', a други — што им je „ишла 
карта“. Наравно, и y варошнцп Б.... оиа- 
жао ce наиредак од сваке врсте....

Једнога вечера од прилике на три године 
ире онога што ce догађало y гостионици 
Јолова побратима, — y варошици Б.... па- 
тролџије већ y велико беху задремале на 
својим клупама. У целој варошиди није ce 
могла видети да гори свећа. Па и ио го- 
стпоницама и каФанама беху већ давно и 
давно свеће погашене: на улицама ce нпје 
могла видети ни једна жива душа. Само 
високо rope y брду, негде око среске кан- 
деларије, видела су ce два ирозора освет- 
љена, и кад би ко кога мештанина Јпитао, 
чији су оно прозори, ин би одговорио:

— А, ха, што ли оно онако доцкан свећа 
гори код нашег капетана Неше?

Ајдемо тамо.
Ми смо y Г)крајњој;; соби капетановој. 

Он ту ирима дању своје госте, a каткад 
вако и вечером. Његови спавају y другим 
собама, и овде ce може разговарати до 
миле воље, па да ce y кући нико не пробуди.... 
Капетан сам ода по соби и једва ce види



од дима. Јест, капетан je жесток дуван- 
џија. Мало му je дневно четирп кутлје. 
Овако одајући, по некад бп код прозора 
стао ц оелушнуо. He може битц, да неког 
нпје ишчекпвао. Али кога ли то? —■

Излишно питање; власт није ни ноћу 
своја. За њу ce не сме рећи: — она сад 
спава.

И заиста, после неколико тревутака, чуше 
ce лаки кораци преко авлпје. Лнце ce ка- 
петаново мало разведри.

Неко закуда на врата.
— Ko лупа? уппта капетан гласом не- 

што мало промувлнм.
— Ја еам, господине.
— А ти си, Божо. Па што не улазиш?
Врата ce отворише, и y собу уђе један

дугајлија, оштра и подмукла погледа.
— Штранго једна, шта си радно до сад?! 

— упнтаће капетан, с неком срдитом гаа- 
лом. —•

— Није ce, господине, могло пре. Чекао 
сам да iis ухватим на само , одговори г. 
Божа, a no лиду му ce просу нека особита 
врста задовољства.



— Па ?
— Све иде као подмазано.... Сутра оба 

полазе за В.... Ја сам им паписао акт за 
старатељског судију.

— А, шта веле они лупежи, а?... право 
им je рекао Вуле механџија.

— Они веле 50 дуката....
•— Шта?!.. од стотине нијеимни марја- 

ma ниже. Они су узели вшпе ујма од во- 
денице, a да и не помињем што су добили 
на масеним грмовима, што су их продали за 
Француску дужицу.

— Какву стотину, господине, бог с вама?! 
Ја нисам хтео оставитц ни nape од 150.... 
Знам ја њих. Јесу ли онп прогутали уди- 
ду , сад морају ићи онамо куд ја узицом 
тргнем.

— Ta знао самја, штранго, да си ти po­
llen за такве ствари.... Од тих 50 дуката 
вишка што сн израдиго, твоји су 25 ду- 
ката дес.

— Ја бих волео, господине....
— Знам, знам, шта би ти в.олео; али то 

није y мојој руци.... Они тамо, y Веограду



не вермају ни за президијале, ни за кон- 
дупт-листе!... Нема ништа док-се can не 
наканим. ÏÏ г. начелник ми je обећао — 
да ће те предложпти.... Hero збиља, a како 
je с девојком ? —

— Богме , господине, да нпје било Јеце 
Брицине, пропао би нам цео план : Она 
je научила Мићу шта да ради. A вп већ 
знате Белобрка. Он je превазшпао све ана- 
темњаке. Прави роми даба. Он, који je 
самоједном чича Митрову комору отерао 
на границу, начинио ее, као да je сам 
сав Ниш освојио. Сад ева чаршпја зна 
и прича какојејадник Владо, кад га je гра- 
ната ударила, пао на Белобркове руке . u 
да je  њему y паручју издахнуо. Белобрк 
ce већ два пут састајао са Златом. Причао 
јој о јуначкој смрти Владиној.

Јеца за овакве стварц злата вреди. 
Она већ не излази из куће Бошњакове. 
Срећа je, што je  Смпља дојиља умрла; a 
од овога посла не би нпшта било. Јецу не 
смемо заборавити.

— Сад иди на спавај; али стан-дер! Отп- 
ди арџији и кажи му, да ћемо сутра на



конак y B...! ï ï  ти ћеш поћи ca мном. 
Ваља бити на чисто и са оним угурсу- 
зом y В.... Он je y оваким пословима 
лукавији од сваког лисца, a прождрљивији 
од крмаче дојаре.... Ствар ce мора свршити. 
Оно шкембе нек добије трећину, па му je 
доста — за годину; a за две му je  мало и 
дарсво бдаго....

На четврт доцније y целој варошицн Б.... 
није ce вндела ни једна једина свећа, па 
ни она на прозорима капетан Нешине крајње 
собе.

% %

После једнога месеца y чаршији Б.... била 
je свадба, какву ова варош упамтила није. 
За самим ручком пукло je, кажу, више од 
200 прангија. Секула Смуђ био je кум, a 
Феђо књижар старојко; онај старији му- 
шкарац Томе брице био je девер....

Мића Белобрк био je срећни младожења, 
a Злата, hep покојног Павла Бошњака, бпла 
je  злосрећна невеста. У сватове су звата 
и многа госиода из B.... a нарочито ста- 
ратељеки судија. И одиста многи и дођо-



me: алн je старатељског судију аешто по- 
мело, те није дошао, a баш je обећао.

— Лисац један!... Што тај уме да за- 
тура траг, кад нечији кокотињак опустп, 
то нема више, —- рећиће капетан Неша, 
кад већ виде, да старатељскп еудија није 
хтео Белобрку нн депешом од пет речи 
да честита.... 200 дувата, па жали један 
динар !!..

'■кX %
Прве je годпне Мићо отпочео да тргује 

на велико. Али ra ерећа није најбоље по- 
елужила. Он банкротира. Учини поравнање. 
Равнао га je Секула Смуђ и Феђо књнжар; 
a за њ je морала дати потпис Злата.

И друга година би рђава. Беше дошпо 
да му ее све ирода. Али капетае Неша поче 
ово извршеље да развлачи.

Кажу, да он то није чинио из оних по- 
буда, нз којвх je радио да Белобрк уз.че 
ћер пок. Павла Бошњака. Ту je, веле , и- 
грао улогу прет политичкога симпатисања.... 
Капетан je  врло добро жнвео са ђаконом 
Млађом, a ђакон Млађа са Мићом Белобр-



ком. У осталом на овога ce капетана није 
жалила ни сама „Самоуирава.ц

И то, најпосле, није било ружно. Да ce 
она лепа кућа Златиног оца раније за дуг 
Мићин продала, можда овога вечера ми не 
би имали прилике, да y тој баш кући гле- 
дамо догађаје, који тако тесно y свези стоје 
са нашом причом.

VII
У малој соби, на миндерлуку седела je 

Злата Белобркова. Одмах до ње играо ce 
мали Перивоје, дете од непуне две го- 
дине — дете напредно, иунано — као зла- 
тна јабука. Није му било нигодина, a већ 
je ночео да ода. Сад већ y соби не остав- 
ља на миру ни етолицу, ни јастук, ни 
огледало , ни чешаљ, ви маказе.... Сад 
je баш везивао мачку иреко трбуха мај- 
чину шамију. Он ra je хтео да убради, па 
je  ваљда нашао, да ће то лакше ићи ако 
ra no среди опаше. У осталом , мачку je 
било свеједно; он ce за то увек добро на- 
плаћивао.

Перивој je с њим делио и ручак и вече- 
ру, и доручак и ужину — иа, хтео не хтео,



To je сведочила претурена шоља, y којој 
je морала бнти кава с млеком. Шоља je 
била марљиво олизана. Није ce могла опа- 
знти ни једна мрвица од дробљења. С тога 
je  мачак ц дозволио ПеривоЈу да п овај 
своје учнни. Ш та више, он ce учпнио да 
дрема, a није, јер не би онако дивно уде- 
сио своје преднво, које je  опет казивало, 
како je  овога пута особито добре воље....

Злата ce беше нешто замислида. Н>е- 
зини погледи беху упрти y нешто — што 
ce ннје могло тачно определити. Тај су 
лредмет могле видетп само очп Златлне 
уобразиље. Ko зна, можда je она гледала 
y своју прошлост, a можда и y садашњост. 
-— Оне су обе за Злату биле једнаке; јер 
су ce обе огледале на њеном бледом и ту- 
жном лицу, i i  тамо оставиле своју тамну 
сенку.

У том ce чу пред вратима неки раз- 
говор.

Дете погледа y мајку и радосно викну:
— Дада !...
Мајка га н не чу.



Он остави мачка и потрча вратима. Али 
y тај ce мах и врата отворише и дете ce 
претури и главом лупи о пречагу мале 
столиде, коју je мало пре сам ту довукао, 
мис-лећи, да вози своје две бебе , y лиду 
два мала јастучића.

— Ух мени несрећници, шта учини, по- 
вика она што y собу уђе, и дочепа дете 
за главицу, те га три пут y вис диже; и 
сваки пут устима цвркну.

И Злата ce као иза сна трже и полети 
детету. Оно ce беше заценило. Оиа беше 
пружила руке да узме дете, али није мо- 
гла ни речи да прозбори — тако ce била 
престравила.

— He бој ce, душо дадина.... није ни- 
шта!... скочио дади својој.... хоп, хоп !!... 
викала je  она, што je овој недаћи и крива.

Међу тим, и Злата мало дође к себи. Она 
узе Перивоја и стаде му теиати материч- 
ским тепањем, али je дете вриштало, као 
да je y жеравицу бачено. To je и мачка ио- 
кренуло из Јвегове Флегме. Он пође ираво 
Злати. За њим ce још вукла. шамија. Он 
издиже pen; па га при врху мало аосави,



изребри леђа и стаде ce на побочке трти 
о сукњу Златину, непрестано иредући своју 
једноставну песму.

— А, гле м4чка, сине!... Убрадио ее 
као и мама твоја.... па ти преде !! повпка 
Злата.

H дете запста ујмн плачем; погледа y 
мачка, a на лице му избп полуплачни ос- 
мејак, кога je, пстина, пратило дубоко је- 
цање ii крупне сузе, које ce састајаху под 
самим, као снег белим, детиљим подвољком. 
И ко би му видео крваве усниде, о које 
су мало пре врата лупила, па онда ону, 
колпко орах велику чворугу, на потпљку; 
ко би му оназно оно невино полуплачно 
церекање, кад je мачка опазио како мампну 
шамију вуче, — тај 6u га загрлпо н сваки 
његов осмејак пољубио.... Анђели божји да- 
вио су оставили ову грешву земљу. Мала 
су дечица њихове свете сенке.

** *
После малог ћутања, Злата ће рећи :
— Мнће још нема! они сигурно имају 

и вечерас свој скуп.... Je ли мој браца до-



iuao из школе. Перивој га je неколико пута 
помињао.

— Дошаоје. Послада сам га да види шта 
му отац ради y оној проклетој ка.Фани. 
Чула сам да ce и данас ваздуги дан кар- 
тао. Све nx je узео бес: Иди ce картају, 
или бистре ову проклету политику.... Једно 
ће им од тога двога извесно доћи главе!... 
Ономад сам ономе моме рекла : Mope, Томо, 
тури те несрећне карте, махни ce те црне 
нолигике! To није за тебе.... Чувај твоју 
бријачицу, што те хлебол храни.... Смилуј 
ce бар на ову невнву дечиду!... Ето, нек 
су жива, има их четворо — све једно дру- 
гом до ушију, a иду боси и голи. Ово мало 
хаљнница што je на њима, зар не видиш 
да ce више држе на концима но на плат- 
ну..., И ти по ваздан не завириш y ду- 
ћан ?!... Окаиао си код тога проклетог Ву- 
ла.... Карташ ce и тераш нолитику !... Кад 
си год твоју Јецу послушао, ниси ce ка- 
јао..,. Послушај je и сад — још није доц- 
кан!!.. Ионјећутао,  као да нема језика.... 
ЕтО; ваздан нисмо ништа окусили. Да ми



нi!je тебе — Бог ii душа, ова бп ми деца 
скапала од глади!...

Злата je гледала y своју помајку ; њој 
ce две крупне сузе скотрљаше нпз оно ту- 
жно и бледо лпце. Она погледа н y свога 
сннчића, y свога Перпвоја. Погледн овп 
сташе га матерпном мплоштом грлити н 
љубити.... Страшне бехумисди, којесуово 
миловање пратиле.

У том ce опет врата отворише и у  собу 
упаде један дечак од 10—12 година. Он 
ce беше сав задувао. На лицу му сс вп 
ђаше необичан страх.

— Ш та je, сине? — повикаЈеца бриж- 
на u иолети детету на сусрет.... Je eu 
ли видео оца ?...

— Нисам... Нисам смео да уђем y ка- 
вану. Завадплн су ce. Чуо с-ам и оца да 
виче ; али ce нешто развикао и газда Вуле. 
Чуо сам кад викну и момке. Ја ce, мајко, 
гглашпм. Бојнм ce — побићс ce.... Једаи јс 
нолетео п с ножем y кававу. Ја сам оида 
нобегао.... Ајдемо кући, мајко. Плакаће браћа 
и мала сејка!... И наш je кал®а отрчао y 
каФану газда Вулову. Код куће никог нема-



У 'jtii et н- a n i )  ; 1.-ЦЈ jai a t i ( ]  E tre  
ће вгкнути !

— Оно je народна кућа!... Платиће он то 
нама !

— И b ’.i  држнте да је он наш човек? 
Тешко аароду, кад uy je tt Вуле механ 
џија бранилац! — отањн неко као женским 
гласом.

— Нуто оне наше рђе, Бог га убио, он 
само џабе леб једе и плату вуче! Али 
шта ћеш, сестро, онај га мој несрећник 
чува као да му je из ока испао, рећи ће 
Јеца и иолети прозору да боље чује, шта 
хоће ти људи.

— Добро говори мајстор. Ето, ономад пре д 
BaiutiM очима, ua ј >m иред онам госдодиаом, 
што су taura n c u a tt онч >.п Б;>грача, газча 
Ву.те j e — u ммче л uoje чоудсзо чзбацдо 
!ia nojEpl И ви vce очт,«, ћ yг a Hi  хге;те 
un аретои дамакнете-. i ;ai, rte  г.м п ;ц ј  
y торбу, онда вичете : ;5.i т ) je. тамач Ђиле 
Од сад ћу и ја  памет y главу !... Hero вра- 
тило вам ce! Онда сам ј.- иснао на калдрму; 
еад сте оиет ви.... Али — с арџијом ћу ce ја 
рачунати!



-  Ђути, Ђиле, шта си развално вилице 
на чаршији ! A ко те je гонио да забадаш 
нож y Јолов астал— онда па u вечерае ?! 
Ти увек нн за шта забркаш ствар.

— Е, видиш Tii Радака ! Ти си као п 
Вуле! Имам ја мало н с тобом рачуна! Тп 
лп оно тражи, да ce заведу батине?! Оно 
je све и било због тебе....

— À знате ли, за што нас je нстерао газда 
Вуле? уиптаћеонај полу-женскп глае. Ја cau 
чуо, да онимавечерас некакав свој екуа, и то 
y молованој собн. Ено му гори полелеј као y 
цркви на божпћ.... Запалио je, ч и н и  ми ce, сто 
свећа. Сиротиња нема ни једне. Иви велпте : 
газда Вуле јенаш човек? Вечерас самемотрио 
u попа Отоју п ону напредњачку еукметпцу. 
С њима je, разумео ее, и учитељ Мирко. On- 
кладио бих ce, да ће код Вула битц иа 
вечери. И мп му још верујемо! Он нам je  са 
CBUM окренуо леђа. Видесте лм шта учани с 
нашом картом?!

— Браћо, од празна разговора нема нам 
никакве хасне. Ја сам вае вечерас звао на 
договор. Вуле нас je помео. II ја видим да 
он од неког времена иде y етраву. II оне



вечери a и сад, све бих рекао, да je  промо 
лио сувише рогове. Ми ћемо му их сабити 
y главу. Ko je против народа и народ je 
против њега. Ама, браћо, само мало стрп- 
љења. Пугатимо ra нека сам ускочи y гво- 
жђа. Ја сам већ све јавио где треба, и 
коме треба. Јавио сам и то, да ce онај на- 
предњачки слепи миш још вудара по Б... 
Али сами сте видели, он не сме више ни 
жив да ce покаже.... Пођите са срећом —■ 
сваки на свој посао.... Ви знате где на- 
род пљуне, ту воденида меље. Скуп јерас- 
пуштен, Тома Брица, Секула Смуђ и Феђо 
књижар нека остану. Ваља вам вечерас 
написати више од 20 писама.... Ти ce Ђиле 
нађи y Зегиној кавани !

И, бога ми, збор ce растури, но џагор 
ce још по мало чаршијом разлегаше: по- 
следњи глас као да беше Ђилов. Онсејош 
једнако срдио и неком претио :

— Угарак ћу ја њему, па нека му по» 
могну сејмени.... Ш та мисли он !... Ово je 
четврти дан, a он онога шпијуна још држи 
y кући; a мене? избацује на калдрму. Кад



iix вид[гм печене као раке — онда ћу их 
оставити на миру !!.. — ------- — — —

— 0 боже ме сачувај ! повика запрепа- 
шћено Једа Брнцина.... Сине, хајдемо кући!

% «
-— Кака тн ппсма рече да ћемо вечерас 

писати, упитаће Тома Брнца Белобрка, 
кад поседаше за сто y оџаклији Мићиној.

— Ето, видиш, Феђо, да je овај Брнца 
цравн жутокљун y нашим посдовима....

— Остави га богатп; не може он бити 
од свашта мајстор; ја ce опет не разумем 
као он y 32-ве. И вечерас ме умал не оте- 
ра на четири боје. Кад стаде засипати 
некаквим меџедијама, па дукатпма, па зла- 
тннцима, ја рекох, е je нечпју благајну 
опљачкао, — рећп ће Феђо, и стаде ио свом 
обичају чачкатп нос. Брица погледа y Бе- 
лобрка; a Белобрк y Брицу.

— Нека те, нека Феђо — рећнће Брица не- 
JUTO збуњено ; доћл ћеш и т» једном под 
мој нож. Неће те ваљда „срећа" до век;. слу- 
жпти. Мој малер данашњи казаће и тебн



a данас, a сутра, помози Бог. Умећу ce и 
ја  онда с тобом пошалити !...

На ово Феђо не хте ншпта да одговори. 
Он ce загледао y једног лептира, што ce 
беше наканпо да пошто по то пролети кроз 
пламен од свеће, али некако, својим ваљда 
небатом, увек омаши и одлети y страну.

-— Ми зар нећемо овде дремати као 
коњп за празним јаслама, драги куме?... 
Деде; камо — моја кума!... Мало винца и 
мало мезета. ЈГадне јагњетине —■ знам да 
јога имаш.... Оно си јагње јевтино узео. Ја 
хтедох да дам још динар; али, кум си ira; 
нисам хтео на те да ударам.

— Знам, знам, куме; ти мене увек чу- 
ваш. Да си ме мало раније причувао, друк- 
чпје -би и мени и теби данас тице певале; 
али шта ћеш; — однеше све алси вране.... 
Злато !...

И Злата ce указа на вратима. Њено лице 
беше, рекло би ce, јога блеђе но малб пре 
кад смо je видели.

— Има ли још опог печеЈва? •—
Злата je гледала y Мићу и ћутала.



— Па донеси.... Наточи впна y бокал из 
крајњег бурета.... Де, душице моја! — ти 
знаш твог кума....

Злата приклопи врата.
— Лоло једна!... Овако млада и лепа 

жена! Сирота моја лоћерка! Ти мислиш 
она нпшта не зна. Шта ce вуцарага које 
куд ? — Пустч колац !! рећи ће Брицо, као 
шалећи ce.

— Е, колац, ја; наш ђакон Млађо зпа 
добро да окреће „Бркуц п „Глас Право- 
славља“, a коцу ти он није впчан. У ос- 
талом, мога кума л ја  бнх карао; амакад 
п сам погледам y оне ђаволасте очи, бога 
ми, нраво да кажем, и мени ce смркне пред 
очима....

— Белобрк ce само смешио.
-— A ниси ми ни ти бољи, нрпхватпће 

опет Брицо. Где си да си, ти не пзбијаш пз 
Зегнне каФане... Сиромах Зега! Ти му хвалшп 
јутром комовпду и каву кајмаклију; пред 
по дне шљпвовицу; no по дне црно вино; y 
вече оиет шљивовицу ; a no вечери бело 
вино; a он, лудак један, само внкне :



— Capo, дај донеси још једну нашем 
Секули !...

— Пст ! учини Белобрк и метну прст на 
уста.

Врата ce отворише, и Злата донесе чц- 
нију ладне јагњетине и — бокал вина,

U;% Ч:
— Mope, доста е тим вином, ириметиће 

Феђо, и још једнако чачкаше нос и погле- 
даше нa леитирове, што ce залетаху на 
свећу; — дај да ce отпочне зашто смо и 
дошли !

— Па, истина, хоћемо ли писати она пи- 
сма, упита Брицо докусурујући једну плећ- 
ку, коју je већ почео и ножем стругуцати.

— Ено, опет он ■— хоћемо ли писати ии- 
сма, рећи ће Белобрк и наточи своме куму 
чашу, коју je баш тога часа истресао.... 
Ето ти Феђе ua нека ти он каже. Ја сам 
истина председник нашег пододбора ; ама 
je онњемуглава. С њим стоји главни одбор 
y личној преписци и договору, иа — шта ce 
њему свиди, то нам и бади као редуша 
псиада омаму.... И ако унавдим начелима

9*



стоји: „све за народ a све с народом44, 
опет има пуно ствари, што ce морају иа- 
вршпти без знања народнога. ÏÏ ако нисам 
научен, као Феђо, опет, чинн ми ce, да сам 
то опазно, од кад сан вам председник. Има 
послова и y нас, који ce не смеју изнети 
на вашар. Ја вам вечерас рекох : „Тома 
Брицо, Секула Смуђ, Феђо књижар нека 
остацу. Ваља нам написатн преко 20 пи- 
сама.“ Да то нисам оној светинп казао, она 
би рекла : A што су нас овде звали, кад 
онн самп имају нешто што од нас крпју?!., 
Разумеш јш ме, драги Бридо, сад?... Де шгј 
то вино !...

Брица ce не даде нуткати.
— Mope, добро тп je  ово вино, посинче; 

ти нама све подваљуј еш !
— Јес ; право ведпш, поочиме; ја све 

вама овако подваљујем. Што мп ce не 
осветпте ?

— Осветпли би ce ми — да смо од не- 
куд узели ћер Бошњакову као тн, — рећп 
ће Брцдо.

— Ја сам узео ћер Бошњакову, a друга 
су браћа узела нмаше вегово, па ја опет



подваљујем! одговорикао из рукава Бело- 
брк, и погледа y кума, који претураше по 
чннији јагњетиву, не бп ли нашао какво 
печеније дарче.

— Томе ти je најмање крив кум u иоо- 
чим. Да си узео другу девојку, данас не 
би нп ове куће имао. A што ce пара тнче 
боље би ти било да о томе упиташ -  - 
капетана Нешу и старатељског судију. Они 
су онда били воденичари што су ујам 
узимали.

— Нити ти je крив кум ни поочим, ни ка- 
петан Неша ни етаратељски судија; томе je  
крива другатвена осаова, сам другатвени 
еклои. Ту основу ваља скрхати, па онда 
неће бити ни водепичара, што ујам без 
мере узима, ни кума, ни поочима, рећи ће 
Феђо књижар, још ненрестано чачкајући 
нос и пратећи лсптнрове како ce један по 
један залећу на свећу, спале тамо своја 
крила и после падну ua сто и стану ce 
улудо млатати, не би ли опет полетели. Ето 
и теби je доста остало; али кајавајда. Ти 
си банкротирао. И ћивте не хтедоше те из 
својих канаџа пустити, док Злата не даде



свој тготпис.... Збиља, je ли твоја жена бпла 
пунолетна овда кад си ce равнап с пове- 
риоцима п кад je дала потпис за те? —

Белобрку синуше очи неком врашком ра- 
дошћу.

— He знзм, На то бапт нико није ни 
пбмишљао.

— Јесам ја, прихватп Смуђ; — али ни- 
сам хтео помињати, јер од поравнања не бн 
могло нигата биттт. Моја ку.л!а Злата навр- 
шила je 21 годину тек пре два месеца, и 
ми као тутори њено задужење ниемо суд- 
екм одобрили, a тога ce, срећом, није нико 
ни сетио.

Брицо je бленуо чае уједног, час y дру- 
гог. Видело ce да он смрр овоме разговору 
није могао да појмн.

— Онда нека добију твоји повериоцн! —
овако исто као и овај лудак што je хтео 
да својим крилима усекче свећу, па ce сад 
сгтаљен овде копрца. Hero доета. о томе! 
Сад на посао. рећи ће Феђо, мало езбиљ- 
нијим тоном, и овда извуче једно писмо 
из џепа — — — —- — — — —



'■к% *
— Ово сам пнсмо вечерас добио — наравно 

не преко погате, већ по нарочитом нашем чо- 
веку.... Еолнко ми je  наложено да вам ка- 
жем — толико ly  вам и казати. Више не 
тражите. Право je рекао Белобрк. He сме 
знати сва она гомила шта ми овде знамо; 
не смемо ни ми све знатп шта они rope 
раде. Они имају своје планове — шта ce 
према ириликама има радити, a no томе 
шта ce сме знати a гата не сме. Ими мо- 
рамо имати своје тајне, своју политику....

— Кад бих ја знао, да ce м аш таоднас 
крије, a ми да за њих вадимо живу жера- 
вицу, — ја бих сад шњима раскрстио, pe­
l a  le  Секула Смуђ.

— Богме и ја, дода!е Томо Брицо.
Белобрк je 1утао и нешто мислио.
— Јесте; она je  заиста била малолетна, 

прошапта он, и преко усапа му прелети 
пакостан осмејак.

— A би ли ви све казала, шта радите 
и мислите нашем Радаку, што тражи да 
ce поврате батине и да ce укине општин- 
ска самоуправа? упита Феђо, и завуче y 
иос мали прст од прилике до првог зглавка.



Брицо п Смуђ ce погледате, баш као да 
су један другог хтели упитати: a шта ти 
велиш? —

— Али оставимо Радака ; он je једна 
простачина: пристао je уз нас, a нн сам 
не зна зашто.... У оеталом ваља знати, да 
ми мпого имамо Радака. Hero би ли ira 
њима све казали шта радпмо u говорнмо 
овде y нашем ужем кругу — и то не Ра- 
дадпма, већ и ђакону Млађи; би лн казали 
ономе дукавоме Јолу кочнјашу, a већ даи 
не говорим за газда Була, што je узео радп- 
калску карту једино за то да му ка®ану ос- 
тавимо на миру п да му троше наши 
људн? —

— Бога мп не би, рећи ће Секула.
— He би ни ј а , прихвати Брпцо ; — 

газда Вулу нарочпто.... Можеш мислпти, 
Феђо, цела наша чаршија зна, да je оно 
напредњачка шппјунчина, што je ономад 
дотпла са изаслаником нашег главног одбора, 
a он га join држп y својој механи!... По- 
сле, ја  сумњам одавно на газда Вула. Он 
непрестано неког врага петља с оном по- 
петинохг, h оном сукметпцом. Казао сам



вам: вечерас су сви на вечери y молова- 
ној соби !... To ваља телегра<&ом јавити y 
Београд,

— To je већ јављено, одговори Феђо.
— Ш та има y томе писму? упитаће Се- 

кула Смуђ.
— Прочитај ово одавде — па на доле ! 

шануће му Феђо, a погледа по дружини 
с пуно неког тајанственог израза.

Секула чита.... кад je свршио, он по- 
гледа y Брицу, па y Белобрка, па y Феђу.

— Читај н ти !
Брццо чита. Кад je  цри крају писма био, 

он мало застаде, те погледа y Секулу.
— Читај до краја!

Сад ce већ и Белобрк трже из својих 
мисли. И он постаде радознао. Морало je 
бити нешто врло важно. Он већ није ни 
чекао да му Феђа рекне : Читај !...

Кад je  прочитао, он ce чисто иеправи.

— To, то, ја  како ! Или, или!! Полутан- 
ство нам не треба.... И зар ви тражите, 
да и за ове ствари знају они безјаци, што



no каткад блеје y нас као н остала мар- 
ва?.., За овакве ствари болан.,..

Белобрк ce трже. Он полети прозору. 
Завесу беху заборавилп да навуку. У ос- 
талом то и није био њихов nocao већ 
Златин.

— Ш та гледаш? прошапташе сви као 
из једног грла.

— Мени ce учинц као да смотрих чове- 
чију севку на прозору.

— Трчи те види да вас ко није прислу- 
шкивао.

— Идн, Брицо !...
— Нека, Секула ће,...

— A што не би тл изашао; ово je твоја 
кућа, рећн ће Феђо.

— Ама ја can сто пута рекао, да ре- 
волвер не треба остављати ни кад човек 
легне да спава.... Чекајдер, досетп ce не- 
што Мићо. Он ce окрете вратима ; замислп 
ce мало; a.ni — најпосле, као да ce реши. 
Он иовпка:

— Злато!..,



После неколико тренутака, врата ее от- 
ворише и указа ее још једнако бледо и сет- 
но лице Златино.

— Беше ли ти оно ту на прозору, ду- 
шице моја? Мени ce учили да те емотрих....

Злата га погледа зачуђено. Она ce и не- 
хотично окрете, те погледа тремом, на воји 
су прозори окренути.

Њ у je Miilio разумео.
— Јес, јес, баш сам смотрио, где неко 

сину туда — испред самих прозора.... Hero, 
душиде моја, погледајдер по авлији— изађи 
и на капију. Он није још стигао до ка®ане 
Јолове. Знам већ и ko je. Ако не буде ite ­
rem арџија, овде сам најтаљи. Шпијуни нас 
не остављају на миру ни y светињи до- 
мова наших.

Злата притвори врата и оде. Мало за 
тим чу ce кад ce и капија прилупи....

— У авлиЈИ никога нема, рећи ће Злата, 
пошто ce врати. Излазила сам и на сокак. 
Један човек оде право каФави Зегипој. Ви- 
дох га, кад уђе y каФану....

— Лудак један! повика Велобрк и чисто 
одахну. To je био Ђиле. Чули сте кад сам



му казао да ме тамо лрпчека. И он није 
могао да стрпп. Знаи ја  шта и њега копка. 
Алп једна политичка иартија треба п она- 
квих чланова, нарочпто y земљп као гато 
je наша. Ђиле подмирује евоје рачуне, a 
ми нагпе.... Он je бпо зацело. Mope, људи, 
што моје око види — то je виђено, хеј!...

— Доста о томе! рећи ће Феђо књижар 
с неком ердљом.... Кога ћемо поелати још 
ноћас y општину с...? Кмет je овде — на 
вечери je код газда Вула. Кад ce сутра 
вратп, нека затече свога одмењеннка y суд- 
нпци. Јесу ли наши људп сигурнп y томе 
селу ? Ти то боље знаш, Секула.

— Сви су као запета пушка. Млади je 
попа кремен.... Ш тета je само што пма 
обичај да коју више повуче.

— To није никаква штета , приметиће 
Белобрк. Нека je он вредан усталац y на- 
родним: пословпиа, a што он пије — сваки 
човек мора имати и евоју слабост, којп je 
без мана — може бнтп друг Назредпн 
оџином магарцу.

— Mope та нам јењегова мана екннула 
с врата једног опасног противника , при-



метиће Томо Брицо, и осмехну ce ђавола- 
сто.... Јесте ли чуди да отац Остоја иде y 
манаелир Р..„? Осудио га je иреоевештени 
на месец дана ешггимије. што je своме капе- 
лану забранио да служи y цркви на сам 
дан црквене славе.

— Ја сам о томе већ телеграФисао „Са- 
мо-унравиД Смејаћете ce, кад станете чи- 
тати депешу. Нека виде наиредњаци, какви 
су њихни људи, додаће Феђо књижар.... 
Дакле смо са општином С.. . сигурни. Кога 
ћемо тамо иослати?

— Ја мислим Ђила, одговори Белобрк.
- Таман — бар he узгред join коме на- 

нредњаку донудити нашу карту, ос-мехну 
ce оист Бридо. —  — —• — —- — — —

— Која je сад општина на реду ? уии- 
таће Феђо, a Seine ce окренуо наребарке, 
и отночсо да добује свој иозиати марш, 
што ra je и снм Брицо, толико пута uo- 
кушавао да научи, па некако unie могао 
да оваркше, али то ra није иомело, да y 
извесној прилидц иодражава Феђи.

- Оаштииа Д.... одговори Белобрк.
Ту ће Beh ићи мучније, цримети Се- 

кула Смуђ. Где нема попа' и учптеља —



одмах je теже. A ту je напредњачки дво- 
глаеац и кмет п ћата.

— Онда да и њему пошаљемо Ђила — 
na коме ce пре досади ! зацерека ce Томо 
Брицо, и лоче п он добовати.

— Mope тога не мош иорадикалити ни 
угарком, ни.... Hero нека и нанредњаци 
добију бар кога повереника!... Колико ла 
долази њ!)х на ту оаштнву ? упитаће Се- 
кула Смуђ.

— Четири, одговори Феђо, a још му је- 
днако добовање праћаше некакве мисли, 
које, на сву нрилику, нпсу, улазиле y иро- 
грам вечерашњега већања.

— Онда смо ми сигурни с нашим избо- 
ром, рећи ће Мићо ; — нека учине и остали 
колико ми овде y нашем ерезу, па нам je 
већина y скушитини осигурана — макар са 
два гласа ; a ова два гласа уншптиће све 
нама протввно избрапе....

Феђо поче ж и в јб с  добовати. Он скочи. 
Његово ce чело натушти, е бих рекао, сад 
ће му из очају муље севнути. Он повика:

— Јест. h ја видим да нам je иобеда 
сигурна; ама пгга ће иосде ч'е победе битп?



Нашц су радови пуни беара. Хоће ли бити
р о д а?--------------- -To je оно, чему невидим
излаза!,.. Срећа je што имамо уцелојзем- 
љи људи, који су насвеготови; алије опет 
велика несрећа што ce ни деветом не сме 
казати крајња тачка наших намера.

— Прођи ce, човече, нека о томе разби- 
ја ју  главу они y Београду. Наше je да 
слушамо на — кви т, приметиће Секула 
Смуђ.

— Није то тако, мој драги Секула. Ko 
меће главу y торбу, тај ce не сме осло- 
нити на туђу иамет. Јеси ли опазио оно- 
мад, како ce на ме испречи наш изасланик 
Среја — још њега рачунају међу најпро- 
мућурније....

— Е, вала, Феђо, упашће y реч Мићо 
Белобрк, оно и јеси покрупно одвалио.... 
Како оно рече, Бога ти? — „Тунели ce из 
темеља љуљају, и како једног дана можемо 
чути да je толики народ затрпан

— Није него ћу му доказивати, како су 
несолидно саграђени вештачки објекти; 
како су падови несразмерно■велики; како



су кривине јаке да њима нпгда не могу 
пћи брзи возови.... осече ce доста јетко 
Феђо књижар.

— Феђо има право, прпхватп ће реч 
Томо Брпцо... À зар сп тп, Мићо, мање од- 
валио y прошлу недељу на нашој скуп- 
штинп кад си народу објашњавао ваш 
програм? Сећаш лн ce да о програму нпсп 
ироговорно нп речи, већ си нам свима про- 
бпјао главу Бантуом.... Hero знаш шта, 
алал тп вера, оно t u  je добро испало кад 
си деда Радосаву Пурићу впкнуо:

„Газда Радосаве !... Ти си војевао с 
књазом Милошем п ову земљу од Турака 
оелободио , па нвси земљу задужпо ; a ови 
напредњаци нису нп пушке избацили a 
задужили су u твога пра-праунука...“ Али 
кад ону трудну жену устави па народу 
викну : „Браћо ! Ето, ово дете y материну 
трбуху још нпје нн света угледало, a на- 
предњачки му министри задужшпе и косу 
на глави...“ е, то je упалило како ваља !

На ове ce речи поче ц сам Белобрк 
смејатп, па ће рећш



— Истнна je, људи, с овим ce народом 
све може, Ви и не знате шта ми ce тога 
дана догодило. По вашој одлуди ваљало 
ми je још онога вечера бити y селу Г. . .. 
да онога издајника са кметства збацимо. 
Мој ce вранац беше разиграо до миле воље. 
Еад сам био на домак Реџећовом белегу, 
ја му мало попритегнем дизгиве, мислећи, 
да га под Великим Грмом зауставин да ce 
мало издува, Тако иолако идући, дођем до 
еавијутка према Џеврином мосту, кад ти 
преда ме испаде једна жена. Закрвавила 
очила, a завргла ce будакол. Стаде пред 
вранца и цовика:

„—Стани де иало, рођо !“

.,Шта хоћеш, снашо?“ упитам je и ма- 
шим ce за револвер.

r—Хоћу да ту нушчицу метнеш своме 
коњу под peu, иа онда да пољубиш y ово 
овде!“ повика она и иоказа ми ушице од 
будака, a полако зажмури као матора сова 
кад je y no дне прстом дирнемо.

— Право да вам кажем мене' свега иоди- 
ђоше мравци. Требала je само да спусти
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будак, na да ме као свећу укапц, док ће 
на срећу рећи :

„—Хоћу да mu кажеш да ниси и тн од 
некуд онај.... Како их оно зову, котило им 
њихово?... Имаш ли нашу карту?!..“

Мени свану.
„Бог с тобом, снахо , како немам,“ рек- 

нем јој, н извадим карту што je бејах сире- 
мио за Живана Срндаћева.

Она погледа y карту, спусти будак, a 
no лпцу јој ce развуче неко зудо задо- 
вољство.

п— Бог вас све живео,“ повика, u стаде 
ce заноситн те ce y мал не свали y шанац. 
A кад ce мало давраниса она ми рече: 

n— He д’б ти Бог да си којом недаћом 
онај знаш , a више га не 6u мајци овуда 
по народу прозврктао....“

Сад сам тек оиазио да je сирота морала 
негде коју внше повући. Ошинем коња и 
одем. Нисам ce хтео заустављатн ни код 
Великог Грма. Уз пут сам мислио :

„Боже, кад куцне жељени час — кад дође 
до великога народчога суда — куд ce онда



мисле девати јадно напредњациУ... За њима 
ће летети и будаци п виле и метде и жен- 
ске тгреслаце !... Мало ће им бити чамаца 
и на Оави и ва Дунаву; тесна ће им бити 
Карабурма a пространа и мишија рупа, да 
ce y њој склоне од гнева народнога! !...

—■ Mope, остави ти напредњаке ! Они су 
девета рупа на евирајци. Кад дотле дође 
знаће ce с ким ћемо ce најпре и вајпре 
разрачунатиД додаће Феђо књижар неким 
особитим нагласком, који je после пропра- 
тио свирукањем марсељезе и доста вештим 
ритмом свога добовања.

V1IL
Ништа ћудљивије од једне приче, a на- 

рбчито оне, којој смо ради да похватамо 
све конце. Ето, сад ба ред био да ce вра- 
тимо Јолову гхобратиму та тамо вас чека 
постављен сто и добра вечера. Па и оиет 
би веома иогрегаили, кад не би отишли 
иутем, који нам она својим прстом пока- 
вује; a пођемо ли 'тим путем , он ће нае 
одвести y чувени са евога богаства мана- 
стир Р ....



На дан пре но што ce Јоле кочпјаш са 
свога пута вратио, y овом ce манаствру 
опазнло необичво кретање. Пречасни игу- 
ман Партеније задао :е посла своме брат- 
ству, слугама па и самој „куварвци" Јули; 
a кад ce год и њој овакви послови на врат 
натуре, онда ce могло унапред знатп, да ће 
тога дана пречасни отац игуман иматигости- 
ју и то гостију, којп су њему мили, ам а- 
настирском подруму добро дошли. Тако су 
бар између себе говорила два по Хрпсту 
брата самца: отад ТеоФан и отац Ђуннеије, 

У манастирском дворишту, под Великим 
Брестом, наложена je велика ватра још око 
заранка. У то бага некако доба тужно зацача 
једнопрасе далеко пспод манастпрске порте, 
где су биле свињске кочине, п чу ce грокта- 
ње једне крмаче, a мало за тпм и остадих 
свпња што ce беху разишле по манастир- 
ском забрану. Овој малој узбунп међу сви- 
њама дао je повода момак Гавра, a Сре- 
доје ce y то није хтеомешатн, спгурно за 
то, гатоје журно,алип необично вешто де- 
рао пред еамим мутваком јеГдно, као угљен 
црно, a као лулек наливено, јагње сугаре.



У мутваку je  опет живо радила куварица 
Јула. Она одвајаше ситнеж — крила, бу- 
бала, вратове, главе, ноге, џигерице — y 
један лонац, атроје очпшћених пилића већ 
ce y великој шерпи на огњишту иржило, 
да им je горња покожида овде онде лочела 
да румени, што je  био знак да их je Јула 
до сад најмање два пут окренула да не 
прегору.

Мало за тим, указа ce и отац 'Бунисије, 
најмлађи сабрат y манастиру. Он je носио 
y једној руци четири сошице, a y другој 
малу сикирицу. Већ нам самн ови предмети 
кажу куд je пошао. ÏÏ, заиста, он ce упути 
Великом бресту. Ватра ce беше разјаглила. 
Сувом буковом грању, што није дебље од 
женске руке с обе страие лакта, мало треба, 
ла да ce претвори y живу жеравиду, npe- 
вучену беличастим пухором, таман да за- 
држи истијашну ватру за овај посао, који 
су нам наговегатавале оне четири сошице, 
што их je дуја y руди носио.

Отац Ђунисије стаде y дну ватре која 
беше некако на дуж наложена, па поче сво- 

јим вичним погледом да одмерава извесно



одстојање. Одмах ce могло влдетп да ce овај 
калуђер п поред требнпка п молитвеника 
по кадшто одавао п другим студијама, Он 
пободе најпре две сошице — наравно y дну 
ватре ; за тим прође те стаде y врх ватре. 
Размери оттм а, па пободе и друге две со- 
пшде. Исправп ce, пронпшани мало; саже ce 
опет те једну сошицу мало окрену. To исто 
учпнц п с оном друтом алп нешто мање. 
За тим оном сикпридом сваку закуца y зе- 
мљу до белеге што je испод рачвица на 
пзвесном одстојању једним малнм затеском 
означена....

После једнога еата већ je седео с десне 
стране ватре момак Гавра и окретао као 
нришт пунано ирасе — одојче, тако од 
две-три недеље ; a с лева седео je Средоје 
i i  окретао своје јагње, док je  отац Ђуни- 
спје једним подугачким буковнм жарачем, 
овда онда помало изгртао жар, прнгурку- 
јући га впше иредњпм и стражњпм дело- 
втга, добро мотрећц, да жар не цређе из- 
весну зону на местима што су према сла- 
бннама овога одпста пзредног пецива.



Док ce овај иосао вршио по свпма пра- 
вилима, која je, видело ce одмах, отац Ђу- 
нисије знао, тако рећи, a да и не погледа 
y књигу, дотле ce rope y трпезарији чуо 
оштар глас пречасвог игумана.... Да ли je 
та вика имала какве везе са оним карли- 
сањем оца Тео®ана —- о час y подрум, час 
y ћилер , час y мутвак ; час уз басамаке 
y триезарију, a час опет потеци доле : сад 
носећи тањвре, чиније, чаршаве, неку ста- 
кларију, a час по нешто друго што би при- 
падало столу кад ce имао да постави било 
за ручак било за вечеру, — то, уираво, 
наша прича није могла да докучи.... Једно 
ce само могло нриметити, a то je, да je 
игуманов гдас узимао особит тон онда — 
кад би год отац Тео®ан имао какву мисију 
y мутваку. До душе, тада би и отац Ђу- 
нисије престао да извлачи жар ; он би ce 
наслонио на жарач, a и нехотично ou ce 
загледао y мутвачка врата.... Очи би му 
ce нешто засветлиле, a усне почеле да мичу 
као оно кад неко шапутом броји : један, 
два, три !... Али кад би игуманов глас за- 
грмео, a његова ce брада иреко ћелијскор



доксата затреела од неке, Бог ће га свети 
знатн, срџбе, — отац би ce Ђунисије чи- 
сто тргао и продужпо изгртање æapa, али 
би ce и отац ТеоФав на ту внку из мут- 
вака помолио натоварен некии еудовима, и 
упутио ce уз басамаке мирно, као кад чо- 
век пази, да оно, што je понео, читаво до- 
несе на своје место. Ова хладнокрвност оца 
ТеоФана вазда je чудно дејствовала на оца 
игухмана a нарочпто на спуштање његова 
гласа....

И ko би y овој ирилиди гледао оца Ђу- 
нисија i i  оца ТеоФана — бн ce заклео, да 
ce срџба игуманова в ннје односнла на 
брата по Христу y мутваку, колнко на 
онога што пзгрће жар под она два већ 
поруменела пецива.

* *
Сунце je давно село. На западу су ce 

мало по мало гасилп његови иоследњп од- 
блесди што мало пре беху као растопље- 
ним златом облили дуге облачне пруге које 
оперважаваху дивовски свод небескога пор- 
тала што дели дан од ноћн, што међи из-



међу овога и онога света ; a пружаст вео 
вечерље магле, што je хладна ноћна сту- 
ден измами из околних дубодолина, поче 
застиратн зелене дубравр и висове што 
окружаваху овај торостасни котао y коме 
ce још по ма.та белуцаше света Христова 
обитељ са својим мрким кубетима и белим 
Релијама; a оштар јесењи поветарац пиру- 
шио je оздо дољом те би с времена на 
време синула по која варница на ватришту 
под Великим брестом y манастирском дво- 
ришту, y коме ce више не виђаше нн једна 
жпва душа.

Али судећи по осветљеним прозорима на 
трпезаријн игумана Партенија, рекло бп ce, 
да су ce тога вечера многе хриш^анске 
душе искупиле под овај смирени кров, и 
да су ту делиле међу собом не само со и 
хлебад већ и многу другу ђаконију коју 
je кадар иа свој сто изнети богати мана- 
стир Р . . . .

Прозори беху застрти белим завесама. 
С тога и беше занимљнво посматрати црпе 
иантомимеке сенке које ce ла њима на из- 
менце тјављиваху и ишчезаваху — иеке



с великпи брадама, неке с необично дугим 
п густим бакенбартииа; неке голобраде, a 
неке са заопгаљеним брчићима ; неке y шу- 
мадпјсшш гуњевама a неке y елегантном 
европском ношнву ; неке y читама a неке 
y канплавкама.... Неке би мпрно једна на 
спрам друге стале : руке би иir ce дизале 
и спуштале , главе бп јш  клпмајућп нешто 
одобравале ; алп све скупа давало би слику 
мирне дискуспје. Са свилг би друкчије ишло 
с каквом другом групом. Она би већ по 
самој својој позитурп изгледала накостре- 
шена. По једпној сендн — гато je срдито 
пздпгла песннцу a вилице грчевито стегла, 
заклео би ce, да јој видиш како јој из за- 
жарених очпју полећу варнице срџбе и жуд- 
ње за бос те иита каквом осветом.

Једном ce могла опазпти на средњем про- 
зору трпезарпје једна сенкакоја ce до сад, 
чинн нам ce, није појављивала. Она беше 
омалена, али дежмекаста стаеа. Најоштрије 
беше јој глава на завеси одсењена. Лепо 
ее виђаху брижљиво зачешљани зулу<Ј>и, a 
озго, преко грдне ћеле, беху унакрст пре- 
бачена два три подужа прамена косе. Де-



сна јој рука беше нешто ма.то нспружена. 
Ko ce боље загледа, познаће, да сенка 
има y руци чашу. Оно неколико других се- 
нака на оеталим прозорима, беху Јзеле по- 
ложај пажљивих слушалаца. Опкладио би 
ce човек од заната, да ће ово бити једна 
од значајнијих здравица.... И, одиста, све 
ce беше y ухо претворидо. Чекало ce са 
нестрцљењем на ораторски иочетак. Он није 
изостао. Ми емо га могли чути чак из ма- 
настирског- дворигата :

„Дозволите ми, господо, да ову чашу на- 
иајем y здравље оних великих мужева, 
чији моћни прсти допнру свуда и на свако 
место ; без чијег саизвољења није слободно 
ниједном словенском племену да води своју 
засебну политику, штетну великој словен- 
ској идеји ; дозволите ми, пречасни оци, го- 
сиодо и браћо, да испијем y здравље слав- 
ним мужевима свете Москве, овоме словен- 
скоме исиолину, од кога данас стрепе не- 
пријатељи великога словенског јединства, 
од коса стрепе непријатељи и наше славе 
и величине y будућој заједници словенској.“



„Жнвео московски комитет !“ заори ce 
дела трнезарија манастира Р . . . . a све 
еенке лако су задрктале од неког унутраш- 
њег усхићења.

За овии наета свечана тишина. Иза ра- 
мова од прозора појавише ce још неки слу- 
шаоци. Сенка говорнпкова као да дође y 
нов душевни расположај. Она узе, лепо ее 
оназило, достојанственији ноложај. Њен ce 
глас, овога пута са- тоном ниже, јавп: 

„Пречасни оди, господо и браћо, овом 
мишљу, овом ндејом што су нас под овај 
смиренп кров овако једнодушно ујединнле, 
данас мисли, данас дише цео народ српски, 
сва земља наш а, изузимајући оне јадне 
групе иолнтичких бедннка....“

.,1Пто ce нанредњацима зовуа забобоња 
један бас, чак нз угла трпезарије, јер ce 
све сенке y један мах окретоше на ону 
страну, од куда ce бас нојавио. Тамо ce 
окрете h сенка говорникова. Али je тај 
прекид није номео. Ш та више, чињаше ce 
као да јој je говору од овог бас-а нова 
храна пристигла.

Она настави;



„Јест, господо п браћо, изузимајући оне 
јадне групе политичких бедника, што ce на- 
предњацима зову, y чијим ce рукама, можда, 
са још неопратог каквог греха нашег, на- 
лази и управа наше драге отаџбине. Ови 
нолитички коцкари дрзнули су да српскоме 
народу прокоцкају и пријатељство и за- 
штиту нашега моћног заштитника север- 
ног, a да му y замену за тај ненакнадими 
губитак, утрапе y шаке шарену кутнју са 
вараклп натписом: „нови пријатељи,“ „нове 
пријатељске везеи ; али чим би ову кутију 
отворио српски народ, из ње би палацнула 
гуја присојкиња, — наш „вековни непри- 
јатељ....“

„Издајниди !“ заори ce као из једног гр- 
ла. На крајњем прозору, до самих степена, 
указаше ce још две сенке. Обе су биле под 
камилавкама ; једна изгледаше прићоса, a 
растом омалена ; друга густе и дуге браде 
a широких плећа. Одмах ce видело, да je 
красноречивост нашег говорника иримамила 
и два брата ио Христу — оца ТеоФава и 
оца Ђуеисија.



пЈест, издајнпци,ц пропе ce на саме пр- 
сте ораторева сенка, — прво за то, што су 
изашли пред овај још долитички незрео на- 
род са програмом, који je само подесан за 
политичкп зреле народе ; друго за то, што 
су дигли хуку и буку на наш устав , a 
овамо да mi није њега, не би ce могли ни 
дана на властн одржати.... Ko пљује на оно 
што га држи — тај je прави издајник оне 
коре хлеба која га храни. —“

Овде сад наетаде мала пауза. Сенке ce 
сташе живље кретати ; a ти покретп оче- 
вндно су показивали оиште допадање.

„Она ће за то добити заслужену казну !“ 
одјекну опет онај дубоки бас.

„И онп морају битц кажњенн," одговори 
му ораторева сенка. „Казна та иде полако 
али сигурно. Њих данас камџпјају оне исте 
камџије које су они самн исплели u овоме 
народу y руке предали. Они ce данас љуте 
на звизгу и клеиетање y клепетуше и тн- 
гаље које ce за љима диже.... Ето, то им 
je награда од онога, кога су они, како су 
иисали док су y опознцпјн били, избавили 
од наше тнраније.... Они су, господо и бра^



ћо, дали слободу штампе, и та им штампа 
сад на памук дугау вади. И то je једна 
врста казне, онога озго свевишњега. Ето, 
госггодо , ia сам одсудно противан овакој 
слободи гатамве. Ово није слобода већ раз- 
врат. И ja предвама, ево, признајем, да сам ' 
ce и сам тим развратом до те мере слу- 
жио, да ме je  чисто стид кад иа ову ругу 
појшслим ; алп за што ? да своје политичке 
иротивнике оборим ohuxi истим оружјем 
којим су ce они мислпли да прославе, — 
да целом свету покажем, како овај народ 
за овакве слободе још сазрео није. Наши 
противвици сад само што не пиште : 

r — Ви злоупотребљавате дате слободе.“ 
„Ја ce тој њиховој писци грохотом сме- 

јем: Ако су оно „народне слободе,‘£ онда 
нусти народ нека их он ужива и употре- 
би како он уме и зна, и онда ће ce one 
одиста моћи с правом назвати „народним 
слободама.“ Мрште ли ce они који су nx 
и дали — на начине како ce оие употреб- 
љују, онда су они или политички шарла- 
тани, јер нису умели да одмере меру сло- 
бода колику je образованост овога народа



кадра на својим плећима да понесе a да 
гредом не учини штету нп товару ни 
предметима кроз које пролази ; или су они 
политички швиндлери, па су мислили и да 
народудаду најшире слободе п да од сво- 
јих протпвника траже да остану ири упо- 
требама тих слобода y гранпцама које ce 
њима допадају....“

„То je, богме, коштуњава логика. Н>у нп- 
су y стан>у прекрупитн ни најљући жрвњи 
каквог вапредњачког м л и н а р а зачу ce 
опет онај бас пз дна трпезарпје.

Здравичар мало застаде. Чињаше ce као 
да размшпља, на кога ce може да однесе 
ова несташна принедба. Најиосле, ово je 
размишљавање могло џматп и свога места, 
јер je и говорнпк био један од познатих 
логичара. Он je, чпм ce вратпо „с наукаи, 
био објавио рат „свакој без разлике ло- 
гици“. Најтежу батерију беше наперио да 
њом начини брешу на наудп о души. Да 
je  био речпт, колико je, како ce причало, 
бпо уман, говорило ce, да je чак могао к 
успети; a овако je љегова велнка зампсао 
остала y покушају. С тога ce он доцније



одао иолитици. Политика je, кажу, за њ 
била иодесније поље рада но логика и пси- 
хологија; a како ce политика увек мора 
додиривати са министарским столицама, то 
их je  бистрл поглед г. Ракарца*) морао 
узети на свој ндшан.." Збиља, кад je Bet 
реч о министарским столидама, ала je  то 
лепо бити министар! Ја еам, ако би ми ce 
хтело веровати, из доста поуздана извора 
слушао, да je то просто некаква изванредна 
еладост. Ето, за то ce сигурно људи и оти- 
мају око тога. И г. Ракарац je био y  „срећно“ 
доба министар — наравно као човек од 
књиге и науке примио je портФељ мини- 
стра просвете и дрквених послова, па како 
су манастири y неку руку што и цркве, — 
то je и игуман Партеније постао љубимац 
г. Ракарчев.

— Па моја логика, драги кнеже, окрете 
ce сенка ономе баеу, и јест мало покош- 
туњава. Могу ce о њу и зуби иоломити, a 
разбити ce не да. Ето, можете слободно

чј? Тако се зове она сенка што онако лепо на- 
здравља мооковоком комитету y трпезарији мана- 
стира Р....

мо; кочијаш lt



и вп пробати ! Ta ви сте и онако „тврд“ су- 
дија. Није вас могао смрвити ни закон о 
незавнсностп судској и ако сте били под 
његовим жрвњем. Сад сте, видим, и сами 
независни, за то ми онако слободно п упа- 
дате y реч. Али почујте, господине внеже, 
да вам и ја покажем једну незавпсноет n 
мало старију и мало потврђу од те ваше 
независности. To je онај ветати закон, који 
све y времену рушп. Томе ће закону под- 
лећп i i  ваша судека независноет.... Ако ce 
не варам, кнеже, ви сте join старатељски 
судија 0 —

— Јесам, г. минпстре, одговорн онај бас, 
али басркоји je сад с два тона био скром- 
ннји.

— Видите, то je 'врло добро, прихвати 
сенка с неком очевидном ругом, бити ста- 
ратељеки судија a нарочито y В... то je, 
колико бшти судија са три судијске пдате... 
Збиља, кнеже, ви сте много рескнрали што 
сте вечерас гост y манастируР... Ако ce про- 
кљуви да сте и с ким сте вечерас овде билп, 
онда, она два вишка, која не стоје под за- 
штитом ваше судијске незавиенос.тп, могу



вам за час нрнути из кавеза... У оотадом, 
можда ја грешим. Ko би још знао за што 
наиредњади на томе месту и трпе једнога 
свога противника? —

— Молимо, молимо, госиодине министре, 
ми нисмо имали намеру никога да вређамо, 
a најмање вас, поче ce извињавати сиромах 
бас са дна душе своје.

— He, не: ни ја нисам имао намеру да 
вас вређам, г. кнеже. Хтео сам потврдити 
само ваше мишљење о мојој логици. Као 
што видите, она ce не може узети као ка- 
кав мек орах, На против, она je од најне- 
срећније врсте коштуњаца.

Рекло би ce, даоверечи Ракарчева севка 
још ни изговорила није, кад ce остале но- 
чеше нешто живље кретати. Мало за тим, 
на в последња штуче с прозора манастира 
Р... Нешто ce морало rope y дружини до- 
годити, што je прекинуло ону значајну 
здравиду, за коју просто и сад жалимо што 
јој крај нисмо чули.



— И ви рекосте, кнеже, да fee нам сва 
мука битп узалуд? уцдтаће г. Ракарад 
министар на расположењу г. Мију стара- 
тељског судију пз B.... a његовн ее иогледн 
беху зауставили на ђакову Млађи, за кога 
беше пгуман Партеније нарочитог човека 
иослао да му вечерае дође.

— Ја тако мислпм, господине минпстре, 
одговори г. Мвја гласом y коме познасмо 
онај мало пређашљи бас еа дна трпезарпје 
ода Партенија. A ето u капетана Неше, 
он je сваки час y народу, па нека вам 
он каже.

— Тако je, г. министре, одговори капе- 
тан Неша u не чекајућн да ra г. Ракарац 
упита. Г. Muja mia потпуно право. И он 
je добро извештен. Ако он не излази y ва- 
род, народ долазп њему. Мора, jà шта fee. 
Суд je суд. Њега још није поткачила ова 
радикална обест. Бога ми, господнне ми- 
ннстре, ако ce овоме злу час пре не учини 
крај, од ове земље неће битп нпшта... Од 
кад ови напредњаци заведоше ове проклете



партије, од то доба као да y цео народ 
уђе некакав бес, па му ce просто ништа 
не може. Данас je y срезу мањи капетан 
h од сеоског бирова. И она моја вајна чзр- 
шијца — не мош’ je познати. Ја имам тамо 
]едну каФану •—• е, то вам je право гнездо 
радикалско. Прозвали су je — „каФана 
без сведока‘;. To јој име одиста и доли- 
кује. Ту ко шта повуче, повуче. Нека je 
дупком вува гостију, п нека ce y њој ма 
шта рекне, нико ту сведочити неће. И 
сам каФеџија je радикалад; a био је негда 
ноштен човек. Истина, хтео je, кад коју 
више повуче, ио каткад да лане и на власт. 
Ама сам му ја добро заварчио... A сад — 
не мош 'ra ни вилати ни седлати. Мићо Бе- 
лобрк, нека банкроштива, данас капетанује 
y моме срезу, a не ја. По што je страћио 
пмање своје жене, a то је  била најбогатија 
маса y моме срезу, — ето г. Мија,којиму 
јс и предао имање пок. Павла Бошњака на 
руковање, нека ми он не да лагати, г. ми- 
нистре;— по што je два пут бавкротирао и 
толиким трговцима из Београда иојео силне 
nape; no што je излагао пред свој вад од



толиких евојих комшија, дућанџија — не- 
ком десет, неком иет; неком двајес, a не- 
ком i i  дукат и два, — данас je постао 
председник радикалнога пододбора, п пошао 
je да са својин начелним прпјатељима у- 
реди ову земљу... Господине министре, ако 
Бога знате, гледајте да ce овом сијасету 
једном стане на пут !

Господпн ce Ракарац само осмешкивао на 
све ово капетан Нешино јадање. Све би ce 
рекло,да y свпма тим опасностнма, Kojeje 
капетан Неша злослутним бојама малао, г. 
минпстар на расположењу нпје нагаао 
ншпта тако необично. Алн то опет ка- 
петан Неша није опазпо. Њему ce чнвило 
да он још нпје представио све како јесте, 
или да управо није умео да представи ствар 
како треба. Он погледа y ђакона Млађу 
који je непрестано ту бно и слушао шта 
je Muja судија a шта капетан Неша г. Ра- 
карцу о радикалима говорно, п као да je 
добро мотрпо како je то причање утицало 
на овога великог научнпка и државника.

— He, не, г. министре ; оно што je сад 
y народу — просто ce не да испричати, на



ставиће даље каиетан Неша. Ономад и мене 
нанесе белај да седнем пред проклету ка- 
ч>ану Вулову. Поиштем ка®у од пкелнераа 
и он ми je донесе, и таман је принесем 
устима да сркнем, кад чух неку грају озго 
чаршијом. Диг’о ce читав урнебес. 0 неки 
звоне, неки звижде, некн вичу : „уха, yxau !. 
Погледам, имам шта и видети. Секула Смуђ 
узјахао на иекакво мршаво ђогаче, иа са- 
вија камдијом, a с једне a с друге стране, 
a оно ce сироче поводи -— сад ће ce, ре- 
ћи ћеш, скљокати на калдрму : али опет, 
зорт му je велики дат, па колико може то- 
лико и покаскује. За њим пристала дечур- 
лија, па ударила y врисак и алакање. У 
том стиже и Секула. Нисам имао куд, уда- 
рии и сам y смех... Е, јесу одиста врагови! 
Озго преко сапи ономе ђогату паписао наш 
Ђена молер крупним словима:

„Ак напредњак!'1 На ово ce грохотом 
насмејаше и г, Ракарац и игуман Пар- 
теније.

—• Чим Секула докаса до пред Вулову ка- 
Фану он повика :

„Механџија, дајдер овоме моме нанред-



њаку један полић ракије, и онда ce окрете 
мени па, ни да ce капе маши, рече:

— Ш та велиш, капетане? — ето, овим ce 
напредњацима просто ништа не може. Н>и- 
хови одборц ii пододбори ничу по народу 
као ђурђевске печурке. Само y нас овде 
нешто ce није пробудила народна свест... 
He знам ko je ce на њих смиловао, те им 
н овде образовао један пододбор. Ишло им 
je мало потешко с избором председнпка. 
Ваљало je наћи чисту напредњачку крв... 
И тако паде пзбор на овога овде... Ја ми- 
слим, капетане, — шта ти велиш? — избор 
није могао иастн на сигурнију н прцла- 
годнвју главу?...ц

— Онај свет што ce беше нред каканом ис- 
купио, прште y смех. Снуђ истресе полпћ 
што му га беше донео келнер Вулов, па 
онда огаину ђогата п оде уз чаршнју, a 
деца п момчадпја одоше за љим алачући.. 
Момди су из дућана излетали, те ту бу- 
лументу дочекиваии лупом y тнгање и уда- 
рањем y клепетуше... Жене u девојке про- 
маљају своје лепе главе на прозоре, на 
капије a неке н преко авлијских ограда



To беше, као гато рекох. прави урнебес. 
Све ce превртало од смеха и кикота.

—■ И ви опет велите да ће нам сва мука 
бити узалуд? окрете ce г. мннистар на 
раеположењу г. Мији старатељском судији 
из В... Ако je и пола истина од овога што 
г. каиетаа прича, онда су напредњаци са 
свим угасили свећу ; а ја в а с  могу уверити 
да u наша извешћа, што их из земље имамо, 
ни мало боље за наиредњаке не гуде.

— To, до душе, јест, г. министре ; али 
која вајда нама од свегатога? приметиће 
ђакон Млађо, који je дотле иажљиво ира- 
тио све што ce о „политичној ситуацији“ 
говорило. У нас ce име „напредњак" uo- 
миње само онда, кад ce ко хоће да наружи, 
али, ваља казати истину, ни ми боље не сто- 
јимо. Ето, да вемам радикалску карту, и да 
ce и сам по који вут не осечем на наше либе- 
рале, не би ми места било y нашој чар- 
шији... Сирома поштар Миле! — иостао je y 
нас нредмет спрдње. Жао ми га јадника. 
Напредњаци ra отерали, што но кажу, из 
чиновничкога реда y мезулану,a радикалци 
сењим шорају као распуштена деца капом



каквог сирочета... Он, веселник, жустар, хоће 
да прсне од љутине, a они то опазе, па 
све rope и rope. Прави je страдалник. Али 
ii јес прегалац y овим нашим стварима. 
Нема му на далеко равна. У великој рев- 
ности преиа нашој ствари он по кашто и 
прегна. Некад ce то није нп узимало на 
ум. Данас je већ друкчије. Ваља пазити 
добро и шта ће ce где рећи u пред ким 
ће ce рећн. Ови политички салауди на све 
мотре. За њнх je само капетан Неша. Што 
им je он ухватпо верак, то нема више. 
Није што je он ту, г. мшшстре, али да нам 
je и девети чнновник овакви — наиред- 
њаци би давно и давно отишли да беру 
зеље... Збиља, ја не знам шта хоће та про- 
пала Фајта ? Јесу ли онн слепи ?! Народ већ 
с илша шегу тера, и они му ce још на 
зор намећу... Неки ђаво јес. Сто сам ce 
пута упптао : ама каква je то сила што и?; 
још на власти држм — против воље на- 
родне ? —

Министар ce на ове Млађине речи благо 
осмехну,- ама y томе осмеху беше нсчеса 
тајненог. Он je био одблесак онога што je



r. министар y тај nap мисдио. Осмееи су, 
зна ce, језпк душе човекове,језик који сви 
народи разумеју. И Млађо je, рекло 6u 
ce, осмех r. Ракарчев разумео. С тога он 
окрете :

— Нека ce не мисли, да ја „народну 
вољуи' разумем y ономе смислу, како ce 
она данас истиче y новинама, a варочито, 
како je представљају ваши радикалци...

— Хо, хо, упашће му y реч г. Мија 
старатељекч судија, —■ шта ја  чујем од г. 
Млађе ђакона ?... Ta, за бога, зар и ви 
висте радикалац? !.. Ta ви отоич сами ре- 
косте да имате њихову карту!

Преко усана г. министра на расположењу 
прну опет један осмех ; али као да je u 
тај осмех Млађо разумео.

—• Звамо ce ми ко cuo, r. кнеже ; a да 
не знам да с том примедбом хоћеш да ce 
нашалиш, ја  би ти лепо одговорио. Ради- 
калци су завели своје карте да њима обе- 
лежавају своје присталице. И они no њмма 
даиас броје своје члааове. Опи могу ми- 
слити да су њои и мене обедежили. М то 
je њихова ствар. Што ce мене тиче, ја сам



од њихове карте начинио „бплету“ с којом 
слободпо улазим на врата најскривенијнх 
радпкалских намера... Видите, кнеже, сваки 
од вас пма да подмпри своје рачуне. Ра- 
дикали мељу евоје a ми своје, па — коме 
бог воли!..

Сад ce опет залепргаа једаи осмејак на 
уснама г. мпниетра на расположељу ; али 
овај су осмејак већ могли разуметц н г. 
Мија старатељски судија и г. Неша ка- 
п етан .------- —

— Г. Ђакон Млађб има право, рећп ће г. 
Ракарац, после неког ћутања. Раднкалдп 
нека чнне своје, a ми евоје. Сад ce не сме 
разбирати хоћемо ли ми о изборима добити 
више посланика нлп радикали. Ми само тре- 
ба да победимо, ми имамо само једну 
мету — да папредљаке љоснемо о ледпну. 
Док ее то не постигне — ми морамо ор- 
таковати и један другог трпети ; a по- 
стигнемо ли са срећом оно што желимо, 
ласно ћемо ce разортачити. Разбројаћемо 
ce — ko je с лама a ко с њпма... Je ли 
тако оче Млађо? —



— Оно.... тако и ми мислимо, одгово- 
риће ђакон Млађо, гледајући замишљено 
цреда ce. — Али опет, опет.... ово ce далеко 
зауктало. Данас ce на јавном збору боље 
нрима реч какве политичке губе — каквог 
Томе Брице, но једног свегатеника. Кад онај, 
што дере газда Вулове јањце, има већег 
утицаја на изборима но први домаћин y 
нашем Б...: кад те прве лоле могу на сред 
чаргаије, на сред друма, каквог мирног и 
поштеног домаћина напасти, обрукати, на 
мртво име испребијати, па оиет— ннком 
ништа,— онда, ја не знам, какво нас добро 
чека,'ако баш ми и победимо?....

Г. мииистар ce опет осмехну. Ђакон 
Млађо је још гледао брижно преда ce. A ка- 
петан ће Нешо на то приметити.

— Бога ми, r. министре, добро гов.ори 
отац Млађо. Ми смо ce много разобручали. 
Власт ннје више ово што je била. Н>е ce 
данас не боје ни механски келнери... A к’о 
зашто и не, кад дапас држе као y воску 
улешвено, да je Bet куднуо час, кад te  нас 
„народ“ на изборима збацивати и иове би- 
рати. Мој Mii јеВожоономад причао, да je



био на неком њиховом збору, што je држат 
y Сушицама, по сахата далеко од Б... Ту им 
je читат програм. На збор беху дошли 
Феђо књижар u Јевто Белобрк. Довезао их 
Јоле кочијаш. Морао je, јер ce на њ, како 
ми je Божо причао, почело да сумња, да 
врда. To му je н y очп иребачено. Он ее не 
хте ни бранити. Само je ђаволасто кресао 
ошш оком п устурао брком. На збору узе 
реч Феђо. Он им прво прочита програм. 
Кад реч дође на то, да je народ господар 
a чнновниди да су његове слуге, онда Јоле 
диже руку i i  повика :

„Модим за реч !
— Да чујемо Јола, загрмп онај свет.
Неко ће опет виннути :
— Тешко земљи a још теже народу, кад 

пх нема ко други поучити до Јоле кочијаш!
— Па, бога ми, да чујете п Јола, по- 

вика ће он срдито. Ја држвм, браћо, да ваша 
карта није ни скупља ни боља но ноја... 
Ko je тај што ме иеће да чује.

Нека говори Јоле.... Говорн Јоле!.. 
Чујмо Јола, повпкаше са свпју страва



— Има реч Јоле, повика иредоедник збо- 
ра... Говори Јоле !..

И Јоле отпоче:
— Чиновници су, браћо, један терет на- 

родни. Без њих je мучно, a с њима још 
rope. Они су, како ћу да вам кажем, y неку 
руку што и кућни пси u мачке...

Сав онај збор прсну y смех.
— Чујмо га, чујмо ra ! вичу једни.
— Mope тај говори, прихвати други.
•—- Ko каже, да Јоле није на своме меету? 

прихватиће трећи...
Јоле викну колико га грло доноси :
— Ја имам реч, браћо... Хоћу мало реда !.
— Чујмо га !
Наста тишина. Јоле поче :
— Јес, браћо, ја вам оиет велим, чинов- 

вици су y веку руку што и пси и мачке y на- 
шој кући... Јесте ли видели, кад какав виђен 
домаћин слави своје крсно име. Совра uo- 
стављена. Јањци и прасци поред ватре ( е 
окрећу. Сва кућа, цело двориште миром 
мирише. Пси машу репом — око сваког 
чељадета... Мачке ce еавијају око редуша, 
и тек маукву — мау!.. Домаћин већ види



шта хоће, па иц бацп по коју кору. Хе, 
али они неће ни да оњуше... И само док 
заварају очи ц uac je дочепао комадину 
меса, a мачка бркнула својом шапом y ло- 
нац. И ако ux тојагом не одагна — остаће 
п оп u гости без ручка... Браћо моја — 
ouaj дом то je наша држава ; ова чељад, 
онај домаћин, — то je народ наш, то смо 
ми. Она совра, оно јестиво, то je зној на- 
родни, то je његова тековина, којом ce он 
храни h ода зла брани, којом je он виђен 
и на дому своме и код својих кумова и 
ирцјатеља... Браћо sioja, ту није куће где 
исето не лаје, где мачка не мауче, где пе- 
вац не иева; лопов ce клони куће, коју 
верни ncu чувају ; миши би нам преко со- 
вре трчади да нема y углу куће, сћућу- 
рена мачка; авети беже од дома y коме 
клепћу крпла нетлова и чује ce песма ње- 
гова... Ама, браћо, нити ваља пса пуствти 
да.ти са совре скида цлећке печене ја- 
гњетине, ннти je добро дому, y коме мачке 
шаиама ваде месо из лонаца... Тешко су- 
довима, ако пустимо певца да ио полици 
скаче !



И сав овај народ као из једног грла по- 
вика :

—- Добро говори Јоле!
Једии опет вичу:
— Пса вал>а тојагом по њушци; даћемо 

ми њему печену јагњећу нлећку!
— Добре су му и печене дивљаке ! —
—- Мачка само преко шапа, па ће он зве-

рати од лонца, вичу други.
— Iluje крив певац што je скочио на 

иолицу, већ оеај који га je и до кућњег 
нрага пустио, додају трећи.и

— Ето, г. министре, како сечитаи како 
ce толкује радикалски црограм uo мојој 
каметанији, заврши Неша капетан.

Г. Ракарад ce беше замислио. Ама ће од 
једном упитати:

—• A ko je тај Јоле кочијаш? —
— Oti вас je, г. министре, вечерас до- 

везао из К... одговориће ђакон Млађо.
Г. Ракарац ce чисто трже.
— Неће бити, оче ђакопе! Т ао н је , ако 

ce не варам, и срцем и душом наш човек.
— Онако исто, г. министре, као што сам 

и ја — и срцем и душом — одан радика-
12моЈ кочи.Јаш



лима.. И Јоле има радакалску карту ; али, 
чиви ми ce, да би им он нрви окренуо 
леђа.

Г. Ракарац je гледао преда ce и нешто 
мислпо.

— Да ли je он још ту? уиитаће од 
једном.

— Није, одговори отац ђакон. Он није 
ни испрезао. Одјурио je еве y касу. Њему 
ваља још ноћас стићи y B... a сутра на 
вече y Б... To je сутпти ђаво. Ја с њега 
не скидам очију.

Г. министар још гледаше иреда ce. Бог 
би свети знао шта ce овога иута кувало 
y овој мудрој глави.

— Онда je  зло ухватило много дуоље 
корена, но што ce могло мислити... Мој 
кочијаш — па има радикалску карту !

**

— Иетина, r. министре, окренуће од јед- 
ном г. Мија судија из Б... мене je ваша 
мало пре^ашња здравида веома дирнула. 
Ова je у.мени изазвала неке успомене, које 
ме поодавна тиште... Молим вас, r. министре,



немојте ме рђаво разумети — као мало 
пре. Ако икад, нама сад треба обавештења.

Г. Ракарац га сумњиво нигледа. Г. Мија 
ce овога пута не даде збунити. Он настави:

— Јест, г. министре, ваша je здравида 
дирнула y једно иитање које јемвогима од 
нае одиста тамно... Ви je наменисте славним 
мужевима свете Моекве... У иатриотизам 
нашнх црвака вико не сумња — ја нај- 
мање, a нарочито y њвхову цолитичку уви- 
ђавност... И ви сте, г. мипистре, један од 
наших ирвака, и вама су познати они ио- 
литички путови, којима има једном да пође 
или којима би бар требало да пође Србија, 
но које путове обичне очи не виде и ве 
могу да виде... Како стојимо ми сад с Ру- 
сијом ?...

Г. Ракарац ce чисто трже, па ће ce на г. 
Мију готово осећи :

— Унитај напредааке који су пас од 
н>е отуђили!

— Они су, мислим, отуђиди себе a не 
нас, a још су маље могли да отуђе наш 
варод, приметиће отацђакон. Северни стриц 
зна, то сам уверен, да прави разливу из-



међу српеког народа и ове шаке политич- 
ких коцкара што ce напредњацима зову. 
Међу тим ваља имати ва уму да добрл 
односи између нас и велике Русије имају 
свакад један сигуран мост. Повратак ње- 
говог високопреоевештенетва, митрополита 
Михаила y Србију — то je. y ието време 
и повратак рускога благовољења према Ср- 
бији...

— Па шта je то вама, г. кнеже, тамно? 
— уинтаће г. Ракарац, који као да није 
ни обраћао пажљу ономе, што je ђакон 
Млађо о Ру.сији  i i  митрополиту Михаилу 
говорио.

•— Нпје мени толпко, г. мпнистре , ко- 
лико осталим аашим начелним пријатељима. 
Ту пре неки дан живо ce тшвела реч из- 
међу нас о томе, како су нас напредњаци 
предали на милост и немилост Аустро- 
Угарској, док ће један рећи :

— Људи ! Криво седи a право рецп! Нас 
нису нредалп Аустрији напредњаци, већ 
сама Русија,

Ми сви гракнусмо на њ као на белу



врану, али ce он не даде помести. Он нам 
рече :

— Јаваш, јавапт, господо ! Ви нисте већи 
Срби од мене: ви више не симпатишете Ру- 
сији но ја. Туимамалои иеторије. Јаваш, 
јаваш ; да ce мало разумемо! Mope хеј куда 
сте забасали'? — царевине не осећају као 
људи. Царевпне немају срца,немају сродства 
— нарочито велике и силне царевине. Оне 
имају само својих интерееа; онеимају само 
евоју политику. Русија има само своју 
традиционалну политику...

На ове ce речи, г. министар на распо- 
ложењу чисто трже. Он погледа y г. Мију 
судију. Мија настави.

— To вам je, г. министре, нека протува. 
Где ти он није био. У Москви, y Пеа'ро- 
граду, y Цариграду, y Бечу, y Далмадији; 
на Цетињу, y Америци, y Алекеандрији, y 
Индији, y Јапану, y Кини... Сад ce наста- 
нио y В... Жесток je либерал ; ама je још 
жешћи Србин. Он je велики патриота, Мало 
говори : ама оно му je мало озбиљно, про-

— основано на логичноме по-мишљено и



ематрању оних чинилаца који и састављају 
питање о коме ои говори.

— To je  Томо Брдарица...
— Јесте, г. миннстре, то je Томо Брда- 

рица, Ви га снгурно познајете. Он ce ју- 
начки борио под Вукадовићем; ou je први 
одјурио y Херцеговиву на први пуцањ не- 
весињске пушке ; он ce први уписао y 
добровољце Чим je Србија тргла мач за 
ослобођење и незавиеност српског народа. 
Ов je тешко рањен на Бељини; a чим je 
оздравио, он je поново ступио y редове 
храбрпх својпх другова.. Он je са својим 
друговима y другом рату излетао до аа_ 
тужно Косово поље. Он je ту одушевљено 
узвикнуо:

„Косовски јунади! Ево вае да вас осве- 
тимо ! ....ево нас да повратимо славу Ср- 
бинову, за коју ви онако јуначкп попадасте!“

Г. миниетар на раеположењу гледао je 
раеејано y г, Мију судију. Видело ее, да 
je још једнако мислио о ономе, шта je мо- 
гао о Русији рећи овај — Томо Брдарица.

— Добро, добро — знамо ми да je Бр- 
дарвца чинио своју дужност на бојном



иољу... Али то још ниједовољно да je и он 
добро инФормисан о политичким намерама 
које Русија има на Истоку, приметиће г. 
Ракарац тоном, који je још унаоред наго- 
вештавао, да му ce неће доиасти мишљење 
Томе Брдариде y погледу руске политике 
на Балкану.

— И ја сам готов, г. мивистре, даделим 
ваше мишљење, али , признати морам; 
да je y говору Брдаричину било нечега 
гато убеђује, што баца чудну сенку на 
руску иолитику — ирема нама нарочито... 
У говору Брдаричину има нечега, г. ми- 
нистре, што тешко забрињава свакога Ср- 
бина, па ма којој он стравци припадао.

■— A шта ли вам je он то открио, што 
вас je тако јако y бригу бацило, г. кнеже? 
упитаће r. Ракарац с извесном бојом иро- 
н и ј е .

— Нека je и иола истина од опога што 
нам je Брдарица говорио, на je доста да 
ce сваки Србин за будућност Српства за- 
брине, одговори г. Мија и оштро погледа 
y г. Ракарда.



— Г, кнез je вечерае постао веома за- 
нимљив, примети г. министар е нешто мало 
срдитости... Па црвчајте нам слободно што 
о поЈГИтичким погледима г. Томе Брдарнце!

Мија судиј a настави :
— Ево његовпх речи, r. шшистре, иа 

их вн сами дените. Он нам онда доета 
сетао рече:

..Тестаменат Петра Велнког — то није 
празна козачка бајка, којом ce плаше по- 
литичка деца Јевроие. To je нека врста 
Османовог сна озго са ладнога Севера. Тс- 
стамеват Петра Ведиког — то je око се- 
вернога џина. Има читав једав век како ce 
оно разрогачило на оннх седам вилинских 
брежул,ака, на којима трепере многобројна 
кубета и мунаре величанствене преетонице 
дара дарева... Око то с часа на час погледа 
доле на Хелесионат — на ону прнродну 
спону Азије с Јевроном, на онај дивовски 
мост, којим азијскц и јевроиски народи врве 
тамо амо — ово je вшпе од седам хиљада 
година!... Тестаменат Петра Великог — то 
je иутоказ руској нсточној подитици. Он 
je царици Катарини дао миг, да с царем



Ј осифом II закључи онај тајанствени yi'o- 
вор, на ос-нову којега су ове две велике 
царевине иовеле крстагаки рат *) против 
Турака.а

— Нуто, нуто нашег Брдарице! Ko je 
још могао и слутити, да ce y јунаку са 
„Зубацаи, „Крвавог долац , „Невесиња“, 
пБељинеи, „Шиљеговца^, па онда „Грача- 
нице“ и „Поља Косова‘! — скривају и тако 
драгоцени податци за историју ослобођења 
Балкана и балканскнх народа?! цриметиће 
г. министар на расположењу, a преко усана 
му прелети осмех очевидне спрдачине. Но 
г. Мија судија, као да то и не онази. Ou 
настави :

— Брдарица тврди, да je join онда y 
главном свршена погодба између Русије и 
Аустрије о подели Балканског полуоетрва.

„Ко не верује“, узвикнуТомаБрдарица, 
•— нека га увере ове две тачке вз оног 
тајног уговора руске дарице Катарине и

* У западном крају Србије наш народ аове овај 
рат: „Немачка крајина11, a на иетоку je познат 
под именом: „Кочина крајина11.



ЈосиФа II цара аустријског, које од речи 
до речи гласе:

„Ако свевишњи Бог благослови нагае 
оружје и увенча га победама, основа миру 
између нас и султава ова да буде:

— „Русијп припада Крим, Бесарабија, ду- 
навска делта, Црно море — a нарочито 
Батум п његово пристаниште, цео иеточни 
крај Балкана, Једрене, Галипоље и прибре- 
жије Хелесионта....

— „Аустрији припада цео западни Бал- 
кан са Солуном п солунским прчстаништем..“

— Ене, ене нашег Брдарице ! Бога ми 
он још може постатн славан муж п на по- 
литичком пољу, удари г. Ракарац y неку 
врсту гневна подсмеха.

Мија судија наставп даље.
— И сам би ce радо придружио погле- 

дима г. министра, да нема нечега y наво- 
дима Томе Брдарице, што нас одиста на- 
гони на брижно разипшљање. Будан je  то 
човек, г. министре. С каквом вамјезбиљом 
једном рекао:

„Ја волим Русе као своју рођену браћу; 
али ја  ce плашим њихове веумптне поли-



тике. Она je увек једнака. Она je грозна. 
Она зна за Исток и источно цитање, али 
неће да зна за српско пптање, за срлску 
прошлоет, за српску будућност, за наше 
идејаде. Она зна за источну и западну по- 
ловину Балканског полуострва, a не пита 
за народе, који на тим полама живе, ајош  
мање за попитичке тежње којима ce ти ua- 
роди вековима хране... Дрногорди су за- 
једно с Русима године 1814 потукли Фран- 
цузе: Руси на Березини , Црногорци y 
Дубровнику, Боци Которској, Херцег-Новом.. 
Французи су тукли део свет ; али су ове y 
Далмацији потукли Дрногорци a код Москве 
Руси. Па и сшет, само за то што су — 
Бока Которека, Кривошије, Херцег-Нови, 
Дубровник — на занадној страни Балкан- 
ског цолуострва, они нису могли прииасти 
оним јунацима који су их од Француза 
ослободили, већ Аустрији, коју су били 
Французи победили... Тако je  хтео тајви 
уговор закључен између руске царице Ка- 
тарине и аустријског дара ЈосиФа II... Оно 
што je налагао тестаменат Петра великог 
— није могао да макари ни славни побе-



дилац березпнскн — Александар I... И ако 
je његова реч тада била свемоћна, неу- 
мнтна полптика Руенје на Истоку ■— била 
je свемоћнија. С тога вам ее jom онда 
рекло :

-— пЕно вам Аустрије! Мп вам не мо- 
жемо помоћи.ц

„Да ее те кобне речи нису каквом рус- 
ком државнику случајно преко језика оклиз- 
нуле ? Дао би Бог; ама није‘!, рече Брда- 
рица тоном што убеђује.

„После шееет и ваше година одјекну 
невесињека пушка. Њен одјек — то беше 
витешки поклич Босне и Херцеговине за 
своје ослобођење. Томе ce покличу одазва 
све што ce Србпном звало. Њему ce при- 
дружи и сама Србија. Најпосле и Русија 
броди хладно Дунаво — с девизом, да 
ослободи псточне вароде од ига османскога. 
Срби, Руси п Румунп бију ce за ову пдеју 
напоредо. И Турчин пада на колена. Све- 
моћна Русвја диктира мвр —- vnp „Сан- 
стеФански“... Тада je страшније но игда 
нроговорно неумитни интерес традицио- 
не руске политике. Он пружа Бугарску



државу до Егејскога мора и до Охридскога 
језера.... Али не Бугарске и њене поли- 
тичке самосталности ради, већ ради Русије и 
њене традиционе политике.... Босну и Хер- 
цеговпну оставља милости и немилости 
нових заплета : Црну Гору оставља да ce 
вечно бије и крвави с обешћу крвожедних 
Арбанашана ; Румунији, својој савезниди, 
узидга Бесарабију, a даје јој Добручу — 
овај несрећни као, y коме ће ce вечнојгли- 
бити добри односи бугарског и румунског 
нарида.... A на чему Србију оставља... Ср- 
бију, која J  две године два тешка рата 
води за ослобођење и незавиеност своју и 
осталих балканских варода? —-Остављаје 
да своје руке крши над потоцима проли- 
венекрви својих витешкпх синова; оставља 
je да своје косе чупа над разореним иде- 
јалимасвоје политичке будућности. Србију 
немилостиво одгоне испред „СанстеФанских 
вратаи ; a y Берлину јој ce истим тоном и 
истим речима каже као оао године 1815.

—• „Ено вам Аустрије! Ми вам ништа 
помоћи не можемо.

„Зар не видите, њима не видели, да je



Румунија ц Бугарска на цсточној странн 
Балканског иолуострва ; a Србија, Црна 
Гора, Босна и Херцеговина на оној, на ко- 
јој je  Солун и солунско пристаниште?!.. Зар 
не видите, њима не видели, да je после 
читавог једног века опет проговорпо онај 
тајанетвени уговор, закључен између ру- 
ске цариде Катарнне и цара аустрнјског 
ЈосиФа II? !...u

Г. Ракарац ce беше замислио. И њега су 
иотресле речи Брдарнчине... И он ce беше 
зауставио пред хладним, иред неумитним 
интересом свемоћне Русије; u онје познао 
храпави глас онога тајненог уговора који 
Исток u псточне народе, којн Балканско 
полуострво сече на две поле — на источну 
и западну полу... Од овога je гласа и сам 
г. мнниетар на расположењу занемно. Али 
ce нпак нађе једно момче које ce не даде 
помести бајкама Томе Брдарице. To беше 
ђакон Млађо. Он скочн:

— Идп, бога ти, с тпм твојим Брдари- 
цом! Он je болестан човек. Ја би га послао 
y лудвнцу — да својим болннм идејама 
не кужи свет. Његово високопреосвештен'



ство архиепискои београдски и митроиолит 
краљевине Србије, г. Михаило, свршио je 
духовне науке y Кпјеву; он je, као члан 
московскога комитета, долазио y додир с 
првим политичким личностима Москве и Пе- 
трограда, — па опет никад ни речи није 
казивао, да je што чуо о тајном уговору 
руске дарице Катарине и аустријског цара 
ЈосиФа II,...

Мија судија и не чу ђакона Млађу. Он 
бегае дао уво ономе што je г. Ракарац y 
себи говорио. Од свега шапута само ce овај 
став добро чуо :

— Хм, хм !... И Сумраков je имао исту 
мисију.----------- --------



Куће су, y неку руку, судбе нсто као и 
људи. Неке трепере cjajeir, купају ce y 
изобиљу; a неке je притисла рђа п чами- 
тнња, онако исто као и понеке људе. У 
једним ce хуче, уздише, рида, a y другим 
пева i i  весели. Алп ce за сваку може рећи:

„Чпја л’ није била; чпјал' бити неће!...“

Има join једна кућа y варошици Б... што 
je нашој прпчи дала нешто градива. За то 
je не смемо мимоићи. Она je y своје време 
по многом којечему, била прва међу пр- 
вима. Њ у je начинио Тодор Осаћанин, a 
Тодор je бно чувен са свога наимаретва, 
И дан данас ce прича како je грађен ка- 
иетан Васин конак. Јапију и камен дао je 
и довукао народ. Е, али како je онда ка- 
петан Васа био чувен y народу. Ондашње 
време и садашње — гата мислнте‘? !... У



огталои, ваља знати, да су y оно доба били 
другојачи и калетани и народ. Ваља само 
погледати y оне, мајсторски срезане, рас- 
тове ћулсије, na онда y оне грдне темељце, 
па y греде, па y рогове, — па да ce одмах 
иозна да je то грађа из оног срећног ста- 
рог доба, за којим давас uo који старац ду- 
боко уздахне.

Конак-каоетан Васин je, y Hefty руку, 
двокатница. Кров му je изведен на гаи- 
љак, a покривен je еитним , клисастам, 
чамовим дашчвцама. Али je и њега зло 
време и непогода урнисала, те.је ноцрпео 
и, овде онде, нротрулио. Само још стоји 

'онај доксат. На њему ce ништа измевило 
није. Још да устане нз гроба капетан Васо 
са својим дугачким јасминцем, na да ce 
озго нагне и погледа доле низ чаргаију, — и 
данас би по кога старда ухватио дрхат. 
На овоме je доксату капетан Васо многу 
даву саслушао и иресудио ; и, како коме он 
пресуди -— тешгсо опоме, ко тој суђаји нађе 
какву махну, Тај ce морао селити из н,е- 
гове канетаније. Кад он озго викне:

„Мптре !“
iioj кочиташ 13



Онда ce слободно знало да ће мацке имати 
посла. Каиетан Васо нпје. имао обичај да 
апси људе. У брвнари су обично аежале 
свиње.

„Десет тп њему врућих — па на рад!и 
рекао би y прилици.

Али што je имао иик на бекрије и ове 
сокачке лармаџије — то ce иданас прпча. 
За љих ce нису ни изрицале пресуде. Онај 
доксат, на доксату капетан Васо са ево- 
јим јаеминцем, митар пандур и c b o i i  дре- 
новака — то им je онда била и истрага ц 
— пресуда. На кога он око баци, тај мусе, 
богмс, није више могао измигољитп. Morao 
je, кажу, познатп зликовца, док му y бчи 
завири. Аша код каггетана Васс ретко je 
могла самлети свој е. Претварање још теже.

Још ce и данае прича, како га je један 
хтео вепгго да забуши. To je било овако: 
Ухвате пандурл некакве две скитнице — 
доцкан y ноћ. ILI'ra ће с њимаУ Убрвнари 
ее тек опрасила крмача, Затворе ux y 
пандурску собу. У јутру ce „рапортира‘: ка- 
иетап Васи. Он одмах цресуди ;



„Подајте им ак !" И то језначило пуну 
полициј-ску меру. Првоме оцепише 25. a он 
ни увомдамрдну. Митар je  доцније причао:

„И тај баш ие писну. To je срце, људи... 
Зоам ја моју руку. Видео сам га леио како 
ее усукује ка« вренгија, а. псето једно, ни 
да укне! Али кад му приших 23-ћу и 24-ту, 
видео еам. како je загризао y  даске : a 
кзд му ожегох последњу — он ме само 
мрко погледа.,.. Али шта ми може !...“

Кад ред дође на онога другог, кад r a за- 
кључаше и Митар отцоче своје, онога јад- 
ника стаде дерњава — да ce сва чаршија 
слеже, као на какво чудо.

Једаи ће рећи :
— Е, овај јс много жустар. Тај веће 

моћи до краја издурати.
— Mope Митар има и о г а п у  руку, прц- 

мстиће други гласом оеобито убедљивим. 
Погледај како самим врхом окресује... Види, 
види —• како иолећу цеичице од лесковца!..

— Е, тај je свој занат добро исиек’о, 
ириметиће трећи.

— За Бога милога, људи, ја ногибох !
13*



—- Eawo лена срећа, одговори капетав 
Васо озго са докс-ата.

—■ А..,.јој... мајко..,. мо...јa ! ! Î загтишта 
иесрећник, да ce човеку крв j  жилама еледи.

— Стан’де Митре! повика каиетап Васо.
Онај на мацкама замуче.
— Откоачавај !...
Матар откопча.
- -  Тако !... Чакшире доле, лоло једна!!...
-— Аман , господиве ! ако Бога знаш ! 

превијаше ce онај несрећник као црв.
— Чакшире доле ! загрмн јошжешћека- 

петан Ваео. Ти ce само онда сетлш Бога, 
кад легнеш на мацке, рђо од рђе !..

Онај ce беднпк скамени. Он ce поче рас- 
пасивати. Једва су му ее руке кретале.

- Брже!
И цео онај свет преета да дите.
Онај ce кукавац раснаса. To му je.

- Митре!
Митар je разуиео. Он тури руку и - 

док би ударио длан о длан, извуче us чак- 
ишра оног јадника чптав окрајак од ве-



какве етаре губерине... Сав онај свет црсну 
y cmex.

— Зар мене нађе да забушиш, угурсузе — 
а? иовика капетак Васо, па ce и сам оде 
смејати. Сад Митре изнова! Оно мудо сад 
не рачунај ни y што.

— Mope, ја сам видео, да му оиај јаук 
не нде баш са дна ерца, приметиће онај 
што мало пре рече, да Митар има ногану 
руку. — Да га еад видим. Мудак један !...

Тако je канетановао каиетан Васо.

%
*

Од то доба прошдо je много годипа. Ео 
ce родио опда, када je капетан Васо умр'о, 
данас je већ матор човек, na ce онет о 
њему и данае ирича — као да je јуче 
умр’о. Лди кад ce овако иоведе peu— шта 
je човек , онда ke ce тек рећи:

,,IIa ето, она сила од човека, на му ce 
даиае ки гроб не зна.“

И одиста, неки тврде дајегроб канетан 
Ваеив ондс негде одмах иснод гроба Павла 
Бонтака, Влатиног оца ; a други не даду



sa доћи, већвеае, да je rope чак иза „Суве 
Крутке“, акуд je то,а куд Бошњаков гроб!..

Но што ее његов конак протурао — то 
ueiia више. Једном je  догнао да иоставе 
чак и табана. Дуго су му ce и дуго доле 
на доњем боју чинили турски ђонови.

Али кад оно уђе y наш свет онај ук, да 
од сваког кућерка начине механу uo плану, 
онда ce и каоетан Васином конаку мало 
срећа осмегаи. На њ прво и прво баци око 
Раде Ђеврек: a где ce нагна да што куии 
Раде, ту ce морао наћи и Спасоје Зрика. 
Зега je опет вз ирикрајка меркао, a план 
му je већ одавна био готов. Други су на 
ваљивали на власт да час пре тој старој 
кућурини, која само што није пала, одредп 
иродају, аЗега je мирно чекао онај чае, кад 
звркне добош, a оида? — Слабо je ко мо- 
гао е њим изаћи на крај.

И тај je дан дошао.
.14 пре i i  иосле подне впка,ло ce и викало:
„14 да ли ко више, н нпко вшпеј и нрви 

h другп пут!‘;
Цео je евет мислио да капетан Васпн



конак оде no што за што. Кад би пред само 
вече, кад ти ce Зега распомами :

— И пара вигае !
— И дукат више, виче Ђеврек.
— ÏÏ два дуката вшпе, осеца ce Сиасоје 

Зрика, баш као да му je код куће остала 
пуна магаза маџарија...

— И да ли ко више? виче добошар.
— И пара ! не даде добошару ни изду- 

пшти Sera каФеџија.
Ђеврек опет примаче свој дукат, a Зрика 

своја два.
Добошар звркну y добош, на опет викну:
— И да Ц  ко вишс '? и нико више ? - 

први и други пут!...
— И пара !...
Ђеврек илану, окрете леђа и оде. За љим 

оде и Зрика.
Добошар опет звркну:

- И да ли ко више?... Први и друпт пут!.. 
"И — трећи пут!

И та je пара била Зегииа.
Ш та није радио, како ce није довијао 

да добије местно механско цраво, ua му



свакад оде сва мука y вечар. 8ега je 
говорио :

— Зпам ја ко мени смета. Нека их. Ја 
ћу то њима трипло вратитн. He могу они 
покуповати цео наш срез.

Он je конак калетаи Ваеин прекројио, да 
тн гајемидина погледати, па — оиетништа. 
Срећом његовом дођеуБ.... за капетана ка- 
иетан Неша. За овим дође и „прадтикант" 
Божо. И Зегнн je  noeao y почетку нстпна 
наилазио на врло велике сметње, али, нај- 
иосле — кад људи скоче — све ce може.... 
Сад? — хајдемо тамо. КаФана je.

•>;

Онога истога вечера, када je за своје 
госте газда Вуд.е снремио вечеру y Маривој 
с-обн, ц када су —■ Томо Брицо, Секула 
СмуЈ. и Феђо кљижар пили d o  чашу вина 
и мезетисалн печенс јагњетине y Белобр- 
ковој кући, била je и Зегвна каФана дуи- 
ке нуна гоетију. Сав онај свет што ce 
срдит разишао из газда Вулове гостиовлце, 
свратио je к Зеги — неко на чашу шљи- 
вовице. неко на чашу внва; a многи сy



дотрчали, што су чули, да ce нешто дого- 
дило y газда Вуловој ка®ани, те ce чак 
због тога растурио и радикалски скуц, a 
ннконије умео да каже ни крошто ни за што.

Ђиле je још с врата повикао.
— ГГола оке љуте! Хоћу њом да наоштрим 

моју дружину. Опазио сам, да је од некиг 
доба веома отупила. Свачему треба по 
мало масата. Појићу je док јој модар ила- 
мен не иође на уста. После ћу je иовести, 
— знад већ — куда. Да je уппшем y ua- 
предњаке. Можемо им бити све сами кме- 
товп... A гле Cape! окрете ce он од једном, 
кад смотри Сару за својим столом. Она 
тог часа довршиваше дувачку белу женску 
чарапу. Он јој приђе:

— He бој ce !... И они ће доБи.
—- A који то оии. Ђиле? осмехнуше ce 

њена, као кармии румена, уста.
— Враже! ти ce, корсем. будиш.
— He знам, Ђиле, очију ми.
— Па Белобрк.
— Онај Ввтлов?... Еукавна Злата. >
— A још кукавнији Ђакон Млађо.'•

- Стрина !... За њ и ввје она жеиа\



— Код Миће je остао и Томо Брицо...,
—- Она сремачка губа? —■
— Ти сваком нађеш махну. Тамо je и 

Секула.... Златија je још чељаде за које 
мушко око мора да заине.

— Језик за зубе, Ђиле! Злата je анђео 
божји.... Секула je  овај миј лисов под столом.

И одиста, y тај мах скочи лисов испод 
Gapimor стола и стаде махати реиом.

— À шта за мене велиш — душо? -
— Ш та за те велим ? — За тобом кука 

какво криво дрво....
— Кад би то само био твој бели врат! —
И y тај иети мах Сарин длан сину, a y

каФани одјекпу једно доета жнво:
,.Пљес !"
— Од твоје меке, од твоје беле руке 

Capo, Ђиле јз  ерећан и кад шамаре нрима.
— A ја од једног „оп лоле" ее ггримам 

ништа, одговори Сара и ђаволасто ce ос- 
мехну, баш као да ништа није nu било.

— Чувај ce ти мене Capo !
Capa на љ исколачи оиа два ведика, она 

два дрна, она два ватрена ока.



— Ништа ти ce не може, женски ђаволе! 
рече Ђиле очевидно збуњек оним врашким 
погледом Сариним.

Сара Зегина — то je одиста чељаде које 
je кадро већ својом појавом да збуни 
мушки поглед. Сад je тек y пуној жен- 
ској снази. Није могла имати ни једну 
више од 24—26 годана. У лицу je бела 
као свиони лист хартије; али врат, врат, 
на онда онај меки, онај као горски снег 
бели подваљак — памет човеку да занесе. 
A што јој лепо стоји она густа, она, као 
угљен црна, коса — то нема више. Па и 
они њени мајугани, нешто мало сковрчени 
зулови — е, нросто, човека чикају. IIa je 
иоред свега тога жива, весела, окретна... 
na враголаста. Очима je просто сажизала, 
У кога ce оне укопиште —■ томе je rope 
но да му свраке мозак попију. Тај више 
и не избија из Зегине каФапе. Мма их 
који би ce те куће и отресли. Али чим 
мало одмакву, одмах им изађе пред очи 
ouaj сто до ћулсије, иа за столом леиа 
Сара.... Они јој вити ирсти лете да нх 
згледати не мош : a кад кога иреко плетива



иогледа — мал-j их je, који не осете uo 
целом телу неко језовито миље... To беше 
жена што очарава; али она je била и жена 
што — убија.

Како ce покашто судба свети онима 
што за љубав своје среће убијају ерећу 
других.

Зега je много облетао око куће Сарине, 
док je  ова још девојком била. Онјезањом 
иросто лудгт. A и ко још није за Саром 
ишао као брљнва овца? Сара je то опазила, 
алн јој Hii наум пало није да га бар једним 
благим ногледом обрадује. Го један случај, 
a не иромућурност Зегина донесе, те овај 
сазна ;ia једну покрупиу Сариму тајну. У 
осталом, ваља знати, д а је  Зега био одарен 
да јвФтино купи a скуио да ирода. Он и 
ову тајну прода Сари uo врло високу цеиу 
— прода je за њену леиу руку. Он je ову 
трампу и брзо и вешто извео. Умео ce ко- 
ристити првом Сарином забуном. Она при- 
стадс, јер јој ce чинило да јс то једини 
hут да ciuij образ, своје име, своју чает 
сиасе — да ее њима не шорне ou a радо- 
знала, она злобна, она језична мала па-



ланчнца. Колико ce, јадница, после кајала; 
ама то беше доцкан.

Ho Сара je била жена која ce умела и 
да свети. И она ce Зеги и осветила. Вра- 
тила му je и главно и интерес. Она му je, 
најире ii најпре, заврнула мозак, па онда 
постала талис.чан његовом тециву ; a за 
тим његова лагана, врло лагана — сува 
болест. Ова je болест од негдашњег Зеге 
начинила екелет. Он управо није вигае био 
ни скел-ет. To je некаква отегнута, сува 
саблазн, с упалим очима и лицем бледо- 
зеленим... To je нека врста авети, која je 
за то ту, да људе опомене на хладну, неу- 
митву смрт. — — — — — — — — —

Код Белобрка je свратио и Феђо, рече 
Ђиле и стаде лукаво мерити Сару.

Сара га оштро погледа, апреко лица јој 
прелети прамен румени, која њеном белом 
лиду даде особиту драж,

— Сад сам те дирнуо y праву жицу... 
Де ираво кажи, Саро!.. Ух, да нетто Зега 
зна што ја звам, оно мало душе, што je 
join y носу држи, прнуло би му rope Bor y



на истину, рече Ђиле сатанском заједљв- 
вошћу.

— Угурсузе!
— Јес, бога ми.
— Идв, слободно, па му кажи !. . Изађн, 

ако хоћеш, и на. чаршију иа растелали де- 
лом свету. Ја данас већ ништа ни од кога 
нс нријем. Негда сам била луда, права 
луда !...

— Он још једнако чеиа — ти знаш ис- 
иод чпјих прозора. Онај га је  угурсуз, чпни 
ми ce, узео на око. Баш 6u и ја волео да 
ra укеба. Боже, ја чудна сеира што би 
било !... Његови бн га момци отегли к'о 
мачку ; после би ra тек избацили на чар- 
шију — к’о и свако друго премлаћено исето, 
кад га бацимо доле иеиод плацева.

Сари леш> заеветлише очи као y гладне 
курјачице, кад где год на близу опази свој 
сигуран илен. Ђиле настави даље.

— Али ако од тога и колико мрву опаз.и 
Јоле, онда на здравље Феђи. Јоле воли Мару

- све једно као да ју je п родио. Ово je 
несрећан човек. Ја ra ее вросто илашим.



Oh je дукавији од свакога лисца, a окрет- 
нији je од сваке мачке. He може га човек 
ухватити ни за peu нн за. главу. Он je 
онај иотуљени: кога он оиржи — томе кожа 
сиада. Он je туја — само још нико не зна, 
y чијим je недрима.

Сара je слугпала и гледала нреда ce, док 
ће од једном рећи :

— Он ce, чујем, вечерас већ вратио V —
— Ko ? ушгга Ђиле.
— Ko ? — па Јоле.
— Вратио ce.
— Да вози оног...
Ђиле ноцрвени — до ушију.
— Ш та ти je ?  — лупежу!
— Capo ! накостреши ce Ђиле.
— Куш!... Ти илаши жену, кад ce оже- 

ниш. Сара ce већ доплашила... Зар само 
људи умеју да прокљувљују — тајне? Што 
ce мешају y оно што им не баста... Што 
дирате y наш занат?!... Оно само што сте 
оне вечери учинили, па вам je доста да 
замастите точак.... Hero, на cpel.y вашу, 
точкови су укинутн. To je одиста штета,



Из пул!ака ее бпју јунаца. Белобрк, Брпцо... 
Ђиле — то су пржибабе, то су харамије —

— Феђо бар ннје бпо е вама. У толико je 
од вас бољи.

— Capo ! продера ce Ђиле, да ce многи 
од гостпју забезекнуше.

Сара баш пи да треину. Она je гледала 
y Т>ила неким чудним погледом. И тај тго- 
глед Ђиле није могао пздржати. Он оборп 
очп преда ce.

Сав онај свет y каФани мислио je, да ce 
Capa i i  Ђиле шале. To y осталом н нпје 
била необична ствар. Тако ce то дешавало 
и иред самнм Зегом. Овога вечера. Зега ту 
није био. Имао je и он своје нушнице y 
П.... Тамо јс још од јуче. Вечерас су га 
погледали.

Ама па ko je тај Ђпле? Да кажемо. И 
трсба. Ÿ добу којим се' наша прича бави, 
ова je сорта људи изашла веола на глас. 
Онако, како ce y опште придаје важност 
појсдшшм — тамним п светлим — карак- 
тсрима y једној причи, — Ђиле, ако не



зауаима одличније место но ђакон Млађо, 
лошије задело не.

To je еин једног пропалог трговца — 
Рада Ђеврека. Одиста ce тврдтт, да je 
Ђеврек био најбогатији трговац y Б.... 
Према њему покојни Павле Бошњакбиоје 
ништа ; a већ знамо, да je и Златин отац 
био један но један y варошици Б,.. To су 
биле две прве куће —• па данас? — Биле 
па прошле. Ео ce томе могао надати ? ! —•

Ђиле je био y оцајединац, Учио je o c h o e - 

не и две гимназије. После га отац узе y 
дућан. To je добро учинио, јер од како 
Ђиле перорезом прободе свог једног друга, 
од чега овај јадник умре трећи дан, од то 
доба му омрзе књига са свтг. Сирома Ћев- 
рек отиирио je за поћ y Београд. Овамо, 
онамо — много га je муке стало, док ce ова 
несрећа утишкала. Наравно, да би му још 
теже било, да je оно сироче имало кога 
год свога. Тутори детињи дигоше y први 
мах грдну прашину, али кад дође Радс — 
све ce опет стиша.... „Шта be се“, гово- 
раху, „мртва сад не диже нико из гроба... 
Иепод судбине ce нико извући не можеТ

моЈ кочиЈаш u



И на томе ce та ствар сврпш.
*% *

Ђиле беше добро отпочео y очеву ду- 
ћану. На њ ce већ могате отац ослонити. 
Поред момака y брзо свпче евачему цену. 
Већ je  почео y велико да оварисава u j  
пазару. Отац га, једвом два, одведе и y 
Београд, a једном чак и y Беч.

„Могу, данас сутра, зажмуритп ; нека га 
нек ce с послом, a богме и с мојим прп- 
јатељима, упозна. Радња после неће ни 
осетити — кад ја зажмурим.“

Тако je говорпо Раде Ђеврек, кад би ce 
овако где иовела реч о Ђилу. Какојебпло 
мило п оцу п мајци кад о митрову-дну по- 
нисаше сав еспап, вересију, готовину, и 
нађоше, да je било чисте зараде, одкадје 
Ђиле y дућану, више од двес-та дуката. To 
je u Ђила мало ослободило.

У" то ће некако доба y Б.... доћп и Феђо. 
Он ce тада учио y  Цприху, a вратио ce 
за то, што су му тутори престалп слатп 
трошак, а, велп, y туђем ce свету не може 
живети о ветру. Тутори еу га, уверавао



je, upocTo појели, и он само чека док no- 
стане пунолетан, па да против њих поведе 
парниду. Сад je пошао y В .,.дадаје „лек- 
ције“ из немачког и Француског језика, a 
кад je дошао y Б.,.. види ce с Ђшгом, сво- 
јим гимназијским другом из Београда. Феђо 
je y гимназији од Ђила био старији задве, 
године, али су ce они опет упознали и к’о 
два брата запазили ; a од кад ce Ђилу де- 
еила она несрећа, са које je морао школу 
иставити, више га није до сад видео, a 
много je иута, вели, о њему мислио, па чак 
кад je и y Дариху био. И Ђилу буде мило. 
Он Феђу одведе кући и престави га оцу 
и матери. Боже, како j e  њима оиет м и ј ш  

било. Они су већ Ђила корили тдто ce нијс 
угледао на свога друга.... Данас би и ов 
био на наукама y Швајдарској. Феђу зау- 
ставе и на всчеру. Ту ее, реч ло реч, доЗ)е 
и на то, каки јс већ и Ђиле био y Бечу. 
Најпосле ce отац и мајка са сином иохвале 
да je он ове године зарадио двеста дуката. 
Ово je на Феђу учинило необичан утисак. 
Он погледа y Ђеврека, па y Ђилову мајку, 
иа y Ђила.... И — ондасенешто замисли.

u *



—• Оно je варош, мој Феђо !... Оно, чини 
ми ce, нема нигде. Просто сам блевуо као 
ован y оне грдосије од кућа. Били смо на 
стану код „Белог Курјакам. To je гостио- 
ница!... Мени ce згадн кадвидим ову нашу 
спрдњу код „Три Славине“. Само нам je, 
окревуће Ђиле, било потешко.... Hu отац 
ни ја не знамо немачки — ни бекнути — 
иа je то мука y туђем свету.

Ђеврек ce на то насменш :
•— Е, мој синко, ваља само тхати папа. 

Оне говоре свих дванаест језика.
"Феђо је ту изнео, онако овлаш, неке своје 

назоре. За Беч je рекао:
— To je једна ћивтинска варош. Онаје 

кошница која сваки час пушта читаве ро- 
јеве пролетара,... Проституизам je ту већ 
отео мах. Кужан je и сам ваздух који онај 
силни свет удише. Беч и H>ei4y подобне 
вароши — то су чиревн y којима ce друш- 
твени гној нагомплава. Један мали друш- 
твени потрес, па су они прсли. Продес тај 
као да није далеко.... Цирих је; рече, ва- 
рош ко]*а заслужује свако „поштовање11. 
За то ce он и одлучво да y њој свршн



аауке. „Цирих је ,“ узвикну Феђо, „мати но- 
вих идеја. Идеје he те преиородити овај 
готовански светА

И отац и спн дивили су ce Феђиниј науч- 
ности.

„Тај зна што je учио !“ томе je вајде 
што је видео евета, мислили су.

„Благо мајци која ra je родила“ уздах- 
нула je мајка 'Тоидова. Ho he тек одједном 
заиитати Феђу :

— Ама где ти оно, синко, рече да и да- 
нас мори куга? —

Феђо ce само осмехну. Стоја погледа y 
Рада, ua y Ђила. Њу обузе неки пламен 
по образу. Застидела ce.

„Мора да сам нешто лудо упитала“, по- 
мисли веселница.

Ђевреку y том сиву једна мисао. И то 
беше по његовом мишљењу срећна мисао. 
A кад Раду дође што год паметно y главу, 
oh т-о више не упушта. Он обично гвошђе 
кује доа je вруће... Камо му лепа cpeha, 
да je овога иута причекао — да ce мало 
поисхлади.



Ђеврек je још тога вечера говорио са 
Стојом. Њој опет заводнише очи.

— Раде, како те Бог учи!... To једно 
дете имамо.... И онако га помете онај не- 
срећни елучај. A ово ми ce дете внди па- 
метно. Њега je сам Бог иосаао y нашу кућу.

Сутра дав je  све уређено —< како ce само 
пожелети могло.

Феђо je остао y кући Ђеврековој. Отво- 
рио je приватну школу. Завео je трн раз- 
реда. Ђила je уппсао y трећи.

Ово je био за чаршнју Б.... знаменит до- 
гађај. Неколико ce дана само о томе го- 
ворило. Кад би Ђиле са својин учитељем 
изашао да ее мало прошета, већ ce изви- 
ривало пз дућана — да их виде.

— У Ђеврека мора бити што особито, 
приметио je један.

— Кад je човек богат, може u цревр-
y T i e n lÿ  CTofiT,нуте хаљине носити, 

прихвати ће~неко други.
— Ko je још видео оно гато je он ура- 

дио? Узео учитеља ономе матором зинзову...



He учи тај више,... Je ли он y ону школу 
завирио — знаћемо ми за ову еадању, 
осмехну ее један дућанџија.

— Може ов jom бити и учитељ своме 
учитељу, намигну ђаволаето један лакр- 
дијаш.

— Mope, ово je некакав жесток витдов... 
Играју му очи као на зеитину : a они му 
ce обручи испод очију модре као да je 
негде телад дојио, рећи ће Зега, који y то 
доба још ни сањао није, да ће узети Сару 
Јездину.

— Бог ће га свети знати где ce оно до 
сад није скигшјало, додаће онај први...

— Ја би му пре обе ноге пребио, но 
што би га y кућу пустио, прихвати онај 
дућанџија.

— Да оно, људи, нешто вреди, не би то 
нама ни пало y део... Чим je он пројурио 
кроз Београд, онда ce зна колико му je y 
глави, потврди онај враголан.

— Бога ми, не би било с roper да ce 
на њ мало и припази, приметиће један де- 
бељко који je до сад само слушао шта ce 
о Феђи говори.



— Ја би саветовао Ђевреку нек он од 
еад мало боље прппази на свој дућан п на 
своју кућу. Видео je онај добро да му ce 
ђак угнездио y пун очев дућан.... Знам ја 
те чекмеџаре.... Нека он учн кога je и до 
сад учио ; ја му моје дете нећу датн, умеша 
ce најпосле и Павде Бошњак....

Ето како je чарпгаја Б,... претрееала ову 
евоју н о ви н ј . Ама нпје био прошао нп св. 
Сава, a већ je јавно мишљење y варошпци 
Б... о Феђи узело другп правац.

*# *
Па мора ce п признати, да ce Феђо y 

свој чаршијп веома разгласио својпм го- 
вором, својом научношћу, па онда оним, 
еа свпм новим, пдејама о народу, о народној 
политици коју бп ваљало већ једном от- 
почети, о државном буџету, и о томе, како 
ии ce on могао скресати, ir, најпосле, и о 
томе, како би једном већтребало завиритл 
и y нашу цркву па и њу реФормисати, и 
кроз цео државпи органпзам завести систем 
ошите народне самоуправе п опттега права 
избора — од најмањегдо највећег државног



слуге. Он je нрви покренуо миеао да ое на 
св. Саву y вече приреди село с игранком 
a y корист еиротиње. Он je драговољно 
примио терет на ce, да све што треба 
снреми и удеси ; a школски одбор га je 
умолио, да он село отвори каквим иодесним 
говором.

Тему своме говору изабрао je : „Штедњу 
свуда па u y цркви.“

Он je тим говором нрепоручио : Да ce 
из цркве лзбаце риниде, чираци, полелеји, 
сребрна кандила и кадионмце; златали о- 
дежде и еиитрахиљи; сребрни. н златни кр- 
стови и пугири, раскошни иконостаси, a 
нарочито они са иозлатама и иконама y 
златноме оквиру. Најжешћу je ватру осуо 
на скуиоцене црквене барЈаке и неба. Он 
je већ y иачелу притив свију црквенских 
утвари. Најносле окачио je мало и звона, 
a нарочито она што су већа од школске 
звондади.

— Кад бн ce све ово y новац претво- 
рило, говораше Феђо, — то би иннело стра- 
ховите суме. И, онда, на какве би ce ко- 
рисве ствари оне могле да уиотребе... Ko-



лико би ce сирочади н>има школовало и на 
пут извело, a овако, ти силни капита.т 
леже бескорисни —- умртвљени !...

Ђакон Млађо беше занемио ; a капетан 
Неша зинуо од чуда, и већ je почео зеп- 
сти, кад ће Феђо учинити јурнш на „по- 
стојеће стањец y земљи, па да п он учнни 
своје. Али, ерећом, његова беседа овога 
иута државу остави ва миру.

— Господине капетане, a чусте ли ви 
ово? — уцатаће ђакон Млађо, a беше ее 
сав зајапурио од узбуђења.

— Бога ми, чух, оче ђаконе.
— Па? — Зар л ономоре бнти'?!..
— Mope, ја, осече ce капетан Неша. —A не 

реко ли ја вама, да ви на то вижље мало 
боље нрилазпте? Знао сам ја да ће то 
тако бити. To je требалопротерати одмах 
сутра дан. E, a вн свц скочисте на љему 
— занимање.... Капетан Неша црогони само 
скитнице.... Хоћете приватву школу — ето 
вам je! Мислши да ја не знам, да eu ce и 
ти потпнеао на ону молбу г. Ракарцу, да 
вам ту школу u учитеља одобрц... Mope, 
чим сам јa његавидео, одмах сам га иознао.



Г. Ракарац ме je упитао президијалом за 
мишљење. Ја сам га оппеао на длаку... Зар 
не видите да му траг заудара на петро- 
леум... Пишем ја г. Ракарцу :

„Он и може бити добар учитељ... To 
иоје нпје да оцењујем.... To je ваше г. ми- 
нистре; али, je ли ce он само очешао о 
Швајцарску, ја му не бих веровао, па да ce 
жив предалшом испече.11 Е, али кад он сад 
дирну y вашу цркву, a ви :

— Куку, каиетан Hemo!... Куку ја!_
Ама зар нисте опазили да сав онај народ 
леио гута његове речи'?!.. Hero, знам ја 
шта ћу. Ја ћу Ђеврека за јаку.... Он ће 
ми за све платити. Још ћу вечерас иисати 
г. министру просвете и црквених послова 
— миме добром Ракарцу. Замолићу га на- 
рочито, да ce опомеве —- т т а  му je ка- 
петан Неша још y почетку писао о овој 
„ирвеној тичици“...

— И ја ћу писати љеговом високопре- 
освегатенству, r. митрополиту Михаилу... 
Каза ћу му све редом — какве je нове 
апостоле добила и наша света Христова 
Дрква, додаде ђакон Млађо, и прође једном



два испред капетан Heine, a непрестано му 
играше доња уена од некакве ерпбе.

И они еу то јога иетог вечера учинили. 
Нема сумње.

£* ^
Hero и y кућп u дућану газда Ђевре- 

кову, еије баш ишло најбоље. Од како je 
Ђиле почео да прима „леиције“ од свога 
учптеља Феђе, опазнла ce јака промена y 
његовој нарави. Ђиле je поетао. најпре 
хладан, за тнм натмурен. Обично je за руч- 
ком и вечером ћутларпо. Нико живи није 
могао погодити шта му je. Мати му ce 
поче бринути. Она je сврота зебла да јој 
дете не пати од какве изнутрице. Она га 
једном ухвати на само:

—• Чедо моје... Тебн нвје добро — ја 
видим.... А ти ћутига!... Кажи мајци својој 

шта t u  je? — сине мој !...
— Ш та ми je?... Ти ме још питаш !... 

Нијс ми нигпта, осече ce Ђиле, окрете леђа 
и —- оде.

Другом једном нршшком,сирота Стоја, 
ооет поче да наваљује на свогсипа.дајој 
каже, канва га мучица мучи.



— ТТТта ми je, питаш ме? рећи ће Ђиле 
набусито,... Ето гата ми je..., Ја ce урниса 
радећи y оној пустолини — па шта имам 
од свега тога ? —

Стоја избечи очи. Њу нека страва поче 
подилазити. Ђиле настави :

— И, озбиље, шта сам ја y дућану Раде 
Ђеврека? —- Слуга и — ништа више; и 
то слуга без ајлука!... Сад видим •— да су 
му ветеречи. 'ЛиФте еу све једнаке. Њима 
ваља објавити рат. Рат — на смрт и жи- 
вот!... И Ђилу севнуше очи неком живом ва- 
тром, a образи му ce зажарише неком чуд- 
ном румени.

Мајка je само бленула. Она сирота, није 
могла ни речи разумети од свега што јој 
je син говорио.

— Ја, мајко, хоћу да будемна чисто с 
оцем. Њ егов je каиитал a мој je рад. Што 
добијемо да делимо —• пола њему, пола 
мени. 'Гако je са свим право. ДГанассе свуда 
рад више цени но капитал. Капитал без 
рада — то je тело без душе, то je оли- 
чени мртвац. Рад je живот. У нас, овде y 
Б,... рад ce ни y што не рачуна.... Славиа



Швајцарска —■ то je земља слободе. He, 
она je  ј о ш  нешто впше. У њој гоњена сло- 
бода нађе уточишта.

Стоја ее просто беше скаменила.
,,Боже милостивп — погледај на ме гре- 

шну... Сачувај кућу нашу од те неере- 
ће!“ шаитале су њене побледеле уене.

Она, јадница, вије емела ни да изусти 
ону страшну миеао која јс беше спопала, 
слушајући свог сина где нешто, буди бог 
с нама, говори.

Она je отрчала Ради. Све му je пспри- 
чала. Алн јој мало одлахну, кадвидедаее 
од тога Раде нпје толпко препао. За тим 
обоје зовнуше Ђилова учитеља, те ce и с 
њим на дугачко и на широко разговараше.

После овога разговора мајцп Ђнловој 
лепо евану, a с грудп јој ce, реко 6u, скиде 
читава једна планина. —- — — — — —

После неколико дана Ђиле je носпо из 
дућаиа y дућан, из каФане y какану један 
број „Сриских Новпна". Између осталих 
оглаеа беше и један овога садржаја:



.,Мбја досадашња трговачка радња, кија 
од вишс година постоји y варошици Б.... 
нод Фирмом :

„Раде Ђеврек£<, од сада fee ce водити иод 
именом :

„Раде Тзеврек и Син.“
,,Ови ce иредаје јавности на основу тр- 

говачкога закона.“
Тога je дана Ђиле био просто блажен. 

Он je све редом частио — ko  je  год свра- 
тио y каФану код .,Три Славине"... "Кад ce 
y јутру око неко доба дана нробудио, a 
он y своме кревету! Он то себи иије умео 
да објасни, Оно, чега ce иомаао оиомињао, 
губило ce као y некој магли.... Сећао ce 
само, кад je Ђуро лаутар заевирао мач- 
ванку и кад сс сви y кило ухватише, да 
ce и он ухватио. Даљс шта je било није
знао — да ra убијсш.

%■* ■*
Ђиле je, дакле> иостао озбиље свој газда. 

Истина, ü h  je сад мало овлашније чувао 
дућан. Али, најиосле, за што толике мимке 
илаћа, но да и дан и ноћ, и радниким и 
свечанвком, чувају тезгу:



O h  je сад сам ишао и y Београд no ес- 
иан. С њим једаред оде и Феђо. Душа 
ваља, Ђевреку би веома крпво, кад од еина 
доби инсмо, да ce решио, да са Феђом оде 
мало и до Беча. Да би извадио трошак, сгн 
ће, вели, н тамо одвојнти нешто еспапа. 
На дну je ппсма стајала још и ова при- 
медба:

„Немој ce за дућан ништа бринути. Ја 
сам све, што je требало, наредио.“

Стоја ce тешпла једино тим, што je 
е њим отишао и његов учитељ.

* #
Ђиле ce с Феђом вратио тек носле три 

недеље. Ђеврек je хтео из коже да нзађе, 
али га je много стишавала Отоја.

— Немој ce жестити, Раде. Ту си и ти 
мало крив. А, најпосле, шта je било било... 
Хвала Богу кад ce он жив и здрав вратио... 
Видиш, молим те, унало ннсу отишлн још 
даље... Хвала учитељу. Он му није дао... 
Ћути бога ти ! Боже ти здравље — нама; 
све ће ce то, ако Бог да, надокнадити. —

Од првлике после овога, тако на три 
меседа, једнога дана, баш пред само вече



дође каиетан Нешин пандур кући Ђевре- 
ковој, па упита још с врата:

— Je ли ту газда Раде ? —
—• Еоје добро Марко, упитаће сам Раде.
— Рек'о je капетан да овога часа до- 

ђеш. Ево ти и позива.
Ђеврек узе позив. На њему беше запи 

сано : лхитно“, a ово „хитно‘! беше три 
пут црвеним плајвазом подвучено.

Ђеврека то нешто текну. Он ома скочи, 
и — upe je стигао rope среској канцела- 
ријн но и Марко пандур. Каиетан га одмах 
иусти. Пешто je y тај мах писао, те с 
тога газда Раде мало постоја. Иначе ce 
њему, чим уђе, даје столица. Ђевреку ce 
чинило да гакапетан Нсша није ни опазио. 
A није. To ce видело no томе, што, кад оио 
наииса и досу песком, он иогледа y Рада, 
na узе звоно и зазвови.

Пандур уђе. Стаде и он.
— A где je Божо?
— Још није дошао из среза.
— Je ли ту ћато ?
— Ту je.
— Нека дође.



Пандур оде. Газда Ђеврек je још стајао. 
Онда ће му рећи капетан Нешо :

— Е, газда Раде, ш таје то, болан, с то- 
бом п с твојом кућом '?

— Добро, ако Бог да, одговори Ђеврек, 
ама му нешто гточеше колена клецати.

— Дај боже да je тако, газда Раде.
Наста ћутање.
—■ Ти си ме звао кааетану? —
— Јест, газда Раде, звао сам те... Mope 

tu имаш, болан небио,једну забрану? —
Ђеврек жив претрну.
— Може u то бити, гоеподине, одговори 

Раде гласом којим je хтео рећи да je то 
каква таква пометња.

— Богме камо срећа да није, газда Раде, 
али јеете,и to за равну хиљаду дуката — и 
то само по једној једитој аениди....

Ђевреку вешто зазуја y ушима. И онај 
сто, и капетан Нешо, и оне клуце и — 
дуварови u све оотало чисто поче милити 
пред Ђеврековим очима. У мало што не 
паде.

To јс морао н каиетан оиазити.
Он ће му од једном рећи:



— Ено ти кзупе, газда Раде — седи, 
Нек си ти, човече, жив и здрав.... Ш та je 
то теби — хиљаду дуката !

Ђеврек седе.
— Нембј ме мучити, тосподине, ако Бога 

знаш!.. Казуј — какав je то белај ?! —
— À шта имам, брате, да ти кажем ? Ти 

то треба боље да знаш. Твоја je меница. 
Рок јој je протекао — има вигае од два- 
десет дана. Она je протестована код окруж- 
ног суда B... A забрана je стављена данас. 
И сад je  ево да je ја извршим...

— A ко ми то учини, господине, да си 
ми по богу брат ? уоита Ђеврек, a чисто 
му ce почеше вилице трести.

— Па ко ће други већ онај коме сте — 
ти и твој син — меницу дали?...

— Ја и мој син ? !
- He, већ вагаа Фирма — „Раде Ђеврек 

и Син‘£, одговори капетан Нешо, с неком 
врстом подсмеха.

Ђеврек избечи очи бага као да га неко 
за гушу стеже.

— И да сте ce коме бар задужили, већ 
— Васи Криво^ркуЗ~1 ?а1 шар^Грве класеТ



Раде Ђеврек проето беше завемио. Он 
je више бленуо, но што je гледао. Док ће 
га капетан Неша уиитати:

— Па знаш ли, газда Раде, за што еам 
те звао '? —

Отац Ђилов не нроговори ни речи.
— Имаш ли, болан, да иоложиш толпке 

nape? Нисам хтео да те срамотим. Тп сн 
ми први газда y свој капетанпји... Говорпг

Ђеврек ее чието трже.
— Имаш лп, питам, да положшп хиљаду 

дуката, или...
— Е, немам, господине, убп ме... Ја то 

нисам дужан, одговори газда Раде и лепо 
ce видело, како му ce очи напунинге еуза.

— Онда језло, \гој газда Раде.... забрава 
je забрана.

У том ее отворипге врата, и ћата уће.
— Ево ти ћато овога решеља. Иди тамо 

с газда Радом... Зовни два човека... Учивн 
све — како закон пропиеује. — — — —

Још je тог истог вечера узет y иоппс 
сав еспап Фирме: „Рада Ђеврека л Слна“, 
па онда сва етока — четирн матора вола, 
два кон.а и кочије — са „сицевима11 ; четпрп



коша пуна кукуруза: два коша шишарке : 
сто товара меке и 50 товара љуте ракије; 
дванаест еена; златно црстење, два ланда, 
сребрн сахат : све покућанство, три ћилима, 
две ноњаве велике — гааренице, четири ду- 
шека с вуном; стајаће хаљине газда Радине 
и етајаће хаљине сииа му Ђила, и еав новац 
који ce нађе y чекмеџету у дућану и y кући 
Ђеврековој.... Све je  процењено на 800 дук. 
Кад неко примети процениоцима, да сав тај 
мал вреди внше и од 2000 дук., они само 
одговорише: „Ми смо иашли да толико вреди, 
И сигурни смо да ће толико изаћи; а, нај- 
иосле, добош ће казати шта то све вреди“...

Сирота Стоја писну као гуја, кад чу реч: 
добош....

* *
Сутра дан ce y варошици Б... свет иску- 

иио на гомилиде. И жене и људи па и 
шегрти само су о томе говорили, како je 
неко из Београда секвестирао све, a ма баш 
све — имање газда Ђевреково.... Нису му, 
говораху, оставиди ни мигаа y дувару.



— Mope o h  ce и бпо много разапео, рећи 
ће један што му je дућан баш до газда 
Раднна дућана.

— Овоме курјаку хоће још за живота pen 
да пзмере, додаће Јанко Зрика... Он ce беше 
зауктао да покупује нгде које парче земље 
има... Свет je миелио да je тај негде ис- 
копао царево благо, кад опо јес, a он ce 
завукао чак и y ону сандучару Васе Криво- 
брка... Лиеац ce најпосле ухватио y кљусу.

— Е, он хоће све онако на велпко. Он 
je н сину набавио учитеља, пага лепо до- 
вео кући.... He може ce то људи тако... Ево 
i i  ја скапах радећи, и дан и ноћ, па ce једва 
саставља крај с крајем, нримети ће Зега 
Лауш.

— Ја сам познао да ће неки ђаво бити, 
чим прочптах онај оглас y новинама, кад 
оно пренесе све на сина... Ха, помиелпм, ови 
ce већ спремају да некомејутуле свећу, кад 
сад?... Уграбшне браћа. Ko другом јаму 
копа, сам y њу пада, рећићеСекула Смуђ, 
који тек оно данас беше отворио дућан...

Mope немојте тако брзо осуђивати човека. 
Мени ce све чпвн, да y толе пма некп ђавољи



прст. Ty ће најмање бити крив Раде Ђе- 
врек. Ја сам с њим, ви сви зеате, y завади 
због ове лнваде, али, што јес, јес.... To није 
човек који ce хтео y лудо увалити y дуг. 
Mope људи, мени ce не допада онај учитељ 
Ђилов!... Од куд баш да ce Ђеврек задужи 
Васи Кривобрку?.. Овај само хвата на лајм 
масароше.... слушао сам ја о н>ему триста 
којекаквих сијасета.. Да бог да, да ја не 
ногодим, рећи ће Павле Бошњак...

Али то Павлу није нико хтео да верује.
— Павле хоће да je паметнији од целог 

света, рећи ће један што ce до сад није 
мешао y разговор.

&% %
Кад ее коме каква несрећа догоди, те му 

окрену. што но кажу, кола низа страну, 
онда их je мучно upe зауставити, док ве 
тресну y i ioTOK. Тако je било и с Ђевреком. 
Одмахносле оне ирвезабране полсте и друге. 
Кажу, да их ce за један дан код суда окр. 
В.. стекло на седам осам. Суд отвори над 
Фирмом „Рада Ђеврека и Сина“ етециште. 
To ce опет на несрећу десило y време суд- 
ских Ферија. Дежурни je био млади судија
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г. Мија, a овај je одмах изашао на глас с 
тога, што je био дин-душман банкротима. 
Он нареди да ce и књиге радше „Рада Ђе- 
врека ii Сина“ прегледају. Увиђајеи ce на- 
шло, да су неуредне. И он одмах донесе ре- 
шење, те ce и отац и сив етаве y притвер. 
Разлози су му били јаки.

Ево их:
„Једно за то, што je та Фирма престала 

илаћати, a није upe јавила суду да не 
може да одговара својим трговачким оба- 
везама; a друго за то, што ce судским у- 
вцђајем нашло, да књиге ове радње ниеу 
вођене како то ирописује трговачки закон — 
то je суд решпо, да ce и отац и син ставе 
y прцтвор.“

Шта више, Muja их чак u раздвоји.
Овај je досађај y варошици Б... начинио 

већу сензацију но и она прва забрана. Си- 
poi'a Стоја беше ce првих дана ноболела. 
Али кад суд затвори и Рада н Ђила, она 
мораде онако бона да трчи и да мољака 
људе да ce за њих заузму. Она одјури н до г. 
Капетан Henie. Она оде и до оца намеснива 
— ђакона Млађе; ова оде и до Павла Бо- 
шњака и до Јанка Зрике и до join неких



виђеиијих људи. И они су јој сви обећали 
да ће учинити све т то  могу. И одиста — 
шта ввје рађено да ce бар пусти Раде Ђе- 
врек, панитта. У два маха ишао je y B., 
и сам капетан Hema, па ни он не може по- 
моћв. Идоше и други људи, па све би узаман. 
Нарочито ce бегае јако заузео Павле Бо- 
шњак.... Он одјури и y Београд. Куд није 
ишао и кога није молио да ce ова кућа од 
ове бруке спасе па —• ништа. Свуда je доби- 
јао један те једап одговор :

„То je ствар суда. У то ce нико не сме 
пачати.... Што ce тај трговац није жалио 
већем суду?“—

— Ама и жалио ce, одговарао је Павле 
Бошњак. Стоја је само плакала :

—- Ако бога знате, господине, ви, па Бог. 
Помозите! Ми вам то нигда заборавити не- 
ћемо...

И све то није помогло, докле год суд 
не проради. Онда је Раде пуштен ; јер ce 
увидело, да je y главном Ђиле руководио 
целом Фирмом. И то je била по Ђеврека 
срећа,.,. Јадна му срећа !...



Нека ce нађоше од поверилаца Флрме 
„Рада Ђеврека и сина“, те ce жалиоте против 
овога решења већем суду, али нх већи суд 
одби. Но све то Ђевреву не поможе да ce 
поново дигне на ноге. Онај га апс п она 
прва забрана просто урнисаше — и y здра- 
вљу и y капиталу. Али Стоја je најгоре 
прошла. Кад јој онога вечера казаше да су 
и Раде п Ђиле остали y апсу п то y апсу 
окружнога суда, онајејадница осетпла да 
јој нешто пуче y ирсима. Од тога je дана 
један дан била на ногамаадва y постељи. 
Али кад ce из Београда вратила, са свим 
je пала y кревет и више ce нпје нп дигла. 
Ова нова несрећа просто je убила и Рада 
Ђеврека. Њега епопадејнека чамотиња, ВукЧ> 
ce на ногама неколико месеци. За тпн je 
пао y постељу, и девети je дан пздахнуо. 
Кажу, да je до последњег часа боо прп све- 
сти. Ништа му нпје више било жалије но 
што умпре под стециштем.

* *
Банкротска маса „Рада Ђеврека и Сина“, 

још ce i i  данас расправља. Таман ce једна



иарнида сврши о пречем ираву наилате, a 
од некуд искочп нека друга. До сад je било 
шест рочишта за изравнање с повериоцима, 
па да ce ствар сврши, a оно ce нађе још 
неки замрсак,кога пре свега ваљаразмрсити. 
Ова je маса некако и y другом којечему 
неталична.

Због ње су готово сви адвокати вароши 
В... хтели један другом очи да иоваде. Они 
још и еад један на другог Фрче. Најиосле 
није остао на миру ни Мија судија, који je 
y ието време и судија за банкротска дела. 
Њега непрестано туже, да неће да нареди 
да ce и непокретно имање пок. Ђеврека рас- 
прода и новад y масу y несе, те би бар 
адвокати мотли своју зараду да ириме.... 
Међу тим, из акта ce види, да je он то све 
наређивао, али да ce продаје нису могле 
да извргле — данас с једног, сутра с другог, 
a прекосутра с трећег законског узрока. — 

Ђиле je, истина, пуштен из затвора због 
банкротства ; али je до сад био y затвору 
десет дванаест пута због неких других три- 
чарија. Неколико je  пута осуђиван на затвор 
због нереда, једвом je спроведен суду што je



усвађиједног пробо; али какојеовај y брзо 
оздравио, те ce узело, да je цовреда лака, 
тако ce он пусти да ce из слободе брани. 
Један пут je затворен што гаје  један раз- 
бојник теретио да мује саучесник; алн je 
тај кривац на претресу порекао: и да je 
разбојништво извршио, и да му je Ђиле бпо 
саучесник. Том je придикон Ђпле пуштен 
из недостатка доказа. Али што je најинтере- 
еантније,што ce Ђиле u дан данас свам на 
свету куне, да он није потписао Bacu Криво- 
брку ону менпцу од 1000 дуката већ само 
од 100, и то баш онога дана, кад je оио 
с Феђом пошао y Беч, па им ce чинидо да 
им неће бити оно пара доста, колико су 
имали. To најбоље, велп, зна u сам Феђо, 
који ra je и унознао с Васом, и рекао м у , 
да ће им он — Васо — дати пара; колико 
им год устреба.

Али ko je још могао веровати Ђилу. Ta 
он слаже док ce човек окрене.

X X
И за све то време, Феђо ce ни y што впје 

мешао. Онје, чам je кућу Ђеврекову снашла



она несрећа, узео друти етаи за своју при- 
ватну школу. Он je одмах установио један 
разред и за одраслију женоку деду. Сара 
Јездина била му je најбољи ђак. Само су 
јој ce другарице подсмевале, што je одсекла 
онај свој леии и дуги иерчин, те je  ишла 
шишава. Ho Сара ce није хтела ни обазрети 
на ове „застареле ћивтинсве цредрасуде1' — 
како их je већ крстио сам њен учитељ Феђо.

■■к* %
Сад ce зна — ko je Ђиле ; ама ce сад зна 

и ko je — Феђо...
** *

Сара и Ђиле, пошто ce једно на друго 
онако накострешише, дуго су ћутали. Момак 
донесе иола оке љуте, али Ђиле махну руком 
на оау страну где су му другови. Момак 
га je разумео. С времена на време, Сара 
би га исиод очију иогледала. Ђиле то није 
оиазио. Он ce беше мислима вивуо својој upo- 
чјлости. Једном ce сав стресе. Видео je своју 
мајку; једаом je шкрипнуо зубма — видео je 
оно што га y будућности чека. Ирошлост 
његова беше иуста, луда — стидна ; ама



будућност му je као уздарје ноеила —• губн- 
лиште. Све ce то могдо прочитати на лицу 
Ђилову; јер je лице Ђилово једна тајн- 
ствена књига, по којој рука модерног раз- 
врата бележи своја дела, бележи последице 
тих дела.

Сад опет Ђиле дубоко уздахну.
Сара ra погледа и — осмехну ce. Она ће 

му готово шалутом рећи:
— Мало препретнш; сад уздпшеш. Теби 

ни једно au друго не лнчп.
Ђиле je  погледа. To беше поглед очајника.
Сара настави — опет шапутом.
— Видиш, ја ce и ти можемо лсио раз- 

говарати — искрено и без претварања. Обоје 
смо једне среће, а т о је :  ми смо обоје не- 
срећни a — можда и проклети.... Ми смо 
обоје ученицн једне школе п једног учи- 
теља.... учитеља! И Сара уздахну. Ама je 
овај уздах имао нечега y себи што заггре- 
пашћује. Она настави,

— Онај, који je тебе уаропастио — мене 
je обешчастио... Хоћеш ли да будемо ор- 
таци, Ђиле? —



Ђиле ce трже — као да га неко опржи. 
Његове очи засветтише неком лудом ва- 
тром. Сара оиет поче:

— Ми имамо једнаке капитаде.... Мало 
мало опрезног рада, па — зарада вам изо- 
стати неће.. Je си ли кад мислио о освети 
кукавни Ђиле?...

Ђиле je опет погледа. Алп овај поглед 
имађаше нечега y себи са свим новог. To 
беше освета која ce буди. Њ у je Capa по- 
знала. Она погледа Ђила с она своја два 
велика, два црна, два ватрена ока, a преко 
усана јој прелети једак осмех. Осмех je тај 
говорио јасно и разговетно. Он je знао 
само једну једиту реч. Али je та реч била 
силна, моћна. Она je казивала све жеље, 
еве жудње Сарине. И та je реч имала 
једно страшно име. Реч ce та звала —- 
освета !...

И ову je реч Ђиле разумео. Они обоје 
устадоше. Они обоје једно другом руке 
пружите. Сара стеже руку Ђилову.

— 0  свему ником ништа! Ја сам ста- 
рији ортак. Фирму ја потписујем. Сад ce 
не плапш менице Кривобркове! —■ — —



— Кажем ли ја теби да je оно била шала, 
рећи ће један од Ђилових другова и ие- 
треее и другу чашу. Њих ce двоје воле 
—- опкладио бих ce y оку љуте.

У тај ce мах отворшпе каФанска врата, 
и y каФану уђе — Јоле кочијаш.

— А, ха, гракну сва Ђилова дружина.— 
Ево нам. i i  Јола ! Баш добро. Ако где ус- 
требајош ноћас отпирити.... Члтнош п Ђу- 
лаш -  две су ластавице.... Наточи дер и 
Јолу једну!.., Знам да још нпје вечерао; a 
кад ce вечера спрема y „Малолованој соби“ 
— ту треба имати пгатал, рећпће онај, 
штп хоће да ce клади y — оку љуте.

Јоле их све редом погледа, осмехну ce 
i i  на њих кресну левпм оком a десним бр- 
ком мрдну, иа прпђе столу Саринои. Сара 
погледа y Јола.... Јоле ce осмехну, па и 
њој кресну левим оком a десним брком 
мрдну. У очима Сариним вапламтп онај вра- 
шки жар. Она погледа y Ђила. Ђиле je 
i i  овај поглед разумео. Он оде својим дру- 
говима. Јоле и Сара дуго су и дуго нешто 
шапорили. Једном су очи y Cape синуле 
правом демонском ватром.



За столом Ђиловим звекнуше чагае и 
заори ее као из једног грла :

— Жпвели народни пријатељи! Живелп 
борди за народна ирава и слободе !... Доле 
с напредњацима !

У т а ј  ce мах о т в о р н ш е  в р а т а  н а  к а Ф а н и ,  

и о т у д  ј е к н у  неколико г л а с о в а  :

— Доле с напредшацима!... Живела сло- 
бода народна!...

У ка®ану најпре уђе Јевто Beno6pit, за 
њим Секула Смуђ, за овим Томо Брицо, 
a за Брицом Феђо Књижар. Они одмах при- 
i)Onie столу Ђилову. Велобрк га изазва на 
страну. Дуго му je нешто говорио...

Кад je Јоле пошао и руком ухватио за 
кваку, врата ce сама отворише. Одовуд 
Јоле, a е иоља Зега. Они ее на самим вра- 
тима размимоиђоше.

Тако ce десило.



— Па де, Јело, роде мој, дај — да ce 
вечера!... Ko зна где je он сад? Он за час 
шиурне — где му драго. Кад дође — ме- 
сто ra његово чека, рећи ће газда Вуле 
газдарици Јели, кад Мара отшкрину врата 
ц каза, да je чика Јоле некуд отпшао.

Отац Остоја ceo je y горње чело. Оној 
седини са белом п до појаса дуголг брадом 
и било je ту место. Оне многобројне брч- 
котине по лицу и врату његову, оно, ду- 
боким борама избраздато, a још дубљом 
сетом проткано чело овога иначе смиреног 
слуге божјег, казивале су, да je он већ y 
велико претурио осамдееету. Па и опет су 
му биле очи цуне живахног младићског жара; 
a она ведра присебноот, што ce чпсто пре- 
лпваше по цртама љегова лвца. наговеш-



тавала je чврсту и одлучну вољу старчеву, 
док му je онај, истина сетан, али и увск 
благ осмех на његовим још доста свежим 
уснама, био сведок добре и милостиве душе. 
Седи отац Остоја, t o  je, no свој својој 
иојави, иреоетатак оне класичне духовпе 
школе Хаџи Ђера и Хаџи Рувима.

У овоме старцу још не беху убрисане 
успоменена онатешка имучна вреиена,када 
ce српски народ крио по гудурама и ду- 
бодолинама, по кршевима и врлетима, бе- 
жећи испред силе турске и обесити јани- 
чарске. Овај je божји слугадуго година слао 
свевишњему топле молитве, да милостивим 
оком погледа измучени народ српски. И 
његове су молитве услишане. Чуо их je 
сам господ Бог. У то je отац Остојаверо- 
вао као y свето Христово еванђеље. Он je 
од радости као мало дете плакао, кад je 
дочекао, да y маленој суводолској црквици 
— што су je  три пут Турци иалили п 
пљачкали, a три пут побожни Суводолди 
обнављали — одслужи свету литургију и 
благодари Богу на васкрснућу Српске Кра- 
љевине....



— Велики и свемоћни Боже, ја све зш 
ce теби може! уздахнуо je седи свештеник 
кад ce попео на мали амвон, да објасни 
својим благочестивим парохијанима ов.у ве- 
лику милост божију....

— Сад не. жалим да умрем, кад сам ово 
дочекао — рећи ће чнча Стевану и другим 
неким честптим Суводолцима, који беху 
пришли своме седом попи, да. од њега по- 
ишту благослова и да један другом чеетн- 
тају ову неочекивану народну светковину.

Али je  било суђено да отац Остоја још 
не умре. Имао je да дочека, да пред сво- 
јим Суводољанима црвевп од стида : a Су- 
водољани, да своме староме свештенику не 
смеју y очи погледати.

% %
Равно je 50 година како отац Оетоја 

служи своју парохију; равно je 50 година 
како отац Остоја с-вакога свеца, еваке не- 
деље, свакога годета y малој суводолској 
цркви служи службу божију; равно je 50 
година како отад Остоја крштава, венчава, 
како обилази своје свечаре и колаче им



ломи — од како са својим побожним дарохи- 
јанима делд весеље и радост, тугу и жа- 
лост!... За иуних бОгодина јошуСуводолу 
нико није сахрањен неопојан ; још ниједно 
детенце није издахауло некрштено ; још 
није било тужбе да јекакав ближи род вен- 
чан.... За пуних 50 годвна још отадОстоја 
није дошао кмету да кога тужи за, бир за 
опело, за венчање — ја за што било друго.

Суводолска црквица слави светога Илиј y .
За иуних 50 година још викад отац Остоја 
није пропустијо да y очи тога дана не држи 
бденије.

Тако je имало да буде и године: 1883.
Алије баш те године отац Остоја опазио 
да y његове иарохијане мало по мало улази 
онај исти ук, који од неког времена на ко- 
маде раетрже околна села и општине. Тек \ 
дан по два, па би и y Суводол досинула no \ •
каква сумњива тида из варошице Б.... И то 
као бојаги, некад о судном дану, некад и 
о мањем свечанику. Али je бистро око се- 
дога none одазило, да те злослутице не иду 
ни y суд да кога туже, ни y дркву да ее 
Богу помоле, нити би с људима какав такав
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посао вршиле, већ онако лолећу — Бог ће 
их свети знати зашто,- проражњају uo селу, 
понекад и воће, па y јутру рано одјуре 
даље. Од то доба приметио je отац Остоја, 
како ce давас један a сутра други Суво- 
дољанпн тек нешто необпчно осече на кмета, 
ја би што ружно рекао за капетана, a било 
их je, који су чак и началнику махнпсалп.

~Hajnpë~je н најире отппвео падј ир.ррш 
Р адак, коме je ту недавно капетан Нешо 
све продао за векакав дуг Зеги каФеџији. 
НГсму ce пјрТЈдружи и"Живан Срндаћев. Но 
овоме ce отац Остоја вије нп чудио. Срндаћ 
je доеељенпк. И кад оно учесташе y селу кра- 
ђе, i i  то данас нестане људима прасета, сутра 
овде, преко сутра читавог назнмета, — људи 
посумњају на Срндаћа, те, отуд одовуд, 
метеу га под надзор. Hero je оцу Остојн нај • 
чудније било, гато je од неког времена и Ра- 
дојица Смпљанин пристао за оном двојццом; 
a заовога je миелно, да je најирилагодвнјн 
дагасело окмети, чим чнча Стеван иосустане 
a u онако ce човек однекогдоба ночео ове 
тешке службе ратоспљатп. Отац Остоја па- 
зио je Радојиду као свога сина. Он му je



обично еваке године ишао кући о благу 
дану, те му сенао колач и био на ручку.

Тако je и ове године било.
На слави, ко на слави, људи ce мало и 

развеселе и —- ћевлеишу. A вино, зна ce, 
дреши језике y људи. 0  свачему ce говорило 
и прпчало, док ће један рећи, како je чуо 
да су ce, ту неки дан, y Београду картали 
министри, па je један изгубио читава два 
среза, и да ће ce за то сад о скупштини 
ударити нов прирез на народ. Ту баш за 
совром изнесе Радак радикалску карту, дао 
je зању, рече, Белобрку пола динара, Обе- 
ћали су му, чим они дођу на скупштину, до- 
кваритиону продају и повратити све имање.

У том Le доћн и Живан Срндаћев, па кад 
чу о чему ce говори, он оеда рече :

— Вала.људи, ја  ce већ не могу да на- 
чудим нашем селу... Што јеоно сем оста- 
лог света ? Ето, где сам год био, свуд су 
образованирадикалски iiодод^^игЈа^Азнам* 
nčra ми ј ош чекамо ? —•

На ово не хтеде нико ништада одговори. 
За то и Срндаћ окрете други разговор.



Отац Оетоја, на све то, није хтео да 
рекне — ни беле ни дрне.

** s
Једном дође y Суводол и Томо Брицо. 

Довезао га Ђиле на таљигама Јевте Бело- 
брка. Ноћилп су y кући Радојице Смлља- 
ниног. To je било y очп летњег св. Николе. 
На тај дан, од кад je Суводола и Суводо- 
љана, никад ce нпје радило. Тогаје вечера 
Радојица зовнуо и кмета Стевана. После 
дугога разговора о теретима које народ 
једва сносн, рећи fee Томо Брицо:

•— Знаш што смо те звали, чнча Стеване?
Чича Стеван ce мало и зачуди.
„Од кудје то, да њега зове Томо Брпцо, 

и то y његовом рођеном селу, y селу, y коме 
je он још и кмет“, мислво je.

— Па које добро мајеторе? —
— Да тп јавимо, да ћемо сутра држати 

овде радикалскп збор.
— Па да видимо, мајсторе, како то нај- 

пре иде. Ако je селу до тога збора, оно 
га може и само држати... Шта ce вп чаршин- 
лпје y то мешате ?! pefen fee Стева кмет 
богамионакб пооштро. — Најпосле, ако тто



имате — и сутра je дан; a ено суднице... 
Ја сам овде само чича Стеван, и ништа више.

И одиста, сутра дан дођоше судници и 
Томо Брицо н Ђиде Ђеврековић и црни 
Радак и Живан Срндаћев. Радојица Смиља- 
вин није хтео доћи. Но ту ce већ беше ис- 
купило и пуно одраслије сеоске момчадије. 
Кад ето ти, бога ми, дође и чича Стеван кмет 
a с њим и г. попа, стари отац Остоја.

— Ш та тражите ви децо y нашем седу, 
уиитаће Брицу поп Остоја.

•— Ми од тебе, none, нвшта не тражимо, 
ми ни од кога ништа и нећемо да тражимо, 
осем оно, на што нам закон даје право... 
Ми имамо с кметом посла, a с тобим, none, 
не. Ми хоћемо да држимо јавни радикалски 
збор y Суводолу, као што емо га држали и y 
свима осталим општинама, на што имамо 
право no закоау о јавним зборовима.

— Сине мој, и до сад ce наше село са- 
стајало на договор, али ја умојих ИО година 
не памтим да су нам чаршинлије збор са- 
зивале!

— Ево ти, none, закона ira читај!... A 
најпосле, шта ce ти пачаш y народне ио-



слове?... Требнпк иод мишку, none, па у- 
хвати село, те евети водицу, ја каквој баки 
читај молитву... To je, none, твоје...

И онда ее окрете кмету:
— Слушај. кмете, како y законупише:
„За јавне зборове треба ce еамо јавитп

месном кмету....и
— Па сад чуј, кнеже, шта наш краљ, да 

га Бог живи, каже :
Налажемо наппш вдастнма да ce no 

овоме закону управљају, a свима и свакоме 
да му ce покоравају !...“

— Шта сад велиш, клеже? —
Чича Стеван одмахну главом, па погледа 

y оца Остоју. Отац Остоја гледао je upe- 
да ce п својим штапом куцкао y једву округлу 
плоницу.

Ou ce од једном исправи. Његове очи за 
светлише ватром господара гато уме да 
заповедИ; али који има enare n да влада.

— Иди ти, синко, иа сазввај збор y твојој 
чаршпји; a овде, y натем селу, ми вам то 
не дамо.... Ето, упптао си кмета, како велпш 
да y закону ппше, и он ти je рекао :



„He дам“ .
— Сад hут sa уши, док сте читави, при- 

хвати чича Стеван кмет, гласои, који ни- 
мало није личио иа шалу.

* *
Томо Брицо био je тога дана ваздан не- 

располоасен. Да je гуја од њега окусила, отро- 
вала би ее. Ђиле би га, с часа на час, pas 
гаљпвао. Једном ће му рећи :

— Бога ти; Ерицо, јеси ли ти луд?! He 
можемо ми сад порадикалити сав свет. Ја 
сам ти казао, још кад смо пошли, да ћемо 
мучно y Суводолу што иепословати. Знао 
сам ја за ту погану пошшу. A ни она Стеван- 
дера није боља. To су ти паиредњаци од 
рлаве до пете. Hero ја и њима знам лека. 
He кошта ни читав марјаш.... Благословен 
ли je угарак! Начииим ја њима дан y no 
тавне ноћи, na после ? — СЈклањају ce од 
политике као ђаво од крста ; a кад само чују 
да неко помене име „напредњак‘!, они ти 
беже без обзира — само да ce и не десе ту...

Још тога дана, y вече, Брицо je раиор- 
тирао радикалском пододбору, како je про-



шао y Суводолу. Ту ce деено и ђакон 
Млађо, Њему ће јетко рећи Брицо :

— Ето, оче ђаконе, она твоја матора 
попина све поквари. Он тамо кметује a не 
попује. И ви имате владику!... И ти још 
кажеш — наш владика вамо нагиње. Мени 
ce овај поп ве би ни окренуо y Суводолу. 
Нашао бихјањему — кад je мајку за сису 
ујео..., Нека он одлежи y манастиру... По- 
слао бих га оду Партенију... Тамо бп му 
лепо било.... A кад ми евршимо свој посао, 
иосле — нека ce и врати... Ако му не би 
сами Суводољани звизнули кад кроз село 
прође — овде сам најтањи!...

И Тзиле превуче шаком озго uo врату.
— Mope чу ћеш ти његову песму докоји 

дан -— док ја вамо join нешто извидим. 
He бој ce, ја  с њега не скидам очпју. Он 
мени није још платио ни за оно што ce 
не хте потписати на онај наш протест иро- 
тпв збачења његовога високо преосвештен- 
ства мптрополита Михаила... To ми добро 
памтнмо. Његово je име већ заппсано где 
треба. Боже само здравље !...



— Е, боже здравље;а дотле — не лип- 
гаи магарче!... Mope ја хоћу да ce обра- 
зује пододбор и y Суводолу.... хоћу тамо 
евога кмета ; a за noua '? — Попите, ако 
хоћете, и црне цигане, a само не напред- 
њаке, одговориће Феђо књижар.... Ево, да- 
ћемо вам Ђила. Ако je до знања, он зна 
сто пута више но ваш „отад“ Остоја.

— Бога ira, тако je. Нама ce најстрожије 
налаже из Београда — да иошто по то 
узмемо ошптинске власти y својеруке, при- 
хватиће Белобрк.

— Имају и разлога, окренуће Секула 
Емуђ. Нека су y свој земљи наши кметови, 
наши одборници, онда наши морају бити и 
ћате i i  бирови ; a кад je то y једном селу 
наше, онда je и село наше.

— À кад сва села добијемо ? — онда 
смо добили и сву капетанију, и упита и 
одговори Јевто Белобрк.

— (Јнда су наши избори ; онда je наша 
скушћтина.... Онда смо ми све. И — до- 
падне ли ce то коме — лепо ; пе допадне 
ли ce — join лепгае.... Иека проба !... Дрва



су сува, a лепо намештена.... Има и сува 
грања — и „оздо“ п позго“. Једна вар- 
ница — па да букне. Ала би то бпло 
олавно! Ја нешто -више волим ово, но оно. 
У овоме je живот, y ономе мртвило..,. Боже, 
кад би ме сви разумели; ала б п -то била 
сила ! узвикну Феђо књижар, и оде сви- 
рукати своју иознату песму и пратити je 
одиста вештим рвтмом свога добовања....

*X %
Одмах сутра дан отпратио je ђакон Млађо 

владици предлог, којим je тражио од пре- 
освештеног да постави староме свегатенпку 
суводолском, оцу Остоји, капелана. Разлозн 
су му били, да их je и сам Млађо y два 
маха са особитим задовољством прочитао. 
И допали су му ce. Да ce после десет го- 
двна прочитају, нико им не би могао мах- 
нисати. Па и сам отац Остоја. да их нешто 
црочита, не би им могао нн y чему заме- 
рити — само ако бн хтео право по души 
рећи истину, a камо ли, да би могао и по- 
миелити:

„Е, вала, ово je намесник баш слагао.“



Најдосле, ево тога места из Млађиног 
иисма, иа нека свет цени, да ли јо ђакон 
Млађо имао ираво или не.

r ..................................................................
................................Отац Остоја, парох су-
водолски, стар je преко 80 година. Он ce 
једва ва иогама држи. Већ je почео да 
попушта y памћењу, a давно je и давно 
отврд’о и y ушима. He види да чита ни 
на наочаре a то ли без наочара. Он већ 
одавно не служи своју парохију. Hapoxiija 
je и дуга и широка.... отегла ce — ваздан 
— да ce умори и младић док je обиђе.... A 
сад, y ова критична времена по нашу свету 
цркву, изискује ce од једног мирског све- 
штеника много више, но икад до сад.

и
Зар то нису разлози — а?
Ђакон Млађо узео je слободу да прео- 

свештеном владиди означи и само лице, 
које би, по његовом уверењу, најбоље од- 
говорило предложеном диљу. To je био учи- 
тељ Вићо из села IL...

И то je једна од виђенијих општина y 
капетан Нешином срезу.



Ово je еело још и no тоне чувево, што 
ce y њему најпре образовао радикалски 
иододбор — много пре, но и y самој ва- 
рошици Б.... Кад нешто предузне да уради 
учитељ Ввћо i i  Зега мехапџија, који je, 
узгред буди речено, држао механу п y селу
11.. .. и ту имао своје вушниде, — онда нека 
ce пред агша сакрије и Феђо и Белобрк 
и Брицо и Секула па и сам Ђнле....

Предлиг оца Млађе имао je свога деј- 
ства. На једаред тек пуче глас y селу П.... 
да je  учитељ Бићо дао оставку. Он оде y
11.. .. И кад ce вратио — био je non. До- 
нео je од владпке писно за намесника. Ово 
je аисмо ђакон Млађо на сам дан Благове- 
стн 1883. године y порти мале с-уводолске 
дрквице, пред свима Суводољанпма и пред 
одем Остојом — прочитао, како ce његово 
иреосвештенство, владика, нашао побуђен, 
да, с обзиром на дубоку старост оца 0 - 
стоје, пароха суводолског, „пстоме" постави 
за капелана свештеника Внћу.

- Па, бога м-и, хвала вдадици! To je тре- 
бао давно и давно да учини, рећи ће неко 
од простодуганих Суводољана.



Кмет Стеван je саио одмахнуо главом. 
Он je већ видео шта je. Отац Остоја није 
ироговорио на речи. Њему само би тешко, 
кад ђакон Млађо рече :

— Оче Вићо, сад je ред да данас ви 
елужите y цркви. Служићу и ја. Учитељ 
Мпрко ће држати десну певниду, само не 
знам шта ћемо с левом? —

— Па, ево, ја ћу, одговориће као из ру- 
кава Томо Брицо. Ја сам био четири го- 
дине y манастиру Гргетегу. За певницом 
сам: певао боље од кога хоћеш карловлч- 
ког богослова.

Суводољани ce одистазачудише,кад чуше, 
да Томо Брицо зва да пева за иевницом. 
М, бога ми, Брицо je баш леио и певао. Имао 
je грло као девојка. Тај ce дан y Суво- 
долу само о томе говорило, како je итац 
Остоја добио капелана и како je Томо Бри- 
цо иевао за иевницом — све једно, као и 
сваки non, ако још не и боље....

Само оцу Остоји цела ова ствар изгле- 
даше веома загонетна. У свему томе он није 
могао никаква добра да види. Њему паде 
на само срце нешто тешко — као сињи
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камен. Он тога дана наје могао ништа да 
окуси — панирибе, којује, од кад зна за 
ce, радије јео, но како хоћеш иечење ; a на 
Благовести његова кућа нигда није била без 
рибе, па ни ове године.

**

Од то доба гатово мало о коме свечанику 
да ноп Вићо није имао гостију из варошице 
В.... Некад му дође Ђакон Млађо, некад Мићо 
Белобрк, некад Секула Смуђ, некад Томо 
Брицо, a некад н сам Феђо књижар. Али 
му je најчешће додазио Зега каФеџија. Њи- 
хово се нријатељетво није ни за длаку из- 
менпло.... Једном два, посетио je  капелана 
Вићу i i  сам капетан Нешо.

Све ово није могло бити сакривено од 
осталнх Суводољана, a нарочнто онпх, које 
бн каква недаћа ма с које стране иритисла, 
на би с тога долазили капелану Вићи, те 
му ce ножалили, a и замблили га, да настане 
код људи, a и код самог капетана, те да им 
помогве. Ове je жалбе нримао Вића, п објаш- 
њавао je људима од кудаје то зло нало на 
народ.... Радаку je већ y тврдо обећао, да



ће му помоћи; a Зеги je шануо, да би y 
Суводолу могла радитиједна механа ма и 
III класе, боље но и она y селу П... Ta je 
мисао Зеги просто дала нове крви. Он je 
с том мишљу и легао и устајао.

И тако, отуд одовуд, еле, пону Вићи ис- 
паде за руком, те, лицем на|Ивањ-дан, сазва 
први радикалски збор y дрквеној порти y 
Суводолу. Тога ce дана уписало и узело 
радикалске карте њих петнаест Суводозвана, 
не рачунећи ту Радака и Живана Срндаћева, 
који су сејош раније упиеали y раднкале. 
Тога ce дада образовао и радикалски под- 
одбор еуводолски. У њ уђоше:

За председника каиелан Вићо, за чл анове: 
Радак, Живан Срндаћев, РадојицајСмиљанин 
и Тадија Врљо.

— Још нам остаједа образујемо од наших 
људи и општинску управу : главног кмета 
три члана и осам одборника.... И, ма на мени 
главе не било, и тоћуизвршити пре избора, 
рећи ће y неком особитом одушевљену млади 
non Вићо, капелан седога оца Остоје.

Hero, душа ваља, чича Стевана, кога село 
за свога кмета бира има више од петнаест,

17*



ако још не буде п свих дваест година, — 
није лако било нп оборити.

* *
Још y очи светог Илије, y кући пои Bti- 

ћиној бно je радикалски скуп. Ту беше дошао 
и Феђо књижар u Томо Брицо, па н сам 
Ђнле. Све их je довезао Јоле кочијаш. Тога 
даиа беше пала лепа киша, те je цут бпо 
достатежак. Чиноши Тоулаш имадоше аосла. 
Бела пх je пена поиала док дођоше пред 
Вићпне вратнпде.

Tora вечера и није било бденија y суво- 
долској цркви — првп пут од кад ову цркву 
служи отац Остоја.

— To не стоји y правилима —- тшшку 
-— елужбе св. Илије, рекао je non Вићо, a 
он ће, ваљда, то боље знати, но отац Остоја, 
који није како треба изучио ни псалтир, a 
то ли богоеловпју.

Суводолци еу до неко доба ноћи долазили 
цркви. па кад видеше да je затворена и да 
y њој не rope свеће, они ce враћаше, чудећи 
ее, шта то море бити...



Међу тим су ce y кући non Вићиној пре- 
тресали „народни послови11 и набрајале на- 
родне муке и невоље које му je на грбачу 
натоварила проклета наиредњачка влада- 
вина и y опште овај цео бирократски систем.

— Ово ce људи више сносити не може, 
рећи ће Томо Брицо. — Народу су испијеви 
n последњи сокови. С тога je блед као мр- 
твац.... Томе ce мора учинити крај.

Ha то ће рећи Радојида Смиљанин :
— Оно народу je  много тешко. Ето, баш 

— једва дише ; a и терет мује.... велики, 
онај, терет, Па, после, ова трговина —■ стала 
са свим, са свим баш. Нико ништа не тражи, 
али ни да ce нашали. He знам ko je крив 
Бог му судио !... A од народа ce тражи све, 
све баш. И пореза и оно уз порезу. Ово 
je народу најтеже. Па, после, да je само 
то — ни по муке.... Кулук нас просто сат’р.. 
Мало, мало, a биров ће викнути селом :

„Људи, сутра рано на кулук — и они с 
колима и они с мотикама. Нико остати не 
сме !“

— И таман то ирође, они викни за што 
друго... Данас понеси школи дрва, сутра



попу бир, прекосутра — ајде на зекцир... 
Терет je ово, људи... Ако овако и даље ус- 
траје — не може ее жпво оетати. Шта су 
они до сад радили на скушптини, ја ве 
знам ; али — нама je тешко...„ Дава ce, 
дава ce, дава ce, ua ce више проето нема 
откуд... Те с тога бнх ја, браћо, к’о рек’о.,.. 
Доста смо ове до сад сдали..,. Нека оду 
мало ii други... Да видјимо, хоће ли оништо 
год, што год народу олакшати... А, бога ми, 
право да „вии кажем, ако хоћете ма што 
да речете за ове наиредњаке. .. Они су ми 
ce, ево овде, на врх темена, поиели.... Ако 
je п девета истина што сам о њимаслушао 
да говоре људи, онда 6u ии мало било да 
ce ка.чењем заспу.

— Погле, ггогле нашег Радојице ! Овај ce 
богме већ ослободио, шануће Томо Бридо 
Феђи књижару на ухо... Охрабри де га мало, 
молим те !

Феђо устаде, узе чашу и поче:
— Ако, браћо, не знате тегобе народне; 

ако ннсте кадри да завирите y његову душу 
— ево, чули сте нашег брата Радојиду.... 
Његове речп— то je тешак уздах народни,



уздах je тај пошао са дна душе његове. 
Ви сад нисте чули каквога ћивту, још мање 
каквог ситничара или каквог чаршијског 
пантљичара... Ви сте чули човека из народа, 
ви сте чули сам народ.

И сад C B i i  редом усташе и руковагае ce 
с Радојицом Смиљаниним, честиташе му ва 
онако језгровитом и патриотском говору.

Пип Вића ra мало и дарну. Он наточи 
и наздрави му, као будућем кавдидату за 
народну скугпптиву.

— Он најпре инајпре мора бити кмет y 
Суводолу, a пос-ле, већ, видећемо, рећи ће 
Феђо, онако без сваке шале.

— Богме, тако je, нрихватиће Белобрк... 
Без свога кмета — немани свога иосланика.

Радојица Омиљанин овога je вечера осетио 
неко задовољство, неку душевну милину, 
миливу, каку y своме животу осетио није.

После овога — додиривата су још нека 
важнија народна питања, којаје требало пре 
расиравити, па приступити, с нуном свагом, 
збадивању старе и бирању нове оиштинске 
управе y Суводолу. За тим ce, што но рећи



упливало y читаво море од весеља. Јеао ce. 
пило ce, мезетисало ce; певало ce, ајначидо 
ce — до беле зоре. Алп je uon Впћо све ц 
надмудрио и надјувачио. Неки суАпокушали 
да га забуше y испијању чаша, ама нх je 
отац Вићо на делу ухватно. Нпје им дао 
ииснутп. Послејешлло све по његовој _ко- 
мандии. A кад оно иусто суводелеко вино ио- 
че да тера мачка уз оџак, онда сам non Вића 
дође y неко Ј,надземал.скои осећање. Чинпло 
му ce, д а је  он сам доста напредњацнма.... 
Он тек искрљештп очи на Феђу, накрпви 
на леву страну читу, стеже зубима, лупи 
ногом о патос, na онда хшкну :

- Ама јеси чуо, Феђо !... Доживићу ја, 
ако бог да.... Ево, оваво ће им полетати 
главе: „Фић ! адћ! ®ић“ ! Фикну он десннм 
дланом преко стегнуте леве Иесниде, a чита 
му ce намаче до самих обрва.

Пст ! метну му Феђо кажипрст на уста 
и погледа га с пуно значаја, па му онда 
полако прошапта ове цигле четлрн речи:

„Ћути, ради и — чекај !“



# *
И сви су попадали — ко на једиу, ко на 

другу страну. Некоје имао јастук под главом, 
али ce није лепо наместио, те му je глава 
вигае пресамићена, па je зато хркао, да ce 
могло чак на пољу чути; неко je пао, па и 
без јастука заспао. Могли су топови пуцати 
— ти ce зацело не би пробудили. Само je 
још остао на љутоме разбојишту капелан 
Вићо — на далеко разглашени ноћни мег- 
данџија још из доба свога ђаковања. Али 
кад виде да je остао сам самцит, кад виде 
да га сви изневерише, — онда ce и он сне- 
весели. Његово лиде поста мало, по мало, 
мрачно и туробно. Он ce удуби y некемисли, 
ако ce, то јест, може y опште узети, да 
људи y овоме стању и могу што да мисле. 
Он ce од једном трже. .Једна зрака с ноља 
засени му и онако уморне очи. Он когледа 
кроз чрозор. Величанствен призор ! Сунчани 
зраци ведрога илинског јутра беху нозла- 
тили околне висове и окосине; a она два 
велика бреста y црквенојпорти беху обли- 
вена румено-златкастом пеном, a са оног ли- 
мом окованог крста суводолске цркве, беху



упрта два еветла влакна — право на про- 
зор собе Вићине... Поп Вићадође мало себи. 
Он погледа — свуд y наоколо. Нека полу- 
златна светлоет беше плинула п по његовој 
соби. Ова je оеветлила и она, пићем, умором 
и — мртвим сном развучена лида његових 
другова, те су сад више личиди на неку 
врсту лешева, но на људе којисиавају. Капе- 
лана прође нека језа. Њему ce учини да 
није y својој соби већ y пећнни каквчх 
разбојвика, које je некаква надземна сила 
поубијала.

Он уста; али осети да га ноге издају. 
Он седе. Његово ce чело још више натушти. 
Он сесрдио; нн сам није знао, ни за што, 
ни крошто. Он ce срдио на светог Илвју 
и — на суводолску цркву.

„За што бапт данас да осване свети 
Илија?... И — кад je већ освануо, онда 
за што баш њега да слави суводолска цр- 
ква?! мислио„ je.

— Ta ми данас имаио далеко пречнх 
послова, но да носимо ове луде u прежи- 
веле литије, и нехотично ирошапташе ње-
гова ве^ поплавела уста,



У том ce полако отворише на соби вра- 
та. У собу уђе неко — на прстима. To 
беше Јоле кочијаш. Он је давно и давно 
отимарио и напојио Чиноша и Ђулаша — 
и већ им и зоб дао.

Он стаде пред noua Вићу.
— Оче Вићо, ајде, болан не био — умиј 

ce мало, очешљај ce!... Данас ти ваља слу- 
жити y цркви.

Вића га погледа. Гледао га je дуго, ду- 
го, па ће му тек рећи :

— Ха, угурсузе један !... Ти ми ce само 
ноћас извуче.... Нека те, нека.... и отац Вића 
штудну — два три пута.... пашћеш ти мени 
шака — други иут !...

И опет je морао штуцнути — само сад 
нешто мање. Он погледа с неким поносом 
no својим друговима који су хркали, као 
поклани.

— Видииг ли их?... Тако ја умем. Хоће 
они са мном да ce мере.... Ето им сад!...

** *
Малена je суводолска црква. У њу не 

молсе стати ни иола онога света, што ce



овако о великим годетима слегне, као што 
је то било и овом приликом —■ о светом 
Илпји.

Оно старијих и виђенијих људи и жена 
из Суводола и околних села уђе y цркву. 
Осталн свет, a нарочито момчадија д жен- 
скиње, стаде — нешто пред саму дркву, 
нешто код јужних, a нешто код северних 
црквених врата. Остало ce иодвоји на го- 
милице па стаде где je коме згодније, a 
највише их ce беше искупило под бресто- 
вима.

Давно je дошао и стари пона Остоја
Он оде за десну иевннду. Ту му je сад 

место; али кад виде да ce дрква напунп, 
a да uoii Вићо још не иочиње, он оде y 
олтар. Кад тамо, a оца Buke још нема.

— Ш та je с под Внћом? упита он Јову 
Клисара.

— Још га нема.
— Трчи.... види !... Које je ово доба!... 

111та ће рећи овај народ?!
Јово оде. Али тек што je изишао из 

цркве, оиази оопа Вићу где иде. За њим



je ишао још један човек. Јова ra није по- 
знавао. To je био — Јоле кочијаш.

Отац Вићо не хте кроз онај свет. Он 
скрену мало y страну — северним цркве- 
HUM вратима. Он уђе y цркву, a тотово ra 
нико и не опази.

И још ce дуго чекало. Светом je ишао 
тих шаиат :

— Што ово не иочиње?...
Међу тим je non Вићо већ обукао оде- 

жду. Он хтеде да ступи пред часну тра- 
пезу, али y тај баш мах осети неку те- 
гобу y глави. Смучи му ce. Проби га хла- 
дан зној, и једва ce дочепа до оне растове 
клупице што je с десна y олтару — онде 
баш где обично Јово држи мангал са жа- 
ром. Ту седе и — зажмури. Колико јетако 
седео, ни сам није знао.

И то нико није опазио, ua ни Јово кли-

У цркви беше настала чудна тишива. 
To није био онај свечани тајац, који оби 
чно буде пред свако:

„Благословено царство....“



И само je седи nona Остоја гаапутао 
некакву молитву. Он je њом поздрављао: 

„Благословено царство...“
За ту молитву шгје знала богословија 

non Вићпна.
И отац Остоја свршп молитву. To ce 

могло познати по томе, што његове уеие 
нису више шапориле; али за то еу његове 
очи биле упрте y евете дрквене двери, a 
оне велике седе обрве беху ce готово са- 
стале под онпм читавим ешгетом од бора, 
које ce беху па љеговом озбиљном и нео- 
бично сетном челу натуштиле. Стари овај 
божји слуга погледао je кад ће ce дићи свеш- 
теникова рука да скине завесу са светих 
дарских двери, и кад ће ce заорити : 

„Благословено царство!“
Али ce свештеникова рука не диже ; нити 

ce његов глас чу.
И сад од једном неста оне божанствене 

тишине. Њ у прекнде некакав потмуо шапут: 
„Шта je ово.... Оће ли данас бити службе 

божије ?...“
И Јово ce клисар беше нешто устумарао. 

To ce није могло сакрити од људи, a наро-



чито од чича Стевана, који je стајао напред 
цред људима. Јово уђе y олтар — на се- 
верне двери. He бигамало, па опет изађе 
— на јужне двери. Био ce сав зајаиурио. 
Он приђе оцу Остоји — на прстима. Саже 
ce и нешто му шану на ухо. Старац га 
оштро погледа. Чисто ce исирави. За тим 
оде y олтар. To су сви видели....

Сад наста опет тишина. Али ова тишина 
не беше као она прва. У оној je било по- 
божнога ишчекивања, a y овој неке страве.

&# %
У олтару, на десној страпи, на растовој 

клуници,у пуном apKRCHOM окруту, беше ce 
non Вићо завалио и — засгто. Глава му беше 
брадом клонула на груди, a руке пале на 
клупу — као, Бог с нама био, y мртвада. 
Лице му беше преливено неким модрикастим 
бледилом, Доња му ce усна отобољила, a е 
ње ce повукла нека врста влакнастог расола.

Да станемо. Пред овом ce грозном појавом 
скамениои сам седи отад Остоја. Он je био y 
светом олтару, пред сликом обесвећеша... 
Да л и д а је  ce дотакне? — Овај смирени.



овај благи божи сл) га стресе ce. Његаухвати 
дрхат. Поплашпо ce — први пут y евоме 
животу. Он ce мало замисли.

Он пружи руку и метну je злосрећном 
попу Вићп_на раме. Дрмну га мало. Поп 

'Впћо прогдеда. To беше страшан погдед — 
поглед мртва пшаног.

— Устани, благому гаану седи свештеник. 
Али овај шапут као гром с неба затутњи 
y ушима несрећнога попа Виће.јОн устаде, 
али ce поче љуљати.

— Скидај ce!
Поп Впћо еамо исколачио очп па звера. 

Он пође часној трапези. Жзгледало je, као 
да му ce чннпло, да га тамо пеки посао чека. 
Тако негато једнако му ce врзло по глави 
— још од јутрос.

Седи свештенпк нађе ce y чуду. Алп он 
ce од једном исправи —- за читаву једну 
шаку, a оча му заблисташе веком свети- 
тељском ватром.

— Стани, синко! повика он слабим y 
саму душу продирућим, гласом.

ITon Вићо стаде — као укогтан.



—- A што, оче Остоја?-... Време je. Да 
иочнемо. Данас је св. Илија. Данае елави 
наша црква.

Отац Остоја га погледа — тужно.
— A гато... a што — питаги ?... Што Бог 

не тражп од болна поста, ни — од пјана 
молитве !... Ти си пијан. мој весели еинко!..

Поп Вићо je само бленуо y оца Остоју.
—• Скини ce.
И поп Вића je  слушао — као мало дете. 

Он скиде одежду, епитрахиљ, па — пође.
-— A стихар ?
Поп Вића погледа низа ce. Joui јеваљало 

скивути и наруквиие, појас и стихар. И он 
то све ноекида.

— Сад седи — ту, рече му благо отац 
Остоја. Поп Вићо седе -— na исту клупу. 
Цркваје пуна народа, додаће шапутом стари 
свештенпк... Да те таког ве виде — мој 
добросрећниче !..

За тим ce отац Остоја. сш  обуче, пакао 
сенка npnljC часвој трапези. Метаниса — три 
пут. Пољуби свето евавђеље —• три пут : 
рашири руке, подиже их пебу, и његова 
бледа уста еташе шаптатп опет ону мо-



дитву. У тај мах, рекао бих, сама ее завеса 
скиде са царских дверп, п онда сводовима 
малене суводолске црквеодјекну оно свето, 
оно узвишено, оно божанствено :

„Благоеловено царство, оца и сина и свја- 
таго духа — њиње и приено и во вјеки 
вјеков !...“

„Амин !“ одговори иза леве певнпце учи- 
тељ Мпрко,

И цео ce онај свет стаде крстити и Богу 
молити.---------------

Света je литургија почела.
** *

И ономе ce свету одиста учинило као да 
оно вије њихов стари non Остоја, већкакви, 
с неба послани, божјиугодник. Али кад изађе 
на амвон и благо погледа по народу, онда 
кроз онај народ прође тијан шум....

Отац Остоја држао je y руцп стари — 
као восак жут дрвени крст, што га je не- 
какав побожви хаџија јом пре сто годпна 
донео из Јерусалима и покдонио суводолској 
цркви. .По лицу му ce просула она вечна, 
она малосрдна, ~бна простодушна благост,



a очп cy му блистале тајненом светитељ- 
ском ватром, што бедне и невољне крави 
и загрејава, a окореле греганике" пржп и — 
саго^зева. Сад y цркви наста свечан тајац 
Седи- свештенЈјк ноче :

ДеД° моја, Суводољани моји, и ви 
браћо из других крајева, — синови свете 
Христове цркве -  помолите ce са мном за’ 
једно, Господу Богу, да нае сачува од на- 
пасти лукавих људи !... Тешко je народу 
кога оваки људи повуку за собом. С тога 
je сам Христос Сиаситељ'у својој молитви 
господњој рекао :

„,...И не веди вас во искушепнје, но из- 
бави нас от лукаваго !...“

Чак онамо до северних врата опази ce неко 
комешање. Отац Остоја погледа. Није ce 
иреварио. На самим вратима беху ce почела 
кривити некаква развучена лица. To беше 
Томо Брицо, до његаЈевто Белобрк, a мало 
даље и Секула Смуђ и Тадија Врљо.

Отац Остоја ce чисто исправи. Чело му ce 
натушти, a обрве ce над саме очи намакоше.

— Умукните ви тамо ! Овај збор нисте 
сазвали ви. Ово je збор Госггодњи ! И, о чуда,



ових лвца неста — као да y земљу про- 
падоше. За тим седи свештеник поче опет 
благо — као да вишта ни било није.

— Хоћу баш да вас нешти упвтам — 
к’о деиу свсју. Вас ту има пуво Ередвих 
виђевих и на далеко чувевих домаћива. Како 
би вама било, кад би ce неко y ваше домове 
ушуњао, па почео да наговара вашу чељад 
да своје старешпне ве слушају?

— He може бити, да ви нисте опазили
оно зло, од кога сам ce ја преи о ?_Видите
ви то, децо, који су то људи — што пођоше 
по вароду те завадише оца са синон, еива 
с одем, иријатеља с пријатељем ?!... Каква 
добрадоносе ти људи, што ваговарају народ 
да своју власт ве елуша?... Ја ван, децо, 
кажем, да ти људи не желе овој земљи добра> 

a ii ако желе, која вајда, кад тако раде’ 
како ћс н њвх саме и нас и сву земљу енаћи
тешко зло.... Може лв, децо, Овтв nyta без 
свсга старешвне, село без свога вмета, капе- 
танвја без свова капетана? He можс, то 
ви сви знате. A имати свога домаћина, a 

не слушати га, то je, колико н нечати га. .
У којој кошници нема матице — ви знате



шта буде и од чела.... Права несрећа. Ту 
мре сва кошница. Тако je u са једним до- 
мом y коме ce не зна, ни ko je старији ни 
k o  je млађи ; тако je исто и саједним селом, 
y коме je кмет нигде п ништа.... У коме ce 
селу не слуша кмет, y коме ce срезу не 
верма капетан, y томе ce селу, y томе ce 
срезу слушају лопови, харамије, налмкуће и 
убилци ; y томе селу, y томе срезу влада 
онај ко јејачи и бешњи; тамо je женик зло, 
a вевеста му je наиает. Знате ли, децо, где 
су сад учестале паљевине, отмице и лопов- 
луци? — Тамо, где ce сваки дав збацују 
кметови; тамо, где ce разбијају судниде и 
отимају општински нечати ; тамо, где једна 
пнјана гомила оглашује сама себе да je 
јавви збор, иа после чини шта хоће, a тој 
својој обесној радњи удара печат закони- 
тости, и сваким, ко јој ce не поклони, грози — 
угарком и кијаком.... Смемо ли свету uo- 
г.ндати y очи? — Нас ово зло, нас ова 
наиаст раздире — сто пута rope но да вас 
беспи вуци растржу.... Тешко овоме јадном 
народу, ако га овако разломљена дочепају 
бесни вихори какве изненадне светске олујине



Ти ће нас вихори као рашчешљано перје 
разнети y незван, Земљаће ова постатн црно 
згариште. По њој ће нашп душмави свој 
пнр пировати, Ми ћемо постати туђи взме- 
ћари.... Краљевић Марко и Мидош Обпдпћ 
— то ће бити за нас имена без значаја, 
каб што ћемо и мп битн мртви н за ce u 
за цео све-т. Така судба чека ову земљу 
ако ce за времена ве врати еваки на своје 
место. H варод има свој образ — онако 
исто као и поједини људи. Шта je још y 
нае остало на вјто ce зли дусн нису кадом 
бадили? Децо моја, Суведољанп моји, u ви 
браћо из других села и општина, учите своје 
млађе да вас слушају поштују, какоћеињах 
и њнхови млађи доштовати ! Сељани нека 
слушају евога кмета, a селасвога капетана!... 
Старнјинека буду добри својпм млађим; a 
властн нека буду заштпта вравди, одбрана 
слабијеи, чуварн реда и законитоети ! À мн 
сви — што нас je год, — искупимо ее око 
свога Краља; јер je  он домаћин y дому на' 
родноме... Пазите добро што ћу ви рећи !.. Он 
je град народни. Он je наше уздање.. Кад 
тај град опасује још један зп д—■ зид чнсте



спновље љубави наша , онда га никаква 
људска силаосвојити не може!..

— Децо моја, Суводољани моји ■— ми смо 
сад своји... He д’о вам Бог знати, како je то 
бцти под туђином!....

И он застаде. Погледа rope — рек'о бп 
еамом нрестолу свевишњега.... Рашири обе 
руке и подиже их y вие. Његово лице еину 
неко.м надземском радошћу, a две крупне 
сузе екотрљаше му ce с боре на бору, док 
ce најпоеле не изгубише y овој, као снег 
белој, бради. Он викну потресеним гласом:

— Господе Боже мој !... Погледај милости- 
вим оком твојим на овај измучени народ мој!.. 
He дај, Господе Боже, молим ти ce, да га 
зли дуси наводе на пут искушенија, но из- 
бави га от лукаваго !...

И сав ce онај свет оде крстити и Богу 
молити. — — — —■ — — — — — — 

После je била литија.



Није прошло ни неколпко данапосв. Илпји, 
a већ je капетан Нешо добио надлежним 
путем налог да по извесној тужби испита 
неке сведоке што су ее десилп на служби 
на св. Нлију y суводолској цркви. Ево пмена 
тих сведока: Томо Брицо, Јевто Белобрк, 
(Зекуда Смуђ, Ђиле Ђеврековић, Живојин 
Срндаћев п ТадијаВрљо. У томе акту били 
су забележенп и: Јоле кочпјаш, Радак и 
Радојица Смиљанин, али су сва три ова имена 
превучена црвеним плајвазом. To ce ни до 
данас није могло сазнати ни ko je то учинио, 
ни за ioTO je то учинио. Њих капетан Нешо 
нпје хтео ни звати. Остале je све звао. И 
они су еви дошли. Најпре je пспптан Томо 
Брицо. Ево како je ои еведочпо :

,,Ја, мој посннак — Јевто Белобрк, Се- 
кула Смуђ, Феђо књижар н Ђпле Ђевре-



ковић — одвеземо ce сад y очи св. Илије суво- 
долској цркви. Она слави св. Илију. Одвезао 
нас je кочдјаш Јоле. Свд смо свратили кући 
иоп Вићиној. Звао нас je  човек. Благ je дан. 
У вече пођемо сви право цркви на бденије 
— сем Јола, којијеостао да намири коње. 
Кад тамо, сиромах non Вићо •— удари на 
белај ! Распирлитао ce non Остоја -— као да 
ce помамио. Чим долети, он дочепа кључ, 
затвори цркву и оде као да су га Фурије 
спопале. Ми ce онде по дрквеној порти 
окренусмо мало па и одосмо. Тако je — 
кад човек остари, он и памећу попусти.... 
Ето за што y суводолској цркви није било 
y очи св. Илмје бденија...

..Сутра дан јс била још већабрука и то y 
самој цркви, или, боље рећи, y самом светом 
олтару. Ми сви одемо још на прво звоно. 
Отац Вићо оде y олтар и обуче ce и таман 
да отиочне службу божју, a на чо отад 
Остоја долетд као смушен, јурну y олтар 
и викну, да смо га сви могли чути:

— Доле одежду ; епитрахиљ вамо дај! . 
Брже ! !...



„И сиромах non Вићо, аије имао куд ни 
камо, свуче ce. A шта je и могао друго да 
ради ?... Да ce противи?... He иде. Благје 
дан. Пуна црква народа. Брука би била сто 
цутагора.... Најпосле, и млађи je. Добро je 
учинио.

„На ово ее могу заклети на сто еваиђеља.“
Овако су исто сведочилп н Јевто Белобрк, 

Секула Смуђ и Ђиле Ђеврековић. Истина, 
не баш истпм редом u речпма, али y главном 
не вали ни запета. Па и како би другојаче 
и могли сведочити, кад веле, да су сви за- 
једно бнли y суводолској цркви и y очн св. 
Илије и на сам дан св. Илије, п кад кажу, 
да су оно, о чему су сведочили, својнм у- 
шима слушали?... Секула Смуђ накрају своје 
с.ведоџбе joui je додао, да ce на те речп може 
заклети y сто цркава; Јевто Беаобрк— y 
сто судова. Ђнле je само казао, да ce на 
то може заклети, a ништа више.

Протокол о испиту ових сведока водиоје 
Божо практиканат, a Нешо капетан ирисус- 
твовао je док ce год ствар нпје пследила како 
треба. Он je мотрпо да ce све запшие што 
људи по души кажу да je било.



У осталом, испиту ових сведока прису- 
стволи су и ђакон Млађо и Зега каФеџаја.

Још истог вечера ова су акта послата y 
Н.,.. преосвештеном владици. Те исте недеље 
дође капетану Неши вадлежним путем на- 
лог, да с места спроведе оца Остоју, пароха 
суводолског на издржавање једномесечне 
епитимије y манастир Р,... и да га преда 
игуману Партенију, старешини поменутога 
манастира, коме je  — вељаше ce y томе 
писму — отпуштен налог, како има по- 
ступити са осуђеним парохом суводолским.

* Ч:
Некако баш тих дана и зашла je y „Гласу 

Православљац једна нотида овога садржаја :
„Од како пословима ове јадне земље мла- 

тају напредњаци, све нам je погало наопако. 
Самовлашће и разврат куд ce год човек 
окрене. Од тога нам није ни сама света црква 
поштеђена. Н аш тојошније пљунула обест 
напредњачка? ! Ово je дана читуља љихових 
тешких грехова још једнои рубриком по-



стала богатпја. Једна њнхова креатура, по- 
знати non Остоја, парох суводолски, y очи 
самог црквеног патрона, самовласно закључа 
цркву, само да не бп његов капедан држао 
бденије као што ce то чинило свакад y очи 
ев. Илије. Па му п то не бп доста, већ 
сутра дан, баш y моменту кад je non Вићен- 
тије хтео да отпочне службу божју, под- 
боденпартијскомзаслепл>евошћу, п о п О стојн, 
као суманугт, улетп y олтар, na ce раздера 
на свог јадног капелана колико га грло до- 
ноеи :

— „Одежду доле!“
„И тако му забрани да тога дана служи.
;,Ово je чудо од дрекости, сав онај свет, 

што беше дошао цркви да ce Богу иомоли 
i i  да чује слово божје, својнм ушима чуо 
и евојим очима впдео, п од чуда ce каме- 
нио. Дело je ово већ ислеђено п потпуио 
доказапо. Суштина кривице као и њено 
тежиште лежи y  томе, што je  non Остоја 
„самовласно‘! и „насилно11 присвојио вла- 
дичанску влает и једном евештевику, y 
чину себи равном, одузео епитрахпљ.... Али 
ми сумњамо, да ће напредњацп овоме своме



апостолу за овај јавни скавдал и једну 
длачицу цз браде ишчуиати.... Видећете, 
да ће од свега овога бити : Изео вук ма- 
гарца....“

*
#  Чг

Тих некако дана, донела je и „Самоу- 
правац једну белешку о истом догађају. 
Келешка je носпла наслов :

„Напредњачко насиље свуд ua и y цркви.“ 
Из те белешке ми вадимо ово што иде : 
„Имамо да лренотирамо још једну на- 

предњачку бруку. Како оиа није прва, то 
je сигурно, да неће бити ни носледња. Су- 
водолска црква слави св. Илију. Стара и 
добро позната власничка скутовоша, non 
Оетоја, уврти себи y главу, да ће што год 
што год ваудити своме капелану, попу 
Вићи, своме „начелном противнику“ — ако 
му не дадне да y очи црквене славе држи 
бденије. Он дочепа од цркве кључ, и не 
хтеде га дати на толике молбе првих људи 
y Суводолу. Народ je сву ноћ врвио цркви, 
na кад je видео затвореиу, on ce враћао 
сетан кући. Но попу Остоји ни то не би



доста. У тренутку, када je non Вићо хтео 
да отпочне елужбу божју, онај окорели 
грешник, као бееомучан, јурне y цркву u 
иа најгрубљи начин смакне одежду оцу 
Вићи и забрани му да служи,...

пМи сад питамо : Кад овако напредњаци 
раде јавно н y сред светих храмова божјих, 
пред лицем толиког народа, a да шта ли 
они чине — онако испод руке — y мраку '? !.

„Да je овако што ма ко други урадио., 
не би га мајци окадило ни пет годпна за- 
твора.... Одлетела би му брада — као да 
нигда ни била није. A овако, кад je то 
еамо отац Оетоја — седи и свакога ио- 
штовања достојни божји слуга, као гато бп 
ce о њему по који затудани напредњак 
изразио, — видећете, неће за то ни увом 
мрдвути, неће га, просто , ни глава за- 
болети. Какве су стварп напредњаци заба- 
шуривали, a да ову не забашуре !. Све 
што може да буде, то je, што ће, да би за- 
мазали безазленим Суводољанима очи, евога 
доброга старину послати y који богат ма- 
вастир на десетак дана епитимије, те ће 
ce овај седи божји сдуга, том приликом,



мало и ирочаститд....  Ако отац Остоја,
онако с немоћне страее, оглође кошчице 
једном или двома прасадима, једном или 
двома јагњадима ; ако којој боци старога 
манастирског вина пирне за душу, —- то, 
ваљда, неће бити противно светнм каво- 
лима....“

— Вала, људи, ако je ово и пола истина 
гата ови иишу, онда би тога попа ваљало 
за језик обесити, — говорили су они, који 
су горње нотице прочитали, a који ниеу 
иознавали ни оца Остоју ви оца Вићу. .

*
*  *

Онога дана, кад je Божо практикант са- 
општио оцу Остоји решење преосвеште- 
нога владике, којим je осуђен па месед 
дана епитимије, ту су ce десили и учите-љ 
Мирко и чича Стеван, кмет суводолски, и 
газда Вуле, побратим Јолов, који бешедо- 
шао y Суводол да обиђе своје пушнице. 
Чича Стевав одмахну главом. Он иогледа 
y оца Остоју, па y учитеља Мирка, na y 
газда Вула.



— Пих, све зло и rope ! рећи ће внше y 
себп газда Вуле. To je, знам ве^, масло 
онога препреденог лисца.

Учптељ je Мирко гледао преда ее u не- 
што миелно.

— Па кад велиш, спнко, да пођемо? упп- 
таће г. Божу отац Остоја, a ио лицу му 
ce просу нека ведрпна, што je даје чшста. 
и веокаљана душа,

— Па.... оче Остоја, бога ми, пођи од 
мах!.... Још данас.... Никако друкчије.... Шта 
ћеш? — Закон je закон. Тако ми je на 
ређено.

— Па да пођемо синко.
И они су ce тога дана кренули. Газда 

Вуле je одмах послао једног на коњу да 
брзо оде y Б.... Они су пошли мало доц- 
иије. Али су онет стигли за вида.

До вечере су ce рахат и одморили.
** *

С десва, до оца Остоје, иоеадише мене, 
е лева учитеља Мнрка ; до мене седе чича 
Стеван, a до учитеља газда Вуле. Још беху 
три празна места. Једно je за Јола, знао



eau : a она друга два? — За газдарицу 
Јелу и њену ћер Мару — мислио еам.

Таман синаемо чорбу, кад ето и Јола. 
За њпм уђе и Мара. Њено ce лиде чисто 
заиламтило ;а они радосни иогледи — каода 
су хтели покликнути :

„Ево га — дошао je !..“
— Ама, где си, човече'?!.. Баш си заслу- 

жао да ти преврнемо тањир, рећи ће.му 
газда Вуле усиљеном шалом и пекако га 
испитујући погледа.... Они су ce разумели. 
Јоле ce само осмехну. Ама му тај осмех 
беше сетан. Видео сам.

— Де седи !... Ето, и ми тек што иочесмо,
окренуће газда Вуле нешто е-лободнијим 
глаеом.------ —

И ми смо вечсрали — господски вечерали. 
Сад знам за што јеонај кољаник из Суво- 
дола онако дојурио. Па и пак ја нисам по- 
јео ни десет залогаја. Нисам могао — што ћу 
крити. И моји погледи и моје мисли отимали 
су ce тамо — где je она била. Онај велики 
орман беше бацио нолупровидан одсенак. 
Она je ту стала и — дворила пас. Кад би



je год ногледао, њене би очн побегле — куд 
било. Некад je к’о гледала y слике краљев- 
ског дома, a некад y оно цвеће што je на 
њеном сточићу. Али, залуду јиј, вндео сам 
ја.... Њене су мисли бнле на другом месту.

Једном јој уграбнх поглед. Она ce за- 
пламти. Обори очи, па оде гледати некуд — 
y незнан. Никадје лепшу видео нпсам. To 
беше слика мојнх боних, али и мојих злат- 
них, снова. Онај вилински стас, оно онђео- 
ско лпце, па онда о не велике, оне паметне 
нлаве очи што нх засењаваху дуге свилене 
трепавице; оне златно-плавкасте витице што 
ce неатио играху по њенон спретном белом 
челу; ону дугу, густу косу, што ce као 
златно паперје беше нросула y некакав 
необичан иеред, tia онда онај мек поглед, 
поглед што заноеи, што очарава, —• видео 
сам ја.... Онмеје провео кроз све Фазе оне 
љуте заносне грознице. Он ме je iiohobo y 
аспвот вратио.,,.

Ја бејах престао да једем,
— Ти си из Београда, синко? трже ме 

као иза каквог заноеа отац Остоја. Осетио 
сам неку топлину уз образе. Нема сумње



ова ме je старина хтела ошшенути, да ја 
ниеам сам за домакиновим столом,

— Јесам, пречасви оче, одговорим му.,,. 
Из Београда сам.

- Хи, из Београда, ја_ Тако je, мој
синко.,. Шта ћеш.... Ето, да ти je ко казивао 
шта ми овамо патимо, je  ли, ти не би могао 
веровати? Знамо еве. Причао нам je газда 
Вуле. To je и за њега и његову куку, мој 
еинко, несрећа права. Ако сам ја ту, дијете, 
крив, иди овај мој кмет Стеван, или ивај 
наш учитељ, то je и газда Вуле. Његова 
j'e механа, истина ; али механа je механа. 
Ko ти ту не дође и не оде?! Сад више но 
икад... Hero, збиља, бога ти, синко, познајеш 
ли кога год од те наше rope господе?.... 
Знају ли они што год за ову нашуневољу?

—■ Ја мислим, да знају, пречасни оче, 
одговори му.

— Па по богу, дијете, шта им би, те пуе- 
тише — да овај иарод овако страда? —

— И ја ce све томе чудим, прихватиће 
чича Стеван.... Зар не видите, људи, да ce 
ово све разобручало



— Бог ме, ако овако и даље остане, неће 
ваљати, па нека ми каже ко шта хоће, при- 
метиће учитељ Мирко...

За tum ce окрете Јолу:
— И ти си онда био y Суводолу. Ти еи 

их н довезао. Све ми ce чини, да оно ти u 
допрати попа Вићу до цркве ? —

Јоле je трљкао један крај од евоје ca.i- 
вете и гледао y учптеља Мирка. Био ее 
замислио.

— Па? — тиси видео све.... Јеси ли? —
— Видео еам, одговорн Јоле.
— A знаш ли ko je за оно осуђев? —
— Знам....
— И ви сте сведочили '?
•— Ја не, упаде му Јоле y реч. Неко ме 

je изоставио. Добро je учинио; али и да ме 
није взоставио, ја  бих казао пстпну и -— то 
оцу Остојп не би помогло. Један против 
шест —• отпада. Данае правда страда са 
лажнс сведоџбе. Данас сведоци мећу y апс 
ни криве ни дужне, аотудваде оне који су 
давно и давно требали да затегну штрангу.... 
Није ово само „гостиоппца без сведока". 
Њих je пуно — где ce год човегс макпе!...



— Бог ме еу наетала зла времена, упашће 
му y реч чича Стеван кмет.... Хај,капетан' 
Васо, где ли си !... Ја, боже, да сад нешто 
уставе из гроба !... He би познао своје капе- 
таније....

— Е, да устане, приметиће отад Остоја, 
— шта би и он кукавац могао учинити ?

— Замолио биБога да опетлегне угроб — 
да нашу бруку не гледа, одговори учнте.в 
Мирко. Овај ce свет извитоперио. Нстина, 
није сав ; али која вајда, кад ce оно, што 
ваља, завукло y мишјерупе, па отуд само 
сеири. Сад ce и они не остављају на миру. 
Ево, ја не припадам ни једној партији, па су 
ономад замному два маха звиждали и зво- 
нили. A за што? Што су ми понудили своју 
карту, a ја  je не хтедох узети. Сад многи 
отреса ушима, ама додкан. Тако нама и 
треба! Ево, ја главом, гледао сам y онога 
Феђу као, боже ме опрости, y свеца. Сиромах 
Раде Ђсврек — он ce клео њим ; a богме, 
он би и данас био жив да га сину није 
узео за учитеља. Ја га, истина, познадох, 
али доцкан.... Ја сам освићао, слутајући 
га. Најрадије je говорио ораду, о раднидима,



о капвталу и о ћивтама. Он je ио говору 
од главе до пете апостол рада, заштитник 
рада ; a од кад ce родио, да до давас, још 
није својии радом заслужио ви марјаша-Ја 
му једном баш то пребацих.. . Знате ли 
шта ми je одговорио? — И, јест, рече, ја  
и ниеам никад нпшта јзарадио... Што ме 
не упиташ заузрок?.... Ти знаш, да свака 
појава има свој узрок. Ето, и ја еад живим 
од туђег зноја, од туђе зараде. A за што? — 
Што еам и сам створ данашњег ћивтинеког 
друштва. Оно ме нпјеучило раду. Оно ме 
je учило да будем наразит. И баш за то 
je потреба да ce живо на томе ради како 
би ce данашњем друштву друга праведнија 
основа дала. Ја сам ce, рече ми неким све- 
чаним нагласком, томе посветио. —

— И ја бих му, наставц учитељ даље, 
томе и поверовао ; али, ево белаја— он je 
био учитељ Ђилу. Па чему га je ваучио ? 
Да најпре страћи сву очину готовину ; за 
тнм да задужи оца ; a после? — да га осра- 
моти.... Ko je могао веровати пре доласка 
Феђина y кућу Ђеврекову, да ће епромах 
Раде допасти апса због банкротства? Па



упитајмо ce даље : Чим му ce сад занима 
ђак ? — Каквом га јераду научио ? — Да 
напада мирне путнике по друмовима, да 
им утрампљава радикалске карте ; а, ако 
до какве згодице дође, да и по коју кесу 
коме одсече... Сад je, како чујем, отишао 
још и даље. Постао je харамија; он прети 
угарком. Ko угарком прети, не може бити, 
a да му ce он ма y којој ирилици нијеос- 
ладио.

— A ко вам je to ? — упитах их ја  и
нехотично.

Јоле погледа y газда Вула, a г. Вуле ce 
окрете мени:

— To je овај што je ономад забад’о нож 
y астал. Онда сам из каФане избацио и њега 
и његове другове, a вечерас сам изјурио 
на поље целу радикалску скуиштину. Даље 
ce више не може. Вечерас сам на њихне 
очи бациој; њихову карту y ватру. Сад ? — 
Што ће бити — нек буде .

— За њима ce и не сме даље, ирихватиће 
Јзле гласом особите решености. Куда су до 
сад ишли моглисмо и знати. Сад им ce већ 
губе путови. Једно говоре народу no зборо.



ввма, друго један с другим по собама, a 
треће ce мете по главама појединпх првака 
њихових. ÏÏ они су ce почелн пометати — 
као ждралови. He боје ce неуспеха, колико 
сувнше ведике победе. Онц као да je већ 
виде; али их хватајеза, што ништа разго- 
ветно ne могу да виде иза те победе.... Тако 
ми je од прнлаке ономад говорио на рас- 
танку г. Среја.

И Јоле мало застаде, па ће ce тек окре- 
нути мени:

— И о вама смо, господине, говорили. И 
он зна све.... Ћутао je делим путем. Био 
je веома брижан. Једном ће ми ce окревути :

— Mope, Јоле, видиш ли, да смо ce веома 
заухтали. У наше je редове пробио елеме- 
натдвојак. Један једошао -— да ce нашим 
успехом користи ; други — што нас не 
разуме. И ми ћемо баш онда иасести, кад 
вам ce учини, да смо на врхувцу своје 
моћи, својих иобеда.... Чудан јеово народ!.. 
Збиља, чули tu онога што нредлаже, да нам, 
чим победимо и Ј^ђемо y скупштину, првц 
посао буде, да повратимо батине. И ou je 
то изговорио с таком безааленошћу, да ме



je просто помео. А онми ce учинио далеко 
оданији нашој ствари но онн други.... После, 
оно, нтто ce догодило с нашим другом?... 
Јоле, оно je страшно : a још јестрашније, 
што су то извршили наши први људи.... 
Јоле, ја те уверавам — таква дела далеко 
су од најоштријих срестава, којима ce ми y 
борби с нашим ттолитичким иротивницима 
служити смемо. Г. Среја je то изговорио 
неким гласом коме сам и сам морао веро- 
ватп. Али он јадник не зна ни девету шта 
којекакви несрећници d o  народу раде, a све 
мећу на рачун радикалској странци.

— Немој, побратиме> да их браниш ! Онн 
су сви једнаки.... Ама зар Белобрк да усрећи 
овај народ? Онније умео да сачува ни оно 
што му je као златна Јабука само y крило 
иало..7Г~ЗзбЖнј ти^Тнапр колико je имаће 
nÏÏKojiior Павла Бошњака, па га je за годину 
— две страћио!... Сирота Злата!... Њ у ми 
je пајвише жао. Као да je гледам, где rrepe 
туђе когауље да оно детешче захрани, одеие 
и обује.... И он сад тражи да заведе други 
бол.и ред y овој земљи !...



— Е, стани мало, газда Вуле, окренуће 
г. учитељ. Ја ce ту с тобом не слажем. Није 
крпв кусоња штоје разбукао сено, но оеај 
који га je y котар цустио, или који нпје 
сено добро оградио.... Стока je стока; оиа 
не зна. Пустиш ли je  само, она негато uo- 
једе, a десет цута внте погази и сатари. 
Има људи, газда Вуле, којн су гори од 
стоке.,.. Што вичеш на Белобрка?! Зар је 
он крив ? Ти знаш — чиј су прсти то све 
исплели.... To je пут којим y нас обично 
про.тазе све богате пупиле. Да нпје неко 
хтео, зар би ce игда маси покојвог Павла 
Бошњака поставили за стараоце људи као 
што су —• Феђо учитељ Ђшгов п Секула 
Смуђ, што je  сву своју ц очевину п ујчевпну 
метнуо y впзу, што je... него шта говорија?! 
Ти то боље знагп. За то су те, ако ее не 
варам, мало п уштинули '? —

На ове ce речп Јоле мало осмехну.
— Јес, добро говори г. учитељ. И ја нешто 

од тога знам, рећи ће Јоле вигае, да би мало 
ајнака затурио и дружину развеселио. Како 
ce све на свету нења! Онда би мој побро 
и Секулу и Феђу н Белобрка па u Тому



Брицу попио y чаши воде, a сад? Испо- 
ведају једна начела!...

— Побратиме, метни капу на колено па 
с н>ом шалу збијај ! Ја данас нисам за 
шалу, осече ce газда Вуде и лепо ce могло 
видети како му ce запдамтише образи од 
љутине.... Ви мене свизнате. Ми смо данас 
остављени да сами себе и своја имања бра- 
нимо од сваке y бога напасти, па и од са- 
мога угарка.... Ето, јаседим овде, a памет 
мн je тамо, где сам и свој живот уложио...

— Mope оставите ce људи шале ! Ово 
није за гаалу, упашће му y реч г. учитељ. 
Зар не видите, да смо сви пошли некуд 
куда нико живи излаза не зна...Мени ce чини, 
a дај Боже да ce ја преварим, да наше иатње 
тек сад иду. Тешки су греси који ову земљу 
нритискују.... Нас још жеже невива крв, 
проливена y црном Кошутњаку.... Почнимо 
од Косова, од коеовске вечере!... Вековне нас 
муке не бише кадре опаметити. Размислимо 
дер мало, опет вам велим, о ономе што ce 
ономад десило y нашој цркви. Оно je гле- 
дао сав онај народ ; a цео народ увек зна 
шта je  право a шта je криво.... И онај,који



je требао да буде суђен и осуђен, који je 
обееветио еам свети олтар, — тај данас 
слободав хода. Њега вико ви за дзаку по- 
вукао впје; a онај, који je светн храмХри- 
етов сачувао од обесвећења, a онај народ 
од саблазни, — тај je, ево, узех иа од- 
говор ; он je осуђен, он je воввжев — он 
осрамоћен!... И кад ее 'вако ради с одем 
Остојом, онда шта мене може сутра сна- 
ћп ? На кога ce ја  могу иоуздати ?... Коме 
je било, браћо, до истине, до вравде, тај
je iforao ваћи u једно и друго....  Што та
влает не уппта кога год од толикога дру- 
гог света?.... И сад? — Шта нам je y 
стању да да ова наша отаџбина? — Види- 
те ли, да вас ве може да заштвти од клевета, 
од вапастп, од вонвжења.... Погледајмо мало 
боље око себе! Меви ce чини, да ова наша 
држава патп од неке тешке болестн... Mope, 
ве плашвм ce ја вв Томе Брипе. ни~Феће 
кљижара, нп Ђпла Ђеврекова, a још ма-ње 
Белобрка в Секуле Смујја.... Друго je, чега 
ce ja плашим.... У вас je попустила власт. 
Она готово свуд осуствује ; a што je нај- 
rope, дао да неша ии изгледа да ће ce y



скоро вратити на своју дужност... Ја Али 
нека. Боље je да ћутим. И дувар уши има.

И y тај мах нешто страховито тресну y 
средњи прозор. Овај ce полелеј сав сручи 
на ваш сто. У соби ce y пола смрче. Сад 
тресну још једном, али јаче и ужасније. 
Учини нам ce да ce из прозора и сама ћер- 
чива иставише. По свој соби звекнуше пар- 
чад од презорских окана, a y исти мах 
нешто потмуло лупи онамо код велидог ор- 
мана, и тад болно писну један женски глас.
Ја сав претрнух. To je биоглас њен....Сви
полетеше на поље. Јолеје био први. On je, 
док би човек тренуо, отворио прозор и ис- 
кочио y авлију. За њим полетим и ја. На 
пољу je киша ромињала. Прст ce пред оком 
видео није. Ја стадох као укопан... Куд сам 
знао поћи. Морам признати, да сам цсптио 
— као прут. Био сам ce npea'o, па квит.. Чуо 
сам пстмуо тутањ, за тим дивљу вику....

— Стој,пи коракадаље, или сисадсвршио! 
загрми глас Јолов — чак иза коњушиице.

— Овамо, овамо !... Ево их !... повика неко
тамо негде иза дрвљаника. Нека ce вика 
диже и на улици. <



За тим ce све утаја.

— Има ли кога год жива?!.. У помоћ!.,.. 
Доктора!... Маро.... чедо моје!..., Ево, ево 
мајке твоје.... У помоћ!...

Полетии y собу. Страхотан призор. Доле 
на патосу, до великог ормана, лежала је — 
Мара. Бледа као смрт. Учини ми ce да и не 
дише. Лево слепо око беше јој нечим расе- 
чено, a отлен ее повукао млаз крви, те на- 
чинио преко бледог образа црвену бразду, 
војој ce крај губпо доле негде y њеннм 
алабаетер-недрима. Ја  сесав стресох..., Јест, 
ово je она иста сднка,... Оне очи, оне свионе 
трепавице, она дуга, ова златна коса.. Све 
оно. Па и она рана на сдеиом оку... Оно 
бледо, крвљу поирскано, лице.... Сањам ли 
ја? — Или je ово међа између сна и буд- 
ннне?... Учинп mu ce, као да ми лепред очију 
сиву сенка мога злосрећног друга.... Као да 
пронесе и сврд’о и тестеру. За њим je Зељов 
махао репом. Осетио јељудску крв ... Менн 
непгто жигну y главу. Соба ce око мене етаде 
витлати. Хтео cau пасти, да ме као утоп- 
љеница не шчеиа за руке газдарица Јела :



— Господине, да cu ми no Богу брат!... 
Помози ми!... Трчи по доктора. ! Hero не, 
стани, да je дигнемо на кревет.... Куку мени 
несрећници! Маро, чедо моје.... погледај... 
Ево твога господина !...

И, о Боже, она прогледа : a љеаа бледа 
уста — ирошапташе:

— Ваздуха!... Хоћу да ce угупшм !... 
Нолетим да отворим прозоре. Луда посла!

Један je био широм отворен, a оиа друга 
два — оба разбијена. Вратим ce.

— Госпођо, умирите ce. Она треба да je 
y тишини... Распремите кревет, па ћемо je 
полако тамо пренети. Тако смо и урадили.

Кад je ce дотакох да je иодигнем, мене 
свега обузе некаква ватра. Како сам je 
узео и на постељу однео, ни сад не знам. 
Али чим јеспустих, она отвори оне велике 
оне плаве, оне паметне очи, a око уста јој 
ce залепргаа, благ, али и пун бола, осмех. 
Ово je обрадовало њену јадну мајку. A мене? 
— Да ћутим ; боље je.... Ја погледам на 
њене груди. На левој страни, на оној зелено 
жућкастој батисној хаљини са љубичастим 
цветићима, стајада j e , колико судланида ве-



лика, мрља од кала. To беше белега од онога 
малопређашњег ударца. Окренем ее месту 
где je сирота пала. Hu сам ее преварио. 
До саме ножпце од доњег миндерлучког но- 
гара стајао je, колпко добра пеенпца, ок- 
ругао камен. — Узмем га. Правп рсчвгт 
гаљунак. Био je још каљав. Сад ми je све 
јасно....

— Како вам је? упитам je с неком стра- 
гаљивошћу. Она ce опет осмехну.

— Овде осећам пеку топлпну, рече она 
и понесе руку грудима.

И y тај ce исти мах закалпља... И на 
уста јој бљуну сама, чнста крв. Ја сав уз- 
дрхтах, a њена несрећна мајка врпену као 
да je на гују етала...

Ја излетим y авлију, за тим п на сокак. 
Капија je била широм отворена. Entna je још 
јаче падала. Средом калдрме већ je мрмо- 
рпо олук. Куда ћу, шта ћу ? — Нп сам не 
знадох. Да зовем лекара ; али где му je 
стан? — Погледам уз чаршију. Пуста. Нп- 
где живе душе. Погледам нпз чаршију. Да- 
леко доле, y другом реду смотрих један



осветљен прозор. Да рдем тамо ; да упитам, 
где могу лекара паћи. Тако еам и учинио.

На доњем боју ове куће мора да je каФана. 
To су ми казала врата с чаргаије и један 
Фењер, којп је већ био на потоњем издиеају. 
На горљсм кату беше као неки докеат. Ту 
je био онај осветљени прозор. Ама где су 
степени? !... Како да ce иопнем ? Другог из- 
лаза ие нађох. Реших ce да — вичем.

— Седи ли y овој кући доктор ? повичем 
колико ме грло доноси. Невоља je велика — 
ако Бога знате!...

На једаред чух како ce врата отворшие 
и затворише. Оне светлости y соби неста. 
Отворише ce врата и на доксату, и зраци 
од свеће осветлишеидоксат икалдрму преда- 
мном..,. To беше жена y дугоЈ белој ха- 
љинн с неким дрним, на грдне параграФе 
извезенпм, тарама. У руци je држала свећу, 
али тако згодво, да јој je осветљено и лице, 
и оно, као снег бело, чело, гта оне црве обрве, 
па она дуга и као угљен црна коса, па оне 
велике и живе очи — е би човек рек’о, да 
je она навлаш тако удесила.

моЈ кочшаш 20



Она мало застаде. Измаче евећу y етраву, 
да бп ме бо.ве видела.

— Кога тражите, господпне ? упитаће 
доста несигурним гласом.

— Лекара, гоеиођо.... Несрећа ce дого- 
дила....

— Коме?—
— Мари Вула угоетитеља....
— Мари?! не даде ми ни издушити.
— Јест, њој, госпођо.... Ако бога знате, 

где је стан лекарев? —
Она ce мало замисли. За тим ће ми рећи — 

е пуно искреног саучешћа.
— Ласно га je наћи — ако не буде y 

срезу. Погледајте rope — онадва осветљена 
прозора!... Впдите лц отле? —

— Видим.
— Оно je среска канцеларпја,... Од ње, 

rope уз брдо, y истом реду — трећа кућа. 
Има велику капвју. Кућа je мало унета y 
нутра.... Одавде лево, уђпте y црво сокаче. 
Оно ће вае одвести на једву раскрснпцу ; 
ту окрените десно, u онда морате проћи 
поред оних осветљенпх ирозора. A одатле, 
рекла сам валг, y трећој кући седи лекар....



— BOT

— Хвала вам no хиљаду пута. госиођо. 
рекнсм јој и пођем све трком.

* *

Овога истога вечера и каиетан Нешо имао 
je гоетију. Они су дошли још за сунца, 
Била су двоја кола. Она напред вредно je 
поменути. Била су на „Федер“, е два „сица“
— праве каруде. Hero и коњи еу биди, да 
их ce човек нагледати не може Два зеленка
— вао трава. И амови су одговарали и ко- 
лима и коњима. Иетина, игуман Партеније 
доста ce потрудио док je овако све саставио 
да једнодругом одговара; али, мора ее ирп- 
знати — и вреди. Кола je купио y Грацу, 
коње y Суботици, a амове y Панчеву....

Коње je терао момак Гавро. A rope су 
ссдели — један господин омален, дежмекаст 
a лица — као да јс млеком наливено ; a њему 
с лева игуман Нартеније, старешина мана- 
стира Р....

За овим су кодима, бога ми, y доета ве 
лпком одстојању, ишла друга. Ова већ не 
беху ни цринети ошш нрвим ; али су ce иначе 
могла мерити с колима ирвога газде y каие-
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таиији Нешиној, Коњи су били истина uo 
ситни, али OHU печењаци — знаш,.,. Амови 
су били, дугаа ваља, без нључева, али су 
они и.мади пуно којекаквих других уреса, 
што су доле низ коње висиди. Коње je го- 
нио један здрав и једар момчић; a y зако- 
шарку седео je ђакон Мдађо, a њему слева 
Радојпца Смиљанин. Они су сиеоћ били ва 
вечери y манастиру Р..„ a вечерас код капе- 
тана Неше. — — — — —- — — -  —

Политнка je, y неку руку, што ц заразна 
бодест. Кад она зареди, мадо ко остане да 
ra не закачи. Иолитика je бујица, која— што 
дочепа носи; — ноеи кдаде, грање, а-ди н 

шљам. И каиетан Нешо негда je  мрзио 
на људе, што ce y политику плету — као 
на црне врагове. Данас их он већ дру- 
гим очима гдеда. Кад оно наиредњаци до- 
ђоше на владу и кад му без душе дотрча 
ђакон Млађо да ra упита, шта он о томе 
мисли, онда ce капетан Нешо само оемехнуо 
и — рекао:



— Ја им не дам термина ни пуна три 
месеца ! —

À кад je оно дошао с депутацијом да 
поздрави првог Краља после Косова, сретне 
га неко бага пред гостионидом „Златнога 
Крста,“ стаде иреда њ, погледа му оштро 
y очи, па га уиита:

— Капетан Нешо!.. Јеси ти то?! •— Зар 
тако болан'?!.. И. ти још доводиш депута- 
ције — да честиташ напредњацима — а?!

Ама знаш ли, јадан, да ово неће дуго 
овако остати, па да проглашују — сто 
краљевина !... И онда?.. Знаш шта чека ове 
који су нас изневерили !...

Еапетан Нешо ce мало уирви мах збуни, 
Није шала.... г. Ракарац нигда није хтео y 
ветар да говорп.

— С овога места, госнодине министре, 
могу вам и помоћи ; али ако ме избаце ла 
калдрму — која вајда што ће један ваш 
човек бити више да по Теразијама пребраја 
кеетење?... A зар не иду нови избори?.... 
Радите ви оно друго; a капетан Нешу ће- 
те вазда наћи вабиљези....



Од то доба о каистапу Неши г, Ракарац 
je са свим другојаче мислпо.

„То je мудар човек“, рекао je on y једвој 
прилици. „Он ce да и наштовише употре-

Међу тим je каиетан Нешо имао и неке 
своје пазоре. Ов јетога истог вечера свра- 
тио и y редакцију „Видела1*, истина мало 
подоцкан, алн je баш свратио. Ту, реч 
rro реч, нађе ce, да je капетан Нешо и 
акционар штампарије напредне странке. И- 
мао je две акције.... Најпосле, дође и на то 
реч, како су неки бургијаши мутили поње- 
говом срезу, само да би омели људе, да не 
шаљу депутацију, па пм je ов, онако како 
он зна, ушао y траг и осујетио пм „са- 
танску намеру“.... Он ce, y даљем говору, 
дотаче и тога, како га је  г- мднистар г. Г. 
„врло лепо ирнмио“.

„Оваке људе јјслужити — човек да 'н е  
жали... Добар je брате, као добар y годнни 
дан. Он од добра проето неваља.... Ето, он 
више награђује своје противнике, но људе, 
који би свој живот за њ заложпли....и



A кад ra je један напредњак укорио, да 
ее више меша с радикалима и либералима, 
да им y свачему гледа „кроз прсте“, одго- 
ворио му je жепгће но оно г. Ракарцу пред 
„Златним Крстом“.

— Акмаче један! рече му он — зар не 
знаш да курјаципо поруци неједу меса?!.. 
Зар њих да испустим и за тренут из очију'?!.. 
Како их слабо познајете!... To су праве 
видре. Али зар они мене да преваре, je ли ?... 
He, бога ми. Нема ту друге. Морам с њима 
сеети, с њима ce дружита ; попити чашу вина, 
а, богме, негде им и повладити. И они ти ce 
после изврну Ао сељачки гуњић... Остави ти 
њих мени, човече!...

Носле тога, онај напредњак , кад би ce 
год повела реч о капетану Неши, рекао би :

— To je мудар човек. Он je од главе до 
пете наш човек.

*# %

— Дакле, како рекосмо, господине мпни- 
стре ? упитаће капетан Нешо г. Ракарца, 
као с неким победним поносом, и одби добар 
котур дима из своје велике ћилибарске муш-



тикле, коју, обично, иоиште да му ce до- 
несе, кад ce, оваком ириликом, расположи. —- 
Ево вас, господине мннистре, ево нас, a ево д 
газда Радојице— пада ce сад договоримо! 
Ја велим — њега и никог другог... A гато ее 
избора тиче — ви то само мени оетавнте. 
Отац намееник ми je десна рука. Он нхсве 
држи за перчин.... Боже, ја  после нећу сметн 
изаћн пред напредњаке!... Догало je време, 
господине миннстре, да вам капетан Нешо 
каже коме припада. Нисам ја заборавио 
онај ваш прекор. Hero п ви сте својеучпнили. 
Огаај je чланак, не знам ko ra je писао, 
решпо све. Ми смо вас разумели. Њпма су 
одиста дани избројани. У мојој капетанији, 
ја не верујем, да ће њихов кандидат добити 
два гласа.... Сећате ли ce, господине мини- 
стре, онога, кад смо ce срелп пред „Златним 
Крстом'?“ —

— Сећам, ја.... Ја ce некајем ни сад што 
сам те онда опоменуо на дужност. Кога су 
гује клале, он ce и гуштера боји. Зар не 
знаш, да их пма, које смо ми из блата по- 
дигли, a сад су наи ce бага они попели на 
леђа. Али нека. И најокорелијем напредњаку



прећемо оиростити но њима... Hero, не знам, 
да нас газда Радојица не изневери. Он према 
нама нема никаквих обвеза ; a он je, рекосте, 
нчданњиховог пододбора?! — окрете ce r. 
министар Радојици Смиљавином, и благо ce 
па њ осмехну.

— За Радојицу, господине министре, ја  
јеичим, одговориће ђакон Млађо с веким ус- 
хићењем....

— За газда Радојицу јемчи чак и отац Нар- 
теније, додаће старешина манастира Р.... 
и десним ce кажипрстом куцну по прсима.

— Добро очеМлађо, и ти оче игумане.... 
A ја опет могу вас увсрити, да ће ваши 
труди бити крунисани једном жељом, која 
ваше срде, која ваш живот иснуњава.... Вас 
ћемо, ако Бог да, одредити да приредите 
свечан дочек његовом ввсокопреосвештен- 
ству митрополиту Михаилу. И тај дочек 
мора бити зише но свечан, но сјајан. Он 
мора бити величанствен.... Њсму мора сва 
земља иринети своје дарове. To ће бити 
један страховит иротест против свега онога, 
што ce y овој земЈви урадило без нас.... To 
морају осетити еви.То мора осстити и овај ...



шануће полако г. Ракарац, нагвувши ce мало 
оцу Партенвју и ђакону Млађи.

— Вала, господине, окретеРадојнца Сми- 
љанпв, •— и народ једва чека да то буде.... 
Ово ce ваше, онај, трпетн не може.... Ама 
ко, зар ја да изневерим ?! Гдеје ваша длака, 
ту ј е  моја, онај, глава, господине !... Ето ту 
и капетана. Он зна нашу кућу. Вп па Бог. 
Избављајте овај народ од напаств — ако 
Bora знате!... A што оно рече, што сам ја 
члан y одбору радикалском ? — Пројсе, гос- 
подине, бога ти, ћорава посла !... Зар ћенеко 
још поћи за Томом Брицом, па овда, онај, за 
оним Белобрком, па за Секулом.... Онв су 
спурдиеали и своје и туђе. Сад хоће да 
очувају народно.... Знамо мп њпх, господпве. 
Кад ce човек дави, онај, за сдамку ce хвата.... 
Нек’ да Бог да ми, онај....

И y тај ce мах зачу нека жива rpaja y 
авлији. Сви ce ућуташе. Еапетан Нешо upe- 
ста да пуши. Он диже главу. Ослушну мало. 
На пољу све јача граја. Његово ее чело 
набра. Сад ce видеда je  одпста власт....

-— Ово као да ce дерња Вуле механџија?.. 
упитаће ђакон Млађо.



— И мени ce чини, рече капетан Нешо, 
a још непрестано дао уво па ослушкује.... 
Шта он тражн ноћас?!.. Хм. С њим ми je 
fiap ласно. Механџија je.... Божо!...

И Божо ce указа на вратима.
— Шта je то тамо?... Ш та хоће ти људи ?! 

— осече ce капетан Нешо на Божу.... Je ли 
то Вуле механџија? —

— Он je, господане, одговори Божо практи- 
канат, a повуче очима преко све собе и 
капетанових гостију, док му ce погледи не 
сретоше с радозналим аогледима г. министра 
на расиоложењу. — С њим су од некуд 
дошли и: иоп^Остоја парох суводолски и 
Стеван кмет и учитељ Мирко.... Ја сам их 
и данас нашао'Све заједно, кад сам оти'иао 
да саопштим владичино_решење оцу Оетоји 
и да му надожим да ce још данас крене 
на издржавање епитимије. Кад je Божо ове 
последње речи изговорио, он и нехотично 
погледа y ода Партенија старешиву мана- 
стира Р.... Отац Партеније гледаше преда 
ce и нешто жмиркаше.

— Па шта хоће ти људн? — Ннаду ли 
они, да ја  не дајсм милост. Ено им Београда....



Они тамо могу како хоће.,.. Кад могу про- 
гнати онога божјег угодннка — могу, ваљда 
уништити и владичино решење.... Нека у- 
грабе п то. Оно што већ до сад имају на 
леђима — мало ik  je. Греси су и онако 
слатки.

— He, господине кааетану ; они су дотли 
да неког туже тто  пм je, док су вече- 
рали y молованој соби, полупао прозоре и 
неког y еоби каменом луиио....

— А, ха.... то лп је?! Баш добро ! Нека... 
Ама та мн ce механа „без сведока/' ево 
овде, поиела/Она ми не да с миром нп зало- 
гај леба појести нп ноћу око на око свести... 
Ономад ce тамо нзвршило читаво разбојниш- 
тво. Убијен човек. Отете му nape, сахат.... 
И, газда Вуле, још нп до данас не хте доћи 
да ми то јави ; а, сад, хоће да му ја, n то 
y глуво доба поћи, хватам оне, којп су мy  
разбили црозор?! Хоћу — сад баш!... Ево. 
госиодине министре, на каквмм емо вам мц 
мукама ! Тешко ономе, ко с овим народом 
посла пма. !... Идп кажи им, да ce с места 
торљају одавде; јер ако им изађем....



Божо притвори врата. И после ce све 
ућута.

£

После полак сахата, г. Божо отвори опет 
врата и рече :

— Г. Доктор жели да с вама на само 
проговори две три речи. Нужно je, вели.

Капетан Hemo, душаваља, скочи. He би 
ra, бога ми, поаиле. За тим ce врати. Ви- 
дело ce, да га негато беше сневеселило. 
Седе- Поћута мало. Сви беху упрли очима 
y  in. — да чују шта je ; док ће вапетан Hemo 
окренути — више y  себи но онако :

— Тако. Нека. Готово волим. — Нека 
један другом очи иоваде!... Нека ce сви, ако 
хоће, покољу. Ја нећу ни увом мрднутв.... 
A и j ад бих хтео — не могу. Ta ја и немам 
никакве власти. Сад je кмет већи од мене.... 
ПГга су тражили — мало су нашли. Они 
хоће ошптинску самоуправу — ето им je; 
хоће слободне зборове — ето им слободних 
зборова ; хоће елободне. независее судове 
— ето им слободних и независних судова!... 
З.чате шта ce догодило, гоеподо ?... Видео



сам ј a, да је  њих пекаква голема мука на- 
гнада, кад су ее ноћас тек сетили да овде 
има и један капетан.

— Ама, шта je бидо човече, упита r. 
Ракарац с особитом радозналошћу.

— Сад ми баш исприча г. доктор... Знам 
ја  и који су. Опкладио бих ce.

—• Па кажи нам, бога ти, капетану! Немој 
бар г. министра мучити !... упаде му y реч 
ђакон Млађо.

— Ето шта je.,.. Вуле каФеџија хоће да 
ееди на две столице. И узео радикалеку 
карту h дозволио да ce y његовој каФани 
држе ноћни састанци, a овамо, почео неког 
врага да тутољц с попом Остојом и кметом 
Стеваном нз Суводола. Овдашњп раднкалс-кп 
пододбор има налог пз Београда, да свуд 
постави своје људе на општинску управу. 
To су извршили готово свуд. Само mi je 
остао Суводол. Е, али ту им смета non Остоја 
и кмет Стеван ; a y том истом селу Вуле 
каФеџнја има своје пушнпце, и што онрекне 
— речено je. Сутра ce тамој ломп ствар.
0 томе су ce хтели вечерас договарати y 
„каФани без сведока1'. Али их je газда Вуле



све цзбацио на улицу. Па још, по врх евега, 
он зове на вечеру кмета Стевана, попа 
Остоју и учитеља Мирка!... Па вечери je 
била чак и она личност, о којој самвамјуче 
прцчао — саже ce каиетан Нешо и полако 
шану r. Ракарцу...

— Па ? — упнта с грозничавим нестри- 
љењем отад ђакон.

— A они ти ce, као да их гледам, на- 
стави капетан Нешо, сви листом дигну из 
Зегине каФане, полако ce увуку иреко пре- 
лаза онамо иза Вулова дрвљаника, па осиу 
каменицама на прозоре. И, за накост, неко 
je, како ми доктор рече, тако несрећно уда- 
рио кћер Вулову y груди, да je кас свећа 
пала и слепим оком ударила на некакву 
стакладију што je била иоређава одмах ту 
на једном сточићу. Повреда je, вели, веома 
опасна. Ударила јој je нрв и на иос и на 
усга. Сад je  отиочедо и бљување. Доктор 
миели да врло лако може настуиити зана- 
љење мозга, и онда je, рече, свршено.

— Сирота Јела!... Толику je децу иогу- 
иила — ua да je сад u та несрећа снађе !...



рећи ће отад Млађо тоном хришћанског 
саучешћа.

— Људи, ја  бихрекао, да ce ово далеко 
забасало, приметиће опет каиетан Нешо, и 
стаде одбијати читаве облаке дима. Ово 
овако више не сме остати....

— Земљу,коЈа ноје кадрада очувасветињу 
својецркве, којапрогони свога светог архи- 
иастира, тек сад чека казна Божја, рећиће 
јетко отац Партенпје.

На ово ce г, миннстар на расположењу 
само осмехну.

Има осећаја који ce не дају описати. С тога 
их ваља оставити. Оно што сам осећао док 
сам лекаранашао; оно неетрпљење, док сам 
погледао y црте лекарева лица, y његове 
погледе — да тамо видии, да тамо прочцтаи 
оно, за iiiTO га уинтати смео нисам — ја 
оиисатн не могу, не умем. — — — — —

Мз вароишце Б.... јауправон нисам оти- 
ш’о. Ја сам отуд побег'о. Несрећу, која je 
снашла кућу Јолова побратима, просто на-



сам ногао да гледам. Несрећна мати хтела 
je  да ее разбије као дивља звер кад y гвожђа 
западне.... A некакав опет тајанствени гдас 
као да ми једвако на ухо шапташе:

„Онај смртоносни хитац, што je њу ио- 
годио, био je теби намењен.... Да си снноћ 
ову кућу оставио, ова ce несрећа не би 
догодила....“

Па тако и јест — учиви ми ce. Ја ce сав
стресох.

Пре, но што хтедох сести y кола и иоћи, 
чажелим да je још једном видим. Пођем. 
Ноге су ми кледале. На њеним вратима су- 
сретнем ce с г. доктором. Погледам га. Он 
ме je разумео.

- Идите, али полако. Њеној тешкој бољди 
не снемо више ни трунка додавати. И ово 
јој прети да je, сироту, угаси.

Уђем. Нисам ни дисао.... Страшно!...
Увек она иста слика ! !— —• — — —
—• Ето, господине, шта нас снађе, рече 

ми газдаВуде, a очи му ce напунише суза.... 
]Лта каже доктор ?... Онасадлепо дише,... 
Ви ћете да идете? Опростите, госиодиве.



И bu умало не платиете главом. Сад видите... 
Hecpefee наше!...

Газдарица Јела беше грчевито ухватила 
рукама своја колена, a погледи јој не сила- 
жаху с бледога лнда Мариног.... Ја одох 
из собе, Нисам je смео прекидати из оних 
злослутних мислн. -—

— Госиодине, резе м'и Јоле, кад већ хте- 
дох сести y кола, видели сте све, знате све. 
Ето вам кола. Повешће вас побратимов ар- 
џија. Ја не могу.../ И он бризну y плач 
као мало дете.

— Њен чика н>у хоће да дворп, да гледа.... 
Немојте ништа еумњати, госиодине.... момак 
је овај сигуран, окрете он каокуражећи ме....

Беху изашли до кола да ме иепрате и отац 
Остоја ii учитељ Мирко и чича Стеван.

— Ти полазиш euHRo ?... Пођи — нека ти 
je Бог y noiioku ! Hero, дијете, аманет ти 
божји, кад одеш y Веоград. отиди — коме 
било од њих.... Видео си све.... Шта ћу ти 
казивати. Поздравн ux од моје странс. Знаду 
они за ме. Само тсажи ■— отадОстоја, iiou 
суводолеки.... Сине мој,видиш ли ушто јеова 
зем.>Ба уваљена ? За ово iic пеко одговарата



и гтред Богом и аред људима. Ko то поманита 
да мир све земље баци на друм, да ce њим бе- 
сомучност шора?!.. Ова земља, ова држава, 
знадули они— да нијетековина овога по- 
јаса ! Ово су тековине векова. На ово имају 
права i i  она деда што ће тек да ce рађају.... 
Ово je нама предато само на аманет. Нека ce 
y памет узму! Тако им кажи —■ слободно !...

И онда ми пружи руку. Ја je пољубих. 
ОвоЈ е  била рука једног светитеља...

— И од моје их стране иоздрави, гоепо- 
дине, рећи ће ми чича Стеван. Отиди баш 
гоеподину Г.... Ја га истинане познајем. Ала 
му оца добро знам. Ако има што год очи- 
ног — онда боже помози. Али je онај имао 
и другојачије капетане.... Оно би и прође ! 
Шта, зар би мој Радак смео и зуба помо- 
лити; Тадија Врљос акрио би ce y мишију 
рупу ; Живан Срндаћев не би остављао ко- 
лица; a отац Вића? — Боже мој, шта смо 
ми ово теби згрегаили ?!.. Госаодине, аманет 
ти божји, отиди му баш! Кажи му све што 
си еам евојим очима видео и претрпео. Али 
једно немој заборавити!... Шта ће му ови 
весели напредњаци ?... Да су свеци, не вреди



им — кад ce на њих оволика граја диг ла... 
Ето, шта ce мени ту неки дан десило, 
Неки ђаволан назове мога ГГантицу: да je 
напредњак. Овај ти дотрчи, без душе, u 
тужи ra — тражи пчести....

— „Шта ћу ja u? рече ми — готово кроз 
гтлач, — „ја сад не смем нзаћи y село

— Шта ће ова ватра y народу ?!... Нека 
нам он то скине с леђа, па да га свв благо- 
сиљамо!... Еажи му, слободно, да га je тако 
поздравио чпча Стеван Савков из Суводола,

Учптељ ce Мирко мало осмехну. Ама тај 
му осмех беше горак. Но баш y тај мах 
долети y авлнју један сељак на голу коњу, 
Ннје имао па коњу нн улара, већ га беше 
завиЈШЧио некаквом старом појасвном. Сав 
je био калом попрскан. Ноге и трбух кон>- 
ски нису ce видели од блата, a био ce сав 
y белу псиу претворио. Он сјапш. Ћутао je.

Чича Отеван пребледи.
- Које добро Ставко, упита га отац 

Остоја, гласом, којпје већ неко зло слутио.
Човек приђе и рече:



— Помози вам бог!,.,. Благослови оче!,., 
He носим вам, богме, никакво добро. Je ли 
ту газда Вуле ? —

Ми ce сви згледасмо. Несрећа обично не 
долази сама. И она хоће другатва — ието 
као и људи.

— Ноћас, пред саму зору, започе онај 
сељак, припуцаше пушке y доњем крају 
села. Ја скочих. Ослушнух. Диго ее лавеж 
паса, е бих рек:о, да je чопор курајака упао 
y село. Пугаке опет почеше: „Так, так, 
так, так — так !!м Ја излетим на доље. 
Кад — имам шта и видети. Оздо, као од 
Ивића кућа, рек’о бих, сунде je огрејало. По 
Вучијој Коси да избројиш свако дрво, сваку 
кућу и на кући еваки оџак и сваку баџу.... 
Пламен je, рек’о бих, дохватао до облака. 
Село ce узбунило.... Чух и запевку.

— Шта je то горело, да од бога нађеш, 
Ставко? — упита ће чича Стеван. a глас 
му нешто задрхта.

Гласоноша ra погледа — ама сетно.
— Моји стогови !...
— И газда Вулове пушниде, одговори 

сељак и обори главу. Све јебаш изгорело...,



И док смо ми гасили, пред суднпцом су 
седруга иосла вршила. Разбнли су судницу; 
збацили кметове и изабралп друге. За пре- 
ееднпка изабрагпе Радојицу Смиљанпног, a 
за чланове: Тадију Врљу и Радака. После 
су еви отишли кући non Вићпној. Тамоје 
сад весеље, Дозвалп су чак и лаутаре пз 
Заруба.... Злп су тољудн. Ја дођох да „вик 
јавпм. Добро би бпло да ce одмах вратите. 
Село само на вас чека.

Свп ce бесмо екаменили. Нико није мо- 
гао ни да проговори. Док ће ce y кавани 
газда Вуловој ди^и некп жагор. Највигае 
ce чуо некакав женски глас. Он ће рећп :

— Нека их, нека! Они су већ долијалп !.... 
Знате вп за оно:

„Кад устане кука и мотика.
„Биће Турком по Мединп мука

— Они су гори од Турака. Ту им je већ! 
Као да гледам шта ће од њпх бити...

— Ko je то што тамо крешти ? упитаће 
Весу келнера учптељ Мпрко.

— Нпгде и нико ! Томе Врпце кал®а, 
одговори Веса келнер и оде y подрум по
вино.



Ја ову Оруку нисам више могао да слу- 
шам. Седнем y кола и викнем момку : 

„Терај !“
Чии смо изашли на чаршију, a за нама 

почеше звиждати, клепетати, и подвики- 
вати.

„Уха !... уха!... Уват’ !... уват '!!..“
Али им и мој кочијаш не оота дужан. 

Он ce окретао и на лево и на десно. И 
на свако : „уха’, и уват“, одговарао je 
колико га грло доноси :

„Ош!... ишбе !... Шта лајеш — кад ти нико 
на pen не стаје“. И онда би ce почео це- 
рекати.... Очевидно je, да му ce ово доиа- 
дало. По каткад би ce. окренуо мени и ос- 
мехнуо ce, баш као да je хтео рећи :

„Остави ти њих иени.... 'Вако ја њнма, ua 
они аодаввју pen, na — куд који....“

Ово je овако трајало док год нисми иза- 
шли из ове проклете чаршијиде.



Слобода — чаролска реч! Je ли могуће 
да ce она може да изметне y овако грубу 
обману ? —

Далеко смо били взмакли од варошпце 
Б.... и још ми je непрестано зујала y 
ушима она звизга, она клепњава, оно ух- 
тање... Ја сам са свим другојаче замнш- 
љао утицај грађавских слобода. Ја сам 
слободу зампшљао као невесту y бело рухо 
обучену кад стоји пред светим олтаром, a 
цоред ње њен витез, који je за њу све, па 
и свој живот, залагао.... Она ми ce no кат- 
кад јављала као источник живота што ce 
њим напајао прогрес читавога човечанства. 
Слобода je моје груди загрсвала као каква 
блага топлина онога божавственог огња, што 
свему дајевечпт животп. Она je на својим



лабудовим кридима узносила дух мој тамо 
негде rope, где сам зампшљао да je њено 
вечито дарство !...

A сад ? —
Ту невес.ту, тога анђела —- гледам где 

ее по калу сумануте обести ваља ; гледам 
je y јазбинама срама — понижену, обеш- 
чашћењу ; — гледам је бледу, смежурану.... 
Гледам — њен лега !...

* *
У В.,.. еам приепео доста додкан. Могло 

je бити и три сахата ноћи. Први ми je по- 
сао био да телеграФишем y Београд да 
ми ce на упутнице погааље 600 динара. 432 
динара ваљало ми je одмах предати удови 
пок.М... Оно ресто ми je требало за трошак. 
Па ипак умало што и овде не ударих на 
белај. У паланку не може ни један етранац 
доћи a да ?а то не сазна до ујутру читава 
чаршија. Ја ce не бејах сутра дан још ни 
умио, a момак дође те ми јави, да je дошла 
до мене удова иок. М.... Залуду јој je ка- 
зато да ce још ни обукао нисам, она je 
стала пред моја врата и ту чекала — као



да ce бојала да куд не умакнем. Ја сеуми- 
јем и обучен — на двоје ва троје, па je 
после пустим. Она с места поче — с неба 
па y ребра:

— За Бога, гоеподине, има већ неко.тпко 
дана како вас погледам!... Писао ми јемој 
девер М.... С.... да вам je за ме предао је- 
дан аманет од 36 дуката.... Ви не знате, 
господине, како ce ја мучпм. Деца ситна, 
Hii једно није кадро нп да ce cano воде 
напије.... Она не знају — шта je токад ce 
нема.,.. ХвалаБогу — само кад сте догплп.

— Се'те, госпођо, рекнем јој.
Она ееде.
Ја јој y кратко пепричам гата мп ce де- 

сило и како сам јошсиноћ телеграФпсао за 
nape, п да ћу пх извесно до мрака добнтп.

Она ме чудновато погледа. a за _тим 
окрете доста опорим тоном :

— Богме, господине, то п не помињите! 
Ја немам куд кућп.... Кукавпдп мени! Откуд 
то баш менн да ce догоди'? !... Ја не знам, 
господине, шта о томе свему да миелим?...

— Госпођо, упаднем јој оштро y реч, вц 
п немате баш нигата да мнслите. Вп ћете



ваше новде још данасдобпти. Ја погледам 
на упутнице сваки час. Чим их добијем — 
сам ћу вам их собом донети. To јој рекнем и 
к’о уетанем — да зна, да више не чека. 
Кад јес, аја. Она неће ни да чује, ни да 
ce с места макне.

— Господине.... немојте ме мучити! Ја сам 
једна сирота жена. Дајте ви мени моје uape, 
a кад вам оно дође што чекате —- ви то 
узмите сами....

Сирота! помислим. Oua ме још ни разу- 
мела није. Јајо ј још једном јасно и укратко 
испричам.

Е, али она сад тек бризну ллакати.
— Госиодине, Бог с вама био, ко вам je 

отсопареви од н>ега и тражите. Ја одавде, 
богме — немам куд !... Шта ја знам.... И 
онда лоче једати.

Мене свега нодузе некакаква ватра. Зов- 
нем механџију. Иепричамму све. Он ми не 
даде ни дадовршим. Разумео ми je положај. 
Он оде. He би га мало, па ce врати. Из- 
броји ми 36 дуката. Иикад му заборавити 
већу.



-  Ево, госаођо, ваишх пара!... Да не би 
овог доброг човека, Бог зна, ви би ме довели 
y мучнији положај, но они y Б....

Она je ћутала и бројала nape — не јед- 
ном већ два-пут-три. Послеје сваки дукат 
окретала и завиривала — очевидно, да внди, 
да није који калп.

—- Ја сам тражила своју сиротињу.... 
Узети туђ аманет, иа рећи : отеше ми ло- 
пови.... Мени н мојој деци, ово је жовот —■ 
за три месеца. Ова два тридана чекања — 
ирекратила еу ми годпну зкивота. Ја не знам, 
ко од нас двога треба више да ce љути?....

To рече, уетаде и оде. Менп чисто лакву.
X  *

Ево ме, хвала Богу, y Београду. Сад рек’о 
finx, лакше дигаем. Као да'сам!у другој земљн, 
y другој држави. Истина, п y Београду ce 
води жестока цолитика: Малају ce п „петро- 
градскаколаа, и нижу ce „бројанпце персиј- 
скогадервишаи,ичцтасеновамолитва„Симе- 
ону Столпнику; — шаљу ce расписи на све 
стране ; краду ce туђа ппсма и депеше, 
па ce то после штампа, али ce бар ни за 
ким не звизкди, нитн ce звонп, ннти ce внче:
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..У xsl !... yxa!!.. Уват’ уват’
Каие Београд ! — — — — — -----------
Чим сам мало дошао к себи, решим ce да 

одем г. министру Г.... да му испричам ло- 
руку ода Остоје н чича Стевана Савкова. 
Тако u учиним. Али чудо, мене од неког 
доба узастопде гони некаква неталичност. 
Чекао сам пред министарским: вратима три 
дана, па никако да добијем реда.

Онај момак што пријављује лепо ме и 
учтиво дочека. Чим му дадох карту, он je 
ирочита, погледа ме снеком врстомуважеша; 
гшвуди ме да седнем, загледа још једном y 
карту и онда je однесе г. министру. Брзо 
ce врати.

Мораћете, господине, мало очекнути. 
Сад су баш ушли неки „народни“ иосланици. 
Они улазе отуд на друга врата....

Ове последње речи изговорио je некако 
развучено. He би човек могао ногодити, да 
ли je то било из иоштовања или je то била 
извесна врста подсмеха.

После дугог ходања по ходнику, најпосле 
седнем y сам кутић онога мрачног предсобља. 
Кад човек тамо с поља уђе, он види само



дрне сенке ; али чим му ce око навикне на 
ону полу-таму, он поеле види све ■— и који 
долазе и који одлазе.

За ова трп дааа правио еам студзје. Оне 
су y неку руку и занимљиве. Скраћивале 
су ми оно досадно ишчекивање.

Сви који ма каквим послом долазе г. ми- 
нпстру, могу ce слободно поделити y три 
класе. Прва класа улази готово и неири- 
јављена. Она не чека реда. Седи код г. 
минпстра докле јој je воља. 0 свачему no- 
веде реч, a с ногу каже оно радп чега je 
дошла, и т о — y дветрц речи. Док ce она 
овако разговара, г. министар не гледа y са- 
хат ; алн ce обрадује кад момак отвори врата 
и рекне:

.,Дошао je гардиет. Зову вас y двор."
Друга ce класа пушта чим ce пријави. 

М она сме дуго остати и причати ириче од 
„Кулина бана‘: , алибар њој сме г. министар 
рећи:

Сад одлазн!.,. Имам ја и другог народа 
еем вас.

Трећа клаеа моасе подуже и очекаути, 
не свакојако н ова ce не заборавља. Али



кад г. министар и по други пут гтогледа 
y сахат, — она већ и сама види колико 
je сахати. Скрати y пола оно што je мислила 
да каже, кад ce од куће на овако дуг пут 
кренула, па онда и она одлази прилично 
задовољена,

Ја п онај натмурени господин што сам 
га први дан y оном другом угду застао, 
све ми ce чини, да не спадамо ни y једну 
од оввх класа. Нема сумње да су момци г. 
мннистрови знали за још коју класу. Ови 
су мене и оног мог друга, бити не може, 
већ уврстили где треба. To ce могло опазити 
још другог дана кад нам оиај што пријав- 
љује рече :

— Видите, господо, већ je један и по 
по подне!... Сигурно г. министар вас ни данас 
неће моћи примити.... Ш та ћете. Сад пред 
изборе и они су претрпани пословима ... 
Мора ћете доћи другом којом приликом.

Мени ce учини да овај разлог има свога 
места. Па ипак, оно што сам имао да са- 
општим г. министру, чинило ми ce, да je 
тако важно, да баш он о свему томе треба 
да je први извештен. С тога, сутра дан,



дођох — пре девет. Кад, јес, онај ватму- 
реви господпн бе.ше јогн раније дошао. 
Седео je на истом мссту где и јуче. Сад je 
изгледао још туробиији. Овај ме човек већ 
поче занпмати. Нема сумње и њега je не- 
каква годема мука пекла. Није то ласно 
дреждати пред мпнистареким вратима. Ту 
човек постане, ни крив нп дужан, аредмет 
подмигивања одаџијама и служвтељима. Ја 
га почех већ и еажаљеватп. To беше за ме 
нека врста утехе. Чудо je, да човек све 
лакше сноси y друштву, Да га нешто y па- 
као баце, учини му ее, да ће му бити лакгае, 
аво ce с њим join ко стропогата. Ружна
нарав ! — — — — — — — — ------- —

Г. министар још не беше дошао. Наравно 
— тек je девет. Ја ce повучем y сам кут. 
Отуд ми бегае згода поематрати оног мог 
друга. Слаба светлост пз ходника беше му 
лепо осветлила сваку црту на лпцу. Бпо ce 
мало уетурио и — замисдио. To je човек 
од својих 50 годпна. Имао je дуго — овално 
•—■ лице. И беше лепо избријано, Све јена 
љему бпло на своме месту. Мора да je некп 
старп мераклија. По целом лпцу впделе су



ce плаве иеге, баш као да je негде оиаљен 
барутом. Коса мрко-риђа ; бркови дуги п 
густи, a Ш)и крају, сами од себе, ско- 
врчени. To ce познаје. Били су много плављи 
но коса. Доњи окрајца беху чисто црвени 
— од дувана. И сад je био сав y диму. 
Очи су му мрко-смеђе, али оштре и необично 
ншве. У њима je било нечега што подсећа 
на гореког хајдука. A цео израз његова 
лица беше веома суморан; a оно натуштено 
чело допуњавало je његову мрачну туроб- 
вост. Ја сам га однекуд заводео.

Равно y једанаест часова дође г. мини- 
стар; али дотле беше већ дупком иуни оно 
мрачно предсобље, a да и не помнњем две 
деиутације што су чекале y ходнику. Ја и 
мој друг предамо своје карте. Момак их 
истина прими ; али нам некако изглед ше- 
гова лица каза да ce узаман мучимо. Оп 
ie погодио.

Сви ce изређаше, a нас join не зову. Избп 
и један по подне, a на насјош рсд недође.

— Ама, госнодине, окренем ce моику, јесте 
лн ви предали наше карте ?



— Гоеподине !... Ја моју дужност савесно 
вршпм. Каквог бихјамогао пматн ивтереса 
да ваше карте не предам ?! одговори ми он 
таком озбиљношћу, да ме јепроето застидео.

—■ Молим,молим; јавам потпуно верујен... 
Алн ово je већтрећи дан!... Толики ее евет 
изређа....

Момак ce оемехну и ележе раменима. У 
овоме осмеху, y овбме слегању .рамена — 
беше неког подругљивог еажаљења.

У том звркну електрично звоно — чпни 
ми ce мало жептће но обично. Момак оде. 
He би га мало.... Боже помозп ! помислим. 
Сад ће нас сигурно звати.

Момак ce вратп. Он оде право <мом другу.
— Мораћете, господнне, другом којом 

приликом доћв. Ни данас вас г. министар 
не може примити.

Ономе севнуше очп неким необичнпм жа- 
ром. Он устаде. Стаде к'о солдат. Онда ће 
рећи с усиљеном мирноћом.

— Ја ћу доћи сутра. Ја ништа не тражим 
за себе; ја ве тражим.... И, рек'о бих, реч му 
застаде y грлу.



Момак опет слеже раменима.
— Залуду ћете чекати. Сутра нмају сед-

ницу. **
— Ја ћу доћи преко-сутра.
Момак му на то ништа не рече. Он ce 

оТфете мени :
— Ни вас, господине, г. министар не може 

данас примити. Ако што имате да га за- 
молите, рекао ми je, да вам кажем, да ce 
обратите г, начелнику.

Осетио сам лепо да ми уз образе пође 
неки пламен. Било ме je стид и овога момка. 
He знам, како сам одатле отшиао.... Свратим, 
од неке муке, y — Касину. Седнем заједан 
сто — сам.

— Једно ниво ! новичем, и ако y читавој 
години попијем једну ја  ни једну чашу.

— Седи ли ко на овој столици? упитаће ме 
неко и дотачс ce руком до оне столице што 
je спроћу мене.

Ја погледам. To беше онај мој весели друг.
— He седи нико, одговорим му некпм 

веодољивим саучешћем.... Извол'те сести, 
господине!.., Ми смо, чини ми ce, ово дапа, 
једне талије?!



— И мени ce тако чини, одговори он и 
осмехну ce. Aua je тај осмех бно горак.

Он седе.
Мени би нешто лакше. Дсио сам осетао.

« г %

После некоЈшко тренутака он ће тек окре- 
нути:

— Сад впдпм да овај свет има право 
што je на ову нашу вајну господу дигао 
читаву ајку. Чим заседне за онај пусти зе- 
лени сто — не m o ’ii i  je ваше цознати. Исти 
je таки и Ракарац. С њим сам појео впше 
соли ii  деба но и с кпм другим, па сам 
и пред његовим вратпма једнол дреждао 
чнтава два дана. И он je  онда мнслио, да 
сам му дошао да ми мало службице да — 
к’о своме добром познанпку. Јадник !... Тако 
и овај. Бог с тобом, ово једанас осми дан!... 
И баш ме не хте примити. To знам. Знам 
и за што....

— A за што ? — ако вас питатп смем.
Он ме погледа. Поглед тај беше дубок,

алн и пун неке збпље, помешане с детињом 
безазленошћу.



— Прођи ce, бога ти ачења, окрете ме 
од једном тикати.... Што к:о не смеш да ме 
ииташ? 1Пта ће нам та иритворна туђин- 
штина ? !... Питај ме, човече, гато год хоћеш; 
а ја  ћу ти казатн све што знам. У мене je, 
брате мој, што на уму то на друму.... Није 
мехтео примпти што сам диберад ; a можда 
ce и бојао да нисам дошао да ми да где год 
за латова.... Бога ти — које си ти вере? 
Напредњак — већ видим да ние.ц. Ипаче, не 
би те, ваљда, пустио да пред његовим вра- 
тима чепаш три иуна дана.

— Нисте иогодили, одговорим му; на- 
против, ја сам баш напредњак.

Он ме сумњиво иогледа, на ће као шалећи 
ce рећи :

— Е, онда би ваљало расиитат-и, којој 
стравци он припада.... Јадна нам мајка наша! 
Шака људи — па и ми хоћемо и америчке 
швајцарске слободе, уставе ; хоћемо све ре- 
дом парти]е —• и либералне и напредне и — 
ко ће их живи поређати ; довољно je само, да 
смо, тако терајући, догнали, да један другом



вадимо очи живе, да један другом претимо 
— Карабурмом! Кукавни народе, кодико ли 
ти је јошсуђеио да патиш!... Исечен си на 
комаде као гујпн peti; a свака тц ce део 
грчевито вије — тражп своју главу.... À 
главе? — Опеједна на другу иекезиле зубе!.,. 
И ти велиш да си напредњак? —

— И ви рекосте да сте лвберал?...
— Шта — и „ви р е к о с т е Р е ц и  ми, 

брате Србине, „ти“. Слободно. Нећеш ваљда 
језик уганути. Видши, како ce ја тебе не 
бојвм. Ја јесам либерал и то не кријем ; 
али ја сам те партпје пре еа свим друго- 
јаче зампш.-ћ.ао. Ја сам па првом ïïecry 
Србин, снн овог измученог али п мукама 
очеличеног народа. .. Партије ce за то и 
склапају да ее међу собом утркују, која ће 
вшие добра земљи учинити. Тако јесвудау  
срећнпм земљама. У нае само није. Ми ce 
сви, што нас je год, утркујсмо, како ће 
мо овај народ развратити, иоцепати y та- 
боре међусобне мржње u вечитог трвења) 
које нас баца y некакву грозничаву врто- 
главиду. Као да нас, Бог с нама био, за то



неко пдаћа. Ја сам ce npen'o.Mn болујемо од 
једне страховит! болести. Она ће нас онеепо- 
собитн за сваки даљи политички рад. У нас 
ce са свим утрла клица за братеки договор, 
за братеко сноразумеваље ; y нас почиње 
да изумире међусобно поштовање; yr нас ce 
губе ауторнтети, ue за то тто  их наш на- 
род нијекадар више да рађа и подиже, se t 
што ce y нама мало uo мало отупљује cuo- 
собност за поштовање и уважење тих на- 
родних ауторитета. Питам те, брате мој, 
шта нас je данас кадро одушевити за велику 
народну мисао?... А оеаје једи н а билакоја 
je наш народ y данима најгрознијих иску- 
шења, мука и беда — крепила, соколила, 
да до краја истраје.... Ta je мисао изош- 
трила народног ђенија, те je могао да про- 
види y будућност, и да српској слободи 
предскаже васкрсење, кад je оно ироро- 
чанским гласом објавио :

„Минаре t e  попаот’ паучина ;
„Неће имат’ ко језан учити................................

„Из клинаца понићи Ре трава, 
„Друмови ће иожел.ет’ Турака, 
,,Ал’ Турава ни!)в бити неће....“



Тако je то, брате мој. У оно класичко 
доба 'А српски еу слепци даље видели но 
данас ми окати ... Кад само погледам ове 
моје жалосне либерале — кожа мп ее на- 
јежп. Они, који нешто даље и могу да 
виде, не казују оно што впде, већ са свим 
нешто друго ; a оне, који не виде даље од 
носа, не може човек сноеити, кад стану 
прпчатн, како они далеко впде.... У ситнп- 
дама су велики : a y крупнпцама ce из- 
губе као гмизе y трави. .. Ја can моје на- 
челне иријатеље проучавао хладно и — без 
милоерђа.... Ово je  ресултат моје оцене,..., 
Казуј, како тп стојиш с твојим пријате- 
љггаа? Немој ми врдатн, не шади ce ! Ја ћу 
нознати док за длаку шенеш y страну. He 
замерп мојој отворености ! Такав сам тп ја, 
па- шта ћу. Ја волим истпну, и то себи, 
a ne другом, за хатар. Милијунје прохујало 
година, a мсне нпје било на овоме свету. 
Милијун ће нрохујати векова, a мене бити 
неће. Ја само сад жпвпм, и зар за овај трен 
живозча свога, да нипгта друго не изберем 
већ да будем лупеж, подлац, латчина —



нигде и нико? To нећу, брате, па ма ме 
светска обест, па ма ме свију родова не- 
даће, којих je пун овај свет, кроз игленс 
уши нротурале.... Еазки, имам ли нраво?

У гласу, y погледу овога загонетног чо- 
века беше нечега што осваја, што улева 
поштовање, али што и — прети.... Ko je 
он? — питао сам самсебе. И неколпко пута 
хтедох да заустим да га бар за име уни- 
там, ua ме неки унутрашњи глас задржа.... 
_'А како он не иита за твоје име? Зар пе 
видшп да je његова душа завирила y твоје 
срде, y твоју душу? Зашто он тебс пе пита 
ко си ти?.. Он сетеби иоверава, он ce с тобом 
тика.... A шта ти хоћеш ?“ — питао сам 
сам себе.

— Пријатељу, пружи ми руку! рекнем 
uy с иреданим поверењем, М он ми иру;ки 
руку. To беше тоила рука Осетио саи како 
јој свакн дамар бије.

— Нећу да те нитам шта те je нагнало 
да оеа-м дана чекаш пред министровим вра- 
тима ; јер ја верујем, да обојицу нас јед- 
иаке муке тиште, да с.мо ми оба дошли да



једној и истој етвари служимо. Ја еам ра- 
зумео твоју бољку, — опако псто као a ти 
моју.... Ето за то ти n рекох да смо једнаког 
бата. Г. минпетар номаде кад да чује тебе 
— као лпберала ; али оп немаде кад да 
прими мене — као напредњака. Па и опет 
он, сиромах, није крив....

— Всћ онај рој што од јутра до мрака 
џупри пред његовим вратима....

— Што uy ne да y јутру попити с 
мпром mi каФу код.кућвЈ ни по аодве од- 
бити један сан. Ја сам тамоједиом отишао 
y  два ii ио, рачунећи да јетад ручао, кад 
јес, момак ми рече:

— Г. миннстар је сад баш легао да сиава.

Одем. Вратим ce y три и no. Уђем y 
он.о предсобље. Оно проклето звоно зврјало 
јс да je ева кућа јечала. Onaj момак не 
беше на вратима. Изађе једно девојче.

—• Ви желите г. министру, уиита ме 
са свим учтиво.

— Желим, само na две речи... Да није гос- 
подин већ пзашао?



— He, гоеподине. Oh je овог часа дегао, 
да мало отиочине.

„Ада ce то лаже !w иомислим y себи. 
Чисто мене би стид. Одем Више му нигда 
кући ншао нисам. У министарству ми бар 
нису смели рећи:

„Господин је легао да спава....
— Јест, право велиш..,. Мука je то. И 

њима je тсшко Али, оиет, мајковићу, осам 
су дана.,.. Мене би заголицало да видим , 
дадознам — шта хоће тај човек који ce не 
даде одагнати за толико време од врата.

— To имаш право ; алн ти заборављаш 
да они немају кад ни да б>д'у радовпала. 
С нама, који ce пријављујемо да изађемо 
због каквог посла кбме било министру , 
бива као и с чиновничким листама за аван- 
совање.

Mnj ме друг погледа.
— Којн чиновник буде батли да y годин-и 

две два пут авансује, тај ће авансовати, 
сигурав je, и трећи па и четврти иут. A 
кога омаше два и три указа, две и три 
године, тога после и Ног заборави.



— Онсиромах мисли дага  je  неко опао 
a није. Њега су само заборавили. Министри 
ce мењају. Сваки изда бар по један указ. 
Иначе не би ce знало да je министровао ; 
али онај јадник вечно остаје y „Ta.iOHy1-'.

— To je, бог ме, ружио, рећп ће мој друг. 
To показује да су мпнчетри обични људи; 
a то je већ штетно no саме државне инте- 
реее.... Ја чисто не верујем.

-  Веруј, слободно.
— Ама па министри су дужгш да мотре 

да ce свуд бар прпближна правичност о- 
чува....

— To je исчина, па и опет ее и код 
све добре воље гсаквог праведног минпстра 
овака омашка учдни.... Он узме лиету чи- 
новника, и кад начђе на кога, који je rpa- 
дио велпке екзкове, прва л у  je мвеао:

— Oxo, овај мора да je вредан, да je 
способан.... Држава треба таке људе. Вред- 
поћу н способност и треба иретпостављатп 
„годинаиа службе“....

— A кад наиђе иа онога беднпка, што 
je предат забораву? упита ме мој друг.



— Прелази преко itera, па, ја ће рећи 
ја неће :

„Ево још једног канцеларијског инва- 
лида!“

— To je, брате мој, зло ! викну мој друг.
— Исто тако бива и с нама који оби- 

јамо министарске ирагове. Први нас дан 
оДиста не могне нримити. Други дан ce 
oncT тако ncTO догоди, али ce већ долази 
na мисао да смо дошли да га што за ce 
молимо ; a ако не баш за ce, a оно за 
кога свога. Трећи ce дан више и не сумња. 
Онда ii они na вратима већ од прилике на- 
гађају :

„Мора да му je зор, кад оволико дана 
овуда чепа. Он то за другог, бели, пе чиеи, 
a ако ]е i i  за другог, онда je то за добре

— Овај свет, драги пријатељу, пати још 
од једне тепше болестп, рекнем ја моме 
другу после мале почивке. Ми обично овда, 
кад нас сваки посао изневери, кад свуд на 
сваком покушају рада пронадиемо, — no-



летимо држави и станемо јој описивати 
своје врлине, своју вредноћу, своје пош- 
тење, a за сва та одлична својства потражи- 
мо јој једну маленкост — мало службе. 
Ове врсте Факултет лпФеровао je нашој 
држави највећи део органа. Ето, за ова три 
дана, мене су њих петорцца молила да коју 
за њих r. миннетру рекнем, правећи мн 
. аконто тога“ комплименте: Како овп већ 
знаду да ја етојим добро код г. мпнистра Г.... 
ii како ће ме он одмах послушати, само ако 
ce ја  мало мало за њих заузмем.... Сиро- 
маси ! Како ux жалим. Ова навала y др- 
жавну службу много нам гакоди. Један при- 
мер па je доста — да ее тој бољци отровно 
дејство опази....

Али y тај мах прпђе нам столу уредник 
..Внделац. Он ме уаита:

— Може ли ти бар данас изаћи ? —
— He, одговорим му.

— Е то je брука !... Знам т т а  је.-Сад 
ни они ке знају ни где им je глава. Да ти 
причам, шта ce овог часа еа мном десило. 
Одем му сад y јвданаест и по — као иби-



чно, да га упитам о једном чланку што je 
намењен за сутра. Уиравопонео сам га да 
ra прочита. Он je већ о томе нешто знао. 
Дам момку карту. Момак ce мало задр ка. 
За тим ce врати. Знаш шта ми je г, мшш- 
стар поручио ? —- Де чик погоди !... Немош 
ни за годину.

— Г. миаистар вас нс може данас примити. 
Ако што имате, рекао ми je, да вам кажем, 
да ce обратите г. начелнииу.

Таку ми испоруку каза онај што при- 
јављује.

Ја ce и онај мој друг згледасмо, r. уредник 
ce готово трже. Он погледа y мога друга. 
Нису ce нознавали. Видело ce. Како да их 
један другом нреставим? — Мом другу ни 
имена не знам. Али ce оиет добро извукох.

—• Ово je г. К.... уредник „Видела11.... И 
ондак’о мало застанем. Мој ме je друг разу- 
мео. Он рече:

— Тома Брдарица.,..
Ја ce готово тргох. Погледам га.
— To ли je  Тома Брдарчца? ! помислим 

y себи. И одиста ми би мило, што сам ce



с овим човеком на овај начин познао.... 0 
њему сам много слушао. 0 њему ми je нуно 
којешта паказивао п Јоле кочијаш. Он га 
je толико пута возио. Возио га je и у Х ... 
i i  уВ.. . С њин ћеретао целим путем. 0 сва- 
чем му je причао — где je био и т т а  je 
видео.... P I i i k o  није познавао Русе као он ; 
a нико их внше мрзио није но он. Једном 
je пршшком рекао :

—- Нека су велики и сплни ; њихово оружје 
нека je победоносно и на далеко чувено ; 
али само — потамо пм лепа кућа од Бадкана 
» балканских народа!... Ја сам Русијп веома 
призиателан. Да 1ве није било може бити 
да пе би било данашње наше државе; али 
њена je политика по нас — грозна. Кад она 
овлада Цариградом, овладаће ц Бугарском u 
Грчком, i i  Србијом i i  Црнои Гором и  Херцего- 
впном и Босном, и Сремом и Бачкои и Бана- 
тои.... Тојој требакао подеђина Цариграду. 
И — после сто годпна не само што неће бити 
Србпје као српске државе, већ нећебвти нн 
сриског народа.... Ko то жели проклето му_ 
српско млеко ; a ко’ noaiar’o да то буде — 
српско га млеко разгубало — да Бог да !...



— ЗбЗ

Ми ooa испричасмо уреднику наше муке 
и наше чекаље. Он нас ублажи.

— Сутра — само рано, рече он.
Ми одемо.

Прво позваше Тому Брдарицу. Задржа ce 
чптав сахат. Чим он изађе, иозваше мене.

— Зар нисте могли свршити досла код 
г. начелника ? — упита ме г. министар сие- 
шећи ce. Се’те!...

Враг onaj уредник ! Зар му je морао и 
то казати '? Бога ми, останем и ја —■ до један 
и три четврти ио подне.

После мене није могао никог иримити ; a 
ни no иодне. Била je министарска седница....

%
Ч: *

Кад сам дошао кући иађем на столу 
једно ииемо. На њему беше. поштански жиг 
варошице В.... Знао сам од кога je. Почнем 
га отварати. Руке су ми дрктале.... Красан 
je оно доктор! У свему тачан —као добар 
са ;ат!

Он ми писаше:



„Криза још траје. Иста ваша бољка. 
Бунца. Помиње вас. Сирото дете!... Чини 
ce све. Јоле не одмиче од њене постеље — 
као оно она од ваше. He би га сад могао 
познати. Много ce променпо. Добар човек! 
A шта да вам кажем за несрећног оца и 
мајку?... Нека их Бог обрадује!... Сви вас 
погледамо. Примите и овом ириликом знаке 
мога особитог поштовања!...

Др. М,.,. X.... Лекар среза Б.„.



Још само два дана па да осване седми 
еептембар. Избори иовереника извршенп су 
y евој земљи. „Видело“ je  доносило белешке 
за белегакама, како je притисак „оздо“ био 
нечувен : a „Самоуправаи, „Сри. Незави- 
еноет“, иа чак u „Глас Православља“ — 
днзали су лелек до неба, да je онет притисак 
„озго“ Превазишао сваку меру....

„Нанредњаци мисле да тим начином за- 
илашебираче-да своју свету дужност не врше 
овако како то интереси земље захтевају, 
узвикује један ..Самоудравин'" дописник из 
Грљана.... „Пробуђена народна свест не да 
ее више напредњачким мариФетлуцима по- 
мести!.... На биралишта, браћо !;i узвикује 
други иснод развалина старога Гамзиграда...

„....Полицијске власти иустише y народ 
евоје сејмене "ао гладпе вуке:... Они чиие



зла и насиља, каква овај народ нпје упам- 
тио нн за страховпто доба крвожедаих Јаии- 
чара.... Живана Пракова испребијаше сеј- 
мени y no бела дана, a на вадцку целога 
света, a иосле ?... Стидно je да кажем. Али 

рам. Ухватише њевово чељаде па ce ua 
њему сви као пашчад изређаше !... писаше 
јсдан из Пореча....

„Самоуправац je овоме грозном насиљу 
посветнла и једап уводни чланак. Оа ce 
завршује :

„Јадни народе, шта си дочекао! Ти од 
стида не смеш свету y очи погледати. Твој 
je образ окаљан, твојеиме поннжено. И ти 
још ћутнш ? !.. Кад ћеш ce иренути аз тога 
твога немара? — Хоће ли ce чути твој 
громовити глас:

— „Дотле a не даље !“

„Сад ти ce дала прилика. Седми je cerr- 
тембар ту. To je твој дан. He хтенеш ли 
— онда си ти тако хтео. Онда cu ти крив, 
ти одговоран — иред i i o t o m c t b o m  i i  пред 
историјом !....“



„Сриска Независност“ беше повово изнела 
„тачани рачун целокуцнога државног дуга, 
којп су напредњаци, од кад су на владу 
дошли, натоварвли на овај „јадви српски 
народ“, који и онако једванамиче лику на 
опуту. Рачун je износио на „седам стотина 
милијуна динара.

„Ако народ“, вељаше „Српска Незави- 
снист“, „ове државне распикуће што пре не 
збаци, онда? — Нека никог другог не криви. 
Онда ће дати сам о себи сведочанство, да 
бољу владу и ве заслужује!...“

У „Гласу Православљаи беше опет један 
телеграм из Кијева. Он je ваговештавао, 
да ce с поуздане стране дознаје, да су ce 
y цариградској патријаршији већ одлучили, 
да из свога материвског крила одлуче ери- 
ску цркву и српски народ, ако ce обоје не 
врну ва прави хришћавски пут, и ако не 
врате иа архијерејску столицу свога зако- 
нитога поглавара цркве.

„Глас Православља11 je похитао да и срп- 
ску цркву и народ српски оправда пред 
светим дариградским патријаром.... „Цело 
српско свештенство и сав српски народ“,



— Збб

вели он, „стоје уз свете каноне и уз свога 
законитог архипастира митрополита Миха- 
ила.... Оно неколико отпадника —- нису ни 
српска црква ни српски народ. Онн еу за- 
клети душмани и српеке цркве и сриског 
народа. На њпх нека ce аиатема баци! На 
њих ће ce u сам српски народ бацати дрв- 
љем и камењем.... На н>их ће и наша света 
црква излити заслужено ироклетство... Она 
их je  већ из свога крила одбацила....

„Бркаи већ беше донео п слику, како ce 
ови „раеколници11 прогоне вз земље. Народ 
— људи, жене, деца, бабе, старци — узели 
метле, мотке, преслице, лопате, виле — ua пх 
npetfo Саве прогоне. A на другој ce страпи 
видц како цео народ с дитијом дочекује 
„врачарског мученика“....

И лЋоса“ je седмоме септембру иосветио 
две слике.

Прва je престављала „велики народнц 
суд“, a пред њнм на оптуженнчкој клупи 
седе седам људи. Мало даље, y далекој 
иерсиективи, ч̂ ече велекарека, a на једиој 
њеној окуци впде ce нскакве урвине н впше 
њих табла. Кад ce човек добро загледа y



ову таблу ондатекспази леио изгравиране 
ове трц речи:

..Пресуда: — На Карабурму!“ —
Друга ce слика губи y некаквој маглуш- 

тини. Ваља дуго гледати па да ce опазе 
три распрснуте бомбе, a далеко rope, no 
ваздуху, лете парчад од некакве столице с 
ројтама.

Испод ове две слике стоји овај кратак и 
јасан ватпие:

„Вирај које ти je јевтииије !u
*■* *

Г, М.... С.... који ми je дао онај Фатални 
амапет од 36 дуката да ra предам г-ђи М.... 
y В.... стајао je врло близу владајућих кру- 
гова. У очи самог седмог септембра сретвем 
га на Теразијама. О ајеиш ао невуд журно.

— Лакше, лакше; стани мало !... Ммам не- 
што да те упитам.

— Немам кад, човече! Знаи шта ћеш да 
ме« питам. Писала ми јесве. Ј1уда жена — 
ко и свака жена! Опрости !... Сажаљевам те!...

— Mope није то, човече....



— Ја шта? —■ Де питај!... Брже само! 
Хитим г. Г.,.. Звао ме je да ce нешто до- 
говоримо. Имам драгоцену идеју'... Али о 
томе кад будемо на тенани.

— Како стојимо с изборима?
— He може бити красније.
— Озбиље?
— У најгорем случаЈу, оиозиција овом 

приликом може изаћи нешто мало јача но 
што јс до сад.

—■ Мислиш?
—■ He мислим, већ знам насигурно.
Ево ти и списка изборних места. Црвено 

иодвучена — то су наша, сигурна као град; 
плава — то су њихна; a остала су сумњива. 
Као што видиш, ми имамо огромну већину. 
Можемо им и дати читаву десетнну, на .да 
смо опет на коњу.

Ја летимично разгледам списак. Нарочито 
сам хтео да видим где je увршћен срез 
каиетана Неше. Наравно да сам ra тражио 
међу нлавим. Нема га.Потражнм гамеђу сум- 
њивим. Нешага ни тамо. Погледамна црвене. 
Био je забележен под бројем 3.



— Како ти мислиш за овај срсз? уиитам 
га и метнем прст на број три.

— А, са свпм сигуран. Да су нам и они 
другп к’о тај, онда не бп требалн ни брком 
да мрднемо. Хе, али ту je капетан Негао. 
Кремен човек! Он je и срцем и дугаом наш. 
Он je и акционар наше гатампарије. He 
бринем ја за њега !... Hero ти ме мвого за- 
држа! Знага куда морам!... Опрости. Сутра 
ћу ти први донети муттулук о нашој иобеди.

% %

И извршигае ce избори седмог сеатембра 
1883. Ја погледах и погледах г. М.... С.... 
да ми јави шта je. Он не дође, нити ми 
каквог год абера посла. Могао сам мислити 
колико јесахати. Даједобро — долетео би он 
Знам ја њега.

После два дана „Самоуправа“ je донела 
свој познати чланак :

„Народ je проговорио!“
У том бага броју нзашле су многе депеше 

— како еу радикалска кандидати нродрли 
на изборима. Пета на р еду беше ова : 

„Б.... 7 септембра.



„На данашњој изборној скуиштини иза- 
брат je за народног посланика за срез б.. 
готово једно-глаено много уважени газда 
РадојицаСмпљанин земљорадин нз Суводола,
кандцдат раднкалске странке, преседнпк orr- 
штине суводолске п члан раликалског пол- 
одбора.... живела народна свест!...

„Феђо“.

И „Српска независвост~ донела je спгг- 
сак либералских кандидата који еу пза- 
брати за народне поеланике.

Девети на реду био je u Радојица Сми- 
љанин земљорадин из Суводола.

** * *
„Видело“ je после неколпко дана једва 

проговорило еа ове две цигле врсте :
„Овога пута ми смо остали y мањини. 

Влада je дала оставку....“
Tora баш дана некако пред сами мрак 

нађем ce с г. М.... С....
— А, шта сад велите? упитам га..,.Ви- 

досте ли шта би?....
— Mope, махни ce! Ја сам ово, ако ћеш 

веровати, давно и давно предвиђао. Кад



веће људи да слушају — тако ии и треба!... 
Издадошенас, брате, власти — па ето!... Кад 
нас je пзневерио и капетан Нешо — оида 
шта je за друге остало ?!.. Јееи ли читао 
како ее сад отимају око посланика? Xofee 
један другом очи да поваде. Нека. Шта 
велиш, верети? — Како мислиш ти?....Н а 
што fee ово најпосле изаћи? Моја памет не 
може излазада нађе.... Ја fey ти крекнути —• 
као нико мој. Немам, болан, десет годипа 
службе. Још ми вале само четири месеца!... 
Од куд та нссрећа баш сад да ме снађеУ!.. 
Они наши дадоше оставке?.... Чисто ме 
мрзи да тамо одем.... He знаш. je су ли 
им уважене ?

— He знам.
— Уважиће им ce нема сумње.... Hero 

ја ce задржах. Ти ме увек задржиш. Збогом!...
— Збогом. Јави ми, вере ти, ако што 

дознаш!
— Сад fey баш тамо — зваш. Шта буде 

за јављање — ти ћеш први сазнати.
И он оде. И. сад je неког врага хитао.



Некако на дан на два пре но што ће ce 
отворити седнице народној скупштини, еа- 
зватој за 1883 годину, Београд je веома 
оживео. Huje то баги због посланика. Две 
ста три ста људи y Београду — a више 
a мање — то ce њему не познаје. Тада je 
Веоград имао и других гостију. Могао си 
лепо опазити како улицама пду све на го- 
мпЉе и гомиле — разлпчне и по ношиву u 
u no физиономији. Највише су падалн y 
очи они с кусавпм чакширама и шиљастим 
шубарама, a с малим јанџицима оздо испод 
гуњчета без рукава. Врло ce често виђала 
и једна друга сорта гостију. To беше нека 
врста медеза између чаршиилија и сељака.... 
Одма видиш да нису сељаци, али још мање 
варошани. Сад или су били сеоске тсрзије 
или абаџије, или калаузи или —• тако што ту 
око ошптинских ћатица — тек по нечему 
видиш, да нису ратари, да, нису трговци... 
Најпосле, могла ce впдети и она, свима ио- 
зпата, „вела“ народњака y гаћамаикошуљи, 
што доле носи тозлуке од црна сукна, под- 
всзане клечашш подвезидама, којих кићанке



бију чак no доњим листовима; што умеју 
лепо да обују онанке грађенике, a rope чи- 
ето јордане с малим Ферменима, с округлим 
i i  белим шиком везеним колчацима, опто- 
ченим плавим вуненим гајтаном, —• a већ 
не треба ни иомињати велике црне шешире, 
са грднпм ободима, који сами собом казу1у 
и боју политичких убеђења, која ова господа 
y опанцима исповедају. Ову већ сорту ретко 
си могао видети без крастава штапа и то 
или с ћулом доле или с ћулом rope — само 
нека ce види и зна, да и ова врста поли- 
тпчара не трпи y процесу „народних сло- 
бода“ велике скокове.... После пређашњих 
„буџа и паџакаи — нијесеомело од једном 
изаћи на- политичко поље с голим трбухом 
и голим шакама.... Међу тим, није било ни 
једне гомиле коју није прошарао по један 
ноп, или два.

Казаше ми, да су ово изаслааици ради- 
калских пододбора из унутрашњости Србије- 
Дошли су y Београд да с главним одбором 
утврде иравац којега ce има држати на- 
родна скупштина.



Овога баш вечера упутим ce е једним 
другом y башту спроћу скупштинке зграде. 
Седнсмо за онај мали сточаћ — одма с 
десна „грбавог“ огледала. И имали су ираво 
што су га тако прозвадп. Што то огледало 
човека нагрдп -— то ниси видио.... Кад ce 
човек из близа огледа — лепо. He можеш 
ништа оназити. Алв чим ce почне измицати 
оно стане од њега градити сто чуда. 0  тек 
видиш, како ce јадни човек отеже — као 
каква дугачка притка, a за тим оде y не- 
какво вијугање —• као кад в и д и ш  ипјавицу 
кад но водп, доле rope, плива. Одмакнеш лн 
ce даље, онда те од једном збије y једногрдно 
грбаво клупче, коме дођу воге као две ступе.

Од овога огледала па на rope беху по- 
стављена трм велика астала.

Кад смо ми ушди, за овпм столом не беше 
ни једне столице празне. И још су непре- 
стано HOBu гости долазиди. И онн су ce први 
одмах размицали те овим другим места rpa- 
дили, док ее, мало по мало, не начипише 
два, a негде и три реда. Дружина je ова 
била и по ношиву п по изгледу разнолнка 
—- баш да не речемо „шарева“, али свако*



јако живописна. Чак си могао, овде онде, 
опазпти и по који дилиндар; a њима je овога 
вечера био веома незгодан ноложај. Бити 
y друштву с тако различитим каиама — 
почпњући од поповеке чите и астраханске 
шубаре, па до шешира с малим и шешира 
с великим ободом ; од Феса с кићанком и 
Феса без кићанке, па до шешира од панамске 
лике и шешира од већ увелико жутнуле 
сламе, — то ce зове заборавити на свој 
високи положај. — — — — — — — —

— Мора да су вечерас већ једном пре- 
кршили — лево или десно, рећи ће мој 
друг.

— И ја тако мислим.
— Ово je два дана како ce ломе.
— Па и вије баш лака ствар.
— Они ce још надају.
— To им још једино остаје.
— Највише их једи ваименовањекраљевих 

посланика.
— A за што? — Опи ће опет бити y 

већини.
■— Знам, али они виде, нису ваљда слепи, 

да им je тим баш потписан пасош.



— Они су то требали да дредвиде много 
пре. Знакова je било пуно. Ko није политички 
слеп, тај пх je морао уочити.

— Како то мислиш? —
— У Србији су два Фактора с којима 

свакд, па и политичке странке, морају да 
рачунају, ако озбиље миеле да заузиу оно 
место, одакле ce једпно могу, y гранпцама 
закона, изводпти y земљи реФорме и поли- 
тпчки програми.

— Тако je.
— A како су они радили? —
— Једну су страну обмањивали, a дру. 

гој су бацили чак и рукавнцу.
— Ја мислим да je то њихова највећа 

политичка погрешка.
— To je са свим тако. Јајош  даље идем. 

Тлитичкп положај Србпје, велики задади 
које она има да изврши y тренутдима кад 
ce стане коначно реп1авати дсточно пдтање, 
— већ сами.собом обележавају путове којим 
ce Србија кретатд мора. У тпм тренутцима 
народ срлскд и љегова држава треба да ce 
нађу нерастроједи , моћнд, те да би с ус-



пехом могди дејствовати y корист ведике 
народне ствари. A та ce снага може јавити 
једнио y јединству она два Фактора, која 
ти мало пре поменух. Сваки син Србије ду- 
жан je служити овоме јединству и то свом 
преданошћу, свом љубављу својом. И на ту 
службу треба да нас покреће сам принцип, 
самавера, да je. јединство тих Фактораједино 
кадро да развије сву снагу, сву моћ и др- 
жавну и народну, кад то заишту интереси 
политичкога оистанка нашег, — a не да 
вас покрећу моментани захтеви, данасједне 
a сутра друге, политичке странке.... А ова 
господа овде — каодасу ce заверила, да то 
јединство растроје, да та два Фактора један 
протиз другог дигву, рече мој друг тако гла- 
сно, да ce један од њих живо окрете и оштро 
нас стаде мерити. Мене нешто штрецну. 
He знам шта ми би. Бог са мном био, као 
да сам ce престравио! Од како ми ce она 
несрећа y Б.... догодила, просто не могу да 
дођем к себи. Ја бацим поглед на онога го- 
саодина. Познадох ra. To je био главом Феђо 
књижар. Прелетим очима и оне око љега. 
Све то беху моји иознаници из оне злосрећне
МОЈ кочи1ага 24



ноћн. Ту ти беху и Јевто Белобрк и Томо 
Бридо ii Ђакон Млађо, пједанонако дома- 
ћинскн обученсељак, п један внжљаст, a мало 
и ирићос, попа. Онога гато је забад’о нож y 
астал y каФани газда Вуловој, не могох 
смотрити. Тражио сам га свуд унаоколо. 
Нема га. Горе y врху стола смотрпм још 
једног познаника. To беше г. Среја, мој 
друг y колима и изасланик главног ради- 
калског одбора. Он беше нештооборио главу. 
Чело му беше натугатено, рек’о бих, сад ће 
севнути муње....

Сви су дошли, само мога Јола нема. Има 
већ три дана од нако ни од доктора писмо 
добио висам. To су били злослутни знаци. 
Једна ми миеао сину кроз главу. Ја сам ту 
мисао послушао. Још тога вечера погодим 
кола. Хоћу да je још једном видим — мртву 
ја живу.

Тако сам и урадио. *

*  "  s

— A шта ћеш ти овде, оклепана нанред- 
њачино ? упита ће подругл.иво мога друга 
једна порадикаљена лнбералуша y доста



иоабаном цилиадару. С њим беху jom три 
друга. Један y гаћама и кошуљи с некаком 
великом дреновачом, други y чакшнрама и 
копорану н шеширу од куване лесковине. 
Трећи je био еекакав non с дугом, готово 
црвеном, брадом и косом до пола леђа раш- 
чешљанои.

— Ама зар вв jom смете изаћи међу људе?! 
окрете он као бојаги шале ради.... У мишје 
ce рупе кријте ! Но и оне ће вам бити, како 
сви знади казују, и одвише простране.... 
Вере ти, кажи ми, шта ћега ти овде? — 
Де, де поручи коју !.... И ви баш победисте — 
a ?... Ала славно пропадосте ! Тако —- шта 
je то скомрачити ?!... Ево, браћо, — ево ово 
су они што хоће против воље народне да 
по овој земљп нале и жаре, a да за то никои 
не одговарају!... Збиља, и ви ce још врзете 
овуда?! Hero мени je онет тебе жао. Оно 
су тек лупежи! Ја ћу теби нешто да кажем: 
гледај, те за рана хватај какавчамац! Сутра 
ће већ бити доцкан!... Јеси ли чнтао јуче- 
рашњег „Т1осу“ ? А, шта велиш ? — Што 
вас тај мала, то нема вшне! Јуче je ono'npo- 
сто — да га човек пољубд. Шта, зар вам ce не



допада'? Ввди ти оно боље! Јеен видео онај 
ред руца, a иоред сваке по један колац?... 
Онде има — да ce човек замисли! Знаш ли ти 
оно меето ?... Онде ће вам народ дићи спо* 
меник. Нека ce и други угледају на вас — 
нека гшђу вашим трагом. Слободно!... Оно 
ће им бити плаћа.

Мр) ce друг није могао, шале, наљутити. 
Ов ce и сад осмешкнвао и кад и кад би 
онога јадника некако чудно одмерио — од 
главе до пете. Ја сам већ аочео да стрепим, 
јер кад он плане, онда га je страшно и по- 
гледатп.

И оноие не даде ђаво да ућути. Он ее 
окрете ономе y коиораму :

•—- Ево, ово су они, брате, што су нае 
продали шваби ; ово су они што су довели 
оног проклетог Бовтуа да нам продаје и 
наше бакраче из кућа.... Ево, види, овога 
овде ! рече оп и иодругљиво пружи прст 
на мога друга; гледај га — као да га je 
куја избљувала!... Но он je још цвеће и ко- 
впље : оне ти да видиш што овога плаћају — 
да овако мало оалушне шта ce о њима ro- 
вори... Види га, види !...



J a лепо оиазнх како мој друг кипи. Удари 
му нека румен y образе, те дође y лицу 
дрвен — к’о обарен рак. Ја управ и не 
опазих шта би. У мом животу нисам слав- 
није ћушке видео. Онај вееелник посрну 
право на Јевту Белобрка.

Сав ce онај народ забезекиу. Ни десети 
није опазио шта je било. Мој друг седе — 
ама као да ништа ни било није. Запали ци- 
гару, наслони ce на столицу ца стаде од- 
бијати густе котурове дима... Амасам опазио, 
да му доња усна, мало-мало, па заигра.... Сад 
да неко затури кавгу '? — Несрећа би била.

Онај црвени non и онај с оном дреновачом 
штукоше некуд — као y земљу да пропа- 
догае. A онај y копораиу ће тек рећи:

— Да Бог да ти ce, јуначе, посветила.
Ономе једза нађоше цилиндар.... И док ra 

je лактом брисао, г. Среја му je нешто го- 
ворпо, a с часаје на час погледао вамо на 
нас. Ту беше стао na слуша и Феђо књи- 
жар. Он je дао уво г. Среји, aAîa очију 
није с мене скидао! Познао ме je. Нема 
сумње. — — -  — —• — — —- — —



Сутра дан „Самоуправа11 je донела о томе 
једну белешку. Она je завршена овим ре- 
чима :

„....Вампир ce обелоданио. Он своје жртве 
напада y no бела дана. Кад плаћене душе 
овако y сред ирестониде, y очи саме скуц- 
штине, пред лицем толиких народних по- 
сланака, на јавном месту нападају на мирне 
и поштене грађане, — онда ce већ по себи 
зна, шта наш јадни народ по унутрашњоети 
пати од ових напредњачких иуетахија!...и

Али то све ништа није помогло. Она су 
два Краљева указа опет један за другим 
прочитава. И после два дана ниси могао y 
делом Веограду видетн ни једне шиљате 
шубаре, вп једнпхкусавпх чакшира, вн једног 
краставог штапа. Изгледало je, као да еу за 
сад своју мнсију — одложили до згоднијих 
прилика.

** *
Кочијаш већ беше дошао. Добра су и 

кола ii коњи. Можемо рано стићи, само ако 
иоле устера. Ја сам ce окретао no соби — 
ее знам нп сам за што. Вог зна где мв je



била иамет. Изађем. Кочијаш je још нешто 
завиривао око коња и кола.

— Па да пођемо, рекнем му.
— Само да мало пократим леву штрангу 

y дешњака.... Седајте ви, госиодине ! Ево ја 
сам за час готов!...

У тај мах ето ти оног што разноси де- 
пеше. Иде право менн.

— Одакле je'? — упитам га, a срце ми 
поче да лупа.

— He знаи, гоеподине, одговори момак.
Отвории je. Била je  из Б.... Осетих како

ме оздо, чакод ногу, поче подузимати зима. 
Пођем да читам. He могу — не смем, Ста- 
нем мало. Погледам y потпис. Докторов. Али 
једна ме реч обасја као сунчани зрак. To 
беше р еч :

„Твој....“
Ова ми реч каза све. Њ у je начисала 

радост. Јест. У радости људи забораве реч 
„ви“ . Њима je онда цео свет — „ти“. Сла- 
ван je човек онај доктор ! Ево шта ми теле- 
г р а Ф и ш е  :

„Криза je нрошла. Прошла свака опасност. 
Отац п мати — заборавили на све друге



несреће. Оаи ce топе y радости... А Јоле? 
— Он игра. Ово није човек, ово je дете. 
Од сивоћ je почео п да лаже. Изнео je г-ђци 
Мари депешу... Каже, да си већ пошао. A 
лепо ce с оиим његовим оком искраде, те 
једномдва кресну на ме... „Златно срце!...“

Седнем y кола u викнем кочијашу :
— Имаш дукат више, ако за вида, или 

бар y прве вечере, стигеемо y Б... !
Ннкад писам имао радоеенјег иута ни — 

дужег путовања. Свеће су биле поиаљене 
кад уђосмо y  авлију гоствонице „Без све- 
дока.“

Ја искочих из кола. Преда мном je већ 
био Јоле. Дигао Фењер, па ми завирује y 
очн. Био je сав блажен.

—■ Чнм звркнуше кола, одмах сам по- 
мислио ти си, рече он, a оно му око кресну 
колико игда може.

Угурсуз један! Обезобразно !... И он ce 
почео са мном тикати!...



И еве ce иримирило.
Политичко пијанство — било »а и прошло. 

И само je остао мамур. Али н он ће иш- 
чезнути, и његово ће место заузети ведра 
присебност непомученога иатриотизма. И 
она ћс, по сад, бити хладна и мудра водиља 
свакоме послу народном!

*
Ч: *

Јесеа je. Раиа јесен. Први су данн ме- 
седа сеитембра. Како лролази време ! Већ 
година дана прохуја ! Она ми ce учини трен. 
У срећи пролазе дани као сати, a месеци 
као дани!...

Вече je. Ади то беше дивно вече ! Тихо 
je, па благо je, Ш свеже j e — као планински 
источник. Ваздух je, просто миром мирисао.



Huck могао -да ra ce сит надишеш. Сава 
и Дунаво, рекао бих, горијаху y веком ча- 
ролском огљу. А они густи зелени врбаци 
аде Циганлије, па она] дугиред топода што 
онако днвно оиерважавају тоичидерске око- 
сипе — све je то треперило y бајвој ве- 
черњој румени ; a озго, с Врачара, тек по- 
гдедаш, прозори ce чисто растапају y неко> 
крваво] жеравици!

To беше одблесак иурпурнога неба на 
западу што ra je мало пре оетавио дар 
дана, хитећи да што upe нзбуди и онај свет 
што je тамо нза тихога атланског окејана. 
За тим ce иоче на земљу спуштати тајан, 
оровидан, a овде онде треперав вео вечер- 
њега сумрачја. У тај ce мах, за два копља 
rope, ua зааадпоме хорнзонту, заблиста је- 
дна звезда као алем камен y коси Вене- 
риној, a за тим ce стаде, мало по мало, све 
y једпу неразговетну целину стапати, док 
најпосле не дође на онај тајнени карар, кад 
човек a све видн и ништа ве видн....

Вечери имају нечега што вемају ни данн 
ни ноћи. Оне еу супарвице зоре, a îioce- 
стримејутра. Зора нас буди, a јутро уводи



y живот новога дана; али нас вече опомиње 
да размишљамо о себи, о свету — о ономе 
гато je било y минулој и о ономе што ће. 
бити y будућој вечвостн !. .

Ја и моја Map a дуго смо ce дивиди овој 
величанствевој раскоши творчевој. Она беше 
наслонила своју лепу главу на моје раме. По- 
гледа ме оним великим плавим очима, па ће 
ме упитати:

— Ама, како ти нађе оно вече кућу докто- 
рову? To ми нисн још иричао.

—■ Од куд ти сад то паде на ум да ме 
питаш, анђеле мој ? упитам je и станем je 
миловати no оној свионој коси што je беше 
немарно иросула по њеним гииким плећима.

Она ме пољуби. Ја јој погледам y очи. 
У њима беше једанчитав свет. И тај свет 
био je мој рај.

— Истина, кажи ми !... Ти у Б ....  велиш,
нисидо тада нигда долазио. Ондабеше тамва 
ноћ. Црни облаци беху покрили небо. Јест; 
оно je одиста била страшна ноћ.

— Добро ce опомињеш, чедо моје. Ала су 
то за ме миле уепомеве!... И ја  ce сећам —



свега, свега.,.. Јеет, нок je била тамна. 
Киша je пљуштала. Олукои je јурила вода. 
Ја  пзлетим на сокак. Погледаи rope, пуето 
— нагде ce нико не чује. Погледам доле. 
Сиотрих један осветљен прозор. Полетим 
тамо. To беше векаква двокатапда. Горе 
доксат, доде к’о ка®ана. Фењер je издисао. 
Горе, на горњем боју, беше један прозор 
оеветљен. На моју вику:

„Седи ј ш  овде доктор ?“ —
Оне светлости y соби неста. Тух кад 

ce отворпше једна врата, и одмах за тим 
снну светлост по ономе доксату.... To беше 
једна млада и лепа жена. Као даје  сад гле- 
дам — y оној дугој белој хаљини. У руци 
je држала свећу. Сад би je могао познатн. 
Оно чело, оне очн — па оно, као снег бело 
лпце — све ми je то и сад пред очима !...

Мара ме погледа, алагачка јој румен прс- 
лети преко лица.... Прва суревњивост! Па — 
и она ме je усрећавала.

— ,,Ко га тражите, госиодине ? — унита 
ме, доста нотресеним гласом.

— Декара, госпођо.... Несрећа ce иогодила
— Коме ?“ —



— г11ери Вула угоститеља.
— Мари?!“
Она ce замисли. За тим ће ми рећи :
— Лаено га je наћи. Видите ли оеа два 

осветљева прозора? Погледајте rope!...
— Видим.
— Оно je среска канцеларија. Од ње, 

мало впше уз брдо, трећа кућа. Има велику 
капију. Кућа je мало унела y авлију.. . 
Одавде лево, уђите y прво сокаче. Оно ће 
васодвеети на једну раскрениду; ту окре- 
ните десно, и онда ћете право на осветљене 
прозоре, a отлен, ласно вам je. Трећакућа“....

— И, злато моје, ја нађох лекарев стан — 
као да сам сто пута његовој кући долазио. 
Наш елавни кум!...

Мара ми паде око врата. Обасу are по- 
љупцима; измаче ее мало, погледа ме, па 
ми притиште још један ватрен пољубац; 
али сад y уста.

— À зваш ли, злато моје, која je оно 
жена била? —

— He знам.
— To je била Capa....



— Koja Capa ? —
— Ofia што си je еад y npom.iy недељу 

одвео y град.... Да видн.... несрећног Феђу.

Другог једног дана, једно после подне, 
седимо оиет ја и моја Мара. Сад смо ее 
нрепирали. Она je доказивала да сам ја опас- 
није лежао, a ја њој да je она. Никако ce 
нисмо могли аогодити, док ће она срдито 
дупити ногом:

— Шта ти знага?!... Ја сам поред твоје 
постеље седела — док год тн није било 
боље....

Ја ce застидех. Ја иоред њене постеље 
нисам нн једну ноћ одседео. Она je имала 
ираво.

У тај мах заклапараше некаква кола y 
нашој авлији. Преко Мариног лица прну 
зрак радости. Она скочн. Ослушну мало, 
па ће покдикнутн :

— Ово je чика Јоле ! Позиајем ја лупу 
његових кола.

Полетимо обоје. Чиноша н Ђулаша прво 
опазисмо, па онда, наравно, и Јола. Мара 
му ce обееи о врату, па га стаде цмакати....



O QQ— ooo —

— E, e; доста, доста ! удавићеш ме! и 
очи му ce наиунише суза.

— A шта ради моја мамица?
— Здраваје, веселаје... Поздравила вас je.
— Остави то !.... Стани... Нека, ј^ ћу. He 

умеш ти то! Шта ce пачаш y оно што ти 
занат није?! окрете ce он мени, кад пођох 
д а  испрежем коње....

— A мој татица'? —
— И мој татица?... Нијесамо твој! осечем 

■ce ја.
— Ваш татица суши шљиве, одговори 

нам Јоле.... Да видите, каквејесад начинио 
пушнице! Сад има дванаест леса више. Оне 
су лањске према овим — ништа....

И Јодово ce чело од једном намршти, a 
преко лица му прође тужна сета.

— A знате ли ko je умр’о? —
Мара га погледа; погледа и y ме, као да 

ме je упитати хтела — знаш ли ти? —
— Наш добри отац Остоја. Сад баш y 

петак. У суботу смо га саранизи.... Било 
му je иа погребу пола среза.... Сиромах! Баш 
га оно уби. Проклете им душе!... Ама je и 
н>их Бог убио.



Мара сс окрете меви. Очи јој беху иуне 
суза. Она ми паде око врата, и поче јецати. 
И ја  сам заплакао. — — — — — — —

Јоле пспреже коње. Одведе nx y ар. По- 
екида пуно стварн с кола. Два isyna пек- 
меза. Једно еандуче сувих шљива. Крупне- 
као смокве! Једно ћупче млада кајмака; 
аковче старог суводолског вина; једву ку- 
тију колача и једну патишпању.... Што тк 
je своја мајка!,..

Ч:
— A знате ли кога сам опет довез’о ?... 

уиита ће Јоле, и кресну овим ђавољим оком. 
Чик погодпте!...

Ја ce и Мара почесмо згледати — ко ће- 
од нас двога пре погодити? He можемо.

— Де, Бога ти, казуј, чико!... Да ниси....
—- Знате кога?... Сару! Лудажена! Морао

сам.... Она je опет добра. Сирота ! Знате 
ли шта хоће?... Хоће да моли за Феђу — 
не бп ли га помиловалп.... Сутра ће oner 
да моли да га види. Она ми рече:

— „Јест; хоћу још једном да га онде 
видим. Нека зна! Тако ce ја светим!



— A, лаже, бога ми. Она полуди за њим.... 
који?... Сутра да га пусте, ако ce љихдвоје 
не узму, y гато хоћте?!., Сирома Зега!.... 
Теци, теци, ua ето! Оетз му она механа 
педовршена.... Ама знаш ли с ким сам ce 
отоич оиет срео ? упитаће ме од једном Јоле.

-— С кнм ? —
— С капетан Нешом. Да га видиш, не би ra 

познао. Од кад га турише y кондуктере, 
од онда лепо човек да излуди. И јо т  му 
одредили да иролази крозБ....Да je сад оно 
р-реме!... Ала би било звизге! Јест! — ама 
сад пие!... Доћи ће, рече ми, и до тебе. Хоће 
да те моли, да одЈш до г. Г.... Само нека га 
ове муке курталише, нека га премссти где 
било. Да си га слушао. како ce иравда. Лисац 
један! A знам га — како дише. Оп ми ce 
пожали:

— „Опадоше ме, брате, Јоле, па ето! 
Они и не зиаду ко им je прави прпјатељ. 
Ја не умем, брате, да лажем. Нисам на- 
учио. A данас видиш.... Вез тога си проп’о!...“

— A лаже док зине : ономад сам га видео 
где од.ч с г. Ракарцем и ђаконом Млађом. Оп-



кладио бих ce да су рачунали, кад ће ови 
ваши љосвути....

— Bora ти, чико, шта ради сад јадна 
Злата ? —

— Шта ради ; не витај. Овомад јој ce 
све продало?... Знаш ли, кога бих ја метнуо 
y ковдуктере, да сам нешто y каквој било 
власти? упитаће ме од једвом Јоле,

— Кога? —
— Мију, старатељеког судвју.
‘— Е, то не пде, мој Јоле.
—• A што к’о не иде ? —- Утрапио бих ја 

њему трубу y шаке, ua нека дува носле! 
Он je, човече, сто пута горн од капетан 
Heure. Он je крив што данас сирота Злата 
капље пад туђгш коритом. Боже, да сад 
устане Павле Бошњак !... Mope људи, оз- 
биље, шта ce ово ради y овој земљи?... 
Нитц je вајде тећи ни не тећи. Тешво не- 
јакој деци ! Ако им нншта не оставцш, овда 
ce пребијају од немила до ведрага. Туђа 
мајка, туђа рука -  ладви су као -лед ле- 
деви!... A оставиш ли им коју скрамицу, овда 
je, чиви ми ce, jour rope — no њнх. Овда 
ce над оном јадном заоставштивом искуве



којекакве изелице, као црни гавранови над 
каквом стрвнном, и отлен ce неће одмаћи док 
све оно не раскљуцају. Ето, Злату су иросто 
продали. Бацпше je ономе несрећнмку, као 
кад ко баци јагњс пред гладиа вз^ка.... Hero 
јој je бар оно детешце — к’о златеа јабука!... 
Бог нека јој га иоживи!

— Па да јој ми помогнвмо , што год 
што год, шапуће ми Мара и нас.тони своју 
лепу главу намоје груди.... И — ко да je 
не послуша?!..

Ја сам један срећав човек!...

* *

Томо Брицо, још оне ноћи, пирнуо je 
некуд. Тражили су га на све стране. Али 
je оној зверци мучно било y траг ући. Кажу, 
да су га y Руми виђали y некаквом там- 
бурашком друштву. Добро удара y тамбуру. 
Јога ce карта. Али ce, причали су ми, јиш за- 
нима једним иослом : живо ради на томе, 
да ce y Срему што више рашири назарен- 
ство. Он je нашао, дата вера. стоји y складус 
радикалским начелима. На Србиј y диже дрвл>е



u камење, и обнчно јој прета —- руеким 
Козацвма.

Жсну и децу прихватила je Capa Зегина. 
A и право je било. Јсцајој ce иашла y uo 
мрћи кад je оно Зега већ са свпм пао у 
постељу. Она му je и очи еклоинла... Сад 
онадржи каФану y капетаиВаеином конаку ...

« *
Зачудио еам ce једнога дана кад добнх 

једно писмо, покривено жиговима. И* Аме- 
рике je, ii то из Чикага. Отворим га. Cpu- 
ска слова, српеке речи, српски дах :

„Ево ме с ове етрапе окејаза. Око мене ее 
искупили Далматинци, Ерцегрвцп, Бошаадн 
ii друга браћа Срби. He кољемо ce као тамо. 
Ми смо еотови да овде један за другог из- 
гннемо. У иас вамо нема партвја. Mn сми еви 
к’о браћа рођена. Наше миели често одавде 
одлећу преко сињег мора, промилују и иж- 
љубе та лепа брда српска, те реке срнеке, 
та цветна поља српска, те миле дубраве 
српске — ту драгу отаџбину Србинову!... 
A кад ce пренемо, a ми y туђпни, далеко 
далеко од свога завичаја! Онда нам буде



тешко. Вр.чо тешко.... To ви тамо не 'можете 
зкати.

Сад једну молбу. Сви вамб имају евоје 
заставе.... Ми смо ти само еиротани. Но- 
шљи нам је-дчу ! Алп зваш какву? — Душа- 
нову!... Да ми јс да je видим, да ce пред 
нама залепрша. не бих жалво одмах умрети... 
Учиви то! Братско ти поздравље од брата 
Србина

Томе Брдарице.“

Јадно cptiCKO срце !... Где je ирнуло, ко- 
дака ли je мора пребродило да само своме 
мдејалу одупше аађе !...

* " *

Има једна страшна бољка. Она своје по- 
рекло доВодн од евоје сестрс,. која ce зове 
куга људска. Заболи то — иа здраво, колико 
r:<д би иглом уб:о. И тај сс мали убод за 
рвје доле чак до костију, па отуд стане 
да штреца као из какве страховитс дубине* 
Загледаш. Ништа. Нешто модро — колико 
овршак од чиоде, цреко кога ce иревукло 
некакво зеленкасто влакно ; али ту баш —



као да су ce стекли евц конци твога живота, 
и к’о да их неко усијаним шилом чупа и 
раскида. Страшно ! Кога ова зла бољ.ка снађе, 
тај не сводм пко на око — ип дању пи ноћу. 
Тој je бољци народ много имена дао, ua je 
ово зло оиет остало без правог имена свог, 
Једни га зову : „непоменуо се“ ; друти би 
рекли: „онај слеии“; a зову га и: „онај црни“.

Ето, то je „црнп пригат“.
Он ce најрадије гнезди где год на црсту, 

a душа му je, да ce под сам нокат завуче. 
Али ма где ce ухватио, он око себе стане 
рити, Бог с нама био, као да je нешто живо. 
Од њега човеку ноктп отпадају; a ако i\iy 
je кост на путу, он п њу разраје и на поље 
нзбаци. Он врло често убија своју жртву; 
али и кад прође, он евоју иостељу оставља. 
Њ у човек собом односи y гроб.

Од таке бољке боловао je п чолитички 
живот српскога народа. Догађаји који су y 
овој прпчп оцртаеи — само су иоједпни 
моменти изнети из злосрећнс 1883 године. 
Ми њену еруицију муком прелазимо....

Доста je да, е болом y душн, уздахнемо:
..Цоменуде etv a не повратило ce !“














